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 مقدمه 

اقتصادی پیش  اقبال قرارگرفتن در موقعیت شرطکامیابی کشورها در توسعه  و  از بخت    های گوناگونی دارد: 

ها، دسترسی شهروندان به شبکه  شرطبردن از نیروی انسانی مجرب. یکی از این پیش جغرافیایی مساعد تا بهره 

رود.  المللی به شمار می ونقل سریع، فراگیر و مدرن است که عنصری کلیدی در تبادلات اجتماعی و بینحمل

کنند  جایی آسان نیروی کار و کالا را فراهم می ونقل امکان جابه های حملگذاری در زیرساختها با سرمایه دولت 

ونقل  کند. کشوری که از زیرساخت حمل که از طریق آن رشد اقتصادی افزایش و نرخ بیکاری کاهش پیدا می 

برخوردار  کند و ساکنان مناطق کم وپنجه نرم می ای دستالش نابرابری منطقه مند است؛ کمتر با چغنی بهره 

طرفه آنکه به هر  هم قادر خواهند بود که در اقتصاد ملی مشارکت کنند و به تدریج نقش خود را ارتقا دهند.  

فعالیت  که سطح  به حمل میزان  آن  نیاز  باشد،  بیشتر  کشور  یک  اقتصادی  و  های  کارآمد  لجستیک  و  ونقل 

ونقل و رونق اقتصادی برخاسته  اثربخش بیشتر خواهد بود که همین امر به رشد تقاضای تامین زیرساخت حمل

ای است که علیرغم توسعه اَشکال ونقل جاده ونقل، حمل ای و بنیادین حمل از آن منجر خواهد شد. شکل پایه 

با این حال  حوری خود را حفظ کند.  ونقل مانند ریلی، دریایی و هوایی، کماکان توانسته نقش م دیگر حمل 

وضعیت امروز این بخش در ایران حکایت از وجود مسائل گوناگونی دارد که همچون موانعی بر سر راه تحقق  

 اند. ای در اقتصاد ایران سر برآورده ونقل جادههای بالقوه حمل ظرفیت

از جمله ابعادی که کمتر  توان مورد بررسی قرار داد،  مسائل و مشکلات این بخش را از منظرهای مختلفی می 

و  از منظر نظام حکمرانی  های مختلف نظام  نحوة تخصیص نقش   مورد توجه قرار گرفته، مطالعه این بخش 

  1توان متشکل از دو جزء اصلی ساختار نظام حکمرانی را می   به طور کلی   باشد.  آن میحکمرانی به ساختارهای  

به منظور دستیابی به    .)بازیگران و ذینفعان مشارکت کننده( و نقش این بازیگران در نظام حکمرانی دانست

توان پیش گرفت،  های متعدد می ها و اقدامات مختلفی را در ابعاد و زمینه یک نظام حکمرانی مطلوب، برنامه 

ها به ساختارهای تشکیل دهنده آن  اما از آنجا که تحقق اهداف نظام حکمرانی در گرو تخصیص درست نقش 

بُعد  نظام و تعریف فعالیت  با اقتضائات نقشی است، لذا تحلیل نظام حکمرانی از    ساختار -نقشها متناسب 

   تواند زمینة عملکرد مطلوب این نظام را فراهم آورد. می 

های آن نظیر خودمالکی  ای در دو بخش بار و مسافر و چالشونقل جاده تعدد نهادهای درگیر در حوزه حمل 

ها و فرسودگی ناوگان فعال در کشور،  گذاری دستوری نرخ بلیت اتوبوس، تحریم بخش عمده ناوگان، قیمت 

گذاری،  ثباتی در واردات خودرو و... باعث شده تا ساحت سیاستای، بی اختصاص یارانه به سوخت بخش یارانه 

رو با توجه  از اینگیری و حکمرانی نقش حائز اهمیتی در شناسایی و حل مشکلات این بخش پیدا کند.  تصمیم 

 
1 Structure 
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 مقدمه

بایست مورد  کشور، یکی از مواردی که می  ایجادهحمل و نقل  به اهمیت و جایگاه نهادها در توسعه بخش  

قرار گیرد،   و  توجه  و در  کشور، شناسایی خل   ای جادهبخش    نظام حکمرانی بررسی  مطالعه  نواقص آن  و  ها 

 باشد.  میاصلاح الگوی حکمرانی این بخش صورت لزوم 

الگوی حکمرانی بخش حمل و نقل و به ویژه بخش حمل و نقل  با توجه به موارد اشاره شده و لزوم بررسی  

با عنوان  ،  ایجاده را  استخدامی کشور در سال جاری طرحی  اداری و  الگوی حکمرانی  "سازمان  طراحی 

طراحی الگوی  مربوط به    هایخروجی ،  در مطالعه حاضرتعریف نموده است که  "  مطلوب بخش حمل و نقل 

این طرح به دنبال آن است که با ترسیم  .  ارائه شده است  ای جاده حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل  

های ، شناسایی خلها، نواقص و چالش ایجاده تصویری از وضعیت موجود نظام حکمرانی بخش حمل و نقل  

توان گفت این  میاید. به عبارتی  ارائه نم  ایجاده آن، پیشنهاداتی را برای اصلاح نظام حکمرانی حمل و نقل  

 :استطرح به دنبال پاسخگویی به سوالات اصلی ذیل 

های مختلف نظام حکمرانی به ساختارهای موجود در بخش حمل و نقل  وضعیت تخصیص نقش  •

 به چه صورت است؟  ایجاده

 کشور کدام است؟   ایجاده نواقص و خلهای ساختاری و کارکردی وضع موجود بخش حمل و نقل   •

در سایر کشورهای پیشرو در این حوزه به چه شکل    ایجاده نظام حکمرانی بخش حمل و نقل   •

 است؟

کشور    ایجاده ها و نواقص نظام حکمرانی فعلی بخش حمل و نقل  سناریوی برتر به منظور رفع خل •

 کدام است؟
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 ای جادهطراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل 

 چارچوب مفهومی اجرای طرح  -1

توجه طیف  است که  برانگیزی  و چالش  ذوابعاد، گسترده  سیال،  پیچیده،  مفهوم  از  حکمرانی،  مختلفی  های 

ازاین در علوم اجتماعی مداران را در دهه پژوهشگران و سیاست های اخیر به خود جلب نموده است. پیش 

مفاهیمی چون حکومت و دولت مورداستفاده بوده است، سؤالی که ذهن هر مخاطبی را ممکن است درگیر  

کند، این است که چه نیازی به خلق عبارتی جدید در این حوزه بوده است و چه تفاوتی بین حکمرانی و دیگر  

 د؟ مفاهیم وجود دار 

گونه توضیح داد که تا پیش از این که رویکرد حکمرانی موردتوجه  توان این پاسخ اجمالی به این پرسش را می

ویژه دولت بوده است، از اوایل دهه  قرار بگیرد، عمده وظایف و اختیارات اداره جامعه در اختیار حکومت و به 

ها، افزایش انتظارات جامعه برای ارائه خدمات باکیفیت و ارزان توسط  های دولتمیلادی با رشد هزینه   1980

مندی  ها در پیشبرد اهداف و تعهدات خود؛ ایده بهرهکننده بروکراسی و درنتیجه ناتوانی دولتها، رشد فلجدولت

ا  سازی گردید. تا بهای بخش خصوصی در بخش عمومی توسط برخی کشورها پیادهها و توانمندیاز ظرفیت

حاکمیت    هایفعالیتنهاد، بخشی از  های بخش خصوصی و بعدتر نیز بخش مردمگیری از ظرفیت و مزیت بهره

گیر بخش عمومی نباشد. این تحول  ها واگذار گردد تا دیگر دولت، تنها بازیگر و تصمیم از دولت به این بخش

وری،  بتواند در عین کارآمدی و بهره  عظیم نیازمند بازآرایی و اصلاح ساختارها و نهادهای حکمرانی است تا

حکمرانی رویکردی است که از این   های سیاسی را نیز تضمین نماید.مشروعیت و اقتدار لازم برای حفظ نظام

کند و در تلاش است تا ترتیبات و نظامات لازم برای این  منظر تحولات صورت گرفته را تحلیل و ارزیابی می 

   .تغییر گفتمان قدرت را فراهم آورد

-همعنوان نظامی بهتوان حکمرانی را بهبا بررسی تعاریف مختلف ارائه شده از حکمرانی نیز به طور کلی می

نقش ایفای  طریق  از  و  یکدیگر  با  تعامل  در  که  دانست  ساختارها  از  و  پیوسته  اهداف  تحقق  مختلف،  های 

توان متشکل از دو جزء اصلی ساختار  کنند. بنابراین نظام حکمرانی را می های اساسی کشور را دنبال میآرمان

کننده( و نقش این بازیگران در نظام حکمرانی دانست. به عبارت دیگر در یک  )بازیگران و ذینفعان مشارکت

های  نظام حکمرانی، بازیگران مختلف )دولت، جامعه مدنی و بخش خصوصی( در کنار یکدیگر و در حوزه فعالیت

های مختلف پرداخته و از این طریق به تحقق اهداف و  .. به ایفای نقشمختلف نظیر آموزش، حمل و نقل و .

 ها عبارتند از:  نمایند، این نقش های اساسی کشور کمک میآرمان

 سیاستگذاری؛ به معنای تعیین اصول و مقاصد کلان نظام حکمرانی؛ ●
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 طرح  ی اجرا  ی چارچوب مفهوم

کنندگان خدمات(  گذاری و نظارت بر عملکرد سایر بازیگران )خصوصاً ارائه به معنای قاعده  گری؛تنظیم  ●

 ها؛ در راستای سیاست

  های مورد نیاز برای ارائه خدمات؛ وگری؛ به معنای فراهم کردن دسترسی تسهیل ●

ارائه خدمات؛ به معنای برآورده کردن نیاز شهروندان در ازای دریافت )مستقیم یا غیرمستقیم( هزینه   ●

 آن

 نمایند، نشان داده شده است.   ها در نظام حکمرانی و کارکرد اصلی که ایفا می نمایی از انواع نقش ،1شکل  ر د

 

 ها در نظام حکمرانی انواع نقش   -1شکل 

های اصلی  ها و زیرنقش ، تعریفی از انواع نقش های نظام حکمرانیانواع نقش   آشنایی بیشتر بادر ادامه جهت  

   است.   ذکر گردیده هریک

گذاری بخش هنجاری و ارزشی یک نظام حکمرانی است که در آن اهداف  نقش سیاست  گذاری:نقش سیاست

سازی  گردد و یک یا چند روش برای پیادههای بلندمدت جامعه در موضوعات مختلف تعیین میگیریو جهت

های مختلف مشخص  گردد. بر این اساس منافع عمومی جامعه و چشم اندازهای حوزهآن سیاست انتخاب می

با این اهداف و چشم اندازها ایفای نقش کنند گردند و بازیگران مختلف میمی به منظور    .توانند در نسبت 

گذاران است، توسط سیاست  آمده  1جدول  ه در  هایی کگذاری، لازم است زیرنقشتحقق کامل نقش سیاست

 ایفا گردد.  

 

 گرتسهیل

 ارائه دهنده خدمات

در
ت
ما
خد
ن 
گا
ند
کن
ت 
یاف

 

 نکلاهای ها و اولویتگیریت یین جهت

 ارائه دهنده خدمات

 ارائه دهنده خدمات

 

 گرتنظیم گذارسیاست

 هد  ت مین منف ت  مومی  نظارت و کنترل ارائه خدمات با

 ارائه دهندگان خدمات توانمند سا یپشتیبانی ا  
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 ای جادهطراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل 

 گذاری های سیاستانواع  یرنقش  -1جدول 

 ت ریف  گذاری های سیاست یرنقش

 بانی دیده
ها و اهداف کلان در هر بخش  گیری گذار به منظور تحقق کارکرد اصلیش که تعیین جهتسیاست 

روی  های پیش بایست از روندهای روز جهان در آن بخش، نیازهای آینده جامعه و ظر فیتاست، می

 کشور آگاه باشد تا مبتنی بر این آگاهی بتواند اهداف متناسب و دقیقی را تدوین نماید.  

ها و  گیریت یین اهدا ، جهت

 های کلان اولویت

های اصلی نظام  گذاری، تعیین چارچوب، اهدف و اولویتهای سیاستترین زیرنقشیکی از اصلی

های مختلف کشور را تعیین بایست خطوط اصلی حرکت در بخشگذاران میاست. در واقع سیاست

 نمایند. 

 طراحی نظام اجرای سیاست 
ای  بایست نظام یکپارچهگذار میهای کلان، سیاستبعد از مشخص شدن اهداف و جهت گیری

ها طراحی نماید. این نظام تمامی ساختار و نهادهایی را که برای  برای اجرایی شدن این سیاست

 گیرد.ها لازم است در برمیاجرای سیاست

 ت یین نقش با یگران 
ها و تعیین اینکه چه ساختارهایی مورد نیاز  است، در گام  پس از طراحی نظام اجرای سیاست

 بایست نقش هر ساختار را در این نظام تعیین نمایند.گذاران میبعدی سیاست

 ار یابی و پاسخگویی

گیری و مقایسه میزان و نحوه دستیابی به وضعیت  توان فرایند سنجش و اندازهنظام ارزیابی را می 

ها و  گذاری، تا زمانی که سازوکارهایی برای ارزیابی سیاستمطلوب دانست. در یک نظام سیاست 

باشد، نمیبرنامه از تحقق کامل سیاستها وجود نداشته  ارزیابی  توان  ها اطمینان حاصل نمود. 

ها آگاه شده و در  نماید تا از میزان پیشرفت اجرای سیاستگذاران کمک میستها به سیاسیاست

 ها را تعدیل یا اصلاح نمایند. صورت لزوم سیاست

های مختلف سیاسی و  های اخیر در حوزه گری مفهومی اقتصادی است که در دههتنظیم   گری:نقش تنظیم

ها گری تأمین و تضمین حرکت بازیگران مختلف در مسیر سیاستاجتماعی نیز بسط یافته است. هدف تنظیم

گری به معنای اقتصادی آن در راستای جلوگیری  تر منافع عمومی است. تنظیمو اهداف جامعه و به طور دقیق

از شکست بازار در اقتصاد شکل گرفته است. زمانی که به دلایل مختلفی مثل انحصار، کالاهای عمومی، عدم  

های بازار نتوانند در راستای تأمین و تضمین منافع عمومی حرکت  تقارن اطلاعاتی و بروز آثار جانبی مکانیزم 

مثبت    ای سازنده وتواند مداخلهکنند، شکست بازار رخ داده و در این صورت است که مداخلة دولت در بازار می

برای عموم تلقی گردد. مداخلة دولت در این شرایط برای تأمین و تضمین منافع عمومی و رفع موانع صورت  

کند از شکست بازار  گر سعی میگیرد. لذا دولت با وضع قوانین، طراحی مکانیزم و یا ایجاد نهادهای تنظیم می

 .جلوگیری نماید 

ای  های مختلف اقتصادی و اجتماعی است به گونهقواعد بازی در حوزهگری، تعیین کنندة  در واقع نقش تنظیم

ها تأمین گردد و هم منافع عمومی  که هم منافع بازیگران مختلف دولتی، خصوصی و مردم نهاد در این حوزه

ثانیاً طراحی مکانیزمخدشه هایی برای همسوسازی  دار نگردد. لازمة این رویکرد اولاً تعیین منافع عمومی و 

-به منظور تحقق کامل نقش تنظیممنافع شخصی، صنفی و تخصصی بازیگران مختلف با منافع عمومی است.  

 گران ایفا گردد.  آمده است، توسط تنظیم  2جدول هایی که در گری، لازم است زیرنقش
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 طرح  ی اجرا  ی چارچوب مفهوم

 گری های تنظیمانواع  یرنقش  -2جدول 

 ت ریف  گری تنظیم های  یر نقش

 مقررات گذاری 

عنوان مجموعه متوالی از عملیات که منجر به اجرایی شدن قوانین و  تواند به فرایند مقررات گذاری می

میسیاست کلان  درواقع  های  گردد.  تعریف  و  شود،  افزایش صراحت  به  منجر  گذاری  مقررات  فرایند 

-گران به منظور مدیریت بخش تحت نظارت خود میگردد. تنظیمگذاری میشفافیت فرایند سیاست

 بایست از امکان تدوین مقررات فنی و تخصصی در حوزه تحت نظارت خود برخوردار باشند. 

 رصد و با رسی 

بایست امکان رصد و بازرسی بخش تحت نظارت خود  تدوین مقررات، میگران علاوه بر اختیار در  تنظیم

بازرسی شامل تمامی   و  واقع رصد  باشند. در  نیز داشته  را  مقررات تدوین شده  رعایت  از  اطمینان  و 

شده در قوانین  ها و اقداماتی است که برای حصول اطمینان از  اینکه محصولات با الزامات تعیینفعالیت

اندازند، صورت  ای دیگر از منافع عمومی را  به خطر نمیفنی تطابق دارند و سلامت و ایمنی و یا هر جنبه

 پذیرد. می

 ا مال مقررات 
گران باهدف انطباق مقررات و رسیدن به نتایج  هایی است که تنظیماعمال مقررات شامل تمام فعالیت

دهند که شامل صدور مجوز، وضع جریمه و مواردی از این قبیل  سازی مقررات انجام میمطلوب از پیاده

 باشد. می

 د اوی حل 
بایست به حل انواع دعاوی ازجمله دعاوی  شده در قانون میگر با توجه به چارچوب تعییننهادهای تنظیم

 کنندگان و نهادها وجود دارد بپردازند. که بین مصرف

 مجا ات 
تنظیم نظام  در  مجازات  میکارکرد  تدابیری  همان  قانون  گری  نقض  موارد  برای  مقررات  در  که  باشد 

 شود.منظور مجازات متخلفین در نظر گرفته میبه

 رسانی سا ی و اطلاعآگاه

بخشی، متقاعدسازی و  ، عینیتسازی، ایجاد مقبولیت توجه، حساس سازی یک روش اصلی در جلب آگاه 

باشد. در واقع  موضوع خاص می های مختلف به یک  ها و شرکتسازی عموم، ذینفعان، گروههماهنگ

بایست با استفاده  گران در کنار استفاده از ابزارهای سلبی نظیر تدوین مقررات و اعمال مجازات، میتنظیم

سازی، جامعه را از اعمال خطا و خلاف آگاه نموده و از این طریق امکان  از ابزارهای اجتماعی نظیر آگاه

 ونی برای تشویق به بستن کمربند ایمنی(های تلویزیوقوع جرم را کاهش دهند. )مثال: انیمیشن

-های دولتی تسهیلها و سازمانداری به حکمرانی، برخی دولت: در فرآیند گذر از حکومتگرینقش تسهیل

اند. آنها به جای آنکه به تولید و ارایه خدمات و کالاهای  گری را به عنوان راهبرد حکمرانی خود انتخاب کرده

گر فعالیت  بپردازند، تلاش کردند تا مشارکت بازیگران غیر عمومی در این حوزه را جلب نمایند و تسهیلعمومی  

های بازیگران غیر دولتی برای  گر، ساماندهی فعالیتترین فعالیت دولت تسهیلترین و عمده آنان باشند. مهم

ط را پیرامون مسایل عمومی مشخصی  توانند بازیگران و ذی نفعان مرتبها میخودساماندهی است. این دولت

های  بسیج کنند تا با استفاده از ظرفیت آنان، مسایل عمومی را حل نمایند. آنها در این مسیر از ابزارها و روش 

کنند. در این رویکرد دولت تعامل بین  سازی و تشویق استفاده می مختلفی چون متقاعدسازی، انگیزش، فعال

و ز ایجاد  را  فراهم میبازیگران مختلف  آنان را  فعالیتمینه همکاری  آنان را هماهنگ و هم کند،  راستا های 

گری با هدف  تر، کارکرد تسهیلکند. به عبارت سادهکند و موانع را برای همکاری سازنده آنها مرتفع میمی

یل دسترسی  گیرد که یکی از وجوه اصلی آن تسهتوانمندسازی بازیگران و ایجاد هم افزایی بین آنان صورت می

  .های مختلف استسازی و ترویج در بخشبه فناوری، منابع مالی و دانشی، کمک به توسعه ارتباطات و ظرفیت
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گردد، ذیل  هایی که منجر به ارایه کالا و خدمات به آحاد جامعه میاقدامات و فعالیت  نقش ارائه خدمات:

توان دسته بندی نمود. برخی خدمات و کالاهای که جامعه به آنها نیاز دارد به طور  عنوان ارایه خدمت می

دلایل عدم شکل    گردد. در اقتصاد یکی از سنتی یا به دلایل مختلف سیاسی و اقتصادی توسط دولت ارایه می

گیری بازار، مربوط به کالاها یا خدماتی است که اصطلاحا غیررقابتی و غیرقابل استثنا است و به آنها کالا یا 

شود. مصرف این نوع کالاها توسط یک فرد، محدودیتی برای مصرف دیگران ایجاد  خدمت عمومی گفته می

توان به فرد خاصی تخصیص داد و دیگران را از آن محروم نمود )غیر  نمیکند )غیررقابتی( و ارایة آن را  نمی

قابل استثنا(. برای مثال امنیت، خدمتی عمومی است چرا که وقتی امنیت برای یک منطقه یا شهر فراهم  

البته    .کند برند و امنیت داشتن یک فرد در آن جامعه، امنیت دیگران را محدود نمیگردد، همه از آن بهره می

وظیفه و کارکرد اصلی حاکمیت، تضمین ارایه خدمات عمومی به جامعه است و الزامی در ارایه مستقیم آن  

خدمات توسط دولت یا دیگر نهادهای بخش عمومی نیست مگر در مواردی که منفعت عمومی اقتضا کند. بر  

توانند با شرایطی  می  هاولت همین اساس و به ویژه در تحولات مفهومی که حکمرانی در پی داشته است، د 

کنندة این  های غیر دولتی واگذار نمایند، و خود در مقام تنظیم گر یا تضمینهای خود را به دیگر بخشتصدی

 خدمات قرار بگیرند.  

اند، ها همچنان مسئولیت ارائه خدمات را پذیرفته ها )مثل بهداشت( دولتبه این ترتیب، اگر چه در برخی حوزه 

پذیرد که ذیل نظارت  ها و نهادهای غیردولتی صورت می های دیگر ارائه خدمات توسط سازمان در برخی حوزه 

کنند و  گر )از بخش عمومی( فعالیت می گر و در برخی موارد تحت حمایت نهادهای تسهیل یک نهاد تنظیم 

 گری شده است. گذاری و بعضاً تنظیممسئولیت اصلی دولت محدود به سیاست

های متعدد  ها و اقدامات مختلفی را در ابعاد و زمینهبه منظور دستیابی به یک نظام حکمرانی مطلوب، برنامه

ها به ساختارهای نقش  تخصیص درستتوان پیش گرفت، اما از آنجا که تحقق اهداف نظام حکمرانی در گرو  می

تواند زمینة عملکرد مطلوب  نقش می -تشکیل دهنده آن نظام است، لذا تحلیل نظام حکمرانی از بُعد ساختار

توان انتظار  ها به ساختارها در نظام حکمرانی، میاین نظام را فراهم آورد. در صورت عدم تخصیص درست نقش

 ذیل را داشت:های متعددی از جمله موارد  آسیب

نقش • )تنظیم ایفای  نظیر  متعارض  زمینههای  و  بازیگر  یک  توسط  ارائه خدمت(  و  وقوع  گری  سازی 

 تعارض منافع 

تداخلات، تعارضات و موازی  های یکسان در یک فعالیت به بازیگران متعدد و وقوع  تخصیص نقش •

 کاری بین بازیگران  

 های بدون مسئول در نظام حکمرانیوجود فعالیت •



 

  14    

 

 طرح  ی اجرا  ی چارچوب مفهوم

ها به درستی به بازیگران تخصیص داده  بنابراین، به منظور اطمینان از اینکه در نظام حکمرانی کشور، نقش 

می شده دارا  را  هدف  سمت  به  حرکت  توان  حکمرانی  نظام  بدنه  و  می اند  وضعیت  باشد،  از  تحلیلی  بایست 

صورت پذیرد. در این    …و    سلامت نقل، آموزش،  ومهم نظیر حمل  هایبخش ها به ساختارها در  تخصیص نقش 

در هر زیربخش  اصلی آن، بازیگران و نقشی که    هایزیربخش ضمن شناسایی    بخشبایست در هر  تحلیل  می 

های نمایند شناسایی گردد تا در مراحل بعدی بتوان از طریق شناسایی خلها و نواقص وضع موجود، گام ایفا می 

 .لازم برای اصلاح اتخاذ نمود

تر،  بخش جزئی  4توان به  اصلی کشور، بخش حمل و نقل است. این بخش را  به طور کلی میهای  یکی از بخش

های اولیه حاکی از است در هرکدام از این  ای و دریایی تقسیم نمود. بررسی، جادهایجاده حمل و نقل هوایی، 

-های مختلف به نهادها وجود داشته و بعضاً شاهد موازیهایی در واگذاری نقشها، آشفتگی و نابسامانی بخش

هدف از این طرح، طراحی الگوی حکمرانی مطلوب در بخش  کاری و تعارض و تداخل بین نهادها هستیم.  

  نقش( یا به عبارت دیگر نگاشت نهادی-مدل تحلیلی )ساختار  که بدین منظور ازاست    ایجاده حمل و نقل  

 استفاده شده است.  

 نگاشت نهادی   مدلمعرفی   -1-1

بر مدل   در کشور   در هر بخش   نظام حکمرانی وضعیت    تبیین به منظور   یا نقش -ساختار)  مبتنی  نگاشت   ( 

  های اصلی بخش مورد مطالعه زیربخش   ،بایست مشخص گردد، بُعد اول می   بخش، دو بُعد در رابطه با آن  نهادی

که اشاره  نماید. چنانایفا می  هازیربخش هر کدام از این    های مختلف در سازمان   است کهبوده و بُعد دوم، نقشی  

می  اصلی  نقش  نظام حکمرانی، چهار  ماندن  پایدار  منظور  به  مختلف حکمرانی  شد  بازیگران  توسط  بایست 

نقش  این  گردد.  ایفا  مدنی(  جامعه  و  خصوصی  بخش  سیاست)دولت،  از  عبارتند  تنظیم ها  گری،  گذاری، 

ست ایفا نماید، به عوامل مختلفی بستگی  بایگری و ارائه خدمات. اینکه کدام نقش را کدام بازیگر میتسهیل

گردد تا انواع  خوش تغییرات زیادی شده است. در این طرح تلاش می های اخیر دست داشته و در طی سال

 .، شناسایی گرددبرعهده دارند   ایجاده های مختلف حمل و نقل  زیربخش در    های مختلفهایی که سازماننقش 

وضعیت نظام حکمرانی بخش  برای تحلیل  با عنوان نگاشت نهادی  با توجه به مقدمات فوق، چارچوبی مفهومی  

های زیربخش گردد که  گردد. در این چارچوب فرض می می   ارائه  3جدول  مطابق    در کشور،  ایجاده حمل و نقل  

در نسبت با    های مختلفچنین نقش)های( سازمان باشند. هم  nI تا 1I به صورت  ایجاده بخش حمل و نقل  

توان  دهنده خدمت. در این صورت می گر، ارائه گر، تسهیلگذار، تنظیم عبارت است از: سیاست  هازیربخش این  

های سازمان   های جدول زیر یا به عبارت دیگر تعیین نقش چارچوب پیشنهادی این طرح را پر نمودن خانه 
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های دانست. لازم به ذکر است که برخی از خانه  nIتا1I ایجاده های حمل و نقل و  زیربخش در نسبت با  مختلف  

 جدول ممکن است در انتها خالی باشد.

 مدل نگاشت نهادی   -3جدول 

 ها یربخش 

 ها در نظام حکمرانی نقش 
1I .... nI 

    گذار سیاست       

    گر تنظیم

    گر تسهیل

    ارائه دهنده خدمات 

 ایجاده طراحی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل  فرایند  -1-2

بایست  میمبتنی بر مدل نگاشت نهادی،    ایجاده الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل  منظور طراحی  به  

 .  نشان داده شده است اقدامات اصلی، این 2شکل در   که   اقداماتی صورت پذیرد

 
 ایجاده مطلوب بخش حمل و نقل   یحکمران یالگومراحل اصلی طراحی   -2شکل 

  ای جاده طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل  های مربوط به هر مرحله از فرایند  خروجی   ، در ادامه

 .  ارائه شده است
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 ی نظر  اتیبر ادب  یمبتن  ی احمل و نقل جاده  ینظام مسائل حکمران  نییتب

 مبتنی بر ادبیات نظری  ایجادهحمل و نقل  حکمرانی  نظام مسائل  تبیین   -2

های  مرور ادبیات نظری و گزارش   ،در ایران   ای جاده پیش از شروع مطالعات در زمینة نظام حکمرانی حمل و نقل  

تواند به ارائة تصویری از مسائل کلان حکمرانی این بخش  ، می ایجاده سیاستی در زمینة حکمرانی حمل و نقل  

  شتر یبه شناخت بدر واقع مرور ادبیات نظری،  کمک نموده و به عنوان مبنایی برای ادامة تحقیقات به کار رود.  

لذا به عنوان گام ابتدایی در این طرح، تلاش گردید تا مقالات    ؛ کمک خواهد نمودمسئله    اد مسئله موردنظر و ابع

این حوزه مطالعه شده و   این مقالات   به عنوان مسائل اصلی که    مواردی روز  پرداخته شده است،    در  بدانها 

 های حاصل از مرور ادبیات نظری ارائه شده است.  استخراج گردد. در ادامه روش استخراج این مسائل و یافته 

   مبتنی بر ادبیات نظری ایجاده حمل و نقل  حکمرانی روش تبیین مسائل  -2-1
های مختلفی  لازم است گام  ، مبتنی بر ادبیات نظری  ای جاده حمل و نقل  حکمرانی  به منظور تبیین نظام مسائل  

اولین گام  صورت گرفته است، ذکر گردیده است.    بدین منظوراقدامات اصلی که    ،طی گردد که در این بخش

تبیین نظام مسائل   انتخاب کلیدواژه ایجاده حمل و نقل  حکمرانی  در  و  ،  های مناسب و جستجوی مقالات 

با توجه به موضوع    بررسی است. بدین منظور در این بخش از طرحهای سیاستی مرتبط با موضوع مورد  گزارش 

های متنوع مرتبط با حکمرانی حمل و نقل،  کلیدواژه   است،  ایجاده پژوهش که مطالعة نظام حکمرانی بخش  

انتخاب گردیدند. تعدادی  و مواردی از این قبیل    ایادهجگری  تنظیم ،  ایطراحی نهادی، آزادسازی بخش جاده

 های اصلی که در این طرح مورد استفاده قرار گرفته است، در ادامه آمده است: از کلیدواژه 

• Road transportation governance 

• Road transportation regulation 

• Logistic governance 

• Road transportation policy 

• Role of government in road transportation 

• Road governance case studies 

• Road institutional design 

• Road institutional governance 

• Road transportation and climate change 

• Governance reform 

• Regulation reform 

• Structural reform 

• Institutional reform 

• Institutional arrangement 

• Road Transportation  reform 

• Road industry privatization 
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های اطلاعاتی مختلف مورد جستجو قرار گرفتند و مقالات  ها در پایگاهها، این کلیدواژه پس از انتخاب کلیدواژه 

های اطلاعاتی  از جمله پایگاه های سیاستی مرتبط با موضوع حکمرانی حمل و نقل استخراج گردیدند.  و گزارش 

 اند: ها مورد جست و جو قرار گرفتند عبارتها در آن که این کلیدواژه 

• www.scimagojr.com   
• Onlinelibrary.wiley.com  

• Connectedpapers   
• Googlescholar 

• Researchgate 

• World Bank 

• OECD 

از جستجوی کلیدواژه  پایگاه پس  از  های اطلاعاتی مذکور،  ها در  بر مقالات(    40بیش  منبع )عمدتا مشتمل 

های  در ادامه به منظور تبیین نظام مسائل مبتنی بر ادبیات نظری، مقالات و گزارش .  شدند وری  آشناسایی و گرد

بدان پرداخته  ها و گزارش استخراج شده، مطالعه شده و موضوعات و مسائل اصلی که در این مقالات  سیاستیِ

ها، حذف موارد تکراری و ادغام موارد مشابه،  نیز با مرور برچسب  گام آخرگذاری شدند. در  شده بود، برچسب 

 مبتنی بر ادبیات نظری به دست آمد.   ایجاده نظام مسائل حکمرانی حمل و نقل 

از  یافته  -2-1 حاصل  بخش  ادبیات   مرورهای  در  ونقل  حمل حکمرانی  نظری 

 ایجاده 
برای بررسی و مطالعه بیشتر    و گزارش   مقاله  40های انتخابی،  طور که اشاره گردید، با جستجوی کلیدواژه همان

ارائه شده و سپس در جدولی، مسائل احصا شده مبتنی    گزارش / ای از هر مقالهدر ادامه خلاصهانتخاب گردیدند.  

 ارائه گردیده است.   آن بر 

 (2016مقاله سلود و همکاران ) •

در    ی آن داریو پا  فراگیری   ،اقتصادی  ونقل را بر رشد حمل  یهااستیو س   های گذاره یسرما  ثیرأ این مقاله ت

ونقل در این  حمل  دولت در عرصه  مداخلات ییاجرا یهاچالش نموده و  یابی ارزکشورهای در حال توسعه 

  ی در کشورها  رسد ی به نظر م مبتنی بر نتایج به دست آمده در این مقاله،  دهد.  کشورها را مورد بحث قرار می 

است.    ادیزدر بخش حمل و نقل    ریو فراگ   داریرشد پا  تیتقو  یبرا   یفعل  لیپتانس،  با درآمد کم و متوسط 

و   نیا به  عقب  ژه یامر  به  توجه  سرماقابل  یماندگبا  مناطق  وحمل  یهارساختیز  یگذاره ی توجه  در  نقل 

  ی اجتماع  یهانه یهز   ش یو افزا  نقل ودر بخش حمل   ی ف و مقررات ناکاف یضع  یحکمران  ، یو شهر  ییروستا

بزرگ در حال ظهور، صادق است. به عنوان مثال،    یدر شهرها  ژهیو تصادفات، به و  یاز نظر ازدحام، آلودگ
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  گر ید  یبالاتر از جاها  یتوجهبه طور قابل   - آن    فیضع  رساختی با شبکه ز  -  قایونقل در آفرحمل  یهانه یهز

 است. 

 مسائل استخراج شده ا  مقاله سلود و همکاران  -4جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Transport Policies 

and Development 2016 

 ل:  ونقها در حوزه حمل دولت یاستیانواع مداخلات س •

o یرساختیز یهایگذارهیسرما 

o یمتیق یابزارها 

o یگرمیتنظ 

 ونقل های حملماندگی کشورهای در حال توسعه در زیرساخت عقب •

 در حال توسعه  یونقل در کشورهاحمل  فیضع یحکمران •

 در حال توسعه یونقل در کشورهاحمل ی مقررات ناکاف •

فزاینده حملهزینه • اجتماعی  بزرگ  های  در شهرهای  تصادفات(  و  آلودگی  )ازدحام،  ونقل 

 کشورهای در حال توسعه

 (2010) یو کرال رو یکو  گزارش •

  ن،ی)چ  منتخب  یدر کشورها  هاجاده   یمال  نیمأو ت  تیریمد   یبرا  موجود  یاز ساختارها  ی لیتحل  ،گزارش   نیا

  نیامبتنی بر نتایج این گزارش،  .  کند ی ( ارائه مایتانیو بر   یاسلواک  یجمهور  لند،یوزین  ،ی اسلوون  ل،ی برز  ،یکرواس 

خود انتخاب    یاجاده  یهاشبکه   تیریمد   ی براط اختصاصیشان  یو شرا  ازهایسازگار با ن  یی کردهایکشورها رو

و در دهه    ست ینقل مجزا نووزارت حمل   ک یوجود  به    ی از ینگردید که  می تصور    در ابتدا  لیبرزدر    .اند کرده 

و    ینقل، مسکن، انرژو بخش از جمله حمل  نیمسئول چند   که  رساختیوزارت ز  کیدر این کشور،    1990

  ک یبر هر  برزیل  منجر به از دست دادن تمرکز    ساختاریاز آنجا که این مدل متمرکز  .  وجود داشت  بود،   معادن

.  گردید   ایاح  در این کشور   ی به زود   ونقلوزارت حمل  ه بود،در این کشور گردید های اصلی زیرساخت  حوزه از  

وزارت    ی گرجستان( دارا  ، ی)مثلا کرواس   همچنان برخی کشورها   ، لازم به ذکر است مبتنی بر نتایج این مقاله

  ی کل   در مدل .  استنیز  ی  مسئول سایر موضوعاتی زیرساخت  ، ونقلحمل هستند که علاوه بر  بخش    رساختیز

هر    تیریمد   ی رااداره جداگانه ب  ایسازمان    کیاغلب    که در بسیاری از کشورها وجود دارد،  ونقلوزارت حمل

  ن یبا ا  در ذیل این وزارتخانه تعریف شده است.  هواییو    دریایی،  ریلی  ،ای مانند جاده  ،حمل و نقل  ربخشیز

آهن مجزا  و هند، وزارت راه   نی، مانند چهستند   یبزرگحمل و نقل    یهاربخش یز  دارای   که  ییکشورهادر  حال،  

 ختارکه قبلاً سا هیروس  ونیفدراس .  وجود داردراه آهن  ربخشیز تیریمد  یو مستقل از وزارت حمل و نقل برا

ونقل  حمل   در بخش حمل و نقل  یزیرو برنامه   یبهبود هماهنگ   ی آهن خود را براداشت، وزارت راه   یمشابه

  رساخت یوزارت ز  که  است  ل یبرزدر کشور  تنها    ،در این مقاله  ی مورد بررس   یکشورها  ان ی. در ممنحل نمود

سازمان    با عنوان  هسازمان جداگان  ک ی  زمانو هم   بوده   آهن و بنادرها، راه مسئول جاده   ل یبرز  ی ونقل ملحمل
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فدرال    یاجاده  یازهایحق امت   تیریمد   ینقل وجود دارد که براونظر وزارت حمل   ری، زی نینقل زمو حمل  یمل

،  بررسی شدهی  در کشورها  ینهادمدل  انتخاب  گیری برای  تصمیم   جهت  ید یعنصر کل شده است.    سیتأس 

  یعوامل اصلمبتنی بر نتایج این مقاله،  نقل است.  وحمل   یهارساختیز   ی مال  نی و تام  ت یریمد   یی بهبود کارا

روشن،    یهات یمنسوخ، فقدان مسئول  یتیریمد   یاختارهاشامل س ونقل  حمل  یهاانسازم  یی کاراکاهش  مؤثر بر  

انسان  یهات یمحدود مد   یهاستمیس   ، یمنابع  به و درک جاده   یناکاف   یمال  نیتأم  ف،یضع  تیریاطلاعات  ها 

نهاد  یاصل  یهاجنبه   همچنین  است.  ی عموم  ی کالا  ک یعنوان   م  ی اصلاحات  افزا  تواند ی که    یی کارا  شیبه 

حمل   یهاسازمان و  ساختارهاراه  بهبود  از:  عبارتند  کند  کمک  و    یمشتر   فیوظا  کی تفک  ،ینهاد  یونقل 

ت  یمشتر  یهاسازمان  یجداساز  کننده،ن یمأت   جاد یا  کننده،ن یتام  یهاسازمان  یسازی خصوص  کننده،ن یمأ و 

اجرا  کی تجار  ای  ییسازمان  طری)مشتر   ی سازمان  از  کاربران  مشارکت  بهبود    یهائتیه  قی(،  نظارت، 

 .تی ریاطلاعات مد  یهاستمیس 

 ی و کرال رو کوی  گزارش مسائل استخراج شده ا  -5جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

A Review of 

Institutional 

Arrangements for 

Road Asset 

Management:  

Lessons for the 

Developing 

World 

2010 

در کنار    ایمختلف به صورت مستقل    یهانقل در وزارتخانه وحوزه حمل   مینقش نحوه تقس •

ز  یانقل جادهوحمل  تیها در موفقحوزه   ریسا وزارت  نقل مجزا،  و   رساختی)وزارت حمل 

 ( …و ی نقل، مسکن، انرژوحمل  کپارچهی

 ی اجاده یهاسازمان یینقل بر کاراونهاد متمرکز در حوزه حمل  جادیا ریتاث یبررس •

کارا  تیاهم • تام  تیریمد  ییبهبود  شکلوحمل  یهارساختیز  یمال  نیو  در   یریگنقل 

 ینهاد یساختارها

منابع    یهاتیروشن، محدود  یهات یمنسوخ، فقدان مسئول  یتیریمد  ینقش عوامل ساختارها •

ها به عنوان و درک جاده  یناکاف   یمال  نیتأم  ف،یضع  تیری مد  یاطلاعات  یهاستمسی  ،یانسان

 ونقلحمل ینهاد یساختارها  یدر ناکارآمد  یعموم ی کالا کی

 یاونقل جادهحمل   یاستگذاریمختلف س  ی هادر حوزه  یمشارکت بخش خصوص  ش یروند افزا •

 های حمل و نقلدر زیربخش ها آن  ییتمرکززدا/ییاندازه کشورها در تمرکزگرا تیاهم •

 ی اجاده یهاسازمان یینقل بر کاراونهاد متمرکز در حوزه حمل  جادیا ریتاث یبررس •

 ی اونقل جادهحمل ییو بهبود کارا یاصلاحات نهادبرررسی تأثیر  •

 ( 2021مالهوترا و همکاران )مقاله  •

ونقل  به مسئله فقر حمل با درآمد کم و متوسط  یکشورها ونقل دردرباره حملمطالعه   466این مقاله با مرور 

شواهد  است.  پرداخته  کشورها  این  مقاله   در  می   این  که  نشان  در   تجمعی  از درصد    90دهد    زمینه   جهان 

نقل  و( فقدان حمل 1: )وجود داشته باشد   ر یز  یارهایاز مع  ی کیکه حداقل    ی هستند وقت  دچار فقر نقل  وحمل

خانواده    ، نقلولازم حمل   نه ی( هز3)   ،ی به مقاصد ضرور  ونقلعدم وجود وسایل حمل(  2مناسب در دسترس، )

شرایط ناامن و ناسالم سفر. این مقاله  (  5)   ایاز حد،    ش ی( زمان سفر ب4، ) ی قرار دهد خط فقر درآمد   ر یرا ز

ها(، مورد  ونقل که دارای پتانسیل مناسبی برای توسعه هستند )نظیر آبراه های حملدهد که بخش نشان می 
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ونقل در  های حملگذاری کمی در حوزه زیرساختگیرند و به صورت کلی سرمایه توجه سیاستگذار قرار نمی 

 کشورهای با درآمد کم و متوسط انجام شده است.

 مالهوترا و همکاران مقاله   مسائل استخراج شده ا  -6جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Studies of the effectiveness 

of transport sector 

interventions in low‐and 

middle‐income countries: 

An evidence and gap map 

2021 

 جهان  تیجمع تیاکثر یونقل براوجود مسئله فقر حمل  •

برا  یگذارهیسرما • کشورهاحمل  یهارساختیز  یکم  در  و    ی ونقل  کم  درآمد  با 

 متوسط 

 بالا  لی پتانس یونقل داراحمل یهابه توسعه بخش استگذاریعدم توجه س •

 (2018)گائو و همکاران مقاله  •

کشور    ن یدر ا  یاونقل جاده . حملپردازدی م  ن یدر چ  یاونقل جاده حمل  یمسائل حکمران  یمقاله حاضر به بررس 

حال هنوز هم شکاف    نی با ا  ؛ را تجربه کرده است  یعی رشد سر  1980در دهه    یاصلاحات اقتصاد  ی از زمان اجرا

ا  افتهیتوسعه   یو کشورها  نیچ  نیب  یبزرگ که    نیدر  دارد  وجود  ناقص   عمدتاًبخش  از  بازار  برخاسته  بودن 

حل شوند. اگرچه    بایستمی از مسائل است که    یبخش و شمار  ن یساختار ا  بودن یرمنطق یغ  ، یاونقل جاده حمل

پ  ن یچ  یانقل جاده وحمل و  ا  یاد یز  یهاشرفت یدستاوردها  اما  است،  پ  ن یداشته  و  با   هاشرفت یدستاوردها 

  ی ازهایهنوز به طور کامل با ن  یانقل جاده و سو، حمل  کی. از  ستیهمگام ناین کشور    ی اقتصاد مل  عی توسعه سر

طور مثال در  به   عیاز صنا  یاریبا توسعه بس  سهیدر مقا  گر،ید  یاز سو  ؛سازگار نشده است  یاقتصاد مل   یاتوسعه 

  ی حت   ن،یمانده است. علاوه بر ادر مدت مشابه هنوز هم عقب  ،  کشور  نیاطلاعات ا  ی با صنعت فناور  اس یق

حمل   ی ردهادستاو در  جاده فوق  بزرگراه   شه یر  یاونقل  و  خودرو  صنعت  توسعه  صنعت    یسازدر  در  دارد. 

هستند. مشکلات    یجد   اریها بساز آن   ی وجود دارد که شمار  ی ادیهنوز مشکلات ز  نیچ  یاونقل جاده حمل

 عبارتند از:  این بخش در این کشور  عمده

o با ار صن ت حمل بودن    یرمنطق یغ سازمان  :نیچ  یاونقل جاده ساختار  و    ی تیظرف  ،یساختار 

بزرگ    یهاوکار شرکتدچار مشکل است. عملکرد کسب  ن یدر چ  یاونقل جادهحمل   گرانیباز  یاتیعمل

تمرکز بازار    کنند،ی عمل م  قاعدهی نقل سست و بوحمل   یمتول   یهااست، سازمان  فیو کوچک ضع

توانا  یریپذ است، رقابت  نییپا ن  یاست، رفتار تجار   فیضع  یریپذ سک یر  ییو  و در    ستیاستاندارد 

بخش    ن یا  یوسازها و ساخت   یانقل جاده واطلاعات حمل   نیونقل آشفته است. همچنبازار حمل  تینها

  ی ناکاف  نیچ  یاونقل جاده حمل   تیظرف  تی. در نهاستیارائه خدمت بالا ن   ت یفیمانده است و ک عقب

ا  است به   ن یکه    یداشته است. مسئله اساس   نیچ  ییونقل روستادر توسعه حمل   ی اثر منف  ژه یوامر 

ا  نیچ  یاونقل جاده حمل  یحکمران تنظ  ن یدر حل  از مشکلات،  اجرابازار حمل   می سنخ  و    ی ونقل 

 بزرگ است.  اس یبا مق ی د یکل یهاتمرکز بازار و گسترش شرکت   ش یافزا لیاز قب ییهااستیس 



  

21  

  

 ای جادهطراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل 

o  ی ست یالیبازار سوس   سم یاز آنجا که مکان  :نی چ  یاونقل جاده در حمل   شرویپ  یهاکمبود شرکت  

ن  نیچ اصل  ستیکامل  بدنه  حمل   یو  جادهوتجارت  و    ده،ی چیپ  ی اقتصاد  بیترک  ، یانقل  کوچک 

ساختار بازار سست است و نحوه عملکرد هنوز با    جه ی . در نتستین  یاست، رقابت در آن قو   یاپراکنده

استاندارد    ،شرویپ  یهاشرکت   لیونقل و تشکمجموعه مؤثر منابع حمل   شیافزا  ،بر تمرکز بازار  ر یأثت

  ش یافزا  ریاخ  یهادر سال   ن ینسبتا بزرگ چ  یانقل جاده و حمل  یهانشده است. اگرچه تعداد شرکت

 منطقه محدود شده است. کی به   زینقل نو از تجارت حمل   یاست، اما بخش اعظم افتهی

o شده    د یتشد   نیچ  یاونقل جاده رقابت ناکارآمد در بازار حمل   :یاقتصاد  یگرم یو تنظ   یگذارمت یق

بر بعد   یبعد تک  ی د یاست که تاک یاگونه به  نیچ ی اونقل جاده نظام حمل  یگذارساختار تعرفه  .است

  ی کرده اما جلو  فای ا  ی نقش مثبت  ن یونقل دارد که اگرچه در توسعه چبودن حملصرفه به و مقرون   یمال

بخش    نیرا گرفته و مانع گسترش رقابت سالم در ا  یبار   یونقل کالاحمل  ی انعکاس ارزش بازار واقع

 دانست.  یرقابت توانیرا نم  نیونقل در چحمل یگذارمتیق  جهیدر نت؛ شده است

o نظام    یاگرچه چارچوب اساس   :نی چ  یاونقل جاده حمل   ی و  ملکرد کل ستمی ملکرد س   قدانف

شده  انجام   یو کاربرد  ینظر  قاتیگرفته است اما تحق  شکل   هی صورت اولبه   نیچ  کپارچه یونقل  حمل

نم هنوز  آن  آ  یفعل  یازهاین  یپاسخگو  تواند ی در  اقتصاد  نده یو  اجتماع  یتوسعه  نقل  و و حمل  یو 

 ها وجود دارد.آن   نیارتباط ب یفقدان تبادل اطلاعات و برقرار   ،فضا  نیباشد. در ا یاجاده

o نقل  و حمل  ستگاهیمختلف ساخت ا  لی: به دلایانقل جاده وحمل   یهارساخت یدر ساخت    ریخأت

بزرگ و متوسط، تعداد    یاز شهرها  ی همچنان در برخ  رود، ی م  شیپ  یبا کند در این کشور  مسافر و بار  

  زات ینقل مسافر و بار کم است و تجهوحمل  یهاستگاهیا  رساختیها، زاز شهرها و حومه   یتوجهقابل

از موارد    یاری و در بس  برد ی رنج م  یاز مشکلات  ز یموجود ن  ساتیس أت  تی ریوجود دارد. مد   زی ن  یاهساد

 اند. نشده  ینوسازهستند و فرسوده  ساتیس أت

o  حمل   ن ییپا   وریبهره جاده حمل   تیریمد   ونقل:بخش  کشور  یاونقل  این  درجه    ف،یضع  در 

پا  یسازمانده ک  نییآن  است. همچن  تی فیو  کم  فناور  نیچ  نیخدمات  ونقل  مدرن حمل  یهای از 

عقب   یاجاده انسبتاً  است.  مق   یناش   تیوضع  نیمانده  شرکت   اس یاز  اکثر  ونقل  حمل   یهاکوچک 

 ن کشور است.یا یاجاده

o با ار:  اندکحقوقی    یآگاه امن  ف الان  آموزش،  آگاه  تیسطح  صنعت    نیشاغل  ی حقوق  یو  در 

  ی صورت عامدانه نظم اجتماعاساس به   نیبر ا  توانند یها ماست و بنگاه   نییپا  نیچ  یاونقل جاده حمل

 را بر هم زنند. ی و اقتصاد
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 ی نظر  اتیبر ادب  یمبتن  ی احمل و نقل جاده  ینظام مسائل حکمران  نییتب

o  در    ن، یچ  یاونقل جادهحمل  ی بخش  ی گرمی تنظ  :یانقل جاده و مشکلات در نظارت بر با ار حمل

تا    د یسال به طول انجام  19.  کند ی بازار را برآورده نم  نیبر ا  کپارچهیانتظارات نظارت    ،اغلب موارد

  ی قانونگذار  تبه مرحله اجرا برسد. سرع   سینوش یکشور از مرحله پ  نیا   یاونقل جاده حمل  نامه نییآ

  به عنوان  توانند ی هستند و نم  ی از قانون مل  ف ی ضع  یانسخه رد  ادر اکثر مو  ی محل  ن یکند است و قوان

بخش    نیمشکلات ا  یکه قانون مل   شودی اغلب آشکار م  ز ی. در عمل نایفای نقش نمایند   یخوبمکمل به 

نم حل  زکند ی را  ادارات  تنظ  ی گذاراستیس   ری درگ  یاد ی.  جاده حمل   ی گرم یو  و    یاونقل  هستند 

 یهاحفره   تی. در نهاخوردی ها به چشم نمآن  ان یم  ی خوب   یحال هماهنگ   ن یدارند با ا  ی قانون  اراتیاخت

م   ی اریبس  ینظارت به خدشه   خوردی به چشم  امنکه منجر    نیدر چ  یاونقل جاده حمل   تیدارشدن 

 .شودی م

 گائو و همکاران   مسائل استخراج شده ا  مقاله  -7جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

The Problems of 

Road Transport 

and the Strategy 

of Governance 

2018 

 ی:ادر حمل و نقل جاده افتهیتوسعه  یو کشورها  نیچ نیشکاف ب لیدلا •

ارائه خدمات در ساختارهای حمل • پایین  غیرتجاری و ونقل جادهکیفیت  ای 

 مقیاسکوچک 

های پیشروی ای در صورت نبود شرکتونقل جادهساختار سست بازار حمل  •

  بزرگ

 ایونقل جادهگذاری غیررقابتی حملگذاری و قیمتساختار تعرفه •

  ی و سازمانده  تیریضعف مد  ن،یچ  یاونقل جادهحمل  یضعف ساختار حکمران •

 .یبخش خصوص

   یاونقل جادهحمل  نهیدر زم یو کاربرد ینظر قاتیفقر تحق •

   یانقل جادهوحمل ی هارساخت یز یدر ساخت و نوساز ریتاخ •

 فعالان بازار  ی حقوق یآگاه بودننییپا •

نهاد • س  ی تعدد  تنظ  یگذاراستیدر  جادهوحمل  یگرمیو  ضعف    یانقل  و 

 ها آن نیب ی هماهنگ

 (2010سانتوس و همکاران )مقاله  •

اثرات خارج به    ی انقل جاده و . حملپردازدی م  ی اونقل جاده در حمل   ی اقتصاد  یهااستیو س   یمقاله حاضر 

و    یطیمحست یز  یهابی شامل آس   ی اثرات خارج  نی ا؛  کند ی م  ل یبر جامعه تحم  متعددی   ی منف  یاثرات خارج

ازدحام و وابستگ   ،یاجاده در    ی به طور کل  هجامع  یبرا   یاثرات خارج  نیا  نهی به نفت است. هز  یتصادفات، 

  نده یآ  ی ونقل کارآمد براحمل  ی الگو  ک ی.  شودی منعکس نم  یابازار در بخش حمل و نقل جاده   یفعل   یهامتیق

 .  ردینقل را در نظر بگ وحمل  ی واقع یهانه یهز د یبا
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 ای جادهطراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل 

دستور و    یهااستی: س دهد ی نقل ارائه موحمل   یپرداختن به مشکل اثرات خارج  ی اقتصاد دو نوع ابزار را برا 

کنندگان  هستند که مصرف   ی دستور و کنترل مقررات دولت  یهااستی. س زهیبر انگ   ی مبتن  یهااستیکنترل و س 

هستند.  نیز    ی استیس   یابزارها  ن یرکاربردترپ  که   دهند   ر ییرفتار خود را تغ  کنند یرا مجبور م   دکنندگان یو تول

 یهات یمحدود  نیمتحده و همچن  الاتیخودرو و سوخت در ا  یندگیآلا  یبه استانداردها  توانی به عنوان مثال م 

  ، یاست. اگرچه از منظر اقتصاد  ز یدولت ناچ  ی ابزار برا  نیا  ی اجرا  نه یپارک در سنگاپور اشاره کرد. هز  ا ی  یرانندگ

اغلب    ی اس یس   یهاتیوجود محدود  خورند،ی بازار کارآمد شکست م  ک یبه    یابی اغلب در دست  هااستیس   نیا

  دهد ی نشان م  ی اقتصاد  هی . اما نظرکند ی م  ل یتبد   یح یترج  نه یبه گز  یو اثربخش  یسنجها را از نظر امکان آن

  جه یبه نت  یابیدست  یبرا  گذارند ی م   ریتأث  د یمصرف و تول  یهازه یکه بر انگ   ییهااستیاز س   توانی که چگونه م

 .  کنند ی عمل م افتهیرییتغ ای د یبازار جد   کیدر   زهیبر انگ  ی مبتن یهااستیمطلوب استفاده کرد. س 

  را یز  رند،یگی مورد استفاده قرار م   یاونقل جاده مانند دستور و کنترل به طور گسترده در حمل  یمال  یابزارها

به منظور پرکردن    هانه یو اعمال هز  اتیها شامل استفاده از مالاند و از نظر اجرا ساده هستند. آن نسبتاً ارزان

حل بازار کارآمد منجر شوند.  راه   ک یبه    توانند ی م هستند و در اصل    یو اجتماع  یخصوص   یهانه یهز  ن یشکاف ب

مالک گازها  ت،یثبت،  هز  ات یمال  ،یاگلخانه   یسوخت،  و  بس  نگیپارک  یهانه یاستفاده  در  ازدحام  از    ی اریو 

  کنند ی را اسقاط م  یمیقد   یکه خودروها  یتوان به کسان  یم  گر،ید  یجهان اجرا شده است. از سو  یکشورها

اند و  تراکم را اعمال کرده  یهانه یاز شهرها، مانند لندن، هز ی داد. برخ ارانه ی خرند،ی مصرف مکم  ی و خودروها

  گر یاند. از دکرده   یرا معرف  نیچندسرنش  ی متحده خطوط مخصوص تردد خودروها  الاتیا  یهاالت یاز ا  یاریبس

  ی ب یاست ترک  ازین  حال  نیاستفاده اشاره کرد. با ا  یهانه یهز  ریو سا  یپرداخت  مهی به ب  توانی جالب م  یابزارها

 . ردیمطلوب مورد استفاده قرارگ  جهیبه نت ل ین یبرا  زه یبر انگ   یمبتن یدستور و کنترل و ابزارها  یاز ابزارها

 سانتوس و همکاران   مسائل استخراج شده ا  مقاله -8جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Externalities and economic 

policies in road transport 2010 

  یاونقل جادهاز حمل  ی تصادفات و ازدحام ناش  ، یطیمحستیز  یهاب یآس •

 های آنها و در نظر نگرفتن هزینه

 یاونقل جادهحمل یگرمیدر تنظ یدستور یابزارها یناکارآمد •

های مبتنی بر انگیزه جهت در نظر گرفتن هزینه لزوم استفاده از سیاست  •

 ایحمل و نقل جاده یاثرات خارج

 (2015کار ) ی المللن ی سا مان بگزارش  •

ونقل  همه در بخش حمل  یبرا   سته یو کار شا  یمسئله عدالت اجتماع  به  کار   یالمللن یسازمان ب  یاستیس   گزارش 

ا  ی روین  یهاو چالش   ی اجاده است که در آن    یبخش  ی اونقل جاده . حمل پردازدی بخش م   ن یکار شاغل در 

غ برون   راستانداردیاشکال  و  ت  یشغل   تیامن  ،یسپاراستخدام  م  ر یتأثحت را  آزادساز  دهد ی قرار  آن  در  و    ی و 
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 ی نظر  اتیبر ادب  یمبتن  ی احمل و نقل جاده  ینظام مسائل حکمران  نییتب

  یگذاشته و در برخ یمنف   ر یکار تأث  ط یعوامل بر شرا  ن یاز رقابت همراه شده است. ا  یی اصلاحات با سطوح بالا

  ش یمنجر به افزا  نیهمچن  ت یوضع  نیبخش شده است. ا  ن یدر ا  ی موارد مانع توسعه و تداوم مذاکرات جمع

کاهش دستمزدها شده است.   نیو سطح استرس و همچن  یاجاده   ونقلکارگران شاغل در حمل  یتقاضاها

بر احترام،    یمنف  ریتأث  تواند ی نقل مومقررات خدمات حمل  میبرابر در تنظ   یباز  یهانه یفقدان زم  ن،یعلاوه بر ا

 داشته باشد.  کنند،یرفتار م  ن یکه طبق قوان یحفاظت و تحقق حقوق کارگران

اOSH)  یو سلامت شغل  یمنیا  یهاینگران در  تصادفات جاده   نی(  ف  ،یابخش شامل خطر    ، یکیزیخطرات 

  ی انقل جاده وحمل   کارگرانخطرناک و قرارگرفتن در معرض مواد مضر است.    یاتیعمل  یهات یخشونت، موقع

  ، ی ویاختلالات کل  ،یخواباسترس، کم   ،یاز اختلالات مرتبط با کار، از جمله خستگ   ی عیوس   ف یمستعد ابتلا به ط

آنجا  یچاق از  الگوها  یی و سوءمصرف مواد مخدر هستند.    گر یبه کشور د  ی از کشور  یاجتماع  ت یحما  یکه 

خانواده،    ،یشغل  یهاب یآس   ،یماریو ب  یبازنشستگ   حقوق  ،یبهداشت  یهابه مراقبت  یمتفاوت است، دسترس 

معلول  مان یزا  یایمزا برا  تیو  است  کارگران حمل   ی ممکن  جاده وهمه  کارگران    یانقل  نباشد.  در دسترس 

  ی اجتماع  تیحما  یهاسم یممکن است به مکان  رایباشند، ز  ریپذ ب یبخش ممکن است آس   ن یدر ا  یررسمیغ

 کار کنند.   هیو سرما  یها، فناور مهارت ،ی وردرآمد، بهره   نییپا وحنداشته باشند و با سط یدسترس 

 کار  ی المللن یسا مان بگزارش  مسائل استخراج شده ا    -9جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Priority safety and health 

issues in the road  

transport sector 
2015 

 ط یبهبود شرا  یبرا  ی اکار شاغل در بخش جاده  یروین  ی زنچانه  یی عدم توانا •

 خود 

 کار   یرویاز منظر کاهش حقوق ن  یاونقل جادهحمل  یآزادساز  ی ابعاد منف •

 ی اکار در بخش جاده یروین یرو شیپ   یو سلامت شغل  یمنیخطرات ا •

های حمایت  ای به مکانیسمعدم دسترسی کارگران غیررسمی بخش جاده •

 اجتماعی

 ( 2000) یو توس ه اقتصاد یسا مان همکارگزارش  •

است. بخش    پرداخته   یاونقل جاده مسائل رقابت در بخش حمل   به   ی و توسعه اقتصاد  ی گزارش سازمان همکار

  ق یبخش از طر  نیا  ی از رقابت را حفظ کند. آزادساز  ییسطح بالا  تواند ی ( م ونی)کام   یانقل بار جاده وحمل

ق افزا  مت،یکاهش  و    و   را به همراه داشته است  یتوجهقابل   یرفاه  یدستاوردها  ، ییکارا  شیبهبود خدمات 

ونقل با  حمل   یطیمحستیو به حداقل رساندن اثرات ز  یمنیبر حفظ ا  ،ند د مان  یکه باق   هاییو نظارت  هاکنترل 

 تمرکز دارند.  ون یکام
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 ی و توس ه اقتصاد یسا مان همکار گزارشمسائل استخراج شده ا    -10جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Competition Issues in 

Road Transport 2000 

بهره • رقابت  یورعدم  انحصار  یدولت  یهاشرکت  یریپذو  ونقل  حمل  یو 

 یاجاده

ا  یاونقل جادهحمل   یآزادساز  یاثرات منف • اثرات   نییپا  یمنیدر قالب  و 

 ونیبا کام یونقل بار حمل یبالا یستیزطیمح

 ( 2022) کیلجست  یشبکه مشارکتگزارش  •

پرداخته    2022در سال    یاونقل بار جاده صنعت حمل   یهادر گزارش خود به چالش  ک یلجست  یشبکه مشارکت 

عنوان تحت   2022در مارس    ک یلجست  ی تجار  شگاهیبرگزارشده توسط نما  زگرد ی برگرفته از ماین گزارش  که  

 بخش عبارتند از: نیا یهاچالش نیتراساس مهم  نیاست. بر ا «یا ونقل جاده حمل یها»چالش

o :از    ی کیکشورها    گر یمتحده، کانادا و د  الاتیدر ا  ط یرانندگان واجد شرا  د یکمبود شد   کمبود راننده

  ی گردش مال  ی کمبود راننده، نرخ بالا  لی. دله استبود  2022مشکلات صنعت در سال    نیترمحسوس 

حرفه به همراه دارد.    نیاست که ا  یبهتر و مشکلات  یشغل  یهاکرونا، فرصت  یپاندم  ون،یرانندگان کام

  از یمورد ن  شهیرانندگان هم   رایز  ستند،ین  تی وضع  نیبه ا  یخودران پاسخ  هی نقل  لیوسا  ن،یعلاوه بر ا

پ اساس  بر  بود.  موردن  ها،ینیبش یخواهند  رانندگان  تعداد  مقا  2024در سال    از یاختلاف  با    سه یدر 

 .شودی زده م ن یهزار نفر تخم 300موجود تا  یهاون یرانندگان کام

o رانندگان همچن  ونقل:حمل   یهانه یهز   شیافزا کام  ییجابجا  نهیهز  نی کمبود  با  بالا    ونیکالا  را 

  ن، ی. علاوه بر اگذاردی م  ر یتأث  ز یکالاها ن  متیونقل بر ق حمل   یهانه یهز  شی است که افزا  ی هی. بد بردی م

مهم است که    کتهن  نیا  ی ادآوری  نه،یزم  نی. در اکند ی م  د یبحران را تشد   زیسوخت ن  متیق  شیافزا

است.    یگریشخص د   ی برا   ی شخص و فرصت  ک ی   ی برا  ی د یدر بازار، تهد   یاساس   ر یی تغ  ا یومرج  هرج 

داشته باشند.    ی ترنییپا  یهامت یق  توانند ی بهتر و... دارند، م  ی فناور  ،ی کاف   ه یکه سرما  ییهاشرکت

 کند.  جاد ینقل کوچک و متوسط مشکل او حمل یهاشرکت  یبرا تواند ی در واقع م  ط یشرا نیا

o  وضع  ریتأخ  :هوشمند  اتیفقدان  مل بار،  کالاها  تیدر  و  سفارش  جمله    یسرقت  ینامشخص  از 

اطلاعات    عیسر  انیبه جر  ازین  منیا  نیتام  رهیزنج  کیاست.    جیصنعت نسبتاً را  نیاست که در ا  ی موارد

ناخواسته    یهات یموقع  یبرا   یو آمادگ  یریشگ یفرستنده به منظور پ  یبار برا   ت یدارد. اطلاعات وضع

را بهبود    تیامن   توانند ی م  ز یمحموله ن  یابی رد  یهاپلتفرم   ن، یمهم است. علاوه بر ا  اریبس  ند یو ناخوشا

از    یکی  تالیجی د  راتییتغ  نیا  یحال، اجرا  نیارائه دهند. با ا  انیبه مشتر  یبخشند و خدمات بهتر

 است. یاونقل جاده بزرگ در صنعت حمل یهاچالش



 

  26    

 

 ی نظر  اتیبر ادب  یمبتن  ی احمل و نقل جاده  ینظام مسائل حکمران  نییتب

 کیلجست یشبکه مشارکت مسائل استخراج شده ا  گزارش - 11جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال مقاله/گزارش  نوان  

Challenges facing the 

road freight industry in 

2022 

2022 

   عنوان پیامد پاندمی کروناای بهونقل جادهکمبود راننده برای حمل •

  شی در اثر افزا  یاونقل جادهمتوسط و کوچک حمل  یهاشرکت  یلیتعط •

 انیحمل بار و کاهش مشتر متیق

 یاونقل بار جادهحمل شدنهوشمند در  ریتاخ •

 (2018) مزیجنامه پایان  •

  ی در فنلاند را بررس   یاونقل جاده حمل   یهاچالش  ، ایسنتر  ی خود در دانشگاه علوم کاربرد  نامه ان یدر پا  مزیج

  ی ونقل بارافراد در فنلاند است. صنعت حملو    نقل کالاو روش حمل  نیترجیرا  یانقل جاده وکرده است. حمل

  ورو ی  اردیلیم  5بالغ بر    یاست و مبلغ   ونیهزار کام   36  ت یونقل با ظرفاپراتور حمل   9000  یدارا   نلاند ف  یاجاده

  یی و پاسخگو  ی رونق اقتصاد  ،ییزااشتغال   ی برا  یتی که به عنوان موقع  کند ی م  د ی( تول 2018در سال )آمار سال  

بخش را    ن یا  یهاچالش  تواند ی نم  گذاراستیس   نی. بنابرا شودی شناخته م   یفنلاند   ی وکارهاکسب  یازهایبه ن 

ج  یهاچالش  . ردیبگ   دهیناد توسط  بخش    مزیاحصاءشده  این  ازدر    ن یقوان  ،ییایجغراف  یهاچالش  : عبارتند 

چالش  ه یاتحاد   رانهیسختگ  در  و    یط یمحستیز  یهاچالش   ، یمیاقل  یهااروپا،  حمل ضعف  از  نقل  واستفاده 

  سازی پیاده   فنلاند را   یاونقل جاده حمل   یهاپاسخ به چالش  یبرا  یحل اساس اطلاعات(. او راه   ی هوشمند )فناور

 .داند ی م  وشمند ونقل هنظام حمل 

 مز یج نامهان پایمسائل استخراج شده ا   - 12جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Challenges Of Road 

Transport In Finland: A 

Case study of Ahola 

transport Oy 

2018 

هز  یدشوار • حمل  یبالا  نهیو  جادهتوسعه  جغراف  یاونقل  مناطق    یایدر 

 العبور صعب

اتحاد • سخت   هیمداخله  مقررات  با  حکمران  رانهیگاروپا  نظام  در   یخود 

 ه یاتحاد یاعضا یاونقل جادهحمل 

 یاونقل جادهتوسط حمل  ستیزط یمح بیتخر •

الگو • از  الگو  یاونقل جادهحمل   یسنت  یگذار  مبتن  یبه  و  بر    یهوشمند 

 اطلاعات  یفناور

 (2017) یامبرگر و ممقاله  •

ونقل که  حمل  قاتی تحق  یکنفرانس جهان  نیشده در چهاردهماز مقالات ارائه   دهیشش مقاله برگز   ی امبرگر و م

فرانسه،   ی در موارد مطالعات  یاونقل جاده اند که به حمل کرده  ی برگزار شد را بررس  یدر شانگها  2016در سال 

مسائل    ینقاط تمرکز متفاوت، بر شمار  ن یشش مقاله در ع  نیاند. اآلمان و مجارستان پرداخته   ش، یژاپن، اتر

  یونقل مل توسعه حمل   یهاو برنامه   هااستیس   یروشیپ  یهاعنوان چالشبه   توانند ی دارند که م  د یمشترک تاک

 : شمارند ی برم نیها را چنچالش نیا  یشوند. امبرگر و م ستهینگر
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o اهداف روشن؛  ن ییبه تع ازین 

o ؛یاستیاهداف، راهبردها و اقدامات س  نیب زیشدن تماقائل 

o ؛ یچندوجه کرد یحال اتخاذ رو ن یو در ع رساختیز نی اجتناب از تمرکز ناروا بر تام 

o ها؛ رساختیز  ی مال ن یدر تام ژه یبه و ینیبخوش  ی ریاز سوگ ی ریجلوگ 

o پا  نان یحصول اطم برنامه   شیاز  با اهداف    یاونقل جاده حمل  یهامستمر  در مرحله اجرا در نسبت 

 ها.آن

 می   و امبرگر مقاله  مسائل استخراج شده ا  - 13جدول 

گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش   

Challenges in the 

development of 

national policies on 

transport 

2017 

o   ایونقل جادههای سیاستی حملمبهم برنامهاهداف 

o ونقططل خلططط میططان اهططداف، راهبردهططا و اقططدامات سیاسططتی در حکمرانططی حمل

 ایجاده

o های سیاسطططتی تمرکطططز بطططیش از حطططد بطططر موضطططوع زیرسطططاخت در برنامطططه

 ایونقل جادهحمل

o هططای زیرسططاختی بینی در بططرآورد هزینططه و تططامین مططالی پروژهعططدم واقططع

 ایجاده

o 5ای در ونقططل جططادههای حمل. فقططدان پططایش و ارزیططابی مسططتمر سیاسططت

 مرحله اجرا

 (2021اقتصاد ) یمجمع جهانگزارش  •

در آن پرداخته    یگذارمتیو مسئله ق  داریپا  یاونقل جاده گزارش خود به حمل   ن یاقتصاد در ا  یجهان  مجمع 

  ی برا  ی گذارمت یق  یهاسازوکار  م یتنظ  ، یاجاده   کی و کارآمدتر شدن تراف  دارتریپا   ی برا  هانه یاز گز  یکیاست.  

هز بهتر  کل  هانه یانعکاس  اثرات  تار  ی و  لحاظ  از  است.  جامعه  جاده   نه یهز  ، یخ یبر  از  فضاهااستفاده  و    ی ها 

و نه توسط   کنند ی شهر تردد م  یهاابان یکه در خ  یپول افراد   فیاز موارد نه در ک  یاریدر بس  یکنار  نگیپارک

شلوغ    یهادر جاده   یرانندگ  م یرمستق یو غ  م یکامل مستق   یهانه ی ونقل احساس شده است. هزحمل   یاپراتورها

که اپراتورها و کاربران    یمتیدر ق   هانده یانتشار آلا  ای  ی عموم  یهادر مکان   ه ینقل  لیدر مراکز شهر، پارک وسا

 ا ی  هایی هستند، استفاده مؤثر از دارا  نییاغلب پا  ییجابجا  یهااتیعلاوه، مال . به شودیمنعکس نم  پردازند ی م

  کیتراف   ان یهوا، جر  ت یفی ک   ، یعموم  ی من یا  ، یبر سلامت عموم  ی کل  رات یتأث  ا ی  کنند،ی را منعکس نم  هارساختیز

 . رند یگی از موارد مرتبط را در نظر نم یاریبس ای

م  گزارش  نشان  ق   دهد ی حاضر  جاده حمل   یگذارمتیکه  حمل   یاونقل  دوره  پادر  الزامات    د یبا  داریونقل 

باشد.   ی محل  یهاتیکننده اولوحال منعکس   نیو در ع  رد یرا در نظر بگ   ی و اقتصاد  یاجتماع  ، یطیمحستیز

که با مشارکت    کپارچهی   ل ونقبرنامه حمل   ک یاز    یبه عنوان بخش  د ینقل باوحمل  ی گذارمت یق  یهاسمیمکان
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 ی نظر  اتیبر ادب  یمبتن  ی احمل و نقل جاده  ینظام مسائل حکمران  نییتب

  دار، یونقل پاحمل  یهادر حالت  یگذارهیسرما  د یها باشده است، اجرا شود. برنامه  جاد ی جامعه ا  میفعالانه و مستق

برا را  فعال  و  کل  تی تقو  ی مشترک  نقل   ستمیاکوس   ی عملکرد  و  تخف  ش یپ  حمل  اعتبار    ف یببرد. هر گونه  و 

ها ارائه  رفع شکاف  یبرا  یاله یمنزله وس کاملاً شفاف و به   یاوه یش به    د یاپراتورها( با  ایجوامع    یونقل )برا حمل

  یگذارمت یق  یهاسمیمکان  ن،یحذف شود(. علاوه بر ا  جیشود که به تدر  یطراح  یابه گونه   د یبا  نیشود )و بنابرا

 استفاده از درآمد باشد. یبرا  حیبرنامه صر کیشامل  د یبا

 اقتصاد  ی مجمع جهانگزارش مسائل استخراج شده ا    -14جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Sustainable Road 

Transport and Pricing 2021 

 ها ندهیاز منظر انتشار آلا یاونقل جادهحمل  یاثرات منف •

 ی اونقل جادهحمل یهادر تعرفه یطی محستیز ی هانهیعدم انعکاس هز •

 یاونقل جادهحمل یهادر تعرفه یمحل  یهاتیعدم انعکاس اولو •

 (2010) یمارسدن و رامقاله  •

باورند    نیها بر ااند. آن پرداخته   ی میاقل  راتیی ونقل و تغحمل   یحکمران  ی در مقاله حاضر به بررس   ی را  و مارسدن  

  ی تا محل  یالمللن یاز ب  ،یت یدر سطوح مختلف حاکم  یاگلخانه   ی کاهش انتشار گازها  ی که اقدامات لازم برا

  ت یریمد   یمختلف برا   یوجود ساختارها  ل یدل  به  زیبرانگ چالش   ةعرص  ن یونقل در احمل  یاست. حکمران  ازیموردن

 .شودی م  تردهی چیدر کشورها و مناطق پ یرسم یحکمران یساختارها راتییونقل و تغحمل یهاوه یش 

  ی د یکل  استیس   یهااهرم  ی بررس   ق یاز حمل و نقل را از طر  2COانتشار    قیمقاله چشم انداز کاهش عم  نیا

. تمرکز مقاله بر  کند یم   ی ها را احاطه کرده است، بررس که آن   یو در نظر گرفتن مسائل حکمران  ریی تغ  یبرا

به و  بریتانیا بر  ژهیو  قانون  ی که دارا  تاس   یکشور  نیاول  ایتانیانگلستان و اسکاتلند است.  آور  الزام  یتعهدات 

  ی در نهادها یتوجهقابل  تیامر باعث فعال نیکربن است و ا  د یاکس ی به اهداف کاهش د  یابیدست  یبرا  یداخل

اجرا  یحکمران ا  ییو  است.  حکمران  ک یاز    ق یتحق  نیشده  مح  یبرا  یچندسطح  یچارچوب    ط یدرک 

  ر یو هم تأث   یفرابخش  گرانیباز  فیکه هم ط  کند ی م  ادهونقل در انگلستان و اسکاتلند استفحمل  یاستگذاریس 

 . کشد ی م  ریبه تصو دهیچیپ استیس  ک یرا در  یبخش گرانیباز

  میبه تقس  لیتما  لیونقل در حال حاضر به دلحمل  یاستگذاریس   کردیکه رو  شودی م  یریگجه یمقاله نت  نیا  در

مشاغل   یالمللنیبو   یمل  تیونقل و ماهپراکنده حمل  تیدر مقابله با ماه ،یرسم یساختارهابین  ییپاسخگو

وجود دارد و    یسطوح فرابخش  نیب  هات یمسئول   تقسیمدر مورد    ت ی. در حال حاضر عدم شفافخوردیشکست م

کمک به کاهش کربن    ی کاهش سفر برا  یهای تقاضا و استراتژ  ت یریمد   موضوع   به   یعدم تعهد نسب  نیبنابرا

هستند که ممکن است اهداف    ی قو   ی صنعت   یهایلاب   ر یتحت تأث  ز ی کاهش کربن ن  یهااستیوجود دارد. س 
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  استیدر س   ر یدرگ  گرانیانبوه بازوجود  رسد ی نباشد. به نظر م و کاهش کربن همس یهای ها کاملاً با استراتژآن

 . شوند ی موثر، منجر به افول آن م یاستگذاریس   یارتقا ی به جا یمیاقل  رییتغ

 ی مارسدن و رامقاله مسائل استخراج شده ا    -15جدول 

گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش   

The governance of 

transport and 

climate change 
2010 

 ایونقل جادهپیچیدگی ساختارهای مدیریتی حمل •

 ایونقل جادهپذیری نهادهای متولی حملعدم پاسخگویی و مسئولیت •

 ایونقل جادهعدم شفافیت نهادهای حکمرانی حمل •

لابی • سیاست اثرگذاری  بر  قدرتمند  صنعتی  کربن  های  تولید  کاهش  های 

 ایونقل جادهحمل 

 ( 2012و همکاران )   یلگاسمقاله  •

( LUTIونقل )و حمل   ی کاربر   یسازکپارچه ی  کرد یرو  ی اجرا  یهامقاله به چالش  ن یو همکارانش در ا  یلگاس 

منجر به    LUTI  یاجرا  ی. تلاش براپردازند یونقل معاصر محمل   یحکمران  یمحور  یکردهایاز رو  یکیمثابه  به 

 نی شده است. ا  استیس   نیا  هارائ  یبرا  یمناسب و نقش حکمران  یدر مورد ساختار سازمان  ییهاطرح پرسش

.  دهد ی برگزار شد، ارائه م  ا یدر ملبورن و پرث استرال  2008را که در سال    ی دو مجمع عموم  ی مقاله بحث ها

آن  بررس هدف  زم  ی برا  یحکمران  باتیترت  ی ها  از  حمل   نیاستفاده  ادغام  بود وو  مقاله نقل  این  در  است.    ه 

  ی سازکپارچه یکه    ستی ن  ی معن  ن یبه ا  ل ونقحمل   یها و آژانس   یاراض  ی که ادغام کاربر   شود ی م  ی ریگجه ینت

  ی ساده، تمرکز بر حکمران  یساختار سازمان  د یتجد   یدر عمل محقق خواهد شد. به جا  ن یزم  ی نقل کاربر وحمل

  ی سازکپارچهی یهااستیس  یو اجرا  ریفراگ یهااستیبه منظور توسعه س  ، یقو ی گرم یهمراه با تنظ ،یاشبکه

 د است.یونقل مفو حمل ن یاستفاده از زم

 و همکاران  یلگاس مسائل استخراج شده ا  مقاله  -16جدول 

گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش   

Is there a good governance model 

for the delivery of contemporary 

transport policy and practice? An 

examination of Melbourne and 

Perth 

2012 

 یاونقل جادهحمل یمناسب در حکمران ی ساختار سازمان •

 ونقلچالش ادغام نهاد متولی کاربری اراضی و حمل •

  ،یقو  یگرمیهمراه با تنظ  ،یاشبکه  یلزوم تمرکز بر حکمران •

س توسعه  منظور  زم  ریفراگ  یهااستیبه  ونقل  حمل  نهیدر 

 صرف.  ی ساختار سازمان دی تجد جیرا کردیرو یجابه یاجاده

 (2015) یبانک جهانگزارش  •

  است   اظهار کرده   و ونقل عمان پرداخته  بخش حمل یو حکمران  یگزارش به ساختار نهاد  این  در  یجهان  بانک

مبتنی بر این گزارش،    ن یشود. همچن  ت یو تقو  ی سازشفاف   د یونقل و ارتباطات عمان باکه نقش وزارت حمل 

در   ژه یو منابع آب، بو   ی امنطقه   ی های ونقل، وزارت شهردارحمل   یاستگذاریس   گریباز  گرید ی مواز ی کارکردها
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عمان و   یهاشبکه جاده  ی اصل یبه متول لینهاد تبد  نیو ا ابد یونقل انتقال به وزارت حمل د یبا ،یابخش جاده 

 یبند طبقه   چیاست که ه  این   بخش  نیعمان در ا  یشود که مورد رجوع کاربران جاده است. مشکل اصل  یسازمان

مختلف    ی دولت   یهاسازمان  یهات یو صلاح  هات یها وجود ندارد که مسئولآن   تی ریها و مد از جاده   یای قانون

کارکردها در    ع ی است که تجم  دواریام  یرا مشخص کند. بانک جهان  یاجاده   یها رساختیز   نیدر تأم   ر یدرگ

 مشکل را حل کند. نیونقل و ارتباطات بتواند اوزارت حمل 

 ( 2015گزارش بانک جهانی ) مسائل استخراج شده ا    - 17جدول 

مقاله/گزارش  نوان   گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال   

Institutional and Governance 

structure of Oman’s Transport 

Sector: Challenges and Options 

for Reforms 

2015 

ای و چطالش عطدم  ونقطل جطادهوجود بطازیگران موازی در حمطل •

 هاهماهنگی میان آن

ای  ونقطل جطادهکطارکردهطای نهطادهطای درگیر در حمطللزوم تجمیع  •

 در یک نهاد واحد

 هاها و مدیریت آنبندی از جادهمشکل عدم طبقه •

 ( 2022) گیشرکت دان تراکن یادداشت تحلیلی   •

که    پرداخته است  2023در سال    یاونقل جاده حمل  یبه روندها  یلیتحل  یادداشتیدر    نگ یدان تراک  شرکت

 :عبارتند از

o  کار    ی رو یکمبود ن  ، یتیزتران  ی رهایعدم گسترش مس  ن، یوقوع جنگ اوکرا  کارآمدتر: نیتام ره ی نج

بخش به کار    ن یدر ا  ی گوناگون  یهای باعث شده تا فناور  یاونقل جاده محدود نظام حمل   ت یو ظرف

مس در  و  شوند  کارآمدساز  ریگرفته  هدف  همچون    نیتام  یهاره یزنج  یتحقق  باشند؛  اثرگذار 

ها. و ربات  RFIDخودران،    یهال ی(، اتومبTransportialونقل )مانند  حمل  تیریمد   د یجد   یافزارهام نر

و آرام گذار به    ی جیصورت تدربه  یاونقل جاده بر خلاف گذشته است که بازار حمل  ز ین ی کنون ط یشرا

خود    یحکمران  ی نهادها  ن، یتام  رهیحل مشکل زنج  ت یفور  لی. به دل کند یرا تجربه م   د یجد   یهای فناور

اشاره    Smartchainبه پروژه    توانی مثال م  ی اند. براکرده   ف یتعر   نه ی زم  ن یرا در ا  ییهاپروژه   ماًیمستق

و    رد یگی را دربرم  ییکشور اروپا  11موسسه از    43  شود؛ ی م  ی مال  نیاروپا تام  ه یکرد که توسط اتحاد 

 قاره است. نیدر ا جات یو سبز  وهیم ن یتام  رهیهدف آن بهبود زنج

o فزا کمبود  کام  نده یرفع  مهم  گرید  یکی  :ونیرانندگان  مسائل  با  یاز  بخش    د یکه  توسط  فوراً 

که کمبود    شودی زده م  نیکار است. تخم  یرو ین  د یکمبود شد   رد،ی مورد توجه قرار گ  یانقل جاده وحمل

سال    50  یبالاافراد فعال،    یسن  نیانگ یهزار نفر است، که با توجه به م  400از    شیرانندگان در اروپا ب

  ش یهمچنان افزا  تواند ی است که م  یتوجهرقم قابل   نیرانندگان خوداشتغال، ا  ل یو نرخ ترک تحص

شدن را از جذب   یاریاست، بس  یی کار به تنها  یساعات طولان  ازمند یکه ن  یکار   ط یشرا  ن، ی. علاوه بر اابد ی

  ک یاست که از  نیا یاه ونقل جاد اکنون هدف بخش حمل ل،یدل نی. به همکند ی بخش دور م نیدر ا
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  ی جذاب برا   یا نه یآن را به گز  گر ید  ی حرفه فراهم آورد و از سو  ن یرا در ا  یریپذ انعطاف   ط یسو شرا

 کند. لیشغل تبد  ی ایافراد جو

o کردیانتظار رو  B2C    توسط ف الانB2B  روش    تر کالا:کارآمدتر و ار ان  لی تحو   تی با محور

  ی اونقل جاده حمل  ی باعث شده تا کاربران عاد  ر یاخ  یها( در سالlast-mile)   ل یما  نیونقل آخرحمل

دسترس  ارزان  ی بتوانند  و  موردن  یراحت  شرکت   ازیبه خدمات  اما  باشند.  داشته  بخخود  فعال    ش ها 

از    ی ریگبا بهره   یکارآمدتر   یهااند که باعث شده از روش شده   یتیوضع  نیخواهان چن  زی ن  کیلجست

 استفاده شود.  B2Cخودران در فروش  هی نقل لیو وسا ی هوش مصنوع

o خودروها  :یبرق  هینقل  لی وسا کام ون   رینظ  یاه ی نقل  لیوسا  ،یبرق   یانقلاب  و  هم    هاون یها  را 

  ی هاون یانبوه کام  د یشروع تول  خیتار  یزیردر حال برنامه   کولایمانند تسلا و ن  ییها. شرکتردیگی دربرم

بار هر چه بحمل   یآت  یهاکه در سال  شودی م  ین یبشیخود هستند و پ  یبرق توسط    یشتری ونقل 

 انجام شود.  ی برق هی نقل لیوسا

 گ یشرکت دان تراکن یلیتحل ادداشتیمسائل استخراج شده ا    -18جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Trends In Transport For 

2023 2022 

  یهالیاتومب  ،ونقلحمل  تیریمد  یافزارهامانند نرم  دیجد   یهاینقش فناور •

 یاونقل جادهها در تحول نظام حملو ربات RFIDخودران، 

 جهان یاونقل جادهحمل ی از روندها یکیعنوان راننده به دیکمبود شد •

 ها های حقوقی و شرکتهزینه بالای حمل و تحویل کالا برای شخصیت  •

 یاو تحول در حمل بار جاده یبرق  هینقل لیوسا •

 (2018و پونزتو ) زریگلمقاله  •

بُعد اقتصاد س   زر یگل   نیها اآن   ی اند. پرسش اصلپرداخته   ی اونقل جاده حمل   یاس یو پونزتو در مقاله خود به 

  سندگانیونقل خواهد شد؟ نو حمل  یهاپروژه  یسازاز حد/کم  ش یمنجر به ساخت ب  یاس یعامل س  ایاست که آ

  یی در کارها استمدارانیدر آن س  ه ک  کنند ی را در مقاله طرح م   یاونقل جاده حمل  یرساختیز  استیاز س  یمدل

آن را درک    یهانه یهز  یبه آسان  دهندگانی را که را  ی فیو وظا  نموده   یرواده یپنهان دارند ز   یهانه یکه هز

  رایز  شود،ی از حد م   شی ب  یهانه یونقل منجر به هزحمل  ی بودجه مل  جه،ی. در نت دهند ی انجام م  فیضع  کنند ی م

مال  د یجد   یهاپروژه   ثبتم  جینتا  یراحتبه   دهندگانیرا به  برا  یآت  یهاات یرا نسبت  دور    یهابزرگراه   یکه 

 یهاآگاه باشند، مزاحمت   ی به خوب  ی محل  دهندگان یکه را   یحال، زمان  نی. با اکنند ی درک م   شوند،ی پرداخت م

کاهش    رچوبچا  نی. اشودی و سروصدا، منجر به ساخت کم م   نیاز جمله تصاحب زم  ،یمحل  هایسازوساخت

و    کردهل ی تحص  ندهیکه به طور فزا  یشهر  دهندگانی را   ریرا با متغ  متحدهالاتی در ا  یبزرگ شهر  یهاپروژه 

  یهانه ی هز  سرانه کند که  بینی می پیش   نیو پونزتو همچن  زر ی. چارچوب گلدهد یم  حیاند توضشده  یسازمانده
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نیز این موضوع    ی از نظر تجرب  معتقدند   بیشتر است و کمتر   لاتی تحص دارای   نقل در مناطق کم تراکم و وحمل

 درست است. اد یبه احتمال ز

 و پونزتو  زرگلی مقاله  مسائل استخراج شده ا  - 19جدول 

 گزارش   /مستخرج ا  مقالههای محتوایی برچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

The political economy of 

transportation 

investment 
2018 

 نیاز ابزار تام  استمدارانیس  یریگ: بهرهیاونقل جادهحمل  یاسیاقتصاد س •

 در مناطق محروم  ژهیومنظور جذب آراء بهبه یاجاده یهارساخت یز

پروژه • جادهاثرپذیری  فنی  از  های  انگیزهای  و  سیاسی  تمایلات  های 

 سیاستمداران 

 ( 2008اوگونبودده )مقاله  •

  کند ی م  یبررس  2006  تا 1960 یهاسال  نیماب را   هیجر یدر ن یشهر یاونقل جاده حمل یهامقاله چالش  نیا

سال ناکارآمد و    46کماکان پس از گذشت    ه یجری ن  یاونقل جاده که نظام حمل   رد یگی م  جهیگونه نت  نیو ا

 قرار است: نیمقاله حاضر از ا شنهاداتیاست. پ یناکاف

o شبکه.  یو ارتقا   تیموتوررو در شهرها با هدف تقو یهاساخت جاده 

o یشهرو برون یشهرونقل درون در ارائه خدمات حمل ی دولت و بخش خصوص  یهمکار قیتشو. 

o  در شهرها توسط دولت.   هی نقل لیوسا ی حرکت کارآمد و کاف ط یآوردن محفراهم 

 اوگونبودده مسائل استخراج شده ا  مقاله  -20جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Urban Road 

Transportation in Nigeria 

From 1960 To 2006: 

Problems, Prospects And 

Challenges 

2008 

ناکاف  رساختیز • و  جادهحمل  یناکارآمد  کشورها  یاونقل  حال   یدر  در 

 توسعه 

در حال توسعه در   یدر کشورها  یدولت و بخش خصوص  فیضع  یهمکار •

 یاونقل جادهارائه خدمات حمل

 افتهیتوسعه یاونقل جادهبا حمل یمیقد  یشهرها یمعمار یعدم سازگار •

 ( 2010مقاله شیائوجون هو و همکاران ) •

پردازند و ابتکارات  ای پایدار در چین میونقل جاده هو و همکاران در این مقاله به موضوع انرژی برای حمل

ونقل  گذار به حمل یابند که در سیر کنند. هو و همکاران درمی سیاستی مرتبط با توسعه این بخش را مرور می 

؛ این  ای پایدار ممکن است چند عدم قطعیت به وجود بیاید که بر کارآمدی پیشنهادهای فنی اثرگذارند جاده

 کنندگان.کارایی ترافیکی، عزم دولت مرکزی و انتخاب مصرف موارد عبارتند از:  

 هو و همکاران  ائوجونیش مسائل استخراج شده ا  مقاله - 21جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 
Energy for sustainable 

road transportation in 
 یاونقل جادهحمل نییپا   یکیتراف ییکارا • 2010
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 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 
China: Challenges, 

initiatives and policy 

implications 

 دار ی پا  یاونقل جادهدر گذار به حمل در چین یدولت مرکز نییعزم پا  •

 توسط کاربران  داری پا یاونقل جادهعدم انتخاب حمل •

 (2021و همکاران )  ینونمقاله  •

سوخت  نیا موضوع  به  حمل  ییزداکربن   یبرا  نیگزیجا  یهامقاله  جادهبخش  م   یاونقل  و    پردازدی هند 

ا  یهاتیو حما  هااستیس  در  بررس   نیدولت  را  اکند ی م  یبخش  نت  نی.    یهاکه سوخت   ردیگیم   جهی مقاله 

مدت در کوتاه   یاه ونقل جادبخش حمل   یی زداکربن  ی را برا  یتوجهقابل   یهافرصت  توانند ی و برق م  یستیز

  یممکن است نقش مهم  ز یو بلندمدت ن  مدتانیدر م  دروژنیمدت و هفشرده در کوتاه   یعیارائه دهند. گاز طب 

 کنند.   فایا نه ی زم نیرا در ا

 و همکاران  ینون مسائل استخراج شده ا  مقاله - 22جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 
Alternative fuels for 

decarbonisation of road transport 

sector in India: Options, present 

status, opportunities, and 

challenges 

2021 

 هند   یاونقل جادهحمل ییزداکربن یبرا نیگزی جا یهاسوخت  •

زیست  • سوخت اثرات  مخرب  حملمحیطی  فسیلی  ونقل  های 

 ایجاده

 (2021اندوهورا و همکاران )مقاله  •

در حال توسعه    یونقل و تجربه کشورها( در بخش حملPPP)  یو خصوص   یمقاله به مشارکت بخش عموم  نیا

کشورها، به    یابهبود شبکه جاده   یبرا  PPP  یارزش بالا  رغمی که عل  کند ی م  انی مقاله ب  نی. اپردازدی در آن م

صرفه  بهمقرون   یخروج  عدم،  PPPعوارض، سابقه شکست، عدم درک    نهیهز  یطراح  ت،یعدم شفاف  ر ینظ  یلیدلا

عوارض    نه ی هز  افتیکه در  کند ی م   هی . مقاله حاضر توصشودی مقوله مخالفت م  نی با ا  ی عموم  رش یو فقدان پذ 

  وه یشده باشد و ش عوارض متناسب با خدمت ارائه   نه ی مناسب انجام شود، هز  یو نظارت  ی تحت چارچوب قانون

 داشته باشد(  گرم یبه تنظ ازیاست ن مکن امر م نیو شناور باشد. )تحقق ا ا یپو یگذارمتیق

 اندوهورا و همکاران  مسائل استخراج شده ا  مقاله - 23جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 
Public-Private 

Partnerships in the 

Transport Sector lessons 

from international 

experience for 

developing countries 

2021 

در حال   یدر کشورها  یاجاده  یهاپروژه  یخصوص-یضعف مشارکت عموم •

 توسعه 

قانون • نظارت  یفقدان چارچوب  پو  ی و  و  ق  ایشفاف  خدمات    یگذارمتیدر 

 )هزینه عوارض( یاجاده

 (2021ناوالرسو  و چاروانگام )مقاله  •
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پرداخته    لند یدر تا یاونقل جاده حمل  یهادر پروژه  ی و خصوص   ی مشارکت بخش عموم   ی مقاله به حکمران  نیا

که    است  نیا  لند یدر تا  ی و خصوص  ی مشارکت بخش عموماز جمله مشکلات    مبتنی بر نتایج این مقاله   است.

  یبه رقابت و عدم هماهنگ این امر  که    ه استافت یمختلف توسعه    یدولت   یهاسازمانمدیریت  تحت  این موضوع  

  شدهینیبش یتقاضا کمتر از حد پ  زانیم  توان به از مشکلات دیگر در این بخش می   .ه استها دامن زدآن   نیب

نتیجه در  بودن  یخصوص   یاپراتورها  ی مال  ی کسر  و  نابالغ  اصل،  عموم  یمتول  ی آژانس  بخش  و    یمشارکت 

 .  اشاره نمود پروژه ی گذارو ارزش  ی لازم مشارکت بخش خصوص یهاه یو رو  نیقوانی و ابهام در  خصوص

 ناوالرسو  و چاروانگام  مسائل استخراج شده ا  مقاله -24جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Governance of Public–

private partnerships in 

transportation infrastructure 

projects based on Thailand’s 

experiences 

2021 

عدم هماهنگ • و  ونقل در حمل  ریدرگ  یدولت  یهاسازمان  انیم  یرقابت 

 یاجاده

 ی اونقل جادهحمل یمتول یدر نهادها ینبود بلوغ سازمان  •

 ی ابخش جاده یگرمیتنظ یها دستورالعمل ابهام در مقررات و  •

 (2016) امایکانمقاله  •

برنامه   یسازمان  یهماهنگ   یهامقاله چالش   نیا نا  یونقل عمومحمل  یبرا  یزیردر  و  دارالسلام  را    یروبیدر 

  ایو کن  ایتانزان  یکیو تکنولوژ  یاقتصاد   ، یفرهنگ   ،یاس یس   ، ینهاد  ط یها ذاتاً در شراچالش   نیا.  کند ی م  یبررس 

متناسب    ی ونقل عمومحمل  ی برا  ی زیردر برنامه   ی نهاد  ی هماهنگ   ی برا  یچارچوب  جاد ی مقاله ا  ن ینهفته است. ا

 .  کند ی م  هی کشورها را توص  نیاز ا ک یهر  ط یبا شرا

 کانیاما  مسائل استخراج شده ا  مقاله  - 25جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Challenges of Institutional 

Coordination in Planning for Public 

Transportation in East Africa: Analysis 

Based on Perceptions of Stakeholders 

in Dar-es-Salaam and Nairobi 

2016 

هماهنگ • برنامه  ی سازمان   یمحدودبودن   ی برا  یزیردر 

 ی ونقل عمومحمل 

ب • عموم  نیعدم توسعه مشارکت  در    یو خصوص  یبخش 

 یا ونقل جادهحمل یهاتوسعه پروژه

 ( 2020) سید یموراتمقاله  •

بود.    ی و رشد اقتصاد  ی فناور   شرفتیپ  لیگذشته اتفاق افتاد، به دل   یهاکه در دهه   یاجاده   یهاشبکه   گسترش 

خدمات   یسطح عال، یالمللن یب یاجاده  یدورهایمدرن و کر ی بزرگراه ها ،شیگرا ن یمحصولات ا نیترنوآورانه 

مربوطه    یهاانکار، موانع عمده و چالش   رقابلیغ  شرفتیپ  نیا  رغمی حال، عل  نی. با ادهند ی را به مسافران ارائه م 

در    یفعل  یاصل  یهاچالش  یل یاست. مقاله حاضر به صورت تحل  یراه همچنان باق  یمقامات و اپراتورها  یبرا

  ن،یگزیجا  ی ب( منابع انرژ  د، یجد   یهاپروژه   ی مال  نی : الف( تامکه عبارتند از  کند ی راه را ارائه م   یحوزه مهندس 

و    کیراه، تراکم تراف یها رساختیز یاز جمله نگهدار ،یرسانخدمات تیج( قابل ر،یدپذ یتجد  یهای انرژ ژهیوبه 
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  ، یطیمحست یه( اثرات ز  ، یاگلخانه  یانتشار گازها  ش یافزا  ل یبه دل  ی میاقل  راتییشبکه. د( خطرات تغ  ت یفیک

 بودن. صرفه به و مقرون  ییجوها، و ز( صرفه و بزرگراه  هاابانیها، خدر جاده  ی منیو( ا

 موراتیدیس  استخراج شده ا  مقالهمسائل   -26جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

The 7 challenges of road 

management towards 

sustainability and 

development 

2020 

 ی اجاده یهاپروژه  یناکاف   یمال نیتام •

 و پاک  داری پا یا ونقل جادهگذار به حمل  یدشوار •

 شبکه تیفیو ممانعت از افت ک یاجاده یهارساخت یاز ز ینگهدار •

 ها و بزرگراه  هاابانیها، خونقل در جادهحمل نییپا یمنیا •

 یاونقل جادهبودن حمل صرفه بهعدم مقرون •

 ( 2013) ییا یبانک توس ه آسگزارش  •

  ی ها پرداخته است. با رشد اقتصادجاده   ی و نگهدار ریبه مسائل حوزه تعم  گزارش   ن یدر ا یی ایتوسعه آس   بانک

به روند گسترش خود    یاجاده   یهاشبکه   ،ینیهمراه با شهرنش  ه، یانوس یو اق  ایدرآمد در منطقه آس   شیو افزا

عمر   شی. افزاابد یی م  شیافزا  زین  هاجاده   یو نگهدار  ر یتعم  یها، تقاضا براادامه خواهند داد. با گسترش شبکه 

  باًیتقر  مبتنی بر نتایج این گزارش،است.    داریپا  یاونقل جاده خدمات حمل   ید یموجود جزء کل  یهایی دارا  د یمف

از    یترع یلازم است درک وس   ن یمواجه است. همچن  ی افجاده با بودجه ناک  یو نگهدار  ر یدر همه موارد، تعم

موضوعات    نیا  حیتوض  ییو توانا  یبند ت یو اولو  یزیربرنامه   یندهایجاده، فرآ  یو نگهدار  ریتعم  یایاهداف و مزا

.  شودی م  ده یدر حال توسعه د  ی کشورها  ن یدر ب  یاصه ینق  ن یکه در حال حاضر چنصورت پذیرد    نغعان یذ  یبرا

بودجه    ت یریو مد   یمال  ن یمأکشورها با چالش ت  نی ا  توان گفت های این گزارش می مبتنی بر یافته   تیدر نها

 اند. جاده مواجه   یو نگهدار ر یتعم یهاپروژه 

 یی اآسی  توس ه بانک گزارشمسائل استخراج شده ا    -27جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Issues in Road 

Maintanance 
2013 

 ها جاده یو نگهدار ریلازم جهت تعم ی نبود منابع مال •

در   یها در کشورهاجاده  یو نگهدار  ریتعم  یایدرباره مزا  نفعانیعدم اقناع ذ •

 حال توسعه 

 (2015و همکاران )  یتو مقاله  •

مرور  مقاله  ادب  ی حاضر  جاده حمل  اتیبر  کشورها  داریپا  یاونقل  است.    افتهیتوسعه   ی در  توسعه  در حال  و 

عبارتند  شدنیدر دوران جهان یاونقل جاده مسائل بخش حمل نیترکه مهم  کنند ی نشان م خاطر سندگانینو

 تر. و فشرده   شتریب  ینفت و رقابت اقتصاد مت یموردانتظار ق ش یافزا ، یاگلخانه   یبه کاهش انتشار گازها از یاز ن
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 و همکاران  یتو  مقاله مسائل استخراج شده ا     -28جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 
Sustainable Road Transport in 

Developed and Developing 

Countries: Framework and Future 

Research 

2015 
 ی اونقل جادهدر اثر حمل  یاگلخانه ی انتشار گازها شیافزا •

 یاونقل جادهحمل   نهیهز  شی افزا  جهینفت و در نت  متیق  شیافزا •

 (2009بانک جهانی )گزارش  •

و متوسط   ن ییبا درآمد پا ی در کشورها  یاونقل جاده حمل  یهابه چالش یاستیگزارش س  ن یدر ا یجهان بانک

ا  یاونقل جاده پرداخته است. عمدتاً نظام خدمات حمل ناکارآمد است که    نیدر    ن یبد این موضوع  کشورها 

که جاده   معناست  نقل  و  کشورهاحمل  این  در  مشکلات  ای  ازدحام    ها،نه یهز  شیافزا   اد،یز   ریخأت  ری نظ  یاز 

  ی گرم یتنظ  ط یکه مح  دهد ی گزارش نشان م  ن ی. ابردی رنج م  ی و آلودگ  ی اجاده   ونقل ل خدمات حم  ان یمتقاض

و رفاه    شدنیها به سمت رقابتآن  ایآ  کند ی م  نییدر حال توسعه است که تع  ی کشورها  یاونقل جاده حمل

مبتنی بر نتایج این گزارش،  .  شوند ی بخش م  ن یانحصار در ا  ی ریگمنجر به شکل  ای   ن تمایل دارند کنندگامصرف 

 .کند ی م  د یدوم را تشد   تی وضع  به نوعی  که   هستند   یای گرم یتنظ  ط یمحدارای  در حال توسعه    ی کشورها  شتریب

 ( 2009)  جهانی بانک گزارش  مسائل استخراج شده ا  - 29جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Freight Transport 

for Development 

Toolkit: Road 

Freight 

2009 

 و متوسط نییبا درآمد پا یدر کشورها یاونقل جادهنظام خدمات حمل یناکارآمد •

 یاونقل جادهحمل ادیز ریتاخ •

 یاونقل جادهحمل ندهیفزا نهیهز  •

 ناوگان موجود یو عدم تکافو یاونقل جادهحمل انیازدحام متقاض  •

 یاونقل جادهاز حمل ی ناش یطیمحستیز یآلودگ  •

  و متوسط  نییبا درآمد پا  یدر کشورها  یاونقل جادهنامطلوب حمل  یگرمیتنظ  طیمح •

 و تقویت انحصار در این کشورها 

 (2021متحده ) الاتیفدرال ا ی بزرگراه  تی ر یمدگزارش  •

گزارش به روندها    نیمتحده است، در ا  الاتیونقل اوزارت حمل  رمجموعه یفدرال که ز  یبزرگراه  ت یریمد   بخش

 کرده است: یبررس  زیر  شش گروه در ذیل ها را در پرداخته و آن  کایدر آمر یاونقل جاده حمل یهاو چالش 

o  ایو جغراف تی جم: 

o  متحده(  الاتی)با تمرکز بر مناطق جنوب و غرب ا تیرشد جمع 

o زندگ مناطق شهر  ی محل  )تمرکز در    42.6  کردن ی به همراه زندگ  ییو روستا  یمردم 

 کوچک(   یها و شهرهادرصد شهروندان در حومه 
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 ای جادهطراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل 

o پ  کای آمر  ت ی)جمع  ی سن  راتییتغ حال  بالا  رشدن یدر  افراد  نسبت  و  سال    65  یاست 

ونقل بر اساس سن  حمل   ی. تقاضا براکند ی سال رشد م  30تر از  از افراد جوان   تر عیسر

 متفاوت است( اریبس

o را در   ی راتییتنوع، تغ  شی. افزاشودی تر ممتنوع  ز یمتحده ن الات یا تی)جمع ت ینژاد و قوم

 .  (کند ی م جاد یو نحوه سفر افراد ا  یمحل زندگ 

o ها:و رانندگان آن هینقل لی وسا  

o کارگران و    ت،یاز رشد جمع  شتری ب  اریتعداد خودروها بس  شی )افزا  هی نقل  لیوسا  تیمالک

 از سه برابر در چهار دهه گذشته(   شیمتحده بوده است، ب الاتیا یخانوارها

o یدرصد را خودروها  24حدود    2017ناوگان خانوارها )در سال    یهای ژگیو  SUV  ل یتشک  

  نیاست. با ا  افته ی  ش یافزا  2009ها در سال  آن   ی درصد   19دادند که نسبت به آمار  ی م

  لیتشک  یی درصد ناوگان را خودروها 50که    کشد ی سال طول م  7تا    4  ن یحال حداقل ب

 شده باشند(  د یتول  ی کنون  یندگ یو آلا  یمنیا یدهند که مطابق با استانداردها

o گواه افرا   نامه یروند صدور  )تعداد  همچن   65  دافراد  و  بالاتر  و  درصد    نیسال  و  تعداد 

 .  است( افتهی ش یافزا نامهیگواه ی تر دارارانندگان مسن 

o کار: یروی صن ت و ن   

o شدهی ط  یهالیما   ( تولVMTخودرو  و  داخل  د ی(  ماGDP)  یناخالص  )کل    ی هالی( 

  ش یافزا  2019در سال   لیما ونیلیم  8.8به   2000در سال    ل یما  ون یلیم 8.2خطوط از  

  ون یلیتر  3.28به    لیما  ونیلیتر   2.8سالانه از    VMTاست. در همان زمان، کل    افتهی

 (است افته ی شیافزا لیما

o بار به ارزش    لیتن ما  ونیلیتر  5.25متحده    الاتینقل اوحمل  ستمیصنعت )س   یروندها

جا جابه   ونیسهم با کام  نیشتری جابجا کرد. ب  2018دلار را در سال    ونیلیتر  18.9از    شیب

  ل یما  500کمتر از    یدر مسافت  ونیشده با کامحمل  لیاز کل تن ما  یمین  باًیشد. تقر

 ثابت مانده است(  2018تا   2013  سالنسبت از  نیاست. ا

o   کار بودند. کارگران    ی روین  تی درصد از جمع  63.1،  2019مشاغل و کارگران )در سال

با    بیبه ترت  یسن  ی گروه ها  ریاز کارگران سا  شتریسال ب  54و    45سال و    44تا    35  نیب

 ( کنند ی سفر در روز سفر م 3.76و  3.85 نیانگ یم

o   سه یدر مقا  ی و فن  یادرصد از کارگران در مشاغل حرفه   55  ازنحوه کار افراد )فقط کمتر  

در زمان شروع    ی و کشاورز  یوساز، نگهدارساخت  د،یدرصد کارگران در تول  30با کمتر از  

 دارند(   یریپذ کار خود انعطاف 
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o ن  تیدرآمد )درصد جمع از سال    63.1  2019کار در سال    ی روی در  درصد بوده است. 

درصد    17.3درصد به    15.9ونقل از  حمل   یبرا  شدهنه یهز  ر، درصد بودجه خانوا2009

 . است( افته ی ش یافزا 2019در سال 

o سفر:  یتقاضا   

o سفر خانوارها به طور مداوم از رشد    یپنج دهه گذشته، تقاضا  یسفر خانوار )ط   یتقاضا

 گرفته است( یشیپ تیجمع

o بود،    ل یما  11.6همه سفرها    ی طول سفر برا  نیانگ ی، م2017سفر )در سال    یهای ژگیو

 بود(   لیما  12.2و  شتریب  یکم  یوآمد کاررفت  نیانگ یکه م  ی در حال

o کار    آمد ورفت از  زمان رفت   نیانگ یم)به محل  کار  به محل  در سال    قهیدق  25.2وآمد 

سهم سفر از خانه به محل کار از    . افتی  شیافزا  2019در سال    قه ی دق  26.9به    2010

کاهش    2019درصد در سال    9.0به    2010در سال    یکار  ی درصد از کل سفرها  10.4

  شی افزا  2019درصد در سال    5.1  ه ب   2010درصد در سال    4.1. کار از خانه از  افتی

 (.افتی

o فناورانه: یروندها   

o   به    ی در مناطق شهر  درصد   97که در مجموع    ی )در حالارتباطات از راه دور پرسرعت

ا دسترس   نترنتیخدمات  مشترک  یپرسرعت  جزو  شهروندان  همه   نترنتیا  ن یدارند، 

درصد در مناطق    60و    ییدرصد از خانوارها در مناطق روستا  65رقم به    نی. استند ین

 ( ابد یی م کاهش  نینشله یقب

o  در    یاونقل جاده در حوزه حمل   یشتر یفناورانه ب  راتییونقل )تغدر خدمات حمل  ینوآور

( از نظر  2021  یال   1960سال گذشته )   60( نسبت به  2021  ی ال  2015سال گذشته )  6

 ونقل رخ داده است(حمل  یهانه یبسط گز

o با وسا  ون یلیم  136حدود    2019ونقل مشترک )در سال  حمل مشترک    ه یلنق  لیسفر 

 سفر بود(  ون یل یم 84برابر با  2018رقم در سال  نیانجام شد. ا یبرق  ی اسکوترها رینظ

o ی سوار   یگذاراشتراک   یهاکه از برنامه   ی بر اساس تقاضا )درصد افراد  یخدمات سوار  

  15، تنها  2015است. به عنوان مثال، در سال    افتهی  شیبه سرعت افزا  کنند ی استفاده م

  ن ی، ا2018  زیی. تا پاکردند یاستفاده م   یگذاراز خدمات اشتراک   هاییکایدرصد از آمر 

 (افتی ش یدرصد افزا  36تعداد به 

o هاب حمل  یهاهاب( مجموعه  حمل    سیسرو  ک یتحرک،    یها ونقل  نوظهور،  ونقل 

 ( دهد ی را ارائه م  یبانیپشت  یهای و فناور  ی امکانات رفاه  ،ییاز خدمات جابجا  یاکپارچهی
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o ی کیالکتر ی خودرو 208000حدود  ی ، برا 2018)در سال   خودرو  یهای فناور (EVs  و )

EVs  ید یبریه  (HEVsثبت ) ثبت   د ینام جد تعداد  برابر  دو    ی هانامصورت گرفت که 

 بود(  2017در سال  د یجد 

o شرو یپ  گر یباز  کیاست که    یمتحده مدت طولان   الاتیمتصل و خودکار )ا  هی نقل  لیوسا  

نقل  وحمل  یهاستم یونقل، از جمله س حمل  یهاستم یخودرو و س   یفناور   قاتی در تحق

(  ADSخودکار )  ی رانندگ  یها  ستم یمتصل، و س   ی خودرو  یهاستم ی(، س ITSهوشمند )

 است( 

o  است.    افتهی  ش یکمک راننده افزا  یهاستم یاستفاده از س   وع ی کمک راننده )ش   یهاستمیس

  ی راننده هستند، برخ  یراحتمربوط به    یهاها آپشنبرنامه   نیاز ا  ی اریکه بس  ی در حال

 .  موثر هستند( یمنیا یهااز آپشن گرید

o :موضو ات و ملاحظات نوظهور   

o شهر )تع  ییروستا  ،یمناطق  حومه  م  ایآ   نکهی ا  نییو  چگونه    یهای نوآور  توان ی و 

برانقل را در جوامع کم وحمل برد، ممکن است  به کار  برابر  ی ابیدست  ی تراکم  در    ی به 

 باشد(   یاتی ح یمنیتحرک و ا ،یدسترس 

o  به دور  راه  از  )در  کیعنوان  ارتباطات  سفر  تأثفرصت  ک حالت  و  بالقوه    ر ییتغ  رات یها 

و    یزیرنوع برنامه   تواند ی م  هاتی از فعال  ی برخ  ی ارتباطات از راه دور در بخش سفر برا

زم  یاستگذاریس  پا  ی مانند دسترس   یی ها  نهیدر  تحرک،  و خدمات،  کالاها  و    یداریبه 

 کند(  ن ییرا تع یبرابر

o مختلف دشوار است و اغلب    مناطقدر    هاتیفعال  ی)هماهنگ   یهمکار  تیو قابل  یکپارچگ ی

  ک یبه    یابیدر دست یامر مانع  نیدارد. ا یکمتر   تیبا بودجه محدود، اولو  یهاط یدر مح

 کامل است(    یاونقل جادهحمل  کپارچهی ستمیس 

o  ی با نوآور  ی منافع عموم  نیتعادل ب  جادی )ممکن است ا  یو خصوص  یدولت   یهانقش بخش  

کارا م  یاجاده   ونقلحملبخش    ی برا  یکه شرکت خصوص   یی و  ارمغان    کی   آورد،ی به 

 (چالش باشد 

 ( 2021متحده ) الات یفدرال ا  یبزرگراهمدیریت   مسائل استخراج شده ا  گزارش   -30جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

The Transportation Future: 

Trends, Transportation and 

Travel 

2021 

 مردم تیجمع ش یبا افزا یاونقل جادهحمل یتقاضا برا شیافزا •

روز    یمطابق با استانداردها  یبه نوساز  ازیو ن  یاناوگان موجود جاده  یفرسودگ  •

 ی ندگیآلا

 با اقبال خانوارها به مسافرت یاونقل جادهحمل یتقاضا برا شیافزا  •
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 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

 روز یهایبا فناور یاونقل جادهتحول در حمل  •

 ونقلحمل کپارچهی ستمیبه س یابیدست یبرا یامنطقه  یزیرلزوم برنامه  •

 ( 2022و همکاران ) پی د مقاله •

یابد که  یشان افزایش می هانه یهز،  هاپروژه   ی زمان اجرا  شدنی طولان  ل یها به دل وساز بزرگراهساخت  یهاپروژه 

عوامل موثر بر    بودن یبحران   ی ریگمطالعه اندازه   نی. هدف اگرددی م   ی بودجه عموم  از بین رفتن باعث    این امر 

. با  اخذ گردید پروژه  ری مد  185، نظر یابزار نظرسنجاز طریق راستا  نیاست. در ا یبزرگراه یهاعملکرد پروژه 

اجرا )ب(    یهات ی: )الف( محدودشوند ی م   یبند مشخص شد که عوامل در چهار دسته گروه   ل، یو تحل  ه یتجز

این مقاله    ن، ی. علاوه بر ایطراح  یهاتیمحدود   )د(  ،یاس یو س   نفعان یذ  یهاتی )ج( محدود  ، یاتیعوامل عمل

پنماید  می   ی ریگجه ینت پ  یدگیچی که  تراز، طراح  ،یرعف  مانکاریعملکرد  در  مکرر   یهاپروژه، حفره   یاصلاح 

 بزرگراه هستند.  یهابر عملکرد پروژه  رگذاریتاث ی و ابهامات در مشخصات عوامل اصل یمنیا

 و همکاران  پیدمقاله مسائل استخراج شده ا    - 31جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Critical Factors Influencing the 

Performance of Highway 

Projects: An Empirical 

Evaluation 

2022 

 ها ساخت بزرگراه یهاپروژه یاجرا یبالا نهیو هز  یزمان طولان  •

 ی اجاده رساختیز یهاپروژه  یروشیپ  ییاجرا یهاتیمحدود  •

 ساخت بزرگراه یهابر پروژه یاس یو مقامات س نفعانیذ یاثرگذار •

 (2018) اکومبهیو آئور   یمو المقاله  •

  ر یتأخ  یی در اوگاندا و چرا  یاجاده   رساختیز  یهامرتبط با پروژه   یاستیس   یهاچالش  ی مقاله بررس   نیا  هدف

مطالعه    نیاست. ا  راستانداردیغ  انجام اقداماتاز حد و    شیب  یهانه یهز  ،یاجاده   یهاپروژه   یمداوم در اجرا

  ت یماه گذارند،ی م  ریراه تأث ییربنایز یهابر عملکرد پروژه  م یکه به طور مستق یاز عوامل  ینشان داد که تعداد 

ها زمان اتمام آن   شدنی ها منجر به طولاناتلاف زمان در پروژه   مبتنی بر نتایج این مقاله،  نیدارند. همچن  ینهاد

که پرداخت  دهد  می مطالعه نشان    ن یموضوع، ا  نی. با توجه به ا دهد ی م   ش یرا افزا  ی اتیعمل  یهانه یهزشده و  

در پرداخت    ریمانند تأخ  یمناسب در برابر خطرات احتمال  یکاهش  اتبا آغاز اقدام  ی به درست  د یبا  مانکارانیپبه  

و    یاس یمداخلات س   مانکاران،یپرداخت پ  یهادرخواست  د ییدر تأ  ریتأخ  ،یخارج  کنندگانن یوجوه توسط تأم

 شود. یزیربرنامه  انیتوسط کارفرما  یمال یها  نیهمچن

 اکومبه یو آئور  یمو ال مسائل استخراج شده ا  مقاله - 32جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 
Policy challenges to road 

infrastructure projects 

performance - trends, 

2018 
 در اوگاندا یاجاده رساختیز یهامرتبط با پروژه یاستیس ی هاچالش •

 یاجاده یها پروژه  یمستمر در اجرا ریتاخ  •
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 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 
issues and concerns in 

Uganda 
 یاجاده یهاپروژه یاجرا یبالا نهیهز •

 ی اجاده رساختیز یهاپروژه  جینتا راستانداردینازل و غ  تیفیک •

 ی اجاده یهاپروژه یدر اجرا یعمران مانکارانیو پ  یاسیفساد مقامات س •

 دولت یاز سو یاجاده یهاپروژه رهنگامید ی مال نیمشکلات تام •

 ( 2022و همکاران ) سید یستیکرمقاله  •

انتظارات    نیشده و همچن  جادی ا  19- د یکوو  یر یگهمه  در نتیجه ونقل که  حمل   یدر الگوها راتییمقاله تغ  نیا

  ی را بررس   یشهر  یزیرو برنامه   یونقل عموم حمل  استیدر مورد س   تیوضع  نیاز ا  یشهروندان ناش   د یبالقوه جد 

با   2021در سه ماهه دوم سال  یی اکشور اروپ 11شهر در  20گسترده در   ینظرسنج ک ی سندگان ی. نوکند ی م

حمل و نقل    یدر الگوها  راتییکه تغ   دهد ی ها نشان مآن   یهاافته یدهنده انجام دادند.  پاسخ  10000مجموع  

شده در هر شهر، اتخاذ سبک  اعمال   حمل و نقلی  یهات یمحدود  زان یاز م  یبیترک  جهینت  ، یریگاز همه   یناش 

ها سه  دارد. آن   یبستگ   یشخص  یزیگرسک یکه به ر  ستا  یفرد  یهاو انتخاب   د یجد   ی کار  ی و الگوها  یزندگ

استفاده از خودرو که    ش یافزا  که عبارتند از:  کردند   ییشناسا  ی ونقل شهرحمل  استیس   یرا برا  یچالش اصل

تقو   مدتیطولان  یوابستگ   تواند ی م را  از حمل  تیبه خودرو  اجتناب  عموم کند،  به    یونقل  است  ممکن  که 

در    ژهیبه و  ، یونقل شهردر حمل   ینوآور   ندهی در مورد آ  نانیمنجر شود، و عدم اطم  یاتیو عمل  یمال  یثباتیب

 وکار. کسب  ینوظهور و مدل ها ی ها یمورد فناور 

 و همکاران سیدیستیکر مسائل استخراج شده ا  مقاله - 33جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Challenges for urban 

transport policy after the 

Covid-19 pandemic: Main 

findings from a survey in 

20 European cities 

2022 

 ای در اثر پاندمی کرونا ونقل جادهرکود حمل  •

به   • اقبال  در کاهش  خودروی شخصی  از  استفاده  افزایش  و  عمومی  نقلیه  وسایل 

 ایونقل جادهحمل 

 ایونقل جادهها بر آینده حملوجود نااطمینانی نسبت به تاثیر فناوری •

 (2021و همکاران ) ترسونیپ مقاله •

بررس   نیا به  م  پردازدی م  یسوئد   زانیربرنامه   یذهن  یهامدل   یمقاله  اآن  تیحما  زانیتا  از   یهاآل دهیها 

در مقابل    ینیبش یبر پ  یمبتن   یزیربرنامه   یاتیرا درک کند. تمرکز مقاله بر سه چالش ح  داریونقل پاحمل

 یهاحاصل از مصاحبه   یهاافته یبوده است.    ی عموم  ت یبر چشم انداز، مقابله با تراکم و مقبول  ی مبتن  یزیربرنامه 

باشد و    یذهن  یهامدل  نیدر تضاد با ا  تواند یحال، اجرا م  نی. با ادهد یرا نشان م  شرفتهیعمدتاً تفکر پ  ق،یعم

برا  یمهم  یهادرس  ب  گرید  یشهرها  ی را  اهداف کاهش    نیبه همراه داشته باشد. در استکهلم و گوتنبرگ 

  ی نیبش یبر پ  یمبتن  ی زیرها و انتقال از برنامه جاده  تیظرف   شیدر افزا  یگذارهیسرما  هاستفاده از خودرو و ادام 
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مناقشات س   ینگربه پس  دارد.  مقبول   یاس یتضاد وجود  از    رینظ  یاقدامات  یبرا  یعموم  تیو  استفاده  کاهش 

 است. گریچالش د کی  زیخودرو ن

 و همکاران  ترسونیپ مسائل استخراج شده ا  مقاله -34جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Critical challenges in 

implementing sustainable 

transport policy in 

Stockholm and 

Gothenburg 

2021 

 ونقل پایدارای نسبت به حمایت از حملونقل جادهتردید سیاستگذار حمل •

 ایونقل جادهنظر و تعارض بین مقامات در سیاستگذاری حمل اختلاف •

سیاست • عمومی  مقبولیت  حملاهمیت  جادههای  و  ونقل  کارآمد  اجرای  در  ای 

 ها اثربخش آن 

 (2014سورنسن و همکاران ) مقاله •

  ی امر  نیا  ،ی عموم  یاستگذاریبه شدت مورد مناقشه س   یهاحوزه   ریونقل، مانند ساحمل  استیدر حوزه س 

خدمات    یگذارمت یظاهر شوند و سپس اجرا نشوند. ق  دوارکننده یام  یاستیاقدامات س   ی است که برخ  یعاد

  یو اجرا  یسازم یتصم هونقل است کحمل  استیس   افته یتوسعه  کیاقدام تئور  کی از    یااستفاده از جاده نمونه 

  ن یدر ا  زین هااستیس  ی و اجرا ی ریگموانع شکل  تی ریمد   یحال، در مورد چگونگ   ن یدشوار است. با ا ار یآن بس

و استکهلم    2003اجراشده در لندن در سال    یهابر طرح   هی مقاله با تک  نیآموخت. ا  توانی م  ییهادرس   نه، یزم

سال   هز  2006در  نقلیوسا  نهیو طرح  سال    سی سوئ  نیسنگ   هی ل  مجموعه 2001در  استراتژ  یا،  را   های از 

موثر جاده    یگذارمتی ق  یهاطرح   یاجرا  ی برا  استگذارانیس   تیاز ظرف  رسد ی که به نظر م  کند یم  ییشناسا

از    یامجموعه   توانی که از آن م  کنند ی را ارائه م  یمناسب یتجرب یسه مثال با هم، مبنا  نی. اکنند یم  تیحما

برا  های تراتژاس  اجرا  نیتدو   ی را  س   یاجاده   یگذارمت یق  یهابسته   ی و  نظر  از  است    ز یآممشاجره   یاس یکه 

استراتژ  کرد؛  موضوعات  ییهای استنباط  به  ترک  یکه  ارتباطات،    ت،یمشروع  ، یریپذ انعطاف   ار،یمع  بیمانند 

 .پردازند ی م  یسازمان یی ایو پو  یبند زمان

 سورنسن و همکاران  مسائل استخراج شده ا  مقاله -35جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Strategies to manage 

barriers in policy 

formation and 

implementation of road 

pricing packages 

2014 

 یادر حوزه جاده انهیگراآرمان یهااستیو شکست س حیصح یعدم اجرا •

 ی اونقل جادهنادرست خدمات حمل یگذارمتیق •

مشروع  • عوامل  انعطاف  ت،ینقش  پو  یریپذارتباطات،  در    ی سازمان  یی ایو 

 جاده  یگذارمتیق

 ( 2020و همکاران ) گیتمک مقاله  •

اتوبوس در    یاستگذاری س   یاجرا  ی با بررس   ی ونقل محلحمل  استیس   ی موانع اجرا  ییشناسا  ق یتحق  نیا  هدف

ا  ایتانیبر اساس  مقاله    نیاست.  با    محلی   مقامات  از   ٪56با    ن یآنلا  ینظرسنج  کیبر  از    10و مصاحبه  نفر 

  ییهاچالش ن یاست. بزرگتر ه شد  لی تحلنیز  ی اده نقطه   ی بیترک ه ینظر ک ی قیکه از طر  انجام شده ها بروکرات 
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سند    کی   فقدانو کارکنان،    یدر دسترس بودن منابع مال عدم  با آن مواجه بودند شامل    یکه مقامات محل 

 بود.  یسازماننیارتباطات بضعف روشن و  یاستیس 

 و همکاران  گیتمک  مسائل استخراج شده ا  مقاله  -36جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Identifying barriers to 

implementation of local 

transport policy – Lessons 

learned from case studies 

on bus policy 

implementation in Great 

Britain 

2020 

 یاونقل جادهحمل یهااست یس ییموانع اجرا •

 یاونقل جادهحمل یهااستیس ی اجرا یمحدود و ناکاف  ی منابع مال •

اجرا  لیکارکنان دخ  یو مهارت  یدانش  تیمحدود • ونقل  حمل  ی هااستیس  یدر 

 یاجاده

 ی اونقل جادهحمل  نهیدر زم  قیدق یاستیفقدان اسناد س •

 یا ونقل جادهحمل یدر حکمران فعال ی هادستگاه انیم  یعدم هماهنگ  •

 ( 2022) هیهسمقاله  •

  است یس   یمطالعه بر رو  نیا  شود،ی مواجه م  یکه با مخالفت عموم  یاجبار  استی س   یاجرا   لیتسه  یراستا  در

تا چارچوب    یگذارمتیق دارد  تمرکز  جاده  بررس   یاکپارچهیخدمات  ب  ی را  روابط  که  در    نیکند  مشارکت 

و اثر    دهد ی م  ق یرا تطب  استیقبول بودن س و قابل   یافکار عموم   ، یاعتماد به دولت، انصاف، نقض آزاد  ت،یریمد 

روش  با  متقاعدکننده  پذ   یهاارتباط  بر  مشاوره  و  تحل  استیس   رش یدرخواست  از  کند ی م  ل یرا  استفاده  با   .

  ی اه ی انصاف رو  ت،یریکه مشارکت در مد   دهد ی نشان م  این مقاله   جینتا  وان، یکننده در تاشرکت   175  یهاداده 

افزا توز  دهد ی م  شیرا  ابخشد ی را بهبود م  تیولانصاف، مقب  ق یاز طر  یعیو عدالت  با  آزاد  نی .    ی حال، نقض 

م   تیمقبول کاهش  عمومدهد ی را  افکار  طر  ی.  سنار  قیاز  مستق  استیس   یاجرا  یویانصاف  طور  و    می به 

  ن یرا در تدو  ی مشارکت عموم  د یها باکه دولت   دهد ی نشان م   هاافته ی.  گذاردی م  ر یتأث  ت یبر مقبول  م یرمستقیغ

 اعمال کنند. هااستیس  تیبهبود مقبول یمتقاعدکننده را برا  ارتباطاتقاهرانه وارد کنند و  استیس 

 هسیه  مسائل استخراج شده ا  مقاله - 37جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Road pricing acceptability 

and persuasive 

communication 

effectiveness 

2022 

ذ • مشارکت  تع   نفعانیضرورت  اجرا  نییدر  خدمات    یگذارمت یق  استیس  یو 

 یاجاده

شفاف • مقبول  تیضرورت  و  عموم  تیدولت  افکار  نزد  اجرا  یآن   ح یصح  یجهت 

 یاخدمات جاده یگذارمتیق استیس

 (2022بائه و سئو )مقاله  •

سال،    20حدود    یبرا  ی( در کره جنوب PPPs)  یو خصوص  یمشارکت عموم  یچندان طولانسابقه نه   رغمیعل

قابل  یاستراتژ  نیا و سهم  بزرگراه  یتوجهنقش  توسعه بخش  ا   نیا  یدر  دارد.  از    یکیها  جاده   یمنیکشور 

ااز بزرگراه   ی برداردر ساخت و بهره   ی عموم  یهاارزش   ن یترمهم با    ی منیا  ی حال، به دستاوردها  ن یها است. 
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در کره    PPP  یهابزرگراه   ایکه آ  کند ی م  یرا بررس   یمطالعه شواهد   نینشده است. ا  یتوجه کاف  PPP  یهاپروژه 

 ای  ند اتجربه کرده   یتجرب  لیتحل   کی   قیاز طر  یعموم  یهابا بزرگراه   سهیجاده را در مقا  یمنیاز ا  یدرجه بالاتر 

در کشور، از    یعوارض  یهاهمه بزرگراه   یفرکانس تصادف برا  ینیبش یمدل پ  نی منظور، چند   نیا  ی . براریخ

نشان داد    یسازمدل   جیافتتاح شد، برآورد شد. نتا  2018تا    2000  یهاسال  نی که ب  PPPبزرگراه    18جمله  

در کره وجود    یعوارض  یهابزرگراه   ی برا  ات ها از نظر تعداد تصادفات و تلفجاده   یمن یها بر اPPPمثبت    ریکه تأث 

پ  نیا  یهاافته یدارد.   برا  یمهم  یاستیس   یامدهایمطالعه  م   ییکشورها  یرا  به    کند یارائه  کمک  با  که 

  ی خصوص  یهاموجود، به دنبال گسترش مشارکت با بخش   PPP  یهااستیبهبود س   ا یاصلاح    یبرا  استگذارانیس 

 هستند.

 بائه و سئو مسائل استخراج شده ا  مقاله  -38جدول 

 گزارش   /محتوایی مستخرج ا  مقالههای  برچسب سال  نوان مقاله/گزارش 
Do public-private 

partnerships help improve 

road safety? Finding 

empirical evidence using 

panel data models 

2022 

 ی برداردر ساخت و بهره  یعموم  یهاارزش   نیتراز مهم  یکیعنوان  ها بهجاده  یمنیا •

 ها از بزرگراه 

 ها از نظر تعداد تصادفات و تلفات جاده یمنیبر ا PPP یهامثبت پروژه ریتأث •

 ( 2023دادسنا و همکاران )  مقاله •

  ستم یموجود و س   اتیو عملکرد آن در ادب   ینقل بارو تجارت حمل  یفعل  تیمطالعه سنجش وضع  نیهدف ا

 دهد ی دارد، که نشان م   ژهیبه توجه و  ازین  یانداز مالکه چشم   دهد ینشان م  جینقل است. نتاو حمل  تیریمد 

 . شودی ناوگان م یاز ناوگان باعث کاهش عملکرد مال  یو استفاده ناکاف  یاز بازار رقابت یناش  ی اتیعمل نهیهز

 دادسنا و همکاران  مسائل استخراج شده ا  مقاله - 39جدول 

مقاله/گزارش  نوان    گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال 
Performance measurement 

of road freight 

transportation: A case of 

trucking industry 

2023 
 یااز ناوگان جاده یو عدم استفاده کاف  نییپا یوربهره •

 یاونقل جادهدر حمل اسیبه صرفه مق دنیدر اثر نرس نییپا  یریپذ رقابت •

 ( 2019) ایملمقاله  •

ها در  به کاهش ساخت جاده   م یتصم  ا یتانیبردر  کار  دولت محافظه   ک یمقاله آن است که چرا    نیا  یاصل  پرسش

  م یکاران تصممحافظه   یبه رهبر   یدولت ائتلاف  کیکه    یگرفت، در حال  1990در دهه    یاقتصاد  اضتیدوران ر 

  32  از طریقمطالعه    نی دهد؟ ا  شیافزا  2010پس از سال    اضتیها را در دوران روساز جاده گرفت که ساخت

.  دهد پاسخ میسوال    نی به ا  یو افکار عموم  یاپوشش رسانه  ه یثانو  لیو تحل  گرانی مصاحبه با وزرا، مشاوران و د

  ی اقتصاد  یدئولوژ یا  ریینقل، تغ وبخش حمل   ط یشرا  ریی به تغ  ی پاسخ منطق  مبتنی بر نتایج این مقاله سه سازوکار
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  مات ی، تصم1990در دهه    یجنبش اعتراض  ریتحت تأث  یو افکار عموم  2007-2009  یاز رکود اقتصاد   یناش 

 دهند.ی م حیرا توض در این دو دوره متضاد  

 ملیا  مسائل استخراج شده ا  مقاله -40جدول 

مقاله/گزارش  نوان    گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال 
Why did UK governments 

cut road building in the 

1990s and expand it after 

2010? 

2019 
 یاونقل جادهحمل یاستگذاریس کردیرو رییدر تغ یطیمح راتیینقش تغ •

 ها دولت یاسیس یدئولوژیاز ا یاجاده یهااستیس یریاثرپذ •

 (2017و همکاران )  یان ج مقاله  •

رشد   یندهای فرآ یاجاده  یهارساختیرشد ز نکهیا  یچگونگ  یابی( ارز1مطالعه حاضر دو مورد هستند:  اهداف

  ل یمنظور تسهها به ساخت انواع جاده  یبرا  از یموردن  یگذاره ی سطح سرما  نیی( تع2و    کند ی م   لیرا تسه  یصادرات

تجار   ی اقتصاد  یهاتیفعال برا   یو  توسعه.  مختلف  سطوح  تجز  نیا  ن کردروشن   ی در  تحل   ه ی مسائل،    لیو 

  یادر تحرک جاده   یدر مورد بهبود نسب  ی زمان  یسر  ی مقطع  یهااثرات ثابت با استفاده از داده   ی خط  ون یرگرس 

انجام    1980-2010کشور در دوره  60  ی برا  ی ( و رشد اقتصادMPAبه جاده )  ی با بهبود دسترس   سه یدر مقا

با سطح توسعه متوسط و بالا، بهبود    یی که در کشورها  دهد نشان می مطالعه    نیا   ی د یکل  یهاافته ی.  ه استشد 

صادرات    جیترو  یهااستیکه س   دهد ی امر نشان م  نی. اشودی م  یرشد صادرات  لیباعث تسه  یاجاده   حمل و نقل

با سطح    ییدر کشورها ژهیوبه   ،یرشد اقتصاد  شیافزا  یبا تحرک بالا برا  یاهمراه با گسترش شبکه جاده  د یبا

  ن یاجرا شود. چن برند،ی با تحرک بالا رنج م یاتوسعه شبکه جاده ترنییتوسعه متوسط، که عموماً از سطوح پا

ونقل  و امکان حمل   مدتی طولان  ی سفرها  یها برابرآورده کردن خواسته   ی برا  یاجاده   ییدر جابجا  یگسترش 

  گر، ید  ی سو   ز . اکند یم   ل یو تجارت را تسه  ی وربهره  جه یاست و در نت   ی کالا و خدمات در سراسر مناطق ضرور

  از یبالاتر موردن  یبا دسترس   ییهاساخت جاده   یبرا  ی شتر یب  یگذارهیسرما  ن،ییبا سطح توسعه پا  یدر کشورها 

  ینوع توسعه برا   نیاست. ا  ازیموردن  ی محل  ی و تجار  یتجار  یهات یفعال  لیتسه  یبرا  ییهاجاده   نیاست. چن

 است. ی کشورها ضرور ن یدر ا داریپا ی به رشد اقتصاد یابیدست

 ان جی و همکاران  مسائل استخراج شده ا  مقاله -41جدول 

مقاله/گزارش  نوان    گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال 
Relative improvements in road 

mobility as compared to 

improvements in road 

accessibility and economic 

growth: A cross-country analysis 

2017 

 ف یضع  یاونقل جادهحمل یهارساخت یدر اثر ز یعدم توسعه بخش صادرات •

ضع • دسترس  ی محل  ینواح  فیمشارکت  عدم  اثر  در  کشور  اقتصاد  به    یدر 

 مناسب  یهاجاده

 (2015)  ورگنسنی هنسن و مقاله  •
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  ی مل  یهاجاده مختلف در شبکه راه   83  لیتکم  یبرا   شدهی زیربودجه برنامه   توانند ی مکه    ی مقاله عوامل  نیا

نتایج این مقاله با استفاده  .  دهد قرار می   ل یو تحل  هیتجز ، مورد  دهند   ح یتوض  2019  ی ال  2010دوره    ی نروژ را ط

  ر یتأث  هاآن   یطیمحستی ها و اثرات زجاده   ی فن  یهایژگ یکه و  دهد ی چندگانه نشان م  ون یرگرس   لیتحل  از روش 

  یهادر جاده   کیکل تراف  ،عامل  نیتررسد برجسته  ی ندارد. به نظر م   یابودجه   یها ی ر یگم یبر تصم  یتوجهقابل

که به    هیانتخاب  یهاواقع در حوزه   یهااست که جاده   مقاله این  نیذکر ا  انیشا  جیاز نتا  ی کی.  است  یمورد بررس 

لزوماً به   نی. اکنند ی م  افتیدر  یشتریدارند، بودجه ب ر از حد در پارلمان نروژ حضو شینسبت تعداد ساکنان، ب

ها معناست که آن   نیها هستند، بلکه به ا حوزه   نیبه طور خاص نگران مردم ا  استمدارانیکه س   ستیمعنا ن  نیا

 .کنند ی ها درک م حوزه  نیدر ا  یگذارهیسرما  ی را برا  ییبالا یاس یبازده س 

 ورگنسن یهنسن و  مسائل استخراج شده ا  مقاله -42جدول 

 گزارش   /های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال  نوان مقاله/گزارش 

Transportation policy and road 

investments 
2015 

 ی اونقل جادهحمل  یبودجه برا صیدر تخص کینقش تراف •

تخص  ی اسیس  یهازهیانگ2 • از  برا   صیمقامات  بودجه  توسعه   ینامتوازن 

 خاص در کشور ییرهایمس

 (2014و همکاران ) سسیآلمقاله  •

مداوم اثرات    ش یمرتبط بوده و منجر به افزا  ی اجاده  ی ونقل کالاحمل   ی با تقاضا  ی به طور سنت  ی اقتصاد  رشد 

  ی استراتژ   کیاروپا    هیمشکل باعث شده است که اتحاد  نیدر مورد ا  ی. نگرانشودی م   یطیمحستیو ز  یاجتماع

ونقل  حمل   یهاستمیس   یی کارا  بهبود   ق یاز طر  ییاروپا  یدر کشورها  داریتوسعه پا تیرا با هدف تقو  یجداساز

اقتصاد از کشورها مانند    یدر برخ  ی کند. در طول چند سال گذشته شواهد تجرب  جیترو  ی بدون مهار رشد 

  ایثابت    یاونقل جاده حمل   ک یکه حجم تراف  یدر حال  دهد ی را نشان م   ی ناخالص داخل  د یتول  شیافزا  ایتانیبر

ا  افتهیکاهش    یحت روندها  نی است.  تجز  ریاخ  یجداساز  یمقاله  با  تحل   هی را  تن  لیو  رابطه  -تکامل 

  یی به دنبال شناسا  سهیمقا  نی. اکند ی م   سه یمقا  2007تا    1999از سال    ایو اسپان  ایتانیجاده در بر  GDP/لومتریک

سهم    شیدهد که افزا  ی نشان م  جیدر هر دو کشور است. نتا  یجداساز  یاصل  یهاو محرک   یاصل  یهاتفاوت 

در هر دو مورد    یانقل جاده و حمل   یبه کاهش تقاضا  یتوجهبه طور قابل  یناخالص داخل  د یخدمات در تول

در    ن یتام  ره یو زنج  کی لجست  تیریبهبود مد   ل یبه دل  یاونقل جاده در شدت حمل   رات ییکمک کرده است. تغ

 بوده است. ایتر از اسپانموفق  ایتانیبر

 و همکاران  سس یآل مسائل استخراج شده ا  مقاله -43جدول 

 های محتوایی مستخرج ا  مقالهبرچسب سال مقاله   نوان
Road freight transport 

decoupling: A comparative 

analysis between the United 

Kingdom and Spain 

 ی اونقل جادهحمل یتقاضا برا شینقش مثبت بخش صنعت در افزا • 2014
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حذف موارد تکراری و ادغام    در نظر گرفته شد و  برای هر مقاله  که   های محتواییباتوجه به مضامین و برچسب 

مبتنی بر ادبیات نظری نشان داده شده    ایجاده ، نظام مسائل حکمرانی حمل و نقل  44جدول  در  موارد مشابه،  

  است. 
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 ینظر اتیبر ادب یمبتن یاحمل و نقل جاده  ینظام مسائل حکمران نییتب

 ی نظر   ات یبر مرور ادب  یمبتن یاحمل و نقل جاده   ینظام مسائل حکمران -44جدول 

 بُ د مسئله  نوع مسئله  مسئله 

 یرساختیفقر ز

 بخش عمومی و زیرساخت

 زیرساختی مسائل 

 رساخت یز نیدر تام ینابرابر

 ( استگذاریس یاسیس  اتی )ن رساختیز یاسیاقتصاد س

 رساخت یز یدر طراح یبخش خصوص/یمشارکت بخش عموم

 رساخت یز یبردار بهره/تیمالک اراتیاخت میتقس رساختیو ز یبخش خصوص

 رساخت یز یمال نیتام

 (یدر بخش بار ژهی وونقل )بهحمل تیریمد  دیجد یافزار نرم  یهارساخت یاستفاده از ز

 ایهوشمندسازی در بخش حمل و نقل جاده
 فناورانهمسائل 

 ونقل هوشمندحمل ی هانظام

 ن یتام یهارهیزنج تیریمد

 های جدید خودروسازیفناوری های خودران اتومبیل 

فعالان    گریرانندگان و د یاجتماع  یاستگذاریس یاونقل جادهکار شاغل در حمل یروین یحل مشکلات رفاه 

 ی اجاده یکارگر
 مسائل اجتماعی 

 ( یدر بخش بار ژهیوکار )به یرویبا معضل کمبود ن مقابله

بخش   ی رسان اعمال اقتدار بر نحوه خدمت یاونقل جادهخدمات حمل  یگذارو تعرفه یگذارمتینحوه ق

 یاونقل جادهحمل  یو آزادساز یسازی خصوص گری مسائل تنظیم ی خصوص

 ایرقابت در بخش حمل و نقل جاده و رفع انحصار یاونقل جادهرقابت در حمل یگرمیتنظ

ونقل  فعال در حمل  ی هابهبود عملکرد بنگاه ونقلحمل  گرانی باز ی اتیو عمل یتیظرف ،یساختار سازمان  یسازیمنطق

 یاجاده
 ایهای حمل و نقل جادهمسائل شرکت

 ی مل ریفراگ یهاشرکت لیو تشک یاونقل جادهفعال در حمل  یهاشرکت اسیصرفه مق شیافزا

 ونقل مجزا(عدم وجود وزارت حمل  ا ی)وجود  یاشبکه جاده تیریمتفاوت مد یکردهایرو

 یا ونقل جادهساختار حمل یمعمار
ای  مسائل نظام حکمرانی حمل و نقل جاده

 و نحوه چینش و ارتباط بین بازیگران 

 ی نهاد یبهبود ساختارها

 یاونقل جادهحمل یگرمیو تنظ یاستگذاریس ریدرگ یمواز ی نهادها انیم  یعدم هماهنگ 

 یاجاده رساختی ز نیتام فیوظا صیتخص   یاتیعمل طیمح ا ی یتوسعه چارچوب نهاد
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 بُ د مسئله  نوع مسئله  مسئله 

 روشن  فیبا وظا یاونقل جادهحمل یکل یاستراتژ  میتنظ
ونقل  راهبرد حمل یو طراح یریگمیتصم

 یاجاده

گذاری در گذرای و مقررهمسائل سیاست

 ای بخش جاده

و   یبازساز د،یوساز جدمختلف )ساخت یهاپروژه نیبودجه ب صیتخص یدر مورد چگونگ یریگمیتصم

 موجود( یهاجاده ینگهدار

 یاونقل جادهحمل  یاستگذاریمختلف در س گرانیو باز نفعانیمشارکت ذ ی سازوکارها
ونقل در حمل یمشارکت ینحوه اعمال حکمران

 یاجاده

 و جاماندن از تحولات فناورانه یاونقل جادهمقررات حمل  میتنظ نییسرعت پا

 ی چندوجه کردیحال اتخاذ رو نیو در ع  رساختیز نیاجتناب از تمرکز ناروا بر تام یاونقل جادهمقررات حمل   مینظام تنظ

 یاونقل جادهحمل یو مقررات مل یمقررات محل انی م یناسازگار

 کاهش کربن منتشرشده تیبا محور یمیاقل راتییبا مقررات مقابله با تغ یسازگار

 یاونقل جادهو صنعت حمل یمیاقل راتییتغ

 یطیمحستیزمسائل 

 و سبز داری ونقل پاحمل یهاگذار به نظام

 بازار  گرانی رفتار باز رییدر تغ زهیبر انگ یو مبتن ی کنترل و فرمانده یکردهایرو

 رامون یپ  طیبر مح رساختیز نیتام انباری کاهش آثار ز
 رساختیز یهاپروژه یطیمحست یالزامات ز

 یاجاده

 العبور در مناطق صعب یاونقل جادهتوسعه حمل ییایجغراف ی هاچالش
 رساختیز ی هاو نقش آن در پروژه ایجغراف

 یاجاده
 مسائل جغرافیایی 

 المللمسائل بین یاونقل جادهو حمل المللنیتجارت ب ی اونقل جادهحمل یالمللنیو ب یامنطقه یهانامهتوافق 
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 ایجادهبخش حمل و نقل  و موجود مصوب نگاشت نهادیترسیم   -3

نشان داده شده است، مرحله بعدی در فرایند طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش    2شکل  طور که در  همان

در کشور است. در    ایجاده، ترسیم نگاشت نهادی مصوب و موجود بخش حمل و نقل  ایجاده حمل و نقل  

 بایست صورت پذیرد، نشان داده شده است.  ، اقدامات اصلی که به منظور انجام این مرحله می 3شکل 

 
 اینگاشت نهادی مصوب و موجود حمل و نقل جاده می مراحل ترس  -3شکل 

نشان داده شده است، ترسیم نگاشت نهادی مصوب و موجود بخش حمل و نقل    3شکل  طور که در  همان

ادامه توضیحاتی از روش انجام هر مرحله ارائه    پذیرد که ، به صورت کلی در دو مرحلة اصلی صورت می ایجاده

 شده است:

اولین مرحله در ترسیم نگاشت نهادی بخش    :  ایجاده نگاشت نهادی مصوب بخش حمل و نقل  ترسیم  

درصورت ترسیم تصویری  است.    ایجاده های اصلی حمل و نقل  کشور، شناسایی زیربخش  ایجاده حمل و نقل  

  و مقررات   قوانین ، در مراحل بعدی با مطالعه  های اصلی آنو زیربخش   ای جادهبخش حمل و نقل  جامع از  

به منظور  توان به طور دقیق مشخص کرد، در ایران کدام نهاد در هر زیربخش، متولی چه نقشی است.  می

نشان      3شکل    طور که در همان نیز،    ایجاده های مختلف حمل و نقل  مختلف در زیربخش   نهادهای تعیین نقش  

کامل  استخراج شده و سپس با مطالعه    ایجاده حمل و نقل  مقررات مرتبط با    و  داده است، ابتدا کلیة قوانین
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شده و نقشی که در هر بند بر عهدة نهادی    شناسایی  ایجاده حوزه  این قوانین و مقررات، بندهای مرتبط با  

مبتنی بر نتایج به دست آمده، در انتهای این مرحله نگاشت نهادی    .گرددگذاشته شده است، استخراج می 

     گردد.ترسیم می  ایجاده بخش حمل و نقل مصوب 

پس از ترسیم نگاشت نهادی مصوب، در  موجود:  نگاشت نهادی  و ترسیم  نگاشت نهادی مصوب  تدقیق  

نگاشت نهادی تدقیق شده و نگاشت نهادی وضعیت موجود    ،بایست با توجه به وضعیت موجود گام بعدی، می 

نهادهای مختلف را در بخش حمل    نماید تا بتوان نقش ترسیم گردد. در واقع اگرچه مطالعه قوانین کمک می

ها  های مصوب سازمانعموماً بین نقش ای که وجود دارد این است که  شناسایی نمود؛ اما نکته  ایجاده و نقل  

ها در حال حاضر  ها )آنچه سازمانها فرض شده است( و وضعیت موجود سازمان)آنچه در قوانین برای سازمان 

از مسیر به صورت    هاای وجود دارد. در چنین شرایطی قضاوت در مورد انحراف سازمانپردازند( زاویه بدان می 

ها وضعیت مصوب بسیار آرمانی و غیرقابل تحقق  باشد. چرا که در برخی سازمانپذیر نمیعمومی و کلی امکان

های فردی، شرایط خاص محیطی، اهمال و  ترسیم شده است و در برخی دیگر، عوامل مختلفی همچون سلیقه

. لذا قضاوت در مورد این  راف در آن شده استسستی و ... موجب تغییر در مسیر وضعیت مصوب و ایجاد انح

گردد از طریق برگزاری  رو در این بخش از طرح تلاش می های دیگری دارد. از ایندو وضعیت، نیاز به بررسی 

با   مصاحبه  نقل  جلسات  و  به حکمرانی حمل  آشنا  از  ایجاده خبرگان  واقعی  تصویر  از  ن،  هرکدام  که  قشی 

آید.    هاسازمان به دست  دارد،  بر مصاحبه بر عهده  این مرحله نگاشت مبتنی  انتهای  های صورت گرفته، در 

 گردد.  ترسیم می ایجاده بخش حمل و نقل نهادی موجود 

ارائه    ایجاده نگاشت نهادی مصوب و موجود بخش حمل و نقل  های هرکدام از مراحل ترسیم  در ادامه، یافته 

 شده است. 

 ایجاده های حمل و نقل تبیین زیربخش  -1-3

ها، ناوگان،  مین، نوسازی، بهسازی و نگهداری جاده أ تها نظیر ای از فعالیت، شامل طیف گستردهایجاده بخش 

همچنین عملیات سیر و حرکت است که خود به دو بخش مسافری و باری تقسیم    تجهیزات و  وسیسات  أت

نگاه کل می  یک  اتخاذ  امکان  منظور  به  عرصه  شود.  با حکمرانی  مرتبط  مختلف  جوانب  از  فهم جامع  و  نگر 

و جلوگیری از تحلیل تک ساحتی، چارچوبی نیاز است تا این جوانب مختلف را در خود    ایجاده نقل  وحمل

 هایجای داده و امکان تحلیل جامع را فراهم آورد. این چارچوب در واقع منعکس کننده کارکردها و فعالیت 

های مختلف سیستم را شکل داده و صنعت برای ادامه حیات خود به آن وابسته است.  است که بخش   اصلی

، در مراحل بعدی پروژه با  ایجاده های ذیل بخش  درصورت ترسیم تصویری جامع از کلیه کارکردها و فعالیت

توان به طور دقیق مشخص کرد، در ایران کدام نهاد در هر زیربخش،  ها میمطالعه قوانین و اساسنامه سازمان
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هایی که بر اساس قانون بر  توان به تصویری جامع از وظایف و فعالیت چنین میمتولی چه نقشی بوده و این 

حمل و  شده برای عرصه  در ادامه، چارچوب استخراج   عهده بازیگران مختلف این سیستم است، دست یافت. 

 و اجزای آن و همچنین فرآیند استخراج آن ارائه شده است.  ایجاده نقل 

 ایجادههای حمل و نقل روش تبیین زیربخش -1-1-3

از منابع مختلفی استفاده  ،  ایجاده های اصلی بخش حمل و نقل  زیربخش به منظور شناسایی  در این گزارش  

است.   در حوزه  شده  سیاستی  دلالت  دارای  یا  سیاستی  اسناد  ابتدا  که  است  بوده  بدین صورت  کلی  روش 

شناسی موضوع   گردید تامورد شناسایی قرار گرفتند و سپس با مطالعه این اسناد، تلاش    ایجاده حکمرانی  

  های مرتبط جوی کلیدواژه وبدین منظور، با جست   در اسناد سیاستی صورت پذیرد.  ایجاده عرصه حمل و نقل  

های  شده توسط دستگاه استی و راهبردی تدوین یهای س متشکل از گزارش   اسنادی،  ایجاده با حمل و نقل  

های خارجی، قوانین داخلی  های داخلی و همچنین برخی اندیشکده ها و اندیشکدهمرتبط دولتی، پژوهشکده 

های مرتبط داخلی  های موجود خبرگان، مقالات علمی و همچنین سایت سازمان، مصاحبه ایجاده مهم عرصه 

قرار گرفتند.   کشورها   در سایر های مرتبط  و برخی سازمان  بررسی  بررسی  مورد  این  ها، موضوعات اصلی  در 

شناسی و تحلیل  گذاری، مسئله مشیپردازی، خط ها مفهوم که در مورد آن   ایجاده  حوزه های  ها و کارویژه فعالیت

بندی  . سپس این موضوعات و مضامین، مورد تحلیل قرار گرفته و دسته گردید بود، شناسایی    صورت گرفته 

شکل  ،  ارائه شده و پس از اعمال اصلاحات لازم  ایجاده   بندی به برخی از خبرگان عرصه شدند. نهایتاً این دسته

 طراحی گردید.   ای جاده های اصلی بخش حمل و نقل به عنوان زیربخش  4

 
 ایجادههای حمل و نقل  یربخش  - 4شکل 
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توان در دو بخش  را می   ایجاده   بخش گونه که در چارچوب مفهومی فوق آمده است، به صورت کلی  همان

در بخش زیرساخت ملزومات فیزیکی موردنیاز برای    نمود.بندی  اصلی زیرساخت و عملیات سیر و حرکت دسته 

ترین نوع زیرساخت  مهم  ، . جادهگیردرا در برمی گیرد که سه دسته کلی  ای مورد بررسی قرار می ونقل جاده حمل

های اصلی کشور در قالب آزادراه و بزرگراه مورد استفاده  دهد. جاده است که سیر و حرکت بر بستر آن رخ می 

اما مسیرهای شوسه و روستایی هم حائز اهمیت هستند که روستاها    ؛گیرند ای قرار می ونقل جاده کاربران حمل

ونقل  کنند. ناوگان دومین رکن زیرساخت حملاصلی متصل می   هایو مناطق شهری پراکنده را به شبکه راه 

سیسات و تجهیزاتی مانند  أت  ،شود. در نهایتای است که در دو بخش مسافری و باری تولید و عرضه می جاده

ای را بر عهده دارند.  ونقل جاده های رفاهی قرار دارند که کارویژه تسهیل حمل ها و مجتمعها، پلها، تونل پایانه

شهری و  گیرد و سه حوزه داخل بخش دوم سیر و حرکت است که عملیات جابجایی افراد/کالاها را در برمی 

های پژوهش حاضر  مده توجه خود را به مسائل و چالش شود.  المللی را شامل می شهری و بین حومه، بین 

بین بخش  در  نظام حملحکمرانی  در  که  است  کرده  م طو   جاشهری  دارای  کشور  یگاهی ونقل 

و به حیات خود ادامه    های اقتصادی و اجتما ی بر بستر آن شکل گرفته راهبردی است و شریان 

 دهند. می

و  ایجاده مرتبط با حوزه حمل و نقل  و مقررات نی قوان یگردآور -3-2

 ایجاده شناسایی بندهای مرتبط با حوزه 
  با   شناسایی قوانین و مقررات مرتبط   ،ایجاده ونقل  حمل   نگاشت نهادی مصوب بخش در ترسیم    بعدی  گام

قوانین و مقررات شناسایی  بین بندهای  از    ایجاده حوزه  و استخراج بندهای مرتبط با    ایجاده حوزه حمل و نقل  

گام  در    در سه گام اصلی صورت پذیرفته است.  ،مرتبط   گزارش، گردآوری قوانین و مقررات در این    .شده است

حوزه  کلیدواژه   اول، با  مرتبط  استشناسایی    ایجاده های  مرحله    .شده  این  انتخاب  تا    گردیده تلاش  در 

  ایجاده که با جستجوی آنها بتوان تمامی قوانین و مقررات مرتبط با حوزه    صورت پذیردای  به گونه   هاکلیدواژه 

 آورده شده است.  در این مرحله  های مورد استفادهکلیدواژه  ،45جدول  در را استخراج نمود.  

 یاو مقررات مرتبط با حو ه حمل و نقل جاده نیمورد استفاده در احصاء قوان یهادواژه یکل -45جدول 

 ای جادههای مرتبط با حو ه حمل و نقل  کلید واژه

 جاده 

 اتوبوس 

 کامیون

 ونقل حمل 

 ترانزیت 

 زیرساخت 



  

57  

  

 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 ای جادههای مرتبط با حو ه حمل و نقل  کلید واژه

 مسافری

 باری
 

قوانین و مقررات معاونت حقوقی  "بستر    در ،  45جدول  ذکر شده در  های  ، کلیدواژه در گام دوم لوح جامع 

با حوزه حمل و نقل    ،"ریاست جمهوری قوانین و مقررات مرتبط  تا  شناسایی گردد.    ایجاده جستجو شده 

دستة قوانین مصوب مجلس    پنجتوان در  را به صورت کلی می   بررسی شده در این بخش   و مقررات  قوانین

های کلی  ، سیاستهای توسعه اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی جمهوری اسلامیقوانین برنامه   ، شورای اسلامی

بندی نمود.  تقسیم   ایجاده حوزه  و مقررات مرتبط با    های مرتبط ، اساسنامه سازمانابلاغی مقام معظم رهبری

های انتخاب شده،  با توجه به تنوع کلیدواژه باشد.  می   1402  تا  1353  بین  هایسالبازه زمانی مورد بررسی نیز  

قوانین و مقررات زیادی استخراج گردیدند که لزوماً تمامی آنها به طور مستقیم با حوزه حمل    ، در این مرحله

  ایجاده قوانین و مقررات منسوخ، مواردی که با حوزه حمل و نقل    این گام، لذا در    ؛ مرتبط نبودند   ایجاده و نقل  

به بازیگری تخصیص داده    ایجاده یا مواردی که در آنها نقشی در حوزه حمل و نقل    د نداشتن  مستقیمی   ارتباط

  و قوانین بودجه، از بین قوانین و مقررات حذف گردیدند.  یالمللن یب  یهاموافقتنامه و معاهدهنظیر    نشده بود،

که    ایجاده های کلی مرتبط با حوزه  ها و سیاست، اساسنامه سازمانلیست قوانین و مقررات  ،ول ذیلدر جد 

   در انتهای این مرحله بدست آمد، آورده شده است.

 یاونقل جادهو مقررات استخراج شده مرتبط با حو ه حمل  نی قوان -46جدول 

 تاریخ تصویب  نام قانون/مقرره

 1402 برنامه هفتم توسعه حهیلا

 1402 یمسافر داخل ی ونقل عمومحمل یهاشرکت یبردارو بهره سیضوابط تاس

 1402 کالا یشهرنیونقل بحمل یهااز شرکت یبردارو بهره سیضوابط تاس

 1402 یا ونقل جادهها و موسسات حملشرکت ی فن ریمد یریضوابط بکارگ

 1400 افزوده قانون مالیات بر ارزش 

 1399 یباربر هینقل لی( در وسا Markersهشداردهنده )  م یاستفاده از علا

 1398 قانون مدیریت بحران کشور 

 1398 هوشمند  اسیونقل بزرگ مقحمل یهااز شرکت  یبردارو بهره تیدستورالعمل نحوه فعال

 1397 ی شهربرون یاجاده یونقل مسافرحمل یهاخدمات شرکت یکیالکترون  یهابازارگاه تیضوابط فعال

 1397 آن هیو اصلاح یراه  نیب یطرح جامع خدمات رفاه 

 1396 از حقوق معلولان تیقانون حما

 1396 پاک  یقانون هوا

  - 1400ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران )قانون برنامه پنج

1396) 
1396 

 1396 توسعه کشور  یهااحکام دائمی برنامهقانون 
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 تاریخ تصویب  نام قانون/مقرره

 1396 کالا  یاونقل جادهحمل یکیالکترون  یهابازارگاه تیضوابط فعال

 1396 مسافر یالمللنیونقل بدر حمل تیضوابط فعال

 1396 خاص  یکیو تراف نیسنگونقل فوق حمل یهاشرکت  یبردارو بهره  سیتاس یضوابط اختصاص

 1395 ونقل مسافر حمل ضوابط 

ها و  از طریق مشارکت بانک یوترابرعمرانی بخش راه  یهاقانون الحاق یک تبصره به قانون احداث پروژه

 سایر منابع مالی و پولی کشور
1394 

 1394 و ارتقای نظام مالی کشور  ریپذقانون رفع موانع تولید رقابت

 1393 (2بخشی از مقررات مالی دولت )قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم 

 1393 افتهیسطح مناطق کمتر توسعه  یقانون استفاده متوازن از امکانات کشور برای ارتقا

ونقل بار و  )کارت هوشمند( رانندگان حمل تیو لغو برگ فعال ضیتعو د، یابلاغ دستورالعمل صدور، تمد

 یی و روستا یمسافر برون شهر
1393 

 1392 قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز

 1390 ران یا یاسلام یقانون برنامه پنجساله پنجم توسعه جمهور 163بند )ه( ماده  ییاجرا نامهنییآ

 1389 قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی

 1389 الگوی مصرف انرژیقانون اصلاح 

 1389 (1390 - 1394ساله پنجم توسعه جمهوری اسلامی ایران )قانون برنامه پنج

 1389 ی شهرنیب یمسافر  یعموم هینقل  لیدر وسا یصدور کارت مهماندار طیدستورالعمل شرا

 1388 اسلامی ایران ونقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری ( قانون حمل22قانون اصلاح ماده )

 1387 ی شهرنی ونقل بار و مسافر بقانون اصلاح قانون بیمه اجتماعی رانندگان حمل

 1386 ونقل عمومی و مدیریت مصرف سوختقانون توسعه حمل

 1384 ونقل ریلی قانون دسترسی آزاد به شبکه حمل

 1383 رانیا یاسلام یجمهور یو فرهنگ  یاجتماع  ،یقانون برنامه چهارم توسعه اقتصاد

 1381 و استفاده از بارنامه میتنظ ه،یضوابط ته

 1380 مواد خطرناک یانقل جادهوحمل ییاجرا نامهنییآ

 1379 «ونقلحمل » بخش کلی نظام در  هایسیاست

 1379 شهرینقل  بار و مسافر بینوقانون بیمه اجتماعی رانندگان حمل

 1379 آهنها و راهراهقانون اصلاح قانون ایمنی 

 1379 قانون برنامه سوم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران

 1379 یمرزونقل مسافر برونو ضوابط ارائه خدمات در حمل  طیشرا

 1379 تهران یهقیب انهی در پا تیفعال یمتقاض  یونقل مسافربرحمل یهاو ضوابط شرکت  طیشرا

 1378 یاونقل جادهمؤسسات حمل یل یو تعط تیحمل بار و مسافر و مدت لغو پروانه فعال نامهنییآ

 1378 ازیونقل به ورثه صاحب امتموسسات حمل  ازاتیانتقال حقوق و امت یدستورالعمل چگونگ

 1374 1367مصوب  یباربر هینقل لیوسا  ی عموم یها انهی خاص پا ی شرکت سهام سیقانون اصلاح قانون تأس

 1374 ونقلسهامی حمل یهاقانون اصلاح قانون راجع به تأسیس شرکت

 1373 ساله دوم توسعه اقتصادی اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران قانون برنامه پنج

 1373 قانون مقررات تردد وسائل نقلیه خارجی
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 تاریخ تصویب  نام قانون/مقرره

 1372 هماهنگی ترافیک شهرهای کشور ی عالی قانون تأسیس شورا

 1372 قانون مقررات صادرات و واردات 

 1368 ی وترابرقانون اخذ بهای خدمات انجام شده توسط وزارت راه 

 1368 مسافری و بارنامه  تیوضعای به استفاده از صورتها و مؤسسات ترابری جادهقانون الزام شرکت

 1367 عمومی وسائل نقلیه باربری یهاانهیشرکت سهامی خاص پا  س یقانون تأس

 1367 و راهداری راهسازیو تجهیزات  آلاتنیشرکت سهامی خاص تأمین ماش س یقانون تأس

 1367 آهنها و راهقانون ایمنی راه  4قانون الحاق سه تبصره به ماده 

 1367 قانون مجازات متخلفین از تعرفه نرخ حمل کالا و مسافر

ها و  از طریق مشارکت بانک یوترابرعمرانی بخش راه  یهاتبصره به قانون احداث پروژهقانون الحاق یک 

 سایر منابع مالی و پولی کشور
1366 

ها و سایر منابع مالی و پولی  از طریق مشارکت بانک یوترابرعمرانی بخش راه ی هاقانون احداث پروژه

 کشور 
1366 

 1361 ونقلسهامی حمل ی هاقانون راجع به تأسیس شرکت

در هنگام   شودیونقل کالاهایی که به ترتیب ترانزیت اداری حمل مقانون راجع به وصول هزینه حمل 

 ترخیص کالا 
1359 

 1354 اساسنامه شرکت سهامی ترابری زمینی

 1353 هماهنگی ترابری کشور و وظایف و اختیارات شورا  ی عالی ترکیب شورا نامهنییآ

 1353 آن ف یو تجدید تشکیلات و تعیین وظا ‹‹یوترابرقانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ›› وزارت راه 

 1387 مصرف سوخت تیریو مد یقانون توسعه حمل و نقل عموم یینامه اجرا نییآ

 1388 راه و راه آهن  یها تیدر فعال یردولتیو غ  ی دولت یبخش ها نهیسهم به یینامه اجرا نییآ

 1391 کشور یمنیحمل و نقل و ا ی هماهنگ یعال یشورا لینامه درخصوص تشک بیتصو

 1375 کشور ینیمجاز زم یو خروج یورود یامور حمل و نقل مسافر و کالا در مباد ی طرح سامانده
 

، گام بعدی این است که از بین مواد  ایجاده ونقل  پس از استخراج و گردآوری قوانین و مقررات مرتبط با حمل

ماده  مقررات،  و  قوانین  این  نهادهامتنوع  برعهده  را  نقشی  که  مختلف هایی  حوزه    ی    ای جاده ونقل  حمل در 

در این گام، به منظور استخراج بندهای مرتبط، تمامی مواد قوانین و مقررات  ، شناسایی گردد.  است  گذاشته

با توجه به اینکه هر ماده ممکن است از چندین بند قانونی  به طور کامل مطالعه گردید.    ایجاده مرتبط با حوزه  

تخصیص داده باشد،  های مختلف  به سازمان های متفاوتی را  تشکیل شده باشد که در بندهای متفاوت، نقش 

پس از شناسایی مواد مرتبط در قوانین و مقررات، هر ماده قانونی به بندهای    ها،جهت تدقیق در شناسایی نقش

تری از مواد قوانین و مقررات صورت گیرد.  گردد تا قرائت دقیققانونی و هر بند قانونی به حکم قانونی تجزیه می 

ای است که دربرگیرنده یک نقش برای هر بازیگر این عرصه باشد. گاه نیز قانونگذار ماده  حکم قانونی، هر گزاره 

اند که به آن اجزاء، بند قانونی  کند که معمولا با حروف ابجد یا اعداد مشخص شده را به اجزائی تقسیم می 

 اطلاق می گردد. 
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 ی امصوب و موجود بخش حمل و نقل جاده  ی نگاشت نهاد   میترس 

 ایجاده های حمل و نقل تعیین نقش بازیگران مختلف در زیربخش  -3-3

شناسایی  گام بعدی پس از   داده است، نشان  3شکل مصوب که در   نگاشت نهادیمطابق مراحل اصلی ترسیم 

با  و    ایجاده های حمل و نقل  زیربخش  تعیین    ، ایجاده بخش حمل و نقل  استخراج بندهای قانونی مرتبط 

 .  است ایجاده های مختلف حمل و نقل های مختلف در زیربخش سازمانهای نقش 

تمامی بندهای قوانین و مقررات که در بخش قبل به عنوان بندهای مرتبط با حوزه حمل و نقل    در این مرحله، 

؛ اول اینکه در بند  گرددمی شناسایی گردیدند، بار دیگر مطالعه شده و در هر بند سه موضوع مشخص    ایجاده

های مذکور در بند قانون یا  دوم اینکه به سازمان   ؛ها نقشی واگذار شده است مورد بررسی، به کدام سازمان

از نقش  ایفای کدام یک  ارائه خدمات  گری، تسهیلگذاری، تنظیم های سیاستها و زیرنقش مقررات،  گری و 

بایست مشخص گردد این است که  سومین موضوعی که در هر بند مورد بررسی می  ؛تخصیص داده شده است

، ناوگان، تأسیسات هاجاده)زیرساخت ) ایجاده های حمل و نقل های مذکور، در کدام یک از زیربخش سازمان

در  اند. با توجه به موارد ذکر شده،  و تجهیزات( و سیر و حرکت )باری، مسافری( موظف به ایفای نقش شده 

  . ارائه شده است ایجاده حوزه حمل و نقل تعیین نقش بندهای مرتبط با ای از نمونه  47جدول 
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 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 یاحمل و نقل جاده  یهاربخش یمختلف در   گران ینقش با  نییا  ت  یانمونه  -47جدول 

  یربخش  نقش سا مان  سا مان متولی  مقرره / شرح قانون نام قانون 

قانون مجازات متخلفین از تعرفه نرخ  

 حمل کالا و مسافر 

مجازات تجاوز از تعرفه نرخ حمل کالا و   -(31/03/1390)اصلاحی    1ماده  

م اعلام  شهرسازی  و  راه  وزارت  توسط  که  یا    شودی مسافر  شرکت  ناحیه  از 

پیمانکاری حمل  یا  و  مسافر  مؤسسه  یا  و  کالا  رضایت صاحب  با  ونقل حتی 

به دفعات و مراتب جرم و شرایط و امکانات خاطی برای بار اول جزای  باتوجه 

برابر وجهی که اضافه دریافت شده و تعطیل موقت به مدت   20تا  5نقدی از 

برابر اضافه دریافتی و    30تا    10روز و برای بار دوم جزای نقدی از    45تا    15

برابر    50تا    20تعطیل موقت به مدت شش ماه و برای بار سوم جزای نقدی از  

یا پیمانکاری خواهد بود    هاضافه وجه دریافتی و تعطیل دائم شرکت یا مؤسس

ونقل نخواهد  و صاحب امتیاز بعداً به هیچ عنوان اجازه فعالیت در امور حمل 

 داشت. 

 راه و شهرسازی وزارت  

  نی)تعگذاری  )مقرره   یگرمیتنظ

حمل کالا و  نرخ    )  نرخ تعرفه

 ( (( مسافر

 سیر و حرکت 

 ی گرمیتنظ

 )اعمال مجازات( 

پرداخت هر گونه وجه اضافه از تعرفه نرخ حمل کالا و مسافر از ناحیه   -  3ماده  

پاداش نقدی یا ها سازمانها و مؤسسات دولتی تحت هر عنوان از قبیل شرکت 

جنسی ممنوع بوده و در صورت تخلف، متخلف یا متخلفین در مورد پرداخت  

محسوب   دولتی  اموال  در  قانونی  غیر  متصرف  حکم  در  مقرر  نرخ  از  اضافه 

و حسب مورد طبق قوانین و مقررات مربوط تحت تعقیب قرار خواهند    شوندیم

 گرفت.

 قوه قضائیه
 ی گرمیتنظ

 )اعمال مجازات( 

 حرکت   سیر و

 

محورهای    -(31/03/1390)اصلاحی    4ماده   در  و ضروری  موارد خاص  در 

معین با تشخیص و اعلان وزارت راه و شهرسازی تعرفه نرخ حمل کالا و مسافر  

 بصورت موقت قابل تغییر است. 

 وزارت راه و شهرسازی 

  نی)تعگذاری  )مقرره   یگرمیتنظ

حمل کالا و  نرخ    )  نرخ تعرفه

 ( (( مسافر

 حرکت   سیر و
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مصوب و موجود بخش حمل و نقل    ینگاشت نهاد  میترس

 یا جاده 
 ایجاده  لحمل و نق بخش مصوب  نگاشت نهادیترسیم   -3-4

تعیین  گام بعدی پس از    داده است،  نشان  3شکل  مصوب که در  نگاشت نهادی  مطابق مراحل اصلی ترسیم  

 ای جاده حمل و نقل  مصوب    نگاشت نهادی ، ترسیم  ایجاده های حمل و نقل  بازیگران مختلف در زیربخش  نقش 

مشخص   ایجاده های حمل و نقل نهادهای  مختلف در زیربخش  ، نقش47جدول ق پس از آن که مطاباست. 

نقل   و  حمل  مصوب  نهادی  نگاشت  ماتریس  نقش   ایجاده گردید،  ازای  سیاستبه  مختلف  گذاری،  های 

با توجه به اینکه مبتنی بر نظر کمیته   همچنین  گردید،  گری و ارائه خدمات ترسیم  گری، تسهیلتنظیم 

این طرح،  طراحی نظام  حکمرانی حمل و نقل جاده  بین راهبری طرح، نقطه تمرکز  ای در حو ه 

 . های نهادی، بخش مرتبط با حمل و نقل شهری، حذ  گردیده استباشد، در نگاشت شهری می 

 ای جادهگذاری بخش حمل و نقل نگاشت نهادی مصوب سیاست -1-4-3

گذاری یکی از بخش چارچوب مفهومی اجرای طرح به تفصیل شرح داده شد، نقش سیاستطور که  در همان

های کلان،  گیری بانی، تعیین اهداف و جهتهای دیده های اصلی نظام حکمرانی است که شامل زیرنقش نقش 

گردد. در این بخش از گزارش، نگاشت نهادی مصوب نقش  طراحی نظام و تعیین نقش بازیگران و ارزیابی می 

با توجه به نتایج به دست آمده از بخش قبل،  ترسیم شده است.    ایجاده گذاری بخش حمل و نقل  سیاست

نمایند مشخص شده و مطابق  ایفا می   ایجاده گذاری در نظام حکمرانی حمل و نقل  بازیگرانی که نقش سیاست

های  یکی از زیرنقش   ، های جدول در تقاطع زیربخشی که که در آن، اسامی این بازیگران در خانه 48جدول  

   گردد. نمایند، درج می گذاری را ایفا می سیاست
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 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده 

 ایگذاری حمل و نقل جادهنگاشت نهادی مصوب سیاست  -48جدول 

 ها یربخش

 یرکاردهای  

 گذاری سیاست 

 المللی بین شهریبین

 سیر و حرکت   یرساخت  حمل و نقل ترکیبی
 سیر و حرکت   یرساخت 

 باری مسافری ها و تأسیساتپایانه ها جاده ناوگان  

 نگاریبانی/آیندهدیده

 2بانک جامع حمل و نقل کشور و استقرار سامانه اطلاعات جامع حوادث و سوانح حمل و نقل( ایجاد  )  ایونقل جادهسا مان راهداری و حمل و ارت راه و شهرسا ی/ 

  3(های مختلف درون شهری، برون شهری و بین المللیایجاد و استقرار نظام جامع آمار و اطلاعات حمل و نقل و ایمنی کشور در بخش)  کشور  یمنیحمل و نقل و ا یهماهنگ  ی ال  یشورا

 ی و ارت راه و شهرسا  یراهبرد ی ها استیتوس ه و سمرکز 

 ( ها و شناسائی مجموع قدرت و ظرفیت ترابری کشوربررسی نیازمندی،  های اجرایی آنهاهای ترابری کشور و تعیین اولویتبررسی نیازمندیو ارت راه و شهرسا ی ) / هاکمیسیون ایمنی راه 

-ت یین اهدا  و اولویت

 های کلان 

 4تصویب طرح جامع جامع حمل و نقل کشور( ) هیئت و یران، سا مان برنامه و بودجه  ، یاسلام یمصلحت نظام، مجلس شورا صیمجمع تشخ

های جامع حمل و نقل و ایمنی کشور )در بخش درون  تصویب سیاست )  شورای  الی هماهنگی حمل و نقل و ایمنی کشور

تلفیق و تدوین بودجه بخش ایمنی و حمل و نقل  ،  ایمنی حمل و نقل کشورشهری و برون شهری( در امور عرضه، تقاضا و  

تدوین  ،  های حمل و نقل و ایمنی جهت درج در لوایح بودجه سالانه کل کشوردرون و برون شهری در راستای ارتقای شاخص

 5( سیاستهای لازم برای تشویق بخش خصوصی به سرمایه گذاری در امور زیربنایی حمل ونقل درون شهری و برون شهری

 مجا   مینی  و خروجی ورودی  مبادی  ساماندهی  شورای 

و   یبردار، بهرهتوسعه در خصوص یمشخط نییو تع یزیر برنامه)6کشور

  یهاو طرح ییجانما  نقشه  بیتصو، یمرز یهاانهی از پا یگهدارن   و حفظ

  یاز سو شده  ارائه یهاگزارش  یبررسو  کشور  یمرز یهاانهی پا یمعمار

مستقر در مرز   یهادستگاه ری و سا کشور یهاانهی و پا و نقل حمل سازمان

 ( لازم میاتخاذ تصم و یمرز یهاانهیپا  مشکلات در خصوص

بخشی و ایجاد انسجام در  )نظمگذر مر  به مر  ستاد ملی 

 7الملل( پشتیبانی )لجستیک( بینمدیریت گذر )ترانزیت( و آماد و  

تهیه طرح مکان یابی  ) دولت

)کانتینری( و    های بارگُنجپایانه

حمل ونقل ترکیبی در شبکه  

اصلی و عبوری )ترانزیتی(  

کشور اعم از شمالی ط جنوبی،  

شرقی ط غربی و نیز شبکه  

آسیایی از طریق بخش  

 8( خصوصی و تعاونی

 و ارت راه و شهرسا ی

حمل  تدوین دستورالعمل )

کالا از مبدأ تا مقصد   یبیترک

اتخاذ  ی،  ترابر   و خدمات  ینرخ گذار   استیمربوط به س  یشنهادها یو اظهار نظر در مورد پ  یبررس،  کشور  یترابر  ییاجرا  یهایمشها و خط برنامه   ب یتصو) شورای  الی هماهنگی ترابری کشور

تخلف از مقررات    موارد  به  یدگیو مقررات لازم در مورد رس  یقانون  حیو اظهار نظر نسبت به طرح لوا  یبررسی،  ترابر   در امور مربوط به  یذار گهیبه سرما  یبخش خصوص  قیتشو  یلازم برا  یها   استیس

 10( یخارجها و مؤسسات   چند جانبه با دولت  ایدو جانبه    یو قراردادها   یامنطقه   و  یالمللنیب   یهاموافقتنامه   وستنیپ  شنهادیو اظهار نظر درباره پ  یبررس،  کشور  یترابر 

 
 ( 1-بند ج   - 30)ماده  های توسعه کشورقانون احکام دائمی برنامه  2
 ( 1)بند  کشور یمنیحمل و نقل و ا  یهماهنگ یعال  ی شورا لینامه درخصوص تشک  بیتصو 3
 ( 2-بند ج   - 30)ماده  قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 4
 کشور یمنیحمل و نقل و ا  یهماهنگ یعال  ی شورا لینامه درخصوص تشک  بیتصو 5
   کشور مجاز زمینی و خروجی ورودی مسافر و کالا در مبادی و نقل امور حمل ساماندهی طرح 6
 ( 57برنامه هفتم توسعه )ماده  7
 بند چ(  - 30)ماده  قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشور 8

 ( 2)ماده شورا    اراتیو اخت ف یو وظا  نامه ترکیب شورای عالی هماهنگی ترابری کشور آیین   10
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 یامصوب و موجود بخش حمل و نقل جاده  ینگاشت نهاد میترس

 ها یربخش

 یرکاردهای  

 گذاری سیاست 

 المللی بین شهریبین

 سیر و حرکت   یرساخت  حمل و نقل ترکیبی
 سیر و حرکت   یرساخت 

 باری مسافری ها و تأسیساتپایانه ها جاده ناوگان  

های  های ترابری کشور و تعیین اولویتبررسی نیازمندی، اجرائی در زمینه ترابری کشور و اجرای آنهاهای  های جامع و هماهنگ بمنظور تعیین خط مشیمطالعه و تهیه و تنظیم برنامهو ارت راه و شهرسا ی )

خدمات ترابری و همچنین خدمات  گذاری  های مربوط در باب سیاست نرخبررسی و ارائه پیشنهاد های لازم بسازمان ها و شناسائی مجموع قدرت و ظرفیت ترابری کشور اعم از راه آهن، بررسی نیازمندی،  اجرایی آنها

بررسی درباره  ،  بررسی نیازمندیهای کشور از نظر خدمات خاکشناسی و شناسائی مصالح ساختمانیو  گذاری در امور مربوط به ترابری خصوصی به سرمایه  های لازم برای تشویق بخشپیشنهاد اتخاذ سیاست، جنبی آن

 11( های بین المللی و منطقه ای و تنظیم و پیشنهاد قراردادهای دو جانبه و چند جانبه با دولتها و مؤسسات خارجیهای ترابری بین المللی و نحوه ارتباط با آنها و عنداللزوم پیشنهاد پیوستن به موافقتنامهراه

و شبکه   یلی با شبکه ر  یینها 

 ( یامکمل جاده
حمل و نقل و  تیریستاد مد

)تصویب    سوخت

پلیس  دولت مکلف است اقدامات و سازوکار لازم برای کاهش تلفات حوادث رانندگی با تأکید بر تجهیز و تقویت  )  دولت 9دستورالعمل( 

ارتقای کیفیت ایمنی وسایط نقلیه، تقویت و تکمیل شبکه های امداد رسانی و فوریت های پزشکی، اصلاح    ،یورانندگییراهنما

را فراهم نماید به نحوی که تلفات حوادث رانندگی نسبت به تعداد    کیو توسعه فرهنگ صحیح ترافی  یانقاط حادثه خیز جاده 

 12( ( کاهش یابد.%31ده هزار دستگاه خودرو تا پایان اجرای قانون برنامه سی و یک درصد )

  

بانک مرکزی  

)تخصیص ارز  

جهت واردات  

 13ناوگان( 

  
منظور  دولت موظف است سازوکارهای قانونی لازم را به )دولت 

( از میزان تلفات جانی ناشی از  %10کاهش سالانه ده درصد )

 14(کشور فراهم کند.  یهاتصادفات رانندگی در جاده 

   

 طراحی نظام و 

 ت یین نقش با یگران   

مربوط به   یهااظهار نظر در مورد طرح  یبررس) ی  الی هماهنگی ترابری کشورشورا/    15  )تأیید پیشنهادهای تغییر ساختاری وزارت راه و شهرسازی(  سا مان اداری و استخدامی شورای  الی اداری/ مجلس شورای اسلامی/ 

و مؤسسات و    هاتشکیلات هر یک از سازمان تصمیم راجع به ادغام، انحلال یا ایجاد  ) شهرسا یو ارت راه و  /  16ی.( وزارت راه و ترابر نام   رییقانون تغ 11ماده  تی آن با رعا یو خدمات جنب یترابر  امور  نهیدر زم یدولت یهاشرکت لیتشک

شورای عالی مذکور تعیین  و با رعایت شرایطی که    شورای الی هماهنگی ترابری کشورموافقت  تواند با  های وابسته میبرای اجرای قسمتی از وظائف خود و سازمان شهرسازی  وزارت راه و  ،  واحدهای تابع یا وابسته آن وزارت

های شرکتهای مزبور که بموجب این قانون تأسیس خواهد شد بر طبق  امهخواهد کرد شرکت تشکیل دهد و یا با بخش خصوصی اعم از داخلی و خارجی همچنین وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی ایرانی مشارکت نماید. اساسن

 
 ( 7)ماده   قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن 11
 ( 10آیین نامه اجرایی قانون توسعه حمل و نقل و مدیریت سوخت )ماده  9

 ( 1396 - 1400ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران )قانون برنامه پنج 108ماده  12
 ینیحس  نیاربع  نیو مسافر  ن یبه زائر   نهیبازار و ارائه خدمات به میمسافر، تنظ ی سال به منظور توسعه حمل و نقل عموم(  5با عمر کمتر از ) یدستگاه اتوبوس برون شهر ( 2000نامه در خصوص ثبت سفارش واردات ) بیتصو 13
 توسعه کشور  یهابرنامهقانون احکام دائمی  30ماده  14
 ( 7)ماده   قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن 15
 شورا   اراتیو اخت  فیو وظا  آیین نامه ترکیب شورای عالی هماهنگی ترابری کشور 16
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 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده 

 ها یربخش

 یرکاردهای  

 گذاری سیاست 

 المللی بین شهریبین

 سیر و حرکت   یرساخت  حمل و نقل ترکیبی
 سیر و حرکت   یرساخت 

 باری مسافری ها و تأسیساتپایانه ها جاده ناوگان  

تاسیس شرکت یا مشارکت با بخش خصوصی و  ،  شودو تصویب کمیسیونهای راه و دارائی و استخدام مجلسین بموقع اجرا گذارده می   شورای الی هماهنگی ترابری کشورمقررات مربوط بشرکتهای دولتی تهیه و با تأیید  

 17ها و موسسات دولتی توسط وزارت راه و ترابری( وزارتخانه 

 دیوان محاسبات کشور، مجلس شورای اسلامی، سا مان با رسی کل کشور ار یابی

 
 آن  فی و تجدید تشکیلات و تعیین وظا ‹‹یوترابرراهقانون تغییر نام ››وزارت راه‹‹ به ››وزارت  17
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 ی امصوب و موجود بخش حمل و نقل جاده  ی نگاشت نهاد   میترس 

 ای جادهبخش حمل و نقل  گریتنظیممصوب نگاشت نهادی  -2-4-3
اجرای  همان تنظیم طور که در بخش چارچوب مفهومی  تفصیل شرح داده شد، نقش  به  از  طرح  گری یکی 

زیرنقش نقش  شامل  که  است  نظام حکمرانی  اصلی  مقرره های  مقررات،  های  اعمال  بازرسی،  و  رصد  گذاری، 

گردد. در این بخش از گزارش، نگاشت نهادی مصوب  سازی، حل دعاوی و اعمال مجازات می رسانی و آگاه اطلاع 

ترسیم شده است. با توجه به نتایج به دست آمده از بخش قبل،    ایجاده بخش حمل و نقل  گری  تنظیم نقش  

مطابق  نمایند مشخص شده و  ایفا می   ایجاده در نظام حکمرانی حمل و نقل    گریتنظیم بازیگرانی که نقش  

های  در تقاطع زیربخشی که که در آن، یکی از زیرنقش   ، های جدول، اسامی این بازیگران در خانه 49جدول  

گری بخش  تنظیم   نگاشت نهادی مصوب  49جدول  در ادامه در  .  گرددنمایند، درج می را ایفا می   گری تنظیم 

 .آمده است ایجاده حمل و نقلی 
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 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 ایگری حمل و نقل جاده نگاشت نهادی مصوب تنظیم   -49جدول 

 
 کشور یمنیحمل و نقل و ا  یهماهنگ یعال  ی شورا لینامه درخصوص تشک  بیتصو 18
 قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست  19
 های توسعه کشور قانون احکام دائمی برنامه 31ماده  20
 قانون برنامه و بودجه کشور 15ماده   21
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  23
 مسافری و بارنامه  تی وضعای به استفاده از صورتها و مؤسسات ترابری جادهقانون الزام شرکت  1ماده  24
 ی اونقل جادهها و موسسات حملشرکت یفن ری مد یریضوابط بکارگ 29
 از یونقل به ورثه صاحب امتموسسات حمل ازات یانتقال حقوق و امت یدستورالعمل چگونگ 30
 مسافری و بارنامه  تی وضعای به استفاده از صورتها و مؤسسات ترابری جادهشرکتقانون الزام   8ماده  31

 ها یربخش

 

 گری تنظیم

المللی یرساخت برون شهری و بین    سیر و حرکت  

 ها جاده  ناوگان 
تأسیسات و تجهیزات )پایانه،  

 ارتباطات و ....( 

 المللبین برون شهری  حومه

 باری  مسافری  باری  مسافری  مسافری 

 گذاری مقرره
وضع ضوابط  

 و قوا د 

و نقل، قبل از ارسال به معاونت برنامه ریزی    حمل تصویب پیشنهاد تغییر مشخصات فنی و استانداردهای مورد استفاده در بخش  ،  های فنی و اصلاحات مربوطه تصویب ضوابط و دستور العمل)  حمل و نقل  یامور  یربنای  ی فن ی ال  یشورا

 (ها، نظام مناقصات، نظام نظارت، نظام تحویل موقت و قطعیتصویب نظامات فرعی ساخت از قبیل نظام تصویب طرح   ،و نظارت راهبردی ریاست جمهوری

تصویب دستورالعملها و ضوابط مربوط به حوزه حمل ونقل و ایمنی و نیز تغییر و اصلاح    ،های کلی نظام تصویب استانداردهای لازم در زمینه حمل ونقل و ایمنی براساس سیاست )  شورای  الی هماهنگی حمل و نقل و ایمنی کشور

 18(   مقررات موجود براساس شرایط و نیازهای روز

شود، همچنین کلیه امور مربوط به جانوران  زیست میآلودگی و هر اقدام مخربی که موجب برهم خوردن تعادل و تناسب محیطزیست و پیشگیری و ممانعت از هر نوع  حفاظت و بهبود و بهسازی محیط سا مان حفاظت محیط  یست ) 

 19( .زیست استظایف سازمان حفاظت محیط های داخلی از و حشی و آبزیان آب و 

تملک دارایی های    یهاخدمات مدیریت طرح )تعیین هزینه  ریزی استان شورای برنامه 
 سرمایهای  شرکت مادرتخصصی ساخت و توسعه زیربناهای حمل ونقل کشور( 20

 سا مان برنامه و بودجه کشور )تهیه آییننامه اجرای طرح های عمرانی جاده ای( 21

  یشورا

  ی ال

 یهماهنگ 

  ک یتراف

  یشهرها

  کشور

)لزوم عدم  

مغایرت  

مصوبات  

تدوین    /در راههای زمینی و نظارت بر اجرای آنهاتعیین اصول و ضابطه و معیارهای فنی اقتصادی و ایمنی  و ارت راه و شهرسا ی )

های مجازات خلافی با موافقت  نامه تهیه آئین  /بین المللی  یا  یبرای ایجاد اداره و توسعه مؤسسات ترابری داخلضابطه و معیارهای لازم  

وزارت دادگستری و وزارت کشور و پیشنهاد قوانین و مقررات لازم درباره رسیدگی بموارد تخلف از مقررات ترابری کشور(  23/ 
 سا مان راهداری و حمل ونقل جادهای  )الزام استفاده شرکت ها از صورت وضعیت مسافری و بارنامه داخلی و بینالمللی( 24

سا مان ملی استاندارد/  

و ارت  و ارت صمت/ 

تعیین  )  راه و شهرسا ی

مشخصات مجاز وسائل  

ترابری در بهره برداری از  

تهیه و تنظیم ضوابط و  )  و ارت راه و شهرسا ی

معیارهای لازم برای احداث و نگاهداری و تأسیسات زیر  

های وسائل  بنائی ترابری با توجه به مقتضیات و پیشرفت 

طبقه بندی کلیه تأسیسات زیر بنائی ترابری و    /ترابری

ها و معیارها برای  تعیین ضابطه  /تعیین مشخصات فنی آنها

 یفن  ریمد  یریبکارگ)تعیین ضوابط  ای ونقل جادهسا مان راهداری و حمل 

شرکت ها و موسسات حمل ونقل جاده ای 29 ،  تعیین ضوابط  انتقال حقوق و  

امتیازات  موسسات حمل ونقل به ورثه صاحب امتیاز 30(/  و ارت راه و  

)تهیه و تصویب    شهرسا ی، و ارت امور اقتصادی و دارایی و هیات و یران

آییننامه اجرایی معافیت از اوراق قانونی تردد در جادهها( 31  و ارت راه و  

سا مان راهداری  

ونقل  و حمل

)تعیین  ای جاده

مشخصات  

  یهااتوبوس 

و ارت صمت، و ارت  

راه و شهرسا ی و  

)تدوین و  هیات و یران 

نامه ارائه  تصویب آیین

تسهیلات و تخفیقات به 
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 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  25
 (6)ماده    قانون مقررات صادرات و واردات 26
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  28
 هماهنگی ترافیک شهرهای کشور  ی عالیقانون تأسیس شورا  6تبصره ماده  22
 آهن ها و راهقانون ایمنی راه 4قانون  الحاق سه تبصره به ماده ماده واحده  2تبصره  32
 یمرزونقل مسافر برونو ضوابط ارائه خدمات در حمل ط یشرا   1ماده  33
 مسافر   ی المللنیونقل ب در حمل تیضوابط فعال 34
 ران یا  یاسلامی جمهور یو فرهنگ یاجتماع  ،یساله دوم توسعه اقتصادقانون برنامه پنجماده واحده  25تبصره  35
 قانون مدیریت صادرات و واردات  6ماده  36
 وسایل نقلیه باربری های عمومی قانون اصلاح قانون تأسیس شرکت سهامی خاص پایانه 4تبصره  38
 ی مسافر داخل یونقل عمومحمل ی هاشرکت ی بردارو بهره س یضوابط تاس 40
 ی شهربرون  یاجاده  ی ونقل مسافرحمل یهاخدمات شرکت یکیالکترون  یهابازارگاه  تیضوابط فعال 41
 ( اصلاحی قانون رسیدگی به تخلفات و اخذ جرایم رانندگی 14قانون اصلاح ماده )ماده واحده   44
 ونقلسهامی حمل  یهاقانون اصلاح قانون راجع به تأسیس شرکتماده واحده  2تبصره  45
 ونقلسهامی حمل  یهاقانون اصلاح قانون راجع به تأسیس شرکتماده واحده  1تبصره  46

 ها یربخش

 

 گری تنظیم

المللی یرساخت برون شهری و بین    سیر و حرکت  

 ها جاده  ناوگان 
تأسیسات و تجهیزات )پایانه،  

 ارتباطات و ....( 

 المللبین برون شهری  حومه

 باری  مسافری  باری  مسافری  مسافری 
تأسیسات زیربنائی ترابری(  

25 

شورای  الی هماهنگی  

)تدوین    ترابری

دستورالعمل مربوط به  

استفاده از وسایل نقلیه 

دریائی،  خارجی اعم از  

  ای و راه آهنهوائی، جاده 

مبتنی بر مصوبه هیئت  
 وزیران( 26

  /گذاری در امور ترابریخصوصی به سرمایه   تشویق بخش

نحوه استفاده و بهره برداری وزارت راه و  تدوین آیین نامه  

 28  (مواد اولیه ساختمانیاز    شهرسازی

شورا با  

مصوبات  

شورای  

عالی  

شهرسازی و  

معماری و  

شورای  

عالی  

هماهنگی  

ترابری  

 22کشور( 

غیرمجاز  نامه حداقل و حداکثر سرعت وسایل نقلیه  )تدوین آیین شهرسا ی 

 ترددکننده در بزرگراه ها به سبب ماموریتهای ضروری 32(

  یمسافربر 

تعیین ،  33ی مرز برون 

در    تیضوابط فعال

ونقل  حمل 

 34( مسافر   یالمللنیب

کالاهای صادراتی کشور  

های  توسط شرکت 

 35ونقل دولتی( حمل 

هماهنگی   ی الی شورا

و هیات   ترابری کشور 

)تدوین و تصویب  و یران 

نامه استفاده از  آیین

وسایل نقلیه خارجی در  

حمل کالاهای وارداتی در  

 36کشور( 

مرکز تحقیقات راه،  

مسکن و  

)تعیین   شهرسا ی

ها و مناطق  زون

مستعد فرونشست و  

آوردن  فراهم

تمهیدات مهندسی  

جهت تنظیم  

)تهیه  و ارت راه و ترابری 

از    یبردار بهره نامه واگذاری  آیین

احداثی در   یهاها و غرفه فروشگاه 

خدمات    یهاو مجتمع   هاانه یپا

و ارت راه و    /38ی(راهنیرفاهی ب

ترابری سا مان راهداری و  

)تعیین  ای ونقل جادهحمل

  یسرقفل  ازیامتضوابط واگذاری  

ونقل  سا مان راهداری و حمل 

  سیضوابط تاس)تعیین    ایجاده

  یهاشرکت   یبردارو بهره 

مسافر    یونقل عمومحمل 

  تیضوابط فعالتعیین ،  40ی داخل

خدمات    یکیالکترون  یهابازارگاه 

  یونقل مسافرحمل   یهاشرکت 

تعیین ،  41ی شهربرون   یا جاده 

مقررات  )تعیین    و ارت راه و شهرسا ی

و ارت راه و    /44( کشور  یهاحمل بار در راه 

)پیشنهاد و  شهرسا ی و هیات و یران  

های  شرکت نامه اساسنامه  تصویب آیین

سا مان راهداری و    /45ونقل( سهامی حمل 

)تعیین شمار کامیون    ایونقل جادهحمل

و    سیضوابط تاستعیین  ،  46هاشرکت 



  

69   

  

 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 
 ( 8)ماده  مصرف سوخت ت یر یو مد یقانون توسعه حمل و نقل عموم  یینامه اجرا  نییآ 27
 قانون مدیریت بحران کشور  14ماده  4بند  37
 آن  هی و اصلاح ی راه نی ب   یطرح جامع خدمات رفاهماده واحده  39
 ی شهرنیب  یمسافر  یعموم ه ینقل  لیدر وسا  یصدور کارت مهماندار  طیدستورالعمل شرا  1ماده  42
 تهران  یهقیب   انهی در پا  ت یفعال یمتقاض یونقل مسافربرحمل یها و ضوابط شرکت طی شرا 12و  1مواد  43
 کالا  ی شهرنیونقل ب حمل یها از شرکت ی بردارو بهره س یضوابط تاس 47
 مواد خطرناک  یانقل جادهوحمل  ییاجرا نامه نییآ 48
 و استفاده از بارنامه  میتنظ ه،یضوابط ته 49
 ونقلسهامی حمل  یهاقانون اصلاح قانون راجع به تأسیس شرکتماده واحده  4تبصره  50
 کشور  یو پول یمنابع مال ری مشارکت بانک ها و سا قیاز طر  یبخش راه و ترابر ی عمران  یقانون احداث پروژه ها 51
 مسافری و بارنامه  تی وضعای به استفاده از صورتها و مؤسسات ترابری جادهشرکتقانون الزام   2ماده  52

 ها یربخش

 

 گری تنظیم

المللی یرساخت برون شهری و بین    سیر و حرکت  

 ها جاده  ناوگان 
تأسیسات و تجهیزات )پایانه،  

 ارتباطات و ....( 

 المللبین برون شهری  حومه

 باری  مسافری  باری  مسافری  مسافری 

ستاد مدیریت  

  ونقل وسوختحمل

دستورالعمل و  )تصویب  

اصلاح    یاتیبرنامه عمل

به    ارانهینحوه پرداخت  

مسافر    یحمل و نقل عموم
 درون و برون شهر ی( 27

نامه درباره  آیین

 37ها( آن

و    هاانه یپا  یهاغرف و فروشگاه 

  یخدمات رفاه  یهامجتمع 

 39( هاپارک   ریو ت  یراهنیب

  یصدور کارت مهماندار  طیشرا

  یمسافر  یعموم  هینقل  لیدر وسا

و    طیشراتعیین  ،  42ی شهرنیب

ونقل  حمل   یهاضوابط شرکت 

در    تیفعال  یمتقاض  یمسافربر 

 (43تهران   یهقیب  انهیپا

 

ونقل  حمل   یهااز شرکت   یبرداربهره 

تعیین ضوابط حمل مواد  ،  47کالا   یشهرنیب

و   میتنظ  ه،یضوابط تهتعیین  ،  48خطرناک 

های  کردن شرکت مکلف ،  49استفاده از بارنامه 

ونقل به منظورکردن  سهامی حمل 

های  التفاوت حاصل از فروش دارائی مابه 

عنوان تعهدات  مازاد و ارزش دفتری آنها به

 50( دولت و جزء سرمایه شرکت 

)تدوین ضوابط و مشخصات    و ارت راه و شهرسا ی

  یهاها و طرح از پروژه  یبردارو بهره   یاحداث، نگهدار

احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری    موضوع قانون

  (ها و سایر منابع مالی و پولی کشور از طریق مشارکت بانک 

و ارت راه و شهرسا ی، بانک مرکزی، و ارت اقتصاد  /

آیین    تدوینو امور دارایی، سا مان برنامه و بودجه )

  یبردارها و بهره ها و طرح پروژه   یاجرا بر  نظارت  نامه نحوه  

وصول و نظارت بر    بیترت  زیو ن  مستحدثات  و نرخ اجاره
 نحوه بهره بردار ی( 51

و ارت راه و شهرسا ی و و ارت امور  

ن و اعلام ضوابط  ی)تعیاقتصادی و دارایی 

 52بار( صدور بارنامه خرده 

ت رفه و  وضع 

 جرائم 
 

برآورد هزینه و خسارت وارده به  )  و ارت راه و شهرسا ی

ایمنی   ها و حریم آنها و ابنیه فنی و علائم و تجهیزاتراه 

که در اثر برخورد وسائط نقلیه و یا عبور بارهای ترافیکی و  

هماهنگی و نظارت بر تعیین تعرفه، قیمت گذاری، بازرسی کالاها و خدمات و هماهنگی مراکز تصمیم گیری ستاد تنظیم با ار ) 

بررسی و تعیین و تعدیل و کنترل قیمت سا مان حمایت مصر  کنندگان و تولیدکنندگان )   / شورای رقابت  / ( امور مذکور 

  در جهت کنترل قیمت کالاهایهای لازمه کشاورزی صنعتی و معدنی و همچنین بررسی  انواع خدمات و محصولات تولیدی اعم از
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 ها و راه آهنایمنی راه  قانون اصلاح  قانون   53

 سایر منابع مالی و پولی کشور قانون احداث پروژه های عمرانی بخش راه و ترابری از طریق مشارکت بانک ها و   قانون احکام دائمی برنامه های توسعه کشورآیین نامه اجرایی  54
 های توسعه کشور قانون احکام دائمی برنامه 30ماده  55
 ی وترابرقانون اخذ بهای خدمات انجام شده توسط وزارت راهماده واحده   56
 قانون مجازات متخلفین از تعرفه نرخ حمل کالا و مسافر   4ماده  57
 توسعه کشور  یهابرنامه ی قانون احکام دائم 30ماده  58
 قانون مقررات تردد وسائل نقلیه خارجی  3تبصره  59
 در هنگام ترخیص کالا  شودیونقل کالاهایی که به ترتیب ترانزیت اداری حمل مقانون راجع به وصول هزینه حملماده واحده   60
 ( 12)ماده    قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ایران 61
 قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست  62

 ها یربخش

 

 گری تنظیم

المللی یرساخت برون شهری و بین    سیر و حرکت  

 ها جاده  ناوگان 
تأسیسات و تجهیزات )پایانه،  

 ارتباطات و ....( 

 المللبین برون شهری  حومه

 باری  مسافری  باری  مسافری  مسافری 

های آب، گاز، فاضلاب و کابل برق و مخابرات و غیره و  لوله 

دریافت  به بروز خسارت گردد و  هر گونه عملیاتی که منجر

به    ( آن%100مبالغ به حساب خزانه و مصرف )و واریز  

  راه و شهرسا یو ارت   /53( اهمنظور ایمن سازی راه 

جدول حداقل نرخ اجاره مستحدثات طرح یا    تهیه و ابلاغ)

برداری حاصل از  نرخ خدمات بهرهتعیین    /پروژه عمرانی

اجرای طرح یا پروژه عمرانی و همچنین مدت واگذاری  

 54(منافع و هرگونه تغییر در آن

نیاز    تعیین و اعلام قیمت کالاهایی که دارای نمایندگی انحصاری است و در رابطه با / فروشیفروشی و خردهوارداتی در سطح عمده 

 ( .باشدعمومی کشور می سازمانهای دولتی و شهرداریها و سایر مؤسسات بخش 

 

)وصول    اقتصاد یشورا  ب یبا تصو  یاونقل جادهو حمل  ی سا مان راهدار

و ارت راه و شهرسا ی،    /55ونقل کالا و مسافر در کشور( عوارض از حمل 

)پیشنهاد، تصویب و اخذ    شورای  الی هماهنگی ترابری و هیات و یران

تغییر موقت تعرفه حمل  ،  56شده در بخش راه و ترابری تعرفه بابت خدمات ارائه 

)واریز  برنامه و بودجه کشور سا مان (  57کالا و مسافر در موارد خاص 

ای نزد سازمان برنامه و  ونقل جاده ها به حساب سازمان راهداری و حملدریافتی

 58کرد طبق نیازهای این سازمان( بودجه کشور جهت هزینه 

)وضع    ایونقل جادهسا مان راهداری و حمل 

وسایل نقلیه خارجی متعلق به و اخذ عوارض از  

کشورهائی که از وسائل نقلیه ایرانی به طور  

یکجانبه عوارض و یا مالیات وضع و اخذ  

و ارت امور اقتصادی و دارایی و    /59( ندینمایم

)شناسایی شرایط ضروری و اخذ  گمرک 

ونقل کالا از گمرکات مرزی به  های حمل هزینه

گمرکات داخلی از صاحبان کالا در شرایط  

  ترابری شورای  الی هماهنگی  /60ضروری( 

 (پیشنهاد عوارض کالاهای ترانزیتی)

 61عوارض( تصویب  )  هیأت و یران  

 رصد و با رسی 
مربوط به جانوران  شود، همچنین کلیه امور  زیست میزیست و پیشگیری و ممانعت از هر نوع آلودگی و هر اقدام مخربی که موجب برهم خوردن تعادل و تناسب محیطحفاظت و بهبود و بهسازی محیط سا مان حفاظت محیط  یست ) 

 62( .زیست استظایف سازمان حفاظت محیط های داخلی از و حشی و آبزیان آب و 
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 برنامه پنجم توسعه  56ماده  63
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  64
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  65
 ( 2تبصره  - 5)ماده  ها و راه آهنایمنی راه  قانون اصلاح  قانون   66
 مسافری و بارنامه  تی وضعای به استفاده از صورتها و مؤسسات ترابری جادهقانون الزام شرکت  1ماده  67
 شهری نقل  بار و مسافر بینوقانون بیمه اجتماعی رانندگان حملماده واحده   68
   کشور مجاز زمینی و خروجی ورودی مسافر و کالا در مبادی و نقل امور حمل ساماندهی طرح 69
 ی قانون امور گمرک یی نامه اجرا  نییآ 70
 شهری نقل  بار و مسافر بینوقانون بیمه اجتماعی رانندگان حملماده واحده   71
 مسافری و بارنامه  ت یوضعای به استفاده از صورتها و مؤسسات ترابری جادهقانون الزام شرکت  6تبصره ماده  74

 ها یربخش

 

 گری تنظیم

المللی یرساخت برون شهری و بین    سیر و حرکت  

 ها جاده  ناوگان 
تأسیسات و تجهیزات )پایانه،  

 ارتباطات و ....( 

 المللبین برون شهری  حومه

 باری  مسافری  باری  مسافری  مسافری 

و ارت صن ت، م دن و  

تجارت و سا مان ملی  

بر  )نظارت   استاندارد

طراحی و ساخت  

  /63( خودروهای داخلی

  و ارت راه و شهرسا ی

ممانعت از بهره برداری  )

وسائل ترابری خارج از  

 64  (مشخصات

ضوابط احداث  نظارت بر اجرای  )  و ارت راه و شهرسا ی

و رات راه و  / 65 (و نگاهداری تأسیسات زیر بنائی

مأموران مربوط در وزارت  )  شهرسا ی  و نیروی انتظامی

انتظامی موظفند    آهن و مأموران نیرویراه و ترابری و راه 

  ها وضمن مراقبت به محض مشاهده وقوع تجاوز به راه

آنها مراتب را به مراجع صالح جهت اقدام    آهن و حریمراه 

نظارت بر  )  و ارت راه و شهرسا ی/    (لازم اطلاع دهند.

ها تا شعاع  ها و راه آهن   امر ساخت و ساز در حاشیه راه

 66(ها( متر از منتهی الیه حریم قانونی آن 100صد )

ی/ سا مان حمایت مصر  کنندگان و تولیدکنندگان حکومت رات ی سا مان ت زستاد تنظیم با ار / شورای رقابت /    
 سا مان راهداری و حمل ونقل جادهای  )الزام استفاده شرکت ها از صورت وضعیت مسافری و بارنامه داخلی و بینالمللی( 67

)لزوم کنترل دفترچه کار رانندگان و برخورد    نیروی انتظامی و پلیس راه

 68قانونی در صورت عدم ارائه دفترچه کار معتبر(

  و خروجی ورودی  مبادی  ساماندهی  شورای 

بر    و نظارت  یهماهنگ)  کشور مجا   مینی 
 حسن   جریان   امور پایانه های   مرزی   کشور( 69

  رانیا   یاسلام یگمرک جمهورسا مان 

که به قلمرو    هینقل  لیکالاها و وساکنترل  )

و مسافران    شوند  یاز آن خارج م  ایوارد    یگمرک

 70( یو خروج  یورود 

 
مامورین راهنمایی و رانندگی  

کردن و جریمه رانندگان متخلف از  )متوقف 

 71مقررات بار( 

 ---------------------------  سا ی رسانی و آگاه اطلاع 

 ا مال مقررات  
ایجاد راه دسترسی به حریم و  )  و ارت راه و شهرسا ی

مناسب، درختکاری و عبور دادن تأسیسات از  گذرگاه  
 

شرایط و ضوابط صدور، لغو، تمدید و تجدید  )تعیین    و ارت راه و شهرسا ی
 دفترچه کار )برگ فعالیت( ( 74
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 یامصوب و موجود بخش حمل و نقل جاده  ینگاشت نهاد میترس

 
 برنامه پنجم توسعه  43ماده  72
 ها و راه آهنایمنی راه  قانون اصلاح  قانون   73
 خاص  یکیو تراف ن یسنگونقل فوقحمل یهاشرکت یبردارو بهره سیتاس یضوابط اختصاص  4ماده  76
 هوشمند  اسیونقل بزرگ مق حمل یهااز شرکت یبردارو بهره تی دستورالعمل نحوه فعال 4ماده  77
 قانون مقررات تردد وسائل نقلیه خارجی ماده واحده   75
 مسافری و بارنامه  تی وضعای به استفاده از صورتها و مؤسسات ترابری جادهقانون الزام شرکت  4ماده  78
 مسافری و بارنامه  تیوضعای به استفاده از صورتترابری جادهها و مؤسسات قانون الزام شرکتتبصره  79
 شهری نقل  بار و مسافر بینوقانون بیمه اجتماعی رانندگان حملماده واحده   80
 مسافری و بارنامه  تی وضعای به استفاده از صورتها و مؤسسات ترابری جادهقانون الزام شرکت  3ماده  81
 مسافری و بارنامه  ت یوضعای به استفاده از صورتها و مؤسسات ترابری جادهقانون الزام شرکت 5ماده  3تبصره  83

 ها یربخش

 

 گری تنظیم

المللی یرساخت برون شهری و بین    سیر و حرکت  

 ها جاده  ناوگان 
تأسیسات و تجهیزات )پایانه،  

 ارتباطات و ....( 

 المللبین برون شهری  حومه

 باری  مسافری  باری  مسافری  مسافری 

 و....( صدور مجو ) 

و ارت صن ت، م دن و  

نیروی  و تجارت 

عایت  نظارت بر  )  انتظامی

وزن مجاز در حمل بار  

  یبردارو بهره ی  ا جاده 

  یهامناسب از شبکه راه 

 72( کشور

هر    جادیا  /آهن و نصب تابلو در حریم آنهاعرض راه و راه 

به شعاع صد   ساتیو تأس  یکشواریگونه ساختمان و د

  یهاراه آهن   میها و حرراه   میحر  یانتها   ( متر از100)

  یترابر   که وزارت راه و  ییگذرهادر طول کنار   کشور و

آنرا به    ینگهدار  تی مسئول  ایو    دینمایم  ایاحداث نموده  

از وزارت مذکور ممنوع    مجوز  عهده دارد بدون کسب
 میباشد.( 73

  ی هاشرکت   تیصدور پروانه فعال)ای ونقل جادهسا مان راهداری و حمل 

حمل ونقل فوق سنگین  و ترافیکی  خاص( 76/  سا مان راهداری و حمل ونقل 
 جادهای )صدور مجوز فعالیت  شرکت های  حمل ونقل بزرگ مقی اس  هوشمند( 77

تردد    یهاصدور پروانه)و ارت راه و شهرسا ی 

وسایل نقلیه خارجی در قلمرو جمهوری اسلامی  

 75( ایران
  و ارت راه و شهرسا ی

)تعریف و در اختیار قراردادن  

 78صورت وضعیت مسافری( 

ابطال تمبر    دیی)تا  و ارت راه و شهرسا ی

   79ها(بارنامه 

)ضرورت  و سا مان تامین اجتما ی   ایونقل جادهسا مان راهداری و حمل 

جهت تردد  کشور    یهاانه یونقل و پاداشتن دفترچه کار معتبر از سازمان حمل 

ارائه گواهی سازمان تأمین اجتماعی مبنی بر    ها و لزومرانندگان در جاده 

صدور، تمدید و تجدید دفترچه کار  راننده جهت  پرداخت حق بیمه توسط  

 80وی( 

و و ارت امور   یو ارت راه و شهرسا  

)صدور و ارائه بارنامه   ییو دارا یاقتصاد

 81( یالمللنیب

 ------------------  د اوی اختلا  و حل 

  ا مال مجا ات 
 اقدام در برابر متخلفانی که  و ارت راه و شهرسا ی )

(  100به شعاع صد )  ساتیو تأس  یوارکشیساختمان و د

گیری در خصوص لغو پروانه  )تصمیم کمیسیون مرکب ا  نماینده و ارت راه و شهرسا ی، قاضی و نماینده صنف در استان  
 فعالیت متخلفان از صدور بارنامه/صدور وضعیت مسافری( 83
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 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 
 ها و راه آهنایمنی راه  قانون اصلاح  قانون   82
 قانون هوای پاک  6ماده  3تبصره  84
 قانون مجازات متخلفین از تعرفه نرخ حمل کالا و مسافر   1ماده  85
 حمل کالا و مسافر قانون مجازات متخلفین از تعرفه نرخ    3ماده  86
 قانون مجازات متخلفین از تعرفه نرخ حمل کالا و مسافر   5ماده  87
 قانون مجازات متخلفین از تعرفه نرخ حمل کالا و مسافر  6ماده  88
 یی و روستا  یونقل بار و مسافر برون شهر)کارت هوشمند( رانندگان حمل  تیو لغو برگ فعال ضیتعو  د،ی ابلاغ دستورالعمل صدور، تمد 11ماده  89
 کالا  یاونقل جادهحمل یکیالکترون  یهابازارگاه ت یضوابط فعال 15ماده  90
 ی به تخلفات رانندگ  یدگیقانون رس 31ماده  91

 ها یربخش

 

 گری تنظیم

المللی یرساخت برون شهری و بین    سیر و حرکت  

 ها جاده  ناوگان 
تأسیسات و تجهیزات )پایانه،  

 ارتباطات و ....( 

 المللبین برون شهری  حومه

 باری  مسافری  باری  مسافری  مسافری 

  ییگذرهاها کشور و در طول کنار راه   میحر  یمتر از انتها

  ایو    دینمایم  ایاحداث نموده    یکه وزارت راه و ترابر 

آنرا به عهده دارد بدون کسب مجوز از    ینگهدار   تیمسئول

ها و  برآورد هزینه و خسارت وارده به راه  / اندنموده وزارت  

  حریم آنها و ابنیه فنی و علائم و تأسیسات و تجهیزات

حساب خزانه واریز و  به      ، واریزمبالغ، دریافت  ایمنی

 82(اه( آن به منظور ایمن سازی راه % 100)مصرف  

احداث    وجوه در قبال)اخذ    و ارت راه و شهرسا ی

متر راه آهن(   100  مستحدثاتی در حد فاصل  

 

مراکز معاینه فنی که از  )محکومیت    شهرسا ی و  و ارت راه وو ارت کشور 

به جزای    ضوابط تأسیس، فعالیت و تعرفه انجام معاینات مربوط تخلف نمایند

در صورت تکرار تخلف حسب مورد به تعلیق پروانه فعالیت از  نقدی درجه شش  

و ارت راه و شهرسا ی    /84(سال و یا لغو دائم پروانه فعالیت  کییک ماه تا  

قوه ق ائیه     /85مسافر(   مجازات تجاوز از تعرفه نرخ حمل کالا و)اعلام  

پرداخت هر گونه وجه اضافه از تعرفه نرخ حمل کالا و مسافر  )رسیدگی به موارد  

پرداخت  رسیدگی به موارد  ،  86ها و مؤسسات دولتیسازمان   ،هااز ناحیه شرکت 

هرگونه وجه علاوه بر نرخ مقرر بابت حمل کالا و مسافر از ناحیه کارخانجات،  

ها و مؤسسات خصوصی، تجار، واحدهای صنعتی و هر سازمان اقتصادی  شرکت 

در نظر گرفتن تخفیف در مجازات متخلفان از    /87دیگر اعم از بزرگ و کوچک 

)رسیدگی به تخلفات در  ای ونقل جادهسا مان راهداری و حمل   /88ها(تعرفه

به موارد تخلف از مفاد    یدگیرس،  89)کارت هوشمند( رانندگان   تیبرگ فعالمورد  

  سی پل /  (90کالا  یاونقل جاده حمل  یک یالکترون  یهابازارگاه   تیفعال  ضوابط

ی و  اونقل جادهو حمل  یسا مان راهداری، و رانندگ ییراهنما

 یمنیتخلف از ضوابط حمل بار و مسافر و ا)رسیدگی و مجازات   های شهردار

و  ی سا مان راهدار 12ماده  ونیس یکم  /91( کشور   یعبور و مرور در راهها
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 یامصوب و موجود بخش حمل و نقل جاده  ینگاشت نهاد میترس

 
 ی اونقل جادهمؤسسات حمل یلیو تعط تی حمل بار و مسافر و مدت لغو پروانه فعال نامه نییآ 12ماده  92
 ونقل مسافر ضوابط حمل 37ماده  93
 های عمومی وسایل نقلیه باربری قانون اصلاح قانون تأسیس شرکت سهامی خاص پایانه 8تبصره  94
 ی باربر ه ینقل  لی( در وسا Markersهشداردهنده )  میاستفاده از علا مصوبه  95

 ها یربخش

 

 گری تنظیم

المللی یرساخت برون شهری و بین    سیر و حرکت  

 ها جاده  ناوگان 
تأسیسات و تجهیزات )پایانه،  

 ارتباطات و ....( 

 المللبین برون شهری  حومه

 باری  مسافری  باری  مسافری  مسافری 

به تخلفات شرکتها و مؤسسات حمل ونقل    یدگیرس)  یاونقل جادهحمل

 92( حمل بار و مسافر  طیمفاد و شرا  تیدرخصوص عدم رعا  یا جاده 

ونقل  سا مان راهداری و حمل 

)رسیدگی به شکایات  ای جاده

  تیعدم رعامسافران از موارد  

ونقل مسافر  ضوابط حمل   مقررات

 93ها( توسط شرکت 

ای  ونقل جادهسا مان راهداری و حمل 

)اعمال جریمه نقدی و لغو پروانه فعالیت در 

درج کرایه غیرواقعی  در برابر ارتکاب تخلف  

 94( ونقل در بارنامهحمل 

و   یسا مان راهدار   12ماده   ونیس یکم

تخلف  )رسیدگی به  ی اونقل جادهحمل

در زمینه    ونقلها و موسسات حمل شرکت 

(  Markersهشداردهنده )   میاستفاده از علا

 95ی( باربر   هینقل  لیدر وسا



 
 

 

    75  
  

 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 ای جادهبخش حمل و نقل  گریتسهیلمصوب گاشت نهادی ن -3-4-3

یکی از   گریتسطهیلطور که در بخش چارچوب مفهومی اجرای طرح به تفصطیل شطرح داده شطد، نقش  همان

 ل یتسطه،  جیو ترو یسطازتیظرفتوسطعه ارتباطات،    هایهای اصطلی نظام حکمرانی اسطت که شطامل زیرنقشنقش

گردد. در این بخش از گزارش، نگاشططت نهادی مصططوب می یو منابع دانشطط  مالی، منابع  یبه فناور یدسططترسطط

ترسطیم شطده اسطت. با توجه به نتایج به دست آمده از بخش قبل،   ایجادهبخش حمل و نقل    گریتسطهیلنقش  

نمایند مشطخص شطده و مطابق ایفا می  ایجادهدر نظام حکمرانی حمل و نقل    گریتسطهیلبازیگرانی که نقش  

های  های جدول در تقاطع زیربخشططی که که در آن، یکی از زیرنقش، اسططامی این بازیگران در خانه50جدول  

 گردد. نمایند، درج میرا ایفا می گریتسهیل
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 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 یاحمل و نقل جاده  یگرلیمصوب تسه ی نگاشت نهاد -50جدول 

 ها یربخش

 

 یرکاردهای  

 گری تسهیل 

 سیر و حرکت   یرساخت 

 المللی بین برون شهری حومه و   المللی بین برون شهری 

 توس ه ارتباطات 

انجمن  ها و اصنا  نظیر انجمن 

  / رانیا ی سا راه  یهاشرکت 

  ییکارفرما یانجمن صنف

  یرفاه یخدمات یهامجتمع 

انجمن   / هارپارک ی و ت یراهن یب

 مهندسی راه و ساختمان ایران 

 

ها و اصنا  نظیر  انجمن 

  ییکارفرما یانجمن صنف

حمل   یموسسات و شرکتها

کانون   / تهران ی ونقل کالا

  / ونقل کالای کشورحمل

  یصنف هایکانون انجمن 

  ی رانندگان ناوگان حمل کالا

کانون   / سراسر کشور

  ییکارفرما یصنف یهاانجمن 

   و نقل مسافر کشورحمل

المللی  های حمل ونقل بین صنفی شرکت  نجمن ا

   / ایران
وزارت راه و ترابری موجبات  )و ارت راه وشهرسا ی 

های  همکاری   انعقاد قراردادهای دو جانبه و اعمال

ای که در تسهیل ترانزیت مؤثر است را  منطقه 

ترابری نسبت به  وزارت راه و    /.خواهد نمودفراهم

ضوابط    ایجاد هماهنگی بین مقررات ترانزیت کشور با

المللی از طرق پیوستن  جاری حمل و نقل بین 

های  ارتباط با سازمان   المللی،های بیننامه موافقت به

جهانی و ترویج حمل و نقل کانتینری و چند وجهی  

 96  (.نمود  اقدام خواهد

شرفت یتحول و پ یها ی مرکز همکار  

ستاد توس ه فناوری های ف ایی و حمل و نقل پیشرفته م اونت  لمی و فناوری ریاست جمهوری شورای   الی هماهنگ ی حمل و نقل و ایمنی کشور  ) ارتقای سطح هماهنگی  
 سازمانها و نهادهای مرتبط با حمل و نقل و ایمنی کشور(97

سا ی و ظرفیت

 ترویج 

ی( ترابر  در امور مربوط به  یگذار  هیبه سرما  یبخش خصوص  قیتشو  یلازم برا  یهااست ی اتخاذ س) شورای  الی هماهنگی ترابری کشور  

آهن به  راه و راه   یهات یرا در فعال  یردولتی جلب و حضور مؤثر بخش غ  یبرا   مناسبی  هامشوق   جادیمکلف است هرگونه اقدامات لازم به منظور ا  یوزارت راه و ترابر ) و ارت راه و شهرسا ی 
 عمل  آورد.( 98

 
 قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمرو جمهوری اسلامی ایران  96
 کشور یمنیحمل و نقل و ا  یهماهنگ یعال  ی شورا لینامه درخصوص تشک  بیتصو 97
 راه و راه آهن  یها تیدر فعال یردولتیو غ یدولت ی بخش ها نهیسهم به یی نامه اجرا  نییآ 98
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 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 ها یربخش

 

 یرکاردهای  

 گری تسهیل 

 سیر و حرکت   یرساخت 

 المللی بین برون شهری حومه و   المللی بین برون شهری 

 شورای   الی هماهنگ ی حمل و نقل و ایمنی  کشور  )تدوین سیاست های لازم برای تشویق بخش خصوصی به سرمایه گذاری در امور زیربنایی حمل ونقل درون شهری و برون شهری (99

دسترسی به   تسهیل 

فناوری و منابع 

 دانشی

شرفت یتحول و پ یها ی مرکز همکار  

 ستاد توس ه فناوری های ف ایی و حمل و نقل پیشرفته م اونت  لمی و فناوری ریاست جمهوری 

دسترسی به   تسهیل 

 منابع مالی

/ م اونت  لمی و فناوری ریاست جمهوری  

های  های حمل ونقل با توجه به مزیت فعالیت   به منظور تسهیل تجارت و رقابت پذیرکردندولت )

ایجاد    ط از1:  ای و بین المللی، دولت مجاز است زنجیره عرضه و خدمات ترابری منطقهنسبی در  

نقل ترکیبی مسافری و باری    های حمل وها، شهرک احداث پایانه   )لجستیک(،  های پشتیبانیپارک 

 .(و گسترش بنادر خشک توسط بخش خصوصی و تعاونی حمایت کند

خدمات حمل  ) سا مان مالیات 

درون و    یو مسافر   یو نقل عموم

  ،یلیر  ،یاجاده   یبرون شهر 

از پرداخت  یی  ایو در  ییهوا

 100( باشدی معاف م  اتی مال

تعرفه مصارف برق  )  و ارت نیرو

و    یشهر   یو قطارها  یاتوبوسران

 تعرفه  نیحومه، براساس کمتر

 .( باشدیشده م  نییتع

 

این قانون اقدامات زیر را به عمل  (  1به دولت اجازه داده می شود برای اجراء احکام ماده ))  دولت

ط  2  های غیردولتی مرتبط با اهداف این قانون؛ای به بخش های بلاعوض یارانه ط اعطاء کمک 1:  آورد

ط تخفیف در 3تخفیف در حقطوق ورودی و سود بازرگانی واردات ناوگان حمل و نقل همگانی،  

حقوق ورودی و سود بازرگانی واردات تجهیزات، تأسیسات، ماشین آلات و قطعات مورد نیاز شبکه  

ط اعطاء تسهیلات بانکی و پرداخت بخشی از سود  4  ،  و ناوگان ریلی )شهری و برون شهری(

 101( تسهیلات بانکی به بخشهای مرتبط با اهداف این قانون؛

 

 
 کشور یمنیحمل و نقل و ا  یهماهنگ یعال  ی شورا لینامه درخصوص تشک  بیتصو 99

 قانون مالیات بر ارزش افزوده  100

 
 مصرف سوخت  تیر یو مد  ی قانون توسعه حمل و نقل عموم 101
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 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 ای بخش حمل و نقل جاده گریتسهیلمصوب نگاشت نهادی  -4-4-3

طور که در بخش چارچوب مفهومی اجرای طرح به تفصطططیل شطططرح داده شطططد، نقش ارائه خدمات، در همان

نمطاینطد، محصطططول یطا هطای نظطام حکمرانی قرار دارد و بطازیگرانی کطه این نقش را ایفطا میآخرین لایطه از نقش

در لایة ارائه خدمات دو موضطوع مهم   ایجادهنمایند. در بخش  خدماتی را به مصطرف کنندگان نهایی ارائه می

که شطامل   ایجادهبایسطت مورد بررسطی قرار گیرد؛ موضطوع اول این اسطت در بخش زیرسطاخت وجود دارد که می

، ناوگان و تأسطیسطات و تجهیزات اسطت، چه کسطی مالک هرکدام از اجزای ذکر شده است. موضوع دومی  هاجاده

، نظیر سطاخت زیرسطاخت، جابجایی بار و ایادهجبایسطت بررسطی گردد این اسطت که در بخش خدمات که می

مسطافر و ... چه کسطی ارائه دهنده اصطلی این خدمات اسطت. به همین علت در این بخش از گزارش، نگاشطت 

نهادهایی که مبتنی بر آمده اسطت،    51جدول    که درسططح اول  در  نهادی در دو سططح ترسطیم شطده اسطت،  

  اند.باشند، مشخص شدههای مختلف زیرساخت را برعهده داشتهتوانند مالکیت زیربخشقوانین می

 یاحمل و نقل جاده یبردارو بهره  تیمصوب مالک ی نگاشت نهاد -51جدول 

 نقش 

  یرساخت 
 برداری مالکیت و بهره 

ن 
ی و بی

ن شهر
ت برو

 یرساخ
ی
الملل

ناوگان  
 

 مسافری 
 102درصد خودمالک(   86)بخش غیردولتی مالکیت: 

 103درصد تعاونی(   9درصد خصوصی و    91)بخش غیردولتی   برداری:بهره 

 باری 

 104درصد خودمالک(   81)مالکیت: بخش غیردولتی و دولتی 

درصد    1درصد تعاونی و    5درصد خصوصی،    94)بخش غیردولتی و دولتی   برداری:بهره 

 105دولتی( 

جاده
ت  
سا
ها و تأسی

جاده
ی
ا

 

ها و آ ادراه 

 هابزرگراه 
 106( .های عمومی کشور متعلق به دولت استمالکیت راه دولت )

 نیو همچن  یو راه اصل  یبزرگراه  دیجد  ی(ها)پروژه   در طرح)دولت و بخش غیردولتی 

  یبازساز  ،یبهساز   ، ی)راه آهن( استفاده از قرارداد مشارکت در احداث، نگهدار   یلیونقل رحمل 

 107( است  ریپذبا اخذ عوارض از کاربران امکان   یبردارو بهره 

مسیرهای  

شوسه و  

 روستایی 

اند که مبتنی بر قوانین و مقررات  آمده است، به ترتیب نهادهایی مشخص شده  52جدول  در سطح دوم که در  

  توانند خدمات مختلف زیربخش زیرساخت و زیربخش سیر و حرکت را ارائه نمایند.داخلی، می

 
 ای ونقل جادهسازمان راهداری و حمل 1401سالنامه آماری  102
 ی اونقل جادهو حمل یسازمان راهدار 1401 یسالنامه آمار 103
 ی اونقل جادهو حمل یسازمان راهدار 1401 یسالنامه آمار 104
 ی اونقل جادهو حمل یسازمان راهدار 1401 یسالنامه آمار 105
 راه و راه آهن  یها تیدر فعال یردولتیو غ یدولت ی بخش ها نهیسهم به یی نامه اجرا  نییآ 106
 کل کشور  1399قانون بودجه سال   19تبصره  6بند   107
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 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 یاحمل و نقل جاده  ارائه خدمات در مصوب  ینگاشت نهاد -52جدول 

 نقش                                 

  نوان ف الیت/خدمت
 ارائه دهنده خدمات 

ن 
ی و بی

ن شهر
ت برو

 یرساخ
ی
الملل

 

ساخت، احداث و  

 هاتوس ه جاده

  کشور نسبت به  یاتوسعه   یهامکلف است در چارچوب برنامه   یوزارت راه و ترابر بخش غیردولتی ) 

 108( .دی اقدام نما  یردولتیبخش غ  ق یکشور از طر  یعموم  یهاراه   احداث

و    هاطرح ی  و اجرا  یمنابع مال  نیتأم  شودی اجازه داده م  یبه وزارت راه و ترابر)  بخش غیردولتی

با مشارکت    منظور  نیکه به هم  ییهاشرکت  ا یرا به شرکت و    یبخش راه و ترابر  یعمران  یهاپروژه 

مربوط مجاز    نیو قوان  اساسنامه  و که طبق  یقیها و مؤسسات و اشخاص حقکشور و شرکت   یهابانک 

 109( .دیواگذار نما  شوند،یم  سیکشور تأس  یو مال  یپول  منابع  ریو سا  باشندی و مشارکت م  یگذار هیسرمابه

ایجاد، نگاهداری و    /ها، راه آهن و بنادراحداث ، توسعه، بهره برداری و نگاهداری راه )  ترابریو ارت راه و 

ها و  بهره برداری از خطوط پایگاههای مواصلاتی اختصاصی زمینی و دریائی با توجه به برنامه 

 110( های ترابری کشورنیازمندی 

  راه)حمل و نقل    یربناها یو ساخت ز  یطراح)  شرکت ساخت و توس ه  یربناهای حمل و نقل کشور

 ( مربوط  زاتیو تجه  ساتیتأس   و  (ها  بنادر  فرودگاه  ،آهن   راه  ،ها

مسیرهای  ساخت 

 شوسه و روستایی 

  ییروستا  یراهها   یو نگهدار  و آسفالت   یجهت احداث، بهساز  ازیاعتبار مورد ن  صیو تخص  نیتأم)  دولت

قانون برنامه )هر سال    یاجرا   انیتا پا  یر یو مناطق عشا  تی خانوار جمع  ستیب  یبالا   یروستاها

 111( سازمان  قیاز طر(  %20  درصدستیب

ساخت و نگهداری  

 های باری ا  پایانه 

به منظور  )ی و بخش غیردولتی  باربر ه یوسائل نقل ی موم یها انه یخاص پا یشرکت سهام

  زیمستحدثه موجود و ن  یباربر  نیسنگ  هینقل  وسائل  یعموم  یهاانه یپا  یتوسعه و نگاهدار   ،یبرداربهره 

 صینقاط کشور که به تشخ هیدر کل  ازیمورد ن  یعموم  یهاانه یپای  و نگهدار   توسعه، یبردار احداث، بهره 

.  افتیضرورت خواهد    یباربر   هینقلآنها جهت ارائه خدمات به رانندگان وسائل   جادیا،  یوزارت راه و ترابر

  یباربر  هینقل  وسائل  انهی. احداث پاگرددیم  سیتأس  یباربر  هیوسائل نقل  یعموم  یهاانه یپا  یسهام  شرکت

 ی باربر   انهیپا  سیقانون مانع احداث و تأس  نیشرکت موضوع اتوسط 

 112( .باشدینم  یمطابق ضوابط وزارت راه و ترابر   یدولت  ریبخش غ  توسط

ساخت و نگهداری  

های ا  پایانه 

 مسافری 

  انهی مانع احداث پا  یتوسط شهردار  یمسافربر   انهی احداث پا)دولت، بخش خصوصی یا بخش ت اونی 

 113( نخواهد بود.  یضوابط و مقررات قانون  تیبا رعا  یخصوص  ای یتوسط بخش تعاون

  در امر  یگذارنرخ   ،یگذار است یس   ،یزیربرنامه   ،ی برداربهره   تیری مد)ها و ارت راه و ترابری و شهرداری 

  ییجابجا  به  مربوط  یتها یمسئول  عرضه خدمات مربوط به آن و  تیفیو نظارت بر ک  یشهربرون   یمسافربر 

  تیو مسئول  یشهردار   یهاانه یپا  ساتیتأس  تیریو مد  تیمالک  باشدیم   یمسافر بر عهده وزارت راه و ترابر 

 و   باشدیم  هایمربوط به آنها بر عهده شهردار  خدمات

 114( خود را وصول خواهند نمود.  یعوارض و حقوق قانون   هیکل  هایشهردار

 
 راه و راه آهن  یها تیدر فعال یردولتیو غ یدولت ی بخش ها نهیسهم به یی نامه اجرا  نییآ 108
 کشور  یو پول یمنابع مال ری مشارکت بانک ها و سا قیاز طر  یبخش راه و ترابر ی عمران  یقانون احداث پروژه ها 109
 قانون تغییر نام ›› وزارت راه‹‹ به ››وزارت راه و ترابری‹‹ و تجدید تشکیلات و تعیین وظائف آن  110
 قانون برنامه ششم توسعه  26ماده  111
 ی باربر  هیوسائل نقل یعموم ی ها انهیخاص پا  یشرکت سهام   سیقانون تأسماده واحده   112
 در داخل شهر تهران  یبرون شهر  ی مسافربر ی لهایتردد اتومب تی و ممنوع یمسافربر یها انهی احداث پا ی قانون  حه ی قانون اصلاح لا  5تبصره ماده  113
 در داخل شهر تهران  ی برون شهر ی مسافربر یلهایتردد اتومب ت یو ممنوع یمسافربر یها انهی احداث پا  یقانون  حهی قانون اصلاح لا  3ماده  114
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 نقش                                 

  نوان ف الیت/خدمت
 ارائه دهنده خدمات 

ساخت و نگهداری  

 هاا  تونل 

و    یمنابع مال  نیتأم  شودیاجازه داده می  به وزارت راه و ترابر   -ماده واحده  ) دولت و بخش غیردولتی 

با    منظور  نیکه به هم   ییهاشرکتا یرا به شرکت و    یبخش راه و ترابر   یعمران  یهاو پروژه   هاطرح   اجرا

مربوط    نیو قوان  اساسنامه  و که طبق  یقیها و مؤسسات و اشخاص حقکشور و شرکت   یهامشارکت بانک 

واگذار    شوند،یم  سیکشور تأس  یو مال  یپول  منابع  ریو سا  باشندی و مشارکت م  یگذاره یسرمامجاز به

 115( .دینما

ساخت و نگهداری  

 هاا  پل 

و    یمنابع مال  نیتأم  شودیاجازه داده م  یبه وزارت راه و ترابر   -ماده واحده  غیردولتی )دولت و بخش 

منظور با    نیکه به هم   ییهاشرکتا یرا به شرکت و    یبخش راه و ترابر   یعمران  یهاو پروژه   هاطرح   اجرا

مربوط    نیو که طبق اساسنامه و قوان  یقیها و مؤسسات و اشخاص حقکشور و شرکت   یهامشارکت بانک 

واگذار    شوند،یم  سیکشور تأس  یو مال  یمنابع پول  ریو سا  باشندی و مشارکت م  یگذاره یسرمامجاز به

 116( دینما

 یبردار احداث، بهره

  ا  یو نگهدار

خدمات  یهامجتمع

ها و راه نیب

 ی موم یهاانه یپا

بار، مسافر و  

حمل و  یهاشهرک

و  هارپارک یت وی نقل

 هاباسکول

  از  یو نگهدار   یبردار احداث، بهره   رینظ  یجانب  یانجام هرگونه خدمات رفاه)  بخش غیردولتی

و    هارپارک یت  وی  حمل و نقل  ی هابار، مسافر و شهرک   یعموم  یهاانه ی ها و پاراه   نیخدمات ب  یهامجتمع 

 117است(   ممنوع  1389سال    یها توسط دولت از ابتداباسکول 

  یعموم  یهاانه یپا  یتوسعه و نگهدار  ،یبردار احداث، بهره )ای ونقل جادهسا مان راهداری و حمل 

در   یراهن یب  یرفاه  یهاو مجتمع  هارپارک یت  جادیا  نینقاط کشور و همچن  هیدر کل  یباربر  هینقلل یوسا

  ساتیتاس  لیقب  نیاز ا  یبردار و بهره  باشندیآن نم  جادیراغب به ا  یردولت ینقاط مختلف کشور که بخش غ

  نیمراکز توز  یو نگهدار   یبردار احداث و توسعه و بهره   زیو ن  یباربر  هینقلوسائل   رانندگانو ارائه خدمات به  

 118( .ازیمورد ن  ساتیتاس  ریو سا  یحمل و نقل جادها   تیو کنترل و هدا

های  مدیریت پایانه 

 مر ی 

  یهاانه یو پا و نقل  حمل سا مان   عهده   به  ی مرز  ی هاانه یپا  هی کل  ی هاتیفعال  یامور و هماهنگ  اداره 

 119  .باشدی مکشور 

احداث، نگهداری و  

های توس ه پایانه 

 مر ی 

  ییاجرا  ی ( واحدها یی)جانما  استقرار  و نقشه  ی معمار  ی هاطرح   ایونقل جادهسا مان راهداری و حمل 

و   میو تنظ  هیرا ته  ی مرز  ی هاانه یدر پا  ازین  مورد  ی و عموم  یرفاه  و امکانات   سات یتاس  ریو سا  ربطی  ذ

 . دینمایم  شنهادیکشور پ  ینیمجاز زم  ی و خروج  ی ورود  ی مباد  ی سامانده  ی شورا   به  بیتصو  جهت 

 ی و خروج  ی ورود  ی مباد  یسامانده   ی شورا  میتصم  براساس   ایونقل جادهراهداری و حمل سا مان 

و   توسعه   ،ی و نگهدار  حفظ  به  ، نسبتشده   ی بندزمان  و برنامه   هات یاولو  ت یکشور و با رعا  ینیمجاز زم

 ینیمجاز زم  ی و خروج  ی ورود  ی در مباد   دیجد  سات یتاس  جادیا  نیهمچن  موجود و  مستحدثات   لیتکم

مذکور    ی شورا   مصوب   ی هاها و نقشه. برابر با طرح شودیم  ده ینام  «ی مرز   ی هاانهی»پا  پس   نیا  از  کشور که

 120.دینمایم  اقدام 

ایجاد  یرساخت  

 ارتباطی، مخابراتی 

حسب اعلام    است  در مورد فراهم نمودن امکانات ارتباطی مکلف  ارتباطات و فناوری اطلا ات و ارت  

 121 وزارت راه و شهرسازی و در چهارچوب مقررات موجود اقدام کند.

 
 کشور  یو پول یمنابع مال ری مشارکت بانک ها و سا قی از طر ی بخش راه و ترابر  یعمران  یقانون احداث پروژه هاماده واحده   115
 کشور  یو پول یمنابع مال ری مشارکت بانک ها و سا قی از طر ی بخش راه و ترابر  یعمران  یقانون احداث پروژه هاماده واحده   116
 راه و راه آهن  یها تیدر فعال یردولتیو غ یدولت ی بخش ها نهیسهم به یی نامه اجرا  نییآ 117
 ای ونقل جادهاساسنامه سازمان راهداری و حمل 6ماده  118
 کشور  یهاانهیو پا  و نقل حمل سازمان 119
 کشور  یها انهیو پا  و نقل حمل سازمان  اساسنامه  120
 ها و راه آهن ایمنی راه قانون  121
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 نقش                                 

  نوان ف الیت/خدمت
 ارائه دهنده خدمات 

  های مخابراتی و تأسیساتی برقی اختصاصی درایجاد و به کار انداختن انواع سرویس )  آهنشرکت راه 

 122( .های مربوطهوزارتخانه   با توافق سازمانها و  وابسته به آنتأسیسات    ها وآهن و ایستگاهطول شبکه راه 

و   ینگهدار

ارتباط و   رات یت م

 ی کی الکتر می لا

 123  ی(ردولتیبه بخش غدر صد قابل واگذاری    100)تا    بخش غیردولتی

تأمین روشنایی  

 هاراه 

راه و شهرسازی و در  حسب اعلام وزارت  است    ها مکلفدر مورد تأمین روشنایی راه  و ارت نیرو

 124 چهارچوب مقررات موجود اقدام کند.

سا ی و   مناسب

پذیری  دسترس

ها، کلیه پایانه 

ها، ایستگاه

ها  تأسیسات سامانه 

و ناوگان حمل و  

شهری و   نقل درون 

برای   شهری برون 

افراد دارای  

 م لولیت

سازی و    مکلفند حسب مورد نسبت به مناسب  هاهای راه و شهرسا ی و کشور و شهرداری و ارتخانه 

  شهری و برون  ها و ناوگان حمل و نقل درونها، تأسیسات سامانه ها، ایستگاه پذیری کلیه پایانه دسترس 

های حمل و نقل عمومی برای دسترسی منطبق با قوانین داخلی و  پذیری سامانه شهری، دسترس 

مندی این افراد از ناوگان حمل و  المللی افراد دارای معلولیت اقدام کنند و امکان بهره استانداردهای بین 

نقل زمینی، دریایی و هوایی را فراهم نمایند و کارکنان خود را جهت همیاری عملی و صحیح با مسافران  

 .125دارای معلولیت، آموزش دهند

و   یخدمات مهندس

  یقاتیمشاوره تحق

 یو پژوهش 

 126  ی(ردولتیبه بخش غدر صد قابل واگذاری    80)تا    بخش غیردولتی

 ( درصد  20تا  بخش دولتی )

 

 

 

 
 ایران  اسلامی آهن جمهوری  راه  اساسنامه شرکت  122
 ( 1388)سال   راه و راه آهن یها تیدر فعال یردولتیو غ یدولت ی بخش ها نهیسهم به یی نامه اجرا  نییآ 123
 ها و راه آهن ایمنی راه قانون  124
 از حقوق معلولان  تی قانون حما 125
 ( 1388)سال   راه و راه آهن یها تیدر فعال یردولتیو غ یدولت ی بخش ها نهیسهم به یی نامه اجرا  نییآ 126
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 در سایر کشورها ایجادهبررسی نظام حکمرانی حمل و نقل  -4

حمل و  بخش  در    یحمکران  یالگو  های اصلی به منظور کمک به ارائه پیشنهاداتی جهت اصلاحروش از    یکی

  آنها   ی از نقاط قوت ساختار  یر گیو بهره   کشورهاسایر  بخش در    ن یا  یکشور، مطالعه ساختار نهاد  ایجاده نقل  

واقع  است ا  و بوده    گران یاز د  ی ریادگی  ی به معن  اساساً  ،یق یمطالعه تطب. در  از تجربه و دانش    ند یفرآ  ن یدر 

  ت یاز اهم  ر یمس  ن یآنچه که در ا  شکی . بگرددی دانش خود در حوزه مورد بحث استفاده م  یارتقا   ی برا   گرانید

  رفته یمطرح و پذ   یهای ژگ یها و وشاخصه   ی هدف بر مبنا  یکشورها  ق یدق  ییبرخوردار است، شناسا  یخاص

در  هایی جهت انتخاب کشورها ارائه شده و  بر این اساس در این بخش از گزارش، ابتدا شاخص.  باشد ی شده م

 گردد.  و سیر تحول آن در کشورهای منتخب ارائه می   ایجاده ادامه وضعیت فعلی نظام حکمرانی حمل و نقل 

 ا جهت مطالعه شناسایی معیارهایی جهت انتخاب کشوره  -4-1

از دو شاخص اصلی جهت  می   گرفته،صورت  و مطالعات  ایونقل جاده حمل  بخش  هایویژگی   بهباتوجه  توان 

 ها عبارتند از: انتخاب کشورها جهت مطالعه استفاده نمود. این شاخص 

 127شاخص عملکرد لجستیک  •

 128امتیاز در شاخص کیفیت جاده •

ها ارائه  کشورهای مختلف مبتنی بر این شاخص  رتبه   های مذکور وشاخصادامه توضیحاتی از هرکدام از    در

 شده است. 

 عملکرد لجستیکشاخص  -4-1-1

مهم  از  یکی  لجستیک،  عملکرد  معتبر شاخص  و  شاخصترین  کشورها  ترین  لجستیک  عملکرد  ارزیابی  های 

،  گذارانسیاستبه رهبران ملی،    گردد. این شاخصجهانی محاسبه و منتشر میشود که توسط بانکشناخته می 

در کاهش    را  پیش روی خود  هایچالش که    کند می کمک    تاجرانو    لجستیک   لجستیک، کاربرانمتخصصان  

تجاری در ابعاد    لجستیک  بخشدر  را  شناسایی کنند، عملکرد کلی کشور    المللیبین تجارت  لجستیکی  موانع  

  را ارزیابی کنند.  المللیبین تجاری یک کشور به بازارهای    هایفعالیت مختلف ارزیابی نمایند و میزان اتصال  

شاخص عملکرد لجستیک متشکل از شش زیرشاخص است که ارزیابی مجموع آنها امتیاز کشورها را در این  

 ها عبارتند از:دهد این زیرشاخصشاخص نمایش می 

 
127 Logistics Performance Index 
128 Roads Quality Index (QRI) 
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 ترخیص کالا : کارایی فرایندهای129امتیاز گمرکات  •

 ونقل حمل هایکیفیت زیرساخت: 130امتیاز زیرساخت •

   : سهولت دسترسی به کالاهای مختلف با قیمت رقابتی 131المللیونقل بین امتیاز حمل   •

 : شایستگی و کیفیت خدمات لجستیکی132امتیاز شایستگی لجستیک  •

 کالاهای ارسالی : توانایی در رهگیری 133امتیاز رهگیری و ردیابی  •

یا زمان    شدهریزی برنامه به مشتری در زمان    هاتناسب زمان تحویل محموله :  134امتیاز تحویل به موقع  •

 مورد انتظار. 

در    .سطح عملکرد و توانایی لجستیکی در هر کشور است  دهنده نشانی کشورها بر اساس این شاخص،  بند رتبه 

اند به همراه جایگاه ایران در این شاخص،  که امتیاز بالایی در این شاخص کسب نموده   کشوری   ، ده53جدول 

 ارائه شده است. 

 کیبرتر در شاخص  ملکرد لجست یکشورها -53جدول 

 رتبه  نام کشور 

 1 سنگاپور 

 2 فنلاند

 3 دانمارک 

 4 آلمان

 5 هلند 

 6 سوئیس

 7 اتریش 

 8 بلژیک 

 9 کانادا 

 10 چین

 125 ایران 

 

 
129 Customs Score 
130 Infrastructure Score 
131 International shipments Score 
132 Logistics competence Score 
133 Tracking & Tracing Score 
134 Timeliness Score 



 

  84    

 

 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 135جاده کیفیت شاخص  -4-1-2
جاده   تیفیکشاخص   نشبکه  جهان  زیها  مجمع  توسط  مرتب  طور  طر136  اقتصاد  یبه    ت یفی ک  ازیامت  قیاز 

 . ردیگی قرار م  یمورد بررس  ی که حاصل ارزیابی چهار زیرشاخص زیر استاجاده رساختیز

 دسترسی به معیاری از سهولت رسیدن به مقصد  سطح دسترسی: •

 . جاده موجود درترک و ...  ،چاله ارزیابی میزان : وض یت سطح جاده  •

که    انفعالاتیرانندگان و وسایل نقلیه بین دو نقطه و فعل و    مطالعه حرکت تک تک:  جریان ترافیک •

 . با یکدیگر انجام می دهند 

 ها برسی مسائل فنی در مهندسی تونل و پل ها: پل و  هامهندسی پیشرفته تونل  •

نموده   ده  ، 54جدول  در   این شاخص کسب  در  بالایی  امتیاز  که  این  کشوری  در  ایران  به همراه جایگاه  اند 

 شاخص، ارائه شده است. 

 ده جا تیفیبرتر در شاخص ک  یکشورها -54جدول 

 رتبه  نام کشور 

 1 آمریکا 

 2 پرتغال 

 3  ربستان س ودی 

 4 کانادا 

 5 فرانسه 

 6 اسپانیا 

 7  مان 

 8 آفریقای جنوبی

 9 کرواسی 

 10 مجارستان

 19 ایران 

های تخصصی ذکر شده، نظر خبرگان،  در نهایت با در نظر گرفتن ملاحظاتی نظیر جایگاه کشورها در شاخص 

شباهت نظام سیاسی، اجتماعی و شرایط توسعه یافتگی کشورها و همچنین در دسترس بودن اطلاعات، سه  

 ای انتخاب شدند. کشور فرانسه، آلمان و ترکیه جهت مطالعه نظام حکمرانی حمل و نقل جاده 

 
135 Roads Quality Index (QRI) 
136 World Economic Forum 
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 در کشور فرانسه ای جاده بخش حمل و نقل  ی نظام حکمران -4-2

  هیکشور بر پا  نیا  یکنون  یاست. قانون اساس   یاستیر  مه یحکومت متمرکز بر اساس نظام ن  کی   یفرانسه دارا

  یی رابطه شاخه اجرا  یبخشبر توان   یاریبس  د یشد که تأک  ییو اجرا  د ییتأ  1958سپتامبر    28در    یپرس همه

قانون  شاخه  با  اجرا  یگذار)دولت(  شاخه  دارد.  م  ،یی)مجلس(  بخش  دو  شامل  نخست    شود،ی خود  بخش 

بخش را بر عهده    نیا  استیو ر  شودی مردم انتخاب م   م یمستق  یاست که هر پنج سال با رأ  یجمهوراستیر

  ی مجمع مل  یکیشده،    لیاز دو بخش تشک  زیاست. مجلس فرانسه ن  ی ریوزو بخش دوم مقام نخست  ردیگی م

مل  یگر یو د نما  ی سنا. مجمع  رأ   یمحل  ندگانیشامل  با  برا   میتقمس  یاست که  ساله  پنج  یهادوره   یمردم 

دولت را دارد؛ اما بخش دوم، سنا است که شامل سناتورها    نه یمجلس قدرت انحلال کاب  ن ی. اشوند ی انتخاب م

. قدرت  شوند ی م دهیانتخابات برگز ئتیساله( و توسط ه9تر ساله )پیش شش یهادوره   ی. سناتورها براشودی م

را مجمع    یینها  د ییو سنا، سخن مورد تأ  یمجمع مل   انیبروز مشکل م  صورتسنا محدود است. در    یگذارقانون 

 خواهد زد.  یمل

به نظر    طورن یا  قت یاست. در حق  ی مل  ت یریمد   ستمی س   ریناپذ ییعنوان بخش جدابه   ی در فرانسه حکومت محل

  یهاچهارم فرانسه حکومت  یجمهور  یدر فرانسه وجود ندارد. قانون اساس   یحکومت محل  ستمیکه س   رسد ی م

پنجم    یجمهور  یاساس   نقانو   کهی . درحالکند ی م  یگذارنام  "یمحل  تیریمد   یواحدها"را تحت عنوان    یمحل

  یچهارسطح  ی تیریمد   ستم یس   ی کشور دارا  نی. انگردی م  "ی محل  یهات یموجود"تحت عنوان    یبه حکومت محل

 است: 

 دپارتمان   •

  سمانیاروند  •

 کانتون   •

 کمون   •

به چند کانتون    سمانیو هر اروند   سمانیشده، هر دپارتمان به چند اروند   میمختلف تقس  یهادپارتمانبه    کشور

 است.  دهیگرد میو هر کانتون به چند کمون تقس

حکومت    شکلک ی  یدارا  قاًی شهرها دق  یو تمام  روند یبه شمار م   یحکومت محل   یعنوان کانون اساس به   هاکمون 

  ت یبه جمعهستند. البته اندازه شورا و ستاد باتوجه   یشورا، شهردار و ستاد ادار   کی   یدارا  یعنیهستند،    یمحل

 روستا متفاوت است. ایهر شهر 

  ی حکومت محل  یعنوان واحدهاارتباط دارند و هر دو به   ی مشابه با حکومت مرکز  یاوه یو کمون به ش   دپارتمان

دپارتمان را به عهده    ییاجرا  تیریاست که مد   یهستند. استاندار کس  یحکومت مرکز  یتیریمد   یو واحدها
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ها( کانتون   ها،سمانیاروند واسطه )  ی و هم دپارتمان است. دو واحد محل  ی حکومت مرکز  ی دارد و هم سخنگو 

  ی ستاد ادار  ایشورا    یدارا   رون یو ازا  ستند یمند نبهره   ی حقوق  تیهستند. آنها از شخص  هی ثانو  تیاهم  یدارا

علاوه   باشند ینم جداگانه و  بودجه  واحدها  در  ندارند.  یابرآن  اصل    یمحل  یمجموع  طبق  بر  فرانسه  در 

به سلسله که  بن  له یوس مراتب  م  یگذاران یناپلئون  عمل  ا  د نکنی شده  کارکنان  به   ن یو  توأمان  عنوان  سطوح 

 .شوند ی محسوب م ی و مرکز  یکارگزاران حکومت محل

 فرانسه در کشور  ایجادهونقل سیر تحول حکمرانی حمل -4-2-1
  ن یونقل کشور فرانسه اعمال شده است. احمل   یدر ساختار حکمران  یمتعدد   راتییتغ   ر یچند دهة اخ  ی در ط

  یطورکل. به ردیگی را در برم  یسازی نهادها و خصوص  یسازمانده  ،یگذارتحولات قانون   رینظ  یموارد  راتییتغ

امتیاز    ،55جدول  در  است.    ده یبخش  ودونقل در فرانسه را بهبحمل   ییعملکرد و کارا  رات، ییتغ  نیگفت ا  توانی م

را در این شاخص دارا    1کشور فرانسه در شاخص عملکرد لجستیک در کنار امتیاز کشور سنگاپور که رتبه  

 را دارد، نشان داده شده است.  125است و کشور ایران که رتبه 

 کیبا فرانسه در شاخص  ملکرد لجست رانیرتبه کشور ا سهیمقا -55جدول 

 امتیا  در شاخص  ملکرد لجستیک کشور

 6.50 سنگاپور)رتبه اول(

 5.40 فرانسه 

 3.90 ایران 

برای کشور فرانسه در شاخص عملکرد لجستیک حاکی از آن است که این کشور در حوزه    5.4کسب امتیاز  

های حمل و نقل، نظام  حمل و نقل عملکرد نسبتاً مطلوبی داشته است. در این گزارش از میان انواع شیوه 

ساختار    راتییتغ  یبررس ای این کشور مورد بررسی قرار گرفته است. به منظور  حکمرانی حمل و نقل جاده 

ا  ای جاده ونقل  حمل  یحکمران در  بررس   ن یفرانسه،  ضمن  تا  است  شده  تلاش  حکمران  یگزارش    یسابقه 

لذا در    رد؛ ی قرار گ  یمورد بررس   ز یحوزه ن  نیکشور در ا  ی فعل  ی کشور، ساختار نهاد  ن یدر ا  ایجاده ونقل  حمل

  راتییتغ  نیا  یهاشرانی در کشور فرانسه و پ  ایجادهونقل  در بخش حمل  یو تحولات نهاد  راتییبخش تغ  نیا

 قرار گرفته است.   یمورد بررس 

   با رفع انحصار ریلی   1918ای از سال جاده ونقلشروع تحولات حمل  -4-2-1-1

جاده  نقل  و  بخش حمل  در  تحولات  سیر  نشان می مرور  فرانسه  ابتدا  ای کشور   در  این کشور  در  که  دهد 

اند. ونقل رونق چندانی نداشتههای دیگر حملونقل غالب و حاکم بوده است و حالتونقل ریلی، حملحمل

آهن قابل مشاهده است. ونقل به نفع راه حاصل این غلبه در تدوین قوانین حمایتی و ایجاد انحصار در بازار حمل
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ونقل ریلی،  های مالی در بخش حمل ها و بحران با گذشت زمان و پس از جنگ جهانی اول و تخریب زیرساخت

گذارن این کشور  ونقل احساس گردید. موارد مذکور سیاستهای حملحالت  ازپیش نیاز به توسعه دیگربیش

های  ونقل موجود، بستر توسعه دیگرحالتهای صنعت حملرا برآن داشت تا در جهت توسعه و جبران کاستی

آهن  ونقل کالا توسط راه ی حملانحصار هفتاد ساله   1918ونقل را ایجاد کنند. به همین دلیل در سال  حمل

ونقل در سطح این کشور  حملای به عنوان بهترین حالت ونقل جاده ی حملشکسته شد و بستر ورود و توسعه

 آغاز گشت.

  ب یرق  کیبه    بانیپشتصنعت    ک یخود را از    تیماه  زین   یمسافربر  یاجاده   پس از این تحولات، حمل و نقل

ای  ونقل جاده . حمل کرد  آغاز  رهایمس  ن یآهن در شلوغ تربلافاصله رقابت را با راه   ایونقل جاده داد و حمل   ر ییتغ

داد و علاوه بر  ی را م یاد یز یریپذ انعطاف  کان ام ،شبکه به آن ی تراکم نسب ؛ بردیبهره م  یقابل توجه ی ایاز مزا

که راه آهن فقط    ی بود در حالآمد؛ این  ب نیز بهترین گزینه به حساب می ب به دررحمل و نقل د  ی برا  آن،

 را دارا بود.   گرید  ستگاهیبه ا یستگاهی از ا ی حمل و نقل خطامکان 

حمل  -4-2-1-2 در  گسترده  فعالیت  رقابت   ایجاده مسافر    ونقلآغاز  جهت  حمایت  تا    1919و 

1920 
از رفع انحصار حمل  ایجاد بستر ورود حملپس  بار و  تقویت و  ونقل جاده ونقل  انتظام،  ایجاد  ای، گام بعدی 

های ابتدایی، فرایند ارائه  ی این بخش بود. ایجاد انتظام در این بخش از آنجا ضروری بود که در سال توسعه 

ای را بازیگران خرد و ضعیف  ونقل جاده خدمات در این بخش فاقد سازماندهی و نظم متناسب بوده و بازار حمل 

ونقل مسافر نموده و سپس با  دادند. در این راستا، کشور فرانسه ابتدا اقدام به ایجاد شبکه حمل تشکیل می 

ای جهت تقویت بازیگران این عرصه را فراهم نمود که در  های مالیاتی، زمینه گرایانه و معافیتاقدامات تسهیل

 اخته شده است.  ادامه به شرح آن پرد

 ی شهرن یشبکه اتوبوس ب جادیا •
ونقل مسافری آغاز  ای به حوزه حمل آهن، ورود بازیگران جاده ونقل بار راه شکست انحصار در حمل  ازپس   

به    یدر شبکه محل   ی لیونقل رحمل   ی برا  یمناسب  نیگزیجا  یا، حمل و نقل جاده 1919سال    گردید. در 

می  اتوبوس آمد حساب  در حومه شهرهاشهر  نیب   های.  با حرکت  قطار  ی  از    ی ایجغراف  ی، محل  هایبهتر 

ای رقیب جدی  ها، حمل و نقل جادهگرفتند و بدین نحو پس از سالمی آن را در بر    یو انسان  ی کیزیف

 آهن گردید.   راه
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 ی اتیمال تیمعاف جادیا •
  1920ژوئن    25قانون    کشور فرانسه در  آهن،توان رقابت با راه  جاد یو ا  یاونقل جادهجهت توسعه حمل 

( را معاف  اتومبیل)ی موتور  هی نقل  لیبا وسا  یحمل و نقل تجارمالیات بر  بر گردش،    اتیمال جادیبر ا  یمبن

 های زیرساختایجاد و نگهداری    هایتا هزینه نبود  لازم    ایجاده   ونقلمبتنی بر این تغییرات، حملکند.  ی م

خلاف   بر  شود،  متحمل  را  تعهدات    آهنراه خود  مشمول  توسط    ایتعرفه که  که  بودند  خدماتی  و 

 شدند. می تحمیل   هاکنوانسیون 

 1930ای در دهه ونقل جادهتوسعه صنعت حمل  -4-2-1-3
ایجاد بستر توسعه حمل اقدامات صورت گرفته ادوار گذشته در جهت  باعث آغاز تحولات  ونقل جاده در  ای، 

بازیگران بزرگ به حمل جدی در صنعت خودروسازی، سرمایه  افزایش قدرت  ونقل جاده گذاری و ورود  ای و 

 گشت. در ادامه تحولات اصلی این دهه شرح داده شده است.    1930بازیگران این بخش در سال 

 موفق خودروسازان ورود و پیشرفت با  ایجاده ونقلافزایش سرعت توسعه حمل  •
توسعه حمل  اقدامات صورت گرفته بستر  ایجاد  ادوار گذشته در جهت  و  ونقل جاده در  باعث تحول  ای، 

شرکت رنو  پیشرفت  شرکت  جمله  از  کشور  این  خودروسازی  سیتروئن 137های  توسعه  138و  جهت  در 

 ای مسافر گردید.ونقل جاده محصولات خود و همچنین ورود به بازار حمل 

 ایجاده ونقلحمل و جایگزینی آن با  ونقلحمل  هایکاهش فعالیت دیگر حالت  •
ونقل شهری، سهم این بخش  های حملهای آن نسبت به دیگر حالت ای و مزیت ونقل جاده با توسعه حمل 

)تراموا(   VFIL، فعالیت  1930نقل روز به روز درحال پیشرفت بود. در نتیجه؛ پس از سال  در عرصه حمل 

ونقل درون شهری،  . در این وضعیت، بهترین جایگزین جهت حمل کاهش یافتهای زیاد  به دلیل هزینه 

ی  ی این جایگزینی، ایجاد شبکه ای بود. همچنین لازم به ذکر است که لازمه ونقل جاده و حمل  اتوبوس 

جاده  نقل  و  حمل  حوزه  در  خدمت  ارائه  جهت  در  منظم  و  دوره  منسجم  این  در  فلذا  بود؛  اولین  ای 

 تاسیس گشت.های اتوبوس  ایستگاه

 نفوذ در ساختار سیاسی  •

قادر به    آهنراه   هایای، به اندازه رقیبشان در شرکت جاده   ونقلحمل بزرگ در    هایشرکت با قدرت گرفتن  

. در نتیجه، در  آغاز گشتها در شوراهای دولتی و مجامع پارلمانی مداخلات سیاسی مؤثر بودند و نفوذ آن 

 
137 Renault 
138 Citroën 
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به محض ظهور   تقریباً  نوزدهم  قرن  آهن،   هاییطرح پایان  راه  توسعه  آن   جهت  سرکوب  به شدت  را  ها 

 کردند.می 

 هاآفرینی اتحادیه نقش  •
ای و افزایش بازیگران این بخش، نیاز به ارتباط بازیگران صنعت با حاکمیت  ونقل جاده با توسعه حمل  

ای وجود  اتحادیه حرفه   244،  1934گشت. در راستای رفع این نیاز، در ژوئن  بیش از پیش احساس می 

ها از نظر اهمیت با یکدیگر برابر  ها را نمایندگی می کردند.  این اتحادیه شرکتدرصد از    72داشت که  

اتوبوس هستند، در حالی    9دارای سه عضو است که نماینده    139ای حمل و نقل ویننیستند؛ اتحادیه حرفه 

ها( و  از شرکت   ٪39عضو )یا    4878دارای   ،FNTF)140(ای فرانسه  که فدراسیون ملی حمل و نقل جاده 

 کامیون است.  14308اتوبوس و  7424نماینده 

در   (141AOTنقلوحمل  یسازمان سازمانده)ای منطقه ونقل حمل گر تنظیم تأسیس  -4-1-2-4

 1982سال 

غیرمتمرکز پیش رفت. طبق این رویکرد،   صورت  هبای  ونقل جاده حملحکمرانی توسعه ساختار  1982از سال 

شد. های هرمنطقه سازماندهی می ای، حکمرانی این بخش، متناسب با ویژگی های دولتی منطقه با تأسیس نهاد

ای و در پیش گرفتن رویکرد حکمرانی غیرمتمرکز، سرانجام در سال  ونقل جاده با ایجاد و گسترش بازار حمل

در سطح  ونقل گری حملتنظیم  وظیفه  گر،تنظیم ن نهاد یاونقل تأسیس شد. سازمان سازماندهی حمل 1982

)که در    (ART142) ونقل  مقررات حمل را بر عهده دارد. این نهاد همکاری تنگاتنگی با سازمان تنظیم   منطقه 

ونقل  گری در سطح خرد حمل ادامه به شرح آن پرداخته خواهد شد.( دارد. به بیان بهتر، این نهاد به تنظیم 

ونقل منطقه یا  های کلان همانند صدور مجوز افزایش ناوگان حمل گری پردازد و تمامی تصمیم می   ایمنطقه 

محدودیت  تنظیم  ایجاد  سازمان  طرف  از  مجوز  صدور  با  جدید،  حمل های  صورت    ( ART)ونقل  مقررات 

 به شرح زیر است:  ای در زمینه حمل و نقل منطقه   این سازمان اصلی وظایف پذیرد. تعدادی از می 

هنجارها و استانداردهای عملکرد  تدوین  تنظیم و تعیین قیمت،    از طریقخدمات   کیفیت بهترتضمین   •

 ؛نظارت بر سطح خدمات  و  ونقلبرای اپراتورهای حمل 

روش  استفادهتشویق   • حملاز  نرم  دوچرخه ونقلهای  پیاده مانند  یا  منظورروی  سواری  کاهش    به 

 ؛ محیطی سفرهای شخصی و محدودکردن اثرات زیستوابستگی به اتومبیل 

 . ونقل عمومیشده به توسعه حمل داده اختصاص مدیریت بودجه عمومی •

 
139 Union professionnelle des transports de Vienne 
140 Fédération Nationale du Transport Routier France 
141 autorité organisatrice de transports 
142 Autorité de régulation des transports 
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 2006در سال   143( DIR) بین بخشی هایتأسیس اداره راه -5-1-2-4

اداره راه 2006در سال    انتقال   (DIR) بین بخشی  های،  به  در ذیل وزارت  انسجام سرزمینی  اکولوژیکی و 

توان به چهار دسته اصلی  های فرانسه را می جاده   به طور کلی  ایجاد شد.ملی    هایمنظور مدیریت شبکه جاده 

 تقسیم نمود که عبارتند از:  

 144های ملی جاده •

 145های شهری جاده •

 146های روستاییجاده •

 147های دپارتمان جاده •

برداری  های ملی را برعهده دارد، مسئول ساخت، بهره وظیفة مدیریت شبکه جاده که   های بین بخشیاداره راه 

 های ملی بدون عوارض بوده که دارای دو ماموریت اصلی است: و نگهداری شبکه راه 

های ملی، نظارت شبکه، مدیریت ترافیک، مداخله در صورت تصادف، نگهداری  عملیات جاده )ساخت جاده  •

 ملی به ویژه در زمستان(.  هایراه از اختلال  گیریو پیش 

جاده  • نگهداری  و  )شانه تعمیر  آن  به  وابسته  مسائل  و  ملی  خندقهای  خدماتی،  ها،  مناطق  مزارع(،  ها، 

 ها، دیوارها(، تجهیزات جاده )علائم،، دستگاه های نظارتی و غیره(.  ها، تونل ها، راه های مهندسی )پل سازه

در سییال   (IGEDD)  148ایجاد سازمان عمومی محیییط زیسییت و توسییعه پایییدار -4-2-1-6

2008 

های این عرصه برای محیط زیست و توجه  ای و بروز خطرات و آسیبونقل جاده با توسعه و گسترش حمل 

  ط یمح   یعموم  سازمان  2008گذاران این کشور و به ویژه اتحادیه اروپا به موضوع توسعه پایدار، در سال  سیاست

ی محیط زیست و توسعه پایدار تأسیس  گذاری در عرصه ، جهت سیاست( IGEDD)  داریو توسعه پا  ستیز

  یهانه یدر زمهای ابلاغی را  گذاری و پیگیری اجرای سیاستی سیاستگردید. به بیان بهتر، این سازمان وظیفه 

استفاده    ی زیربرنامه   ، یشهر  ی زیرمسکن، برنامه   ، یطی مح  ست یانتقال ز  دار،یب و هوا، توسعه پاآ  ست،یز  ط یمح"

انرژ نیاز زم بر مبنای محیط زیست و    ایو در  یک یو تکنولوژ  یع یونقل، خطرات طبحمل   ،ی، ساخت و ساز، 

   برعهده دارد.  توسعه پایدار

 
143 DirectionsInterdépartementales des Routes 
144 Autoroutes non concédées et routes nationales 
145 Voies communales 
146 Voies communales 
147 Routes départementale 
148 Inspection générale de l’environnement et du développement durable 
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در سییال  149های منطقه ای محیط زیسییتب برنامییه ریییزی و مسییکنایجاد اداره -7-1-2-4

2009  

ریزی و مسکن، در راستای خدمات غیرمتمرکز دولت فرانسه، تحت  برنامه ای محیط زیست،  های منطقه اداره 

تحت اختیار بخشدار منطقه قرار  نظارت وزارت انتقال زیست محیطی و انسجام سرزمینی ایجاد گردیدند که  

کند. از  آفرینی می گری و ارائه دهنده خدمت نقشگذاری، تسهیل ی سیاستاین نهاد در سه حوزه   .گیرند می 

 جمله مهم ترین وظایف این سازمان عبارت است از:

ریزی، به  های دولتی در زمینه محیط زیست، توسعه پایدار و برنامه اجرای سیاست  ، پیگری و توسعه •

زمینه  در  میراث  ویژه  منابع،  مدیریت  و  هوایی، حفظ  و  آب  تغییرات  با  سازگاری  و  پیشگیری  های 

 ؛ طبیعی، تنوع زیستی

 ؛ ریزی شهری، توسعه پایدار سرزمینیبرنامه  ساخت و ساز، •

 ؛ کنترل حمل و نقل زمینی، ترافیک و ایمنی جاده ونقل، زیرساخت ها و خدمات حمل  •

 ؛ کنترل و ایمنی فعالیت های صنعتی، انرژی و مدیریت آن   •

   ؛خطرات طبیعی و تکنولوژیکی مرتبط با محیط زیست ، کیفیت هوا، پیشگیری از آلودگی •

 پسماند، مدیریت آب، مدیریت و حفاظت از خط ساحلی و محیط های دریایی؛ مدیریت  •

 ؛ ها، دانش و ارزیابی زیست محیطیحمایت از توسعه اکوتکنولوژی •

   (DIR)های ملی همراه با ساخت و نگهداری جاده  •

های ای بییین سییالگران درحییوزه حمییل و نقییل جییادهتأسیس و گسترش تسهیل -4-2-1-8

 2014تا  2010

های دولتی در این عرصه، ایجاد ارتباط با بازیگران  های نهادای، همواره یکی از چالش ونقل جاده با توسعه حمل 

های دولتی با مسائل سیاسی و غفلت از توسعه و پیشرفت این بخش بوده  و همچنین پیشگری از درگیری نهاد 

گر و نهادهای علمی و  های تسهیلبا ایجاد نهاد   2014تا  2010های بین  است. به همین دلیل فرانسه در سال

های  تخصصی به عنوان پلی بین بازیگران صنعت، نهادهای حاکمیتی و نهادهای دانشگاهی سعی در رفع چالش 

گر در این عرصه در کشور فرانسه پرداخته  های تسهیلترین نهادمذکور نمود. در ادامه به شرح برخی از مهم 

 شده است. 

 
149  DREALdirection régionale de l'environnement de l'aménagement et du logement 
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 2010در سال 150کمیته کاربران شبکه سراسری راهایجاد  •

های کاربران و متخصصان این عرصه با هدف  این کمیته متشکل از نمایندگان دولت، نمایندگان انجمن

های دولتی و همچنین تدوین پیشنهادات در جهت حل مسائل موجود در  ایجاد ارتباط بین کاربران و نهاد

تأسیس شد. به بیان بهتر، این نهاد به همه موضوعات مربوط به انتظارات    2010ای در سال  بخش جاده 

 کاربران جاده از نظر قیمت، ایمنی و کیفیت خدمات می پردازد.  

برنامه ایجاد   • نقلب  و  حمل  فناوریب  و  علوم  شبکهمؤسسه  و  فرانسه ریزی   151های 

(IFSTTAR) 
های فرانسه تحت نظارت مشترک وزارتخانه  مؤسسه علوم و فناوری، حمل و نقل، برنامه ریزی و شبکه

اکولوژیکی  تحقیقات  انتقال  و  عالی  آموزش  و  انسجام سرزمینی  سال   و  گردید   2011در  این  تأسیس   .

و   نقل  و  مناطق، حمل  و  موضوع شهرها  با  تحقیقات  فناوری جهت  و  علمی  ماهیت  با  مؤسسه عمومی 

 گردیده است.  سیس  أمهندسی عمران ت

 CEREMAایجاد  •

  Cerema  هر کدام دارای چندین دهه تجربه  با ادغام یازده سازمان تخصصی دولتی که    2014در سال

ژئوتکنیک، ریسک، کاربری زمین و توسعه شهری  و بنادر، آب،    هاجاده   هایها، زیرساختپل   هایدر زمینه 

ای، در توسعه،  به عنوان یک مرکز تخصصی و منابع علمی و فنی چند رشته   Ceremaهستند، ایجاد شد.  

انتقال اقلیمی و اکولوژیکی    هایچالش  جهت حل  عمومی در سطوح ملی و محلی   هایاجرا و ارزیابی سیاست

 . کند نقش آفرینی می ، ایمنطقه و انسجام  

 2012در سال  152ونقلسازمان کیفیت در خدمات حمل ایجاد  -9-1-2-4

ونقل کشور فرانسه  های حملگر فنی در همة حالت تنظیم (AQST) ونقلحمل خدمات ت درکیفی سازمان

بهبوداست بر  سازمان  این   به شده منتشر اطلاعات کیفیت و شناسیوقت  و نظم ویژهبه  خدمات، کیفیت . 

و سعی در تضمین کیفیت خدمات برای    کند می بحران نظارت   وضعیت در همچنین و عادی شرایط  در مسافران

گری دربخش کیفیت  ونقل به صورت جامع به ارائه نقش تنظیمسازمان کیفیت در خدمات حمل  شهروندان دارد.

توان به موارد ذیل  ترین وظایف این سازمان می پردازد. ازجمله مهمونقل می های حملخدمات، در همه حالت 

 اشاره نمود: 

 ونقل حمل تدوین، نظارت و انتشار شاخص های ارزیابی کیفیت  •

 
150 Comité des usagers du réseau routier national 
151 Institut français des sciences et technologies des transports, de l'aménagement et des réseaux 
152 l’Autorité de la qualité de service dans les transports 
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 ایجاد تقارن اطلاعاتی از کیفیت خدمات ارائه شده به شهروندان •

 ونقل بررسی شکایات مربوطه به کیفیت خدمات حمل  •

 2016در سال 153(ART) مقررات حمل و نقل م یتنظ  ایجاد سازمان -4-2-1-10

ادغام تنظیم ونقل جاده از جمله تغییرات مهم دیگر در نظام حکمرانی حمل با سایر  ای در فرانسه،  گر ریلی 

گر  تنظیم  2016در سال ونقل در این کشور بود. گر یکپارچه حملونقل و ایجاد تنظیم گران بخش حمل تنظیم 

های این کشور به سازمان تنظیم  فرودگاه   کلان وسایل نقلیه عمومی و    گرتنظیم   2019و در سال   ایجاده

اکنون سازمان    ونقل تغییر یافت.اضافه شده و عنوان این سازمان به اداره تنظیم مقررات حمل  ریلیمقررات  

ونقل این کشور است. از  ی حمل گر حوزه تنظیم جامع  های  ترین نهاد ونقل، یکی از مهم مقررات حملتنظیم  

توان به موارد ذیل اشاره  ای این سازمان می ونقل جاده ربوط به بخش حملترین وظایف و اختیارات مجمله مهم 

 نمود: 

 هااطمینان از عملکرد صحیح سیستم نرخ عوارض بزرگراه   •

  شده   ارائه گزارش عمومی حداقل هر پنج سال یک بار در مورد مسائل اقتصادی قراردادهای منقعد  •

به صورت سالانه و ارسال آن به  های صاحبان امتیاز  ای از حسابخلاصه تهیه  )ساخت زیرساخت( و  

 مجلس 

 حصول اطمینان از اجرای رقابت مؤثر   •

 قراردادها واگذار شده در اجرای این    هایه پروژهو میزان پیشرفت در    تهیه گزارشی سالانه از قراردادها •

های مربوط به  تعیین عوارض برای استفاده از بزرگراه با هدف اطمینان از پوشش کامل یا جزئی هزینه  •

 ساخت، بهره برداری، نگهداری و... 

در  «  هاخدمات شبکه بزرگراه   واگذاری تعریف شرایط اعمال بند »تنظیم قراردادهای کار، تدارکات و   •

 قراردادها  

مقییررات   ونقل عمومی )اتوبییوس( بییه سییازمان تنظیییم گری حملالحاق تنظیم  -4-2-1-11

 2019ونقل در سال حمل

ونقل عمومی)اتوبوس( نیز به سازمان تنظیم مقررات حمل و نقل  گری حمل ی تنظیموظیفه   2019در سال  

کیلومتر    100هر شرکتی که قصد دارد یک خط اتوبوس معمولی با فاصله کمتر از  افزوده شد. طبق مقررات،  

ترین وظایف این سازمان در  از جمله مهم بین دو ایستگاه باز کند، باید آن را به مقامات این سازمان اعلام کند.  

 توان به موارد ذیل اشاره نمود: ونقل عمومی)اتوبوس( می ی حملحوزه 

 
153 Autorité de régulation des transports 
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سازمان  • سازمان  برای  را  امکان  این  رقابت  زمینه  ایجاد  جهت  سازمان  ونقل  حمل   دهیاین 

  . رقابتی موجود در مناطق را به این سازمان ارجاع دهد   هایچالشتا    کند فراهم می    (AOT)ایمنطقه 

 .((هااتوبوس و   قطارهای ریلی TER،جدید را محدود یا ممنوع کند )مدیریت بین ایجاده یک مسیر )

این سازمان با ارزیابی اقتصادی، موافقت یا عدم موافقت خود را برای تأثیر افزایش اتوبوس جدید بر   •

 دارد. مناطق بیان می  شبکه

صادر     AOTهای پیشنهادی توسط ها یا محدودیت ممنوعیت موافقت یا عدم موافقت خود را در مورد   •

 کند.می 

ایستگاه تنظیم  • نیز برعهده این سازمان است.  هایگری  ناظر    اتوبوس  یا قواعد  بر  )ایستگاه خصوصی 

 ( هاایستگاه

 2020ایجاد شورای جهت گیری زیرساخت در سال  -4-2-1-12

به عنوان یک   را برعهده داردگذاری و هماهنگی که نقش سیاست   (COI)154 رساختیز  یریجهت گ یشورا

های سیاستی، سعی در کمک  تأسیس گردید. این نهاد با تدوین و ارائه پیشنهاد   2020در سال    یمشورت   نهاد

 عضو است.   17ونقل دارد. این شورا متشکل گذاری بخش حملو تقویت دولت مرکزی درجهت سیاست

 (DGITM)ایجاد اداره کل زیرساختب حمل و نقل و تحرک  -4-2-1-13

  محیطی و انسجام سرزمینی، ای در وزارتخانه انتقال زیست ونقل جاده ترین نهادهای حکمرانی حملیکی از مهم 

  ونقل در حوزه حمل  گریو تنظیم   گذاری این نهاد وظیفه سیاست.  ونقل و تحرک استاداره کل زیر ساخت، حمل 

در نقش    (  DGITM155ونقل و تحرک )کل زیرساخت، حملرا بر عهده دارد. اداره ونقل هوایی  به استثنای حمل 

همچنین از طریق اعطا    . آورددر می اجرا  به  ای را تهیه و  ونقل زمینی و رودخانه سیاست ملی حملگذار،  سیاست

گری ایفای نقش  ها و نظارت بر ایفای تعهداتشان، در نقش تنظیم سازی جاده و مدیریت قراردادهای خصوصی

 کند.می 

  یاهن، حمل و نقل رودخانه آاداره راه و  156  ( DMR)   ی اداره تحرک جاده ا ی  ، متشکل از دو اداره این اداره کل 

 پردازند.است که به شکل تخصصی به ایفای نقش در حیطه خود می  157( DTFFPو بنادر ) 

 
154 Conseil d'orientation des infrastructures 
155 Direction générale des infrastructures, des transports et des mobilités 
156 direction des mobilités routières 
157 direction des transports ferroviaires et fluviaux et des ports 
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 کشور فرانسه  ایجادهونقل بخش حمل ینظام حکمران  گرانیباز -2-2-4
ای کشور فرانسه ارائه گردید و مبتنی بر تغییرات نهادی  جاده   ونقلحمل   بخشدر  تحول    ریس آنچه در    بهباتوجه 

بخش حمل  جاده در  کشورونقل  این  بخش حمل   ،ای  در  در حال حاضر  که  جاده بازیگرانی  فرانسه  ونقل  ای 

 اند. نمایند، در شکل ذیل نشان داده شده گری و ارائه خدمات را ایفا می گذاری، تنظیم های مختلف سیاستنقش 

 

 ای کشور فرانسهبا یگران نظام حکمرانی حمل و نقل جاده - 5شکل 

 فرانسه در کشور  ایجادهنقل ونظام حکمرانی حمل هایآموختهدرس -3-2-4
ای فرانسه و بررسی وضعیت تقسیم کار بین بازیگران  با مرور تحولات نظام حکمرانی بخش حمل و نقل جاده 

های اصلی نظام حکمرانی این کشور در  توان موارد ذیل را به عنوان ویژگی در وضعیت فعلی، به طور کلی می 

 ای برشمرد:  بخش جاده 

انتقال زفرانسهدر کشور  گری:  گذاری ا  تنظیم تفکیک سیاست  • و انسجام    یطیمحست ی، وزارت 

گری  ای است و نهادهای دیگری به منظور تنظیم گذار اصلی بخش حمل و نقل جاده ی، سیاستنیسرزم

 فنی، ایمنی و اقتصادی در این کشور وجود دارند.  

در کشور فرانسه،    :گریحاکمیتی )سیاست گذاری و تنظیم گری( ا  تصدی   تفکیک کارکردهای •

ای است؛ این نهاد، فقط  گر اصلی بخش حمل و نقل جاده اداره تنظیم مقررات حمل و نقل، تنظیم 

 ای ورود ننموده است.  گرانه را برعهده دارد و در حوزه مالکیت یا ارائه خدمات جاده ایفای وظایف تنظیم 

: در کشور  گر مستقلگری شیوه های مختلف حمل و نقل در یک نهاد تنظیم تنظیم   تجمیع •

های مختلف حمل و نقل با یکدیگر ادغام شدند و یک  گر شیوه ، نهادهای تنظیم 2019فرانسه در سال  
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های حمل و نقل شکل گرفت. این امر به هماهنگی و اجرای  گر متمرکز در تمامی حوزه نهاد تنظیم 

می بهتر سیاست شایانی  این بخش کمک  و چانه های  نفوذ  تأثیر  از  و  های زنی مسئولین بخش کند 

 کاهد.ها می ونقل در تغیر مسیر اجرای سیاستمختلف حمل 

: یکی دیگر از اقدامات حائزاهمیت در ساختار حکمرانی  گر و ایجاد پویاییتأسیس نهادهای تسهیل  •

نهادهای تسهیلونقل جاده حمل های این ساختار  گر در کنار دیگر بخش ای کشور فرانسه، تأسیس 

گری با وظایف پژوهشی و ایجاد جلسات بین دانشگاه و نهادهای علمی  است. تأسیس نهادهای تسهیل

با ساختار حکمرانی به عنوان یک نیروی محرکه و عامل ایجاد پویایی در جهت پیشرفت دیگر نهادهای  

 است.حکمرانی این بخش شده 

 

 منابع  -4-2-4
1) Le service des données et études statistiques (SDES). MAI 2022 . Données 

sociales du transport routier de marchandises. 

2) Institut de la gestion publique et du développement économique- Comité pour 

l’histoire économique et financière de la France. 10 mars 2014. LA 

COORDINATION DES TRANSPORTS EN FRANCE. 

3) Le conseil d’orientation des infrastructures. Mars 2022. Bilan et perspectives 

des investissements pour les transports et les mobilités. 

4) Décret n° 2008-680 du 9 juillet 2008 portant organisation de l'administration 

centrale du ministère de l'écologie, de l'énergie, du développement durable et 

de l'aménagement du territoire. 

5) Décret n° 2022-273 du 28 février 2022 modifiant le décret n° 2008-680 du 9 

juillet 2008 portant organisation de l'administration centrale du ministère de 

l'écologie, de l'énergie, du développement durable et de l'aménagement du 

territoire. 

6) Décret n° 2009-235 du 27 février 2009 relatif à l'organisation et aux missions 

des directions régionales de l'Environnement, de l'Aménagement et du 

Logement. 

7) Décret n° 2009-235 du 27 février 2009 relatif à l'organisation et aux missions 

des directions régionales de l'environnement, de l'aménagement et du logement. 
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https://www.ecologie.gouv.fr/organisation-des-transports-routiers-nationaux-personnes
https://www.ecologie.gouv.fr/organisation-des-transports-routiers-nationaux-personnes
https://www.ecologie.gouv.fr/direction-generale-des-infrastructures-des-transports-et-des-mobilites-dgitm
https://www.ecologie.gouv.fr/direction-generale-des-infrastructures-des-transports-et-des-mobilites-dgitm
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internationaux-personnes 

13) www.dir.centre-est.developpement-durable.gouv.fr 

14) https://www.ecologie.gouv.fr/services-deconcentres-du-ministere 

15) www.assemblee-nationale.fr 
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17) http://www.qualitetransports.gouv.fr/ 
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19) https://lpi.worldbank.org/international/global 
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 ترکیه در کشور   ایجاده بخش حمل و نقل  ی نظام حکمران -3-4

  لومترمربع یک  780،000  بر  بالغ   مساحتی  با   در جنوب شرقی قاره اروپا و جنوب غربی آسیا  ی ترکیه، کشور

شهر  .است و  کشوری  طبق  تقسیمات  نیز  کشور  این  جغرافهای  سال  است  اول    ی ایکنگره  در    1941که 

  میتقس یایجغراف  158ه ی را به هفت ناح  هی خود ترک  یطولان  یهای بررس   انیدر پا  . این کنگرهبرگزار شد  آنکارا در

شامل    ینواح  نیاز ا  کیدر نظر گرفته شد. هر    هیترک  یی ایمختلف جغراف  یهای ژگیو،  های بررس این  در  که    نمود

ها به جز سه استان با  دارد. مراکز همه استان   159استان   81  به طور کلی   هی کشور ترک  است و   استان  نیچند 

 . استشده  میتقس بخش نیچند   به  ه یترک  یهاهرکدام از استان  .نام هستند خود استان هم 

 بهترین  و ترینحسطاس  از  یکی  در  قرارگرفتن با و  افتهیامتداد غرب  و  شطرق سطمت  از  که اسطتترکیه کشطوری  

 و  آسطیا غرب  جنوب  گذرگاه  اسطت. این کشطور  خودکرده  آن از را  خوبی بسطیار  جغرافیایی  موقعیت دنیا،  مناطق

 اسطتفاده  انرژی  و کالا  ترانزیت  برای  ترکیه  خاک از  ایران  ویژهبه  متعددی  کشطورهای  و  شطودمی  محسطوب اروپا

مندی از این موقعیت مطلوب جغرافیایی، های بالقوه در کشططور ترکیه و بهرهاین امتیازات و فرصططت  کنند.می

تا  گزارش تلاش شطده اسطت  بخش از اینونقل در این کشطور گردیده اسطت. موجب اهمیت توسطعه صطنعت حمل

 ای ترکیه ارائه گردد. ونقل جادهوضعیت حکمرانی حملهای حمل و نقل، تصویری از از میان انواع شیوه

 ترکیه در کشور  ایجادهونقل سیر تحول حکمرانی حمل -4-3-1
گزارش تلاش شطده  بخش از ، در اینای در کشطور ترکیهونقل جادهمنظور آشطنایی با وضطعیت حکمرانی حملبه

در این کشطور، سطاختار نهادی فعلی در   ایجادهونقل  حمل یسطاختار حکمران  راتییاسطت تا ضطمن بررسطی تغ

  ایجادهونقل  در بخش حمل  یو تحولات نهاد  راتییبخش تغ  نیدر ا؛ لذا  این حوزه نیز مورد بررسی قرار گیرد

 قرار گرفته است. یمورد بررس  راتییتغ نیا یهاشرانیو پ ترکیهدر کشور 

 ( 1950)تا سال  جاده الویت بحران و عدم  هایسال  -1-1-3-4

حال، بااین ؛اسططت  لومتریک  18365به ارث برده اسططت  یکه از دوره عثمان  هیترک  یطول کل شططبکه بزرگراه

دادن بطه   تیطاولو  لیط، بطه دل1950تطا دهطه  .کرد  سطططهیمقطا  یای امروزجطاده  یبطا اسطططتطانطداردهطاهطا را آنتوان ینم

بحران   دو رخداد،وجود نداشطت.    ایجادهدر شطبکه   یخاصط  شطرفتیپ چیه  ،یی در ترکیهایو در  یلیونقل رحمل

 . داشتبسزایی  ریامر تأث نیدر ا زیدوم ن یو جنگ جهان 1930در دهه  یجهان یاقتصاد

 
158 bölge 
159 il 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D9%86%DA%A9%D8%A7%D8%B1%D8%A7
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86


 

 

    99  
  

 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

  لی ذ یاداره راهدار سی تأسای ترکیه با موج اول اصلاحات در حمل و نقل جاده -2-1-3-4

 رساختیوزارت حمل و نقل و ز 

آغاز های کشططور ترکیه  بزرگراه خیدر تار  ید ی، دوره جد 1950مارس   ابتدایدر    یاداره کل راهدار  سیتأسطط با

که   شططد   جادیا  160های روسططتایی و شططهریراهشططامل   ،ایشططبکه جاده  لومتریک  61500  ی. خطوط کلگردید 

شططبکه  یی، نارسططا1970در دهه    .قابل مقایسططه نبود  یای امروزجاده یها با اسططتانداردهاجاده نیا  همچنان

 ای سوق داد. یافت و کشور ترکیه را به سمت ایجاد تحول در بخش جادهبیش از پیش بروز  موجود

 بار  المللیونقل بینبا ورود بخش خصوصی به حمل اصلاحات  دوم  موج  -3-1-3-4

دوره حمل  نیقرار گرفت؛ در ا گذاراناستیمورد توجه س   1968در سال    هیبار در ترک  یالملل  نیحمل و نقل ب

  انهیخاورم  یغرب و کشورها  نیتجارت ب  شیافزا  جهینت  در؛  آغاز شد   رانیتازه به عراق و ا  یهاوهیو م  جاتیسبز

شطبکه  یی، نارسطا1970دهه    درشطد.  المللی باربازار حمل و نقل بین  وارد  ی، بخش خصطوصط1970پس از دهه  

و هم اسطتانداردها بالا  ابد یها، هم شطبکه گسطترش  موجود آشطکار شطد و تلاش شطد تا با موج دوم احداث جاده

 رود.

 1980در دهه   در ترکیه ایتوسعه زیرساخت جاده  -4-1-3-4

  یبزرگراه   یهاسطاخت جاده  تعداد خودروها،  شیاز حد از جاده و افزا شیاسطتفاده ب شی، با افزا1980دهه    در

سطططاختطار نارسطططایی از حد از جاده،   شیبه اسطططتفطاده بحال، باتوجهاین  . باگردید آغاز   لومتریک  1881با طول  

، سططاخت 2000دهه    لیدر اوا  نه،یپرهز  یهاجای سططاخت بزرگراهبه نیز آشططکار گردید و در نهایتها  بزرگراه

کمتر در نظر گرفته    نهیبا هز  شططوند یشططناخته م  ریدو مسطط  یادو طرفه و  یهاعنوان جادهدوبل که به  یهاجاده

 .شد 

 ( 1991-1985در ترکیه ) ایونقل جادهحمل سازیو آغاز خصوصی  توسعه -5-1-3-4

ی به  بخش خصوصمجوز ورود  ،  1970پس از دهه    انه یخاورم  یغرب و کشورها  ن یتجارت ب  ش یافزا  جهیدر نت

حمل جاده بازار  گردید ونقل  صادر  دهه  ای  در  صادرات  رونق  موازات  به  شرکت 1980.  تعداد  در    ییها،  که 

ونقل  قانون حمل   نه، یزم   نیدر ا)   .ند افت ی  ش یتوجهی افزاقابل  زان یبه م  کردند ی م  ت یفعال  یالمللن یونقل بحمل

ماه ژوئ و شا  ،یتوسعه سازمان  ی برا  ی قیشامل عوامل تشو  د یرس   بیبه تصو  2003  ه ی که در    ی ستگ یانضباط 

 در ادامه به آن پرداخته خواهد شد.( ای است که  حرفه 
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  ی مکرر، فضا  یاقتصادهای  بحران   لیبه دل  90در دهه    هایسازیبا وجود شروع بلندپروازانه، سرعت خصوص

  های ، بحران در این دوره  شکست خورده نتوانست به سطوح مورد انتظار برسد.  یهاو پروژه   داریناپا  یاس یس 

به سطح دقت پیش مکرر    یاس یو س   ی اقتصاد تقاضا، آسیب  بهره    ی ثباتبی  و ها  بینیباعث کاهش  ارز و  نرخ 

به  بود،  آن  گردیده  خصوصمناقصه تبع  نمی   ی گران  مالی  مؤسسات  از  وام  اخذ  به  درنتیجه  موفق  و  شدند 

اولوکاهش یافتدوره    نیونقل در اسازی حملخصوصی    اشخاصی ونقل به  حمل  یهایسازی در خصوص  تی . 

آن دوره    یسازیپرکاربرد خصوص  یهاروش از  .  کردند ی م  جادیا  ییلابا  ی نقد   یها ان یکه قبلاً جر  شد می داده  

یی  هوا یمسافر  نالیتوسعه ترم یهاپروژه  یبرا BOT162و مدل    ییایبنادر در یبرا TOR161مدل توان به   می 

ها،  پروژه  یبالا سکیر  ل یبه دل یاجاده  یهاو پروژه   آوری سطح پایین سود  لی به دل ی لیر یها. پروژه اشاره کرد

   .تری برخوردار بودند ی نییپا ت یاولو ازمدت   نیدر ا

از، حجم بالای هی ای در ترکونقل جاده حمل  د یشد   اهمیت  ل یدل  اولین آن است؛ طبق آمار    تقاضا و استفاده 

  ق یونقل بار از طر درصد از حمل  89و حدود    یشهر  ن یونقل مسافر بدرصد از حمل   90به    ک ینزد  منتشر شده، 

 با  هاشبکه راه   ،استفاده گستردهدلیل دوم این است که به تبع این  انجام شده است.    ی این کشورهابزرگراه 

  گذاری به سرمایه  ازیموارد ن  نیکه همه اشود مواجه می ها جاده  یمنیکاهش سطح اا و هی روساز عیسری خراب

گسترش    ی خود را برا  یاس یس   ی وعده  ه یترک   وقت   دولت دلیل سوم این است که  دارد.  و تأمین منابع مالی  

  ن یچن  ق بودجه مانع تحق  یهات یاما محدوده بود،  اعلام کرد   لومتریک  15000تا    طه چند خ   یشبکه بزرگراه

اقتصادی، سیاستبا همه .  گردید می   یاهداف ثبات  با شروع  اوصاف،  این  برای حل مشکلات  ی  های جدیدی 

های  پروژه ها،  جاده   میعظ   یهاسازیدرآمد خصوصی   نیو تضم  دولتی  هایتیبا حما  مذکور در پیش گرفته شد.

راه    BOTطرح    قیاز طر  کا یدلار آمر  ارد یلیم  10از    ش یگذاری ببا مجموع سرمایه   بزرگی در این دوره ای  توسعه 

ونقل  به سیستم حمل   از ین  ،یمیهای قد زیرساخت و وجود    ت یجمع  شیافزاگردید. در واقع با    ی و اجراانداز

حال،  . بااینگردید احساس می   شیازپش یبعمرانی،    هایدر قالب پروژه   د یای جد جاده  گذاریسرمایه   متناسب و

؛  کرد ی نم آوردهرا بر یواقع یازهایها معمولاً ندر جاده  یگذاره یسرعت سرما ،دولتیبودجه   تیمحدود لیبه دل 

 ها نه یاز گز  ی کیکنند.    جادی ا  یشکاف مال   ن یپرکردن ا  ی برا  ینیگزیمنابع جا  کردند   یسعگذاران  سیاست  نیبنابرا

و    هامه یها، جرمربوط به جاده   یهانه یهزبه بیان بهتر،    .است  ونقل بوده از طریق بخش حملبودجه  درآمد در  

عنوان منابع بودجه  بار به و اضافه   نیفروش بنز  ه، ینقل   ل یوسا  ی ، مجوزهاترافیک  تیریاز مد   یناش   یهانه یهز

ای، تمامی  ونقل جاده های حملصندوقی در جهت توسعه زیرساخت  سیتأس گردید. با  می   یبند طبقه   ایجاده

فت.  گری می این بخش از طریق آن  صورت  هاپروژه شد و تأمین مالی  ی مذکور به این صندوق واریز می درآمدها
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بس  (راه  یهاصندوق)  هاصندوق این  ،  وجودنیباا و    1970  یهادهه   یتوسعه طدرحال  یاز کشورها  ی اریدر 

 .نبودند  ز یآمتی، موفق 1990دهه  لی سابق در اوا ی اروپا شرق یاز کشورها ی اریو در بس 1980

  ی گریمتعدد د  یهاها فاقد بودجه لازم هستند، استدلالکه دولت  ی در مواقع  یخصوص  ه یعلاوه بر تأمین سرما

 ی هابه پروژه  یبخش خصوص ی تیریمد  یها، مانند انتقال مهارتداشتوجود   یسازی از خصوص تیدر حما زین

انتخاب    ه ینظر  ت،یحقوق مالک  هی مانند نظر  ه ینظر  نی . چند یبه استفاده کارآمد از منابع عموم  یابیو دست  یدولت 

  ن یدارند. بر اساس ا  یبخش دولت   فیعملکرد ضع  حی در توض  یسع  یسازمانه یو نظر  یندگینما  هی نظر  ،یعموم

  مندیبودن و عدم ساختار  نه یپرهز،  بر عملکرد آن  ینظارت   ستمیضعف س یلی نظیر  به دلا  ی، بخش دولت هاه ینظر

  بر عملکرد   یاس یس   یهای باز  ی رگذارینفوذ و تاث  ،هاآن  یهاشغل  شرح تدوین    ا یو    ران یمناسب جهت انتصاب مد 

  تری نسبت به بخش خصوصی دارند.؛ عملکرد ضعیف به اهداف  دنیدر جهت رس  یضعف ساختار  این بخش و

دولت   هوده یب یهانه یو حذف هز  یاز بودجه عموم  نه یدر استفاده به تواند ی ها مجاده یسازی خصوص نیهمچن

ا  د یمف به همه  ابزاربه   زیسازی نخصوصی   ل،ی دلا  نیباشد.  کارا  یبرا  یعنوان  دولت  یی بهبود    ف ی ضع  ی بخش 

   گردید.  می  یابیارز

بخییش و تکامییل خصوصییی سییازی در    ایونقییل جییادهقانون حملتصویب    -6-1-3-4

 ای ترکیهجاده

اای  ونقل جادهطور که اشاره گردید، در جهت توسعه حمل همان قانون  محیط رقابتی در این حوزه،    جاد یو 

تصو  2003  ه یژوئتاریخ  در    ای جاده   ونقل حمل قانون، د یرس   ب یبه  این  تشو  .  عوامل  توسعه    ی برا   ی قی شامل 

ترین اهداف این  یکی از مهم است.  های فنیو همچنین تبین استاندارد ایحرفه  یستگ یانضباط و شا ،یسازمان

فعالیت  به حامل  قانون،  اقتصاد ها  ا  ع، یسر  ، یصورت  و  رعا  منیمناسب  مح  تیبا  از  در    ست یز  ط یحفاظت  و 

  ی ارهایجاده، ارائه مع یمن یا ش یموارد شامل افزا  نی. ااست کاملا رقابتی   ط یمح کی در  ، یمنافع عموم یراستا

 .شودمی  یکار تو بهبود ساعا ستیز ط ی مح ی کاهش آلودگ ، یریبارگ

همین    به  ؛ موردتوجه قرار گرفت  ز یاروپا ن  ه یدر اتحاد   ه ی ترک  تیعضو   ند ی، فراایونقل جاده حمل   قانون   ن یتدو  در

با تعداد    بزرگ  ونقلحمل  یهاتأسیس شرکت   برمبنی  اروپا  هی اتحاد  هاینامهو توصیه   نیمنظور تطابق با قوان

این دوره، بخش   راتیی تغدر پی  عنوان هدف قرار گرفت.  به   ، ی متکثر کوچکهاشرکت   ی بجاکمتر   های  در 

بخش معاینه    2005ی برای ورود بخش خصوصی مهیا گردید و در نهایت در سال  اجاده ونقل  مختلفی از حمل

 ها بر روی بخش خصوصی باز شد. فنی خودرو 
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 هی ترک یاجاده  بخشی در سازی موانع بهبود خصوص •

بهبود    یبرا   یکه موانع متعدد  دهد ی نشان م  هیترک   یهاجاده  یسازی خصوص  در رابطه با  ی کل  یهال یتحل

نسبت به    قطعیتها، عدمسازی مؤثرتر جاده خصوصی  یمانع برا  ن یها وجود دارد. اولجاده  یسازی خصوص

  طبق قانون  ه، یدر ترکشده توسط بخش خصوصی است؛ زیرا که    سیتأس های  استقبال مردمی از جاده 

های دولتی رایگان حق  احداث جاده و  ای، بخش خصوصی تنها در صورت وجود جاده جاده ونقل  حمل

از مطالعات    یاریتوسط بس   یجاده خصوص   یهاپروژه   یتقاضا  سک یراحصاء درآمد از روش عوارضی را دارد.  

است. چ  د ییتأ ا  ی زیشده  ترک  نیکه  مورد  در  را  می بزرگ   هی مشکل  مطالعات لازم  تر  فقدان    جهت کند 

به پرداخت رفتار کاربران    ل یتما  یهای مقصد و بررس   - مبدأ    ق یدق  یهاس یبهتر تقاضا مانند ماتر  ینیبشیپ

های  و شرکت  یهای دولت سازمان ،سازیقبل از مناقصه خصوصی  ی مطالعات نی چن ل ی. عدم تکماستجاده 

ی  ریگم یتصمقطعیت در موفقیت و تردید در  این عامل باعث عدمدهد.  قرار می   یرا در ابهام بزرگ   یخصوص

 شود.  ای می های توسعه و طرح  هاپروژه مقامات دولتی در جهت انتخاب 

مردم  منف  یهانگرش  عامه  عوارضی،   نسبتی  قابل  بیآس   باعث  به سیستم  برا  ینیبشی پ  تیبه    ی تقاضا 

  طبق قانون   ه، یدر ترکطور که گفته شد  همان.  شده است  ساخته شده توسط بخش خصوصی  یهاجاده

های دولتی رایگان در همان مسیر، حق   بخش خصوصی تنها در صورت وجود جاده   ای،  جاده ونقل  حمل

بهبود    ینرخ عوارض بالا برا  نییقصد تع  ن،ی؛ بنابرااحداث جاده و احصاء درآمد  از روش عوارضی را دارد

  را یز؛  شود  رایگان  نیگزیجا  ریبه مس  کی عمده تراف  رییمنجر به تغ  یراحتبه   تواند ی پروژه م  یمال  تیجذاب

مانند زمان سفر    م یرمستقیهای غجای هزینه )عوارض( به   م یهای مستقهزینه   ی بر رو  افراد   شتر یتمرکز ب

 .است نیگزیجا رایگان  یرهایتردد در مس ی منیو کاهش ا شتری ، مصرف سوخت بتریطولان

دولتی از    یهانیاز حد از تضم  ش یاز استفاده ب  یناش   ،هاسازی مؤثرتر جاده خصوصی   یمانع برا   ن یدوم

معضل    کی  شهیونقل همسازی حملتقاضا در خصوصی   ریسککاهش    یبرا  ماست. اقداخصوصی    هایپروژه 

از  بوده   عمده   ک یاست.  بخش  انتقال  مسائل    هایریسک از    یاسو،  از  ناشی  شرکا  یکیترافمالی    ی به 

  ی خوددارها  پروژه   یمناقصه برا  شرکت دراز    ی خصوص  یهاممکن است باعث شود که طرف ی،  خصوص

  ی ممکن است بار مالداشته باشد،    بخش خصوصی   از   مالی  تیبر حما  میاگر دولت تصم  ن، یعلاوه بر ا.  کنند 

  به  ی کیتراف  هایریسکتوجهی از  بخش قابل   یواگذار   گر، ید  ی سوبیاورد. از   به همراه  ی بودجه دولت  یبرا

انگ   ی دولتبخش   برا  یخصوص  یاپراتورها  زهیممکن است  ا  یرا  بر  بهتر کاهش دهد. علاوه    ن، یعملکرد 

برای بخش  توجهی  قابل  یمال  یهای ممکن است منجر به بده  ی مالی،هاتیاز حد از حما  شیاستفاده ب

  یسازی خصوص  یهاپروژه   یخطرات کل  کاهش ی برای مالی از طرف دولت  هات یحما  نیاگر ا.  شود  دولتی
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  - ه  نیهز  یهال یتحل  ، ینیع  ی کیتراف  یهاینیبشی بر اساس پ  د یبا  ییهانیتضم  ن یاست، چن  ی واقعاً ضرور

 مرتبط به کار گرفته شوند. یاثرات اقتصاد  یهای ابیارز ریو سا ده،یفا

ای گییر یکرارچییه در بخییش جییادهگران و ایجییاد تنظیم اصلاح ساختار تنظیم   -7-1-3-4

 2019و ریلی در سال 

و اداره کل    راهداریمقررات    م یاداره کل تنظ  ،توسط دو نهاد  ه یترک  ایجاده ونقل  حمل  ی گرم یدرگذشته، تنظ

  دو نهاد ی، این  ساختار  راتییدر روند تغ  ی ول  گرفت،ی انجام م  یب یونقل ترکخطرناک و حمل  یمقررات کالاها

تنظ  با راه  م ی اداره کل  بمقررات  سرانجام در سال    ا آهن  و  ادغام شده  تأسیس    2019هم  به  نهاد    ک یاقدام 

برا   گر م یتنظ اقتصاد  ی منی)ا  موضوعات  یتمام   یمنسجم  و یو  درحمل  یهاحالت همه    (  از:  اعم    ،یی ایونقل 

 . ونقل کردند مقررات خدمات حمل م یرا با نام اداره کل تنظ  یلیو ر   ییهوا ،ایجاده

 ایونقل جادهحمل گران در حوزهایجاد و توسعه تسهیل  - 8-1-3-4

به دلیل نیاز شدید  .  است  شده   یسازمانده  یدر سطح مل یصورت تعاونبه   ایجاده   ونقلحمل   ترکیه، کشور    در

گر در این  های تسهیل المللی، نیاز به نهادونقل بین به رقابت و همچنین نیاز به شرایطی مطلوب برای حمل 

   164ونقل و انجمن حمل  163ونقل المللی حملانجمن بینگردید؛ در نتیجه دو نهاد  بخش بیش از پیش احساس می

خود و حفظ حقوق    یدر حل مشکلات مختلف اعضا،  هر دو انجمناست.    گرفته شکلجهت رفع این مشکلات،  

  .اند بوده العاده مؤثر ها فوق آن

 ای در ترکیه  کارایی حمل و نقل جاده  -9-1-3-4

ونقل  حملهای  در حوزه   وری بهره ،  شودنگاه  ای  حمل و نقل جادهبه موضوع    وری  بهره که از منظر    یهنگام

ای  ونقل جاده حمل   بازیگران  مازاد تعداد    ل یعمدتاً به دل  شود که این امر یینی ارزیابی می پا  در سطح  مسافر و بار 

است  تحت تسلط تاجران    گری این بخش،ی و تنظیم گذارمت یق.  است)ارائه دهندگان خدمات حمل و نقل(  

  ت یفعال   تیو حج با تمام ظرف  د یع  ام یتنها در ا  ،بخش  نیتوان گفت ا. می د کننمی  تیفعال   یصورت فرد که به 

این  مخرب در    یرقابت  یبه فضا . باتوجه دانستونقل  مانع از توسعه بخش حملتوان  و این وضعیت را می   کند می 

،  ییجوصرفه   ی . حامل، در تلاش براگرددمی   نییتع  دار یتوسط خر  ، جای خود بخشونقل به حمل  مت یبخش، ق

  ی ر یجلوگ  د یجد   یهایگذاره ی از سرما  ، امر  نیدهد. ا  تیرضا  داریارائه شده توسط خر  متیاغلب مجبور است به ق

  س یو سرو  ینگهدار  یدرستتوانند به ی نم  هی نقل  لیوسا  را یدارد؛ ز  کیتراف  ی منیبر ا  یمنف   ریتأث  ن یکند و همچنمی 

وری، نهادسازی در جهت  وضعیت بهره  به باتوجه  .را به همراه دارد اتتصادف یخطر بالا جاد ی ا جه یشوند و در نت

 
163(  UND) 
164 Ro-Ro (RODER) 
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جاده  بازیگران  هماهنگی  و  رویکرد  راه   عنوانبه ای  تجمیع  راستا  این  در  شد.  گرفته  پیش  در  آن  برای  حلی 

ی از  شماری بی تعدادی  جابه های بزرگ  گذاران، حمایت و تشویق برای ایجاد تعدادی محدود شرکتسیاست

 بازیگران خرد شده است.

 یه کشور ترک ایجادهونقل بخش حمل ینظام حکمران  گرانیباز -4-3-2
  ینهاد  رات ییبر تغ  یو مبتن  د یارائه گردترکیه  کشور    ایجاده ونقل  تحول در بخش حمل   ر یبه آنچه در س باتوجه 

حمل  بخش  باز  نیا  ایجاده ونقل  در  حمل  یگرانیکشور،  بخش  در  حاضر  حال  در  ترکیه    ایجاده ونقل  که 

  اند.نشان داده شده   لیشکل ذ  ر د  ند،ینمای م  فایو ارائه خدمات را ا  یگرم ی تنظ  ، یگذاراستیمختلف س   یهانقش 

 

 ه یکشور ترک یاونقل جادهحمل  یساختار حکمران -6شکل 

از    ،ادامه   در حمل   گران یبازمعرفی  جاده بخش  ترکیه ونقل  کشور  تفک  ای    ، یگذاراستیس   یهانقش  ک یبه 

 ارائه شده است.    و ارائه خدمات  ی گرم یتنظ

 ای در ترکیه ونقل جادهگذاران حمل سیاست  -1-2-3-4

ونقل و زیرساخت است، در ادامه  ای، وزارت حمل ونقل جادهگذار اصلی بخش حمل در کشور ترکیه، سیاست

 اند. ای ترکیه را برعهده دارند، معرفی شده ونقل جاده گذاری در بخش حمل بازیگران اصلی که نقش سیاست
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 165ونقل و زیرساخت وزارتخانه حمل •

  وظیفةو زیرساخت در رأس امور و    ونقلحملکشطور ترکیه، وزارت    ونقلدر سطاختار کنونی حکمرانی حمل

 رأس ای را برعهطده دارد. وزیر در ونقطل جادهایجطاد همطاهنگی لازم در حکمرانی حمطل  و یگذاراسطططتیطسططط

بر حکمرانی این عرصطه اسطت.   رگذاریتأثهای ترین جایگاهکند و از مهمآفرینی میسطاختار وزارتخانه نقش

شطود، در کشطور ترکیه هفت نهاد به شطکل مسطتقیم ذیل خود وزیر و مشطاهده می  7شطکل در    کهطور  همان

ی، اداره  عمومروابط مشطاوره مطبوعات و    گیرند. دبیرخانه خصطوصطی،باقی سطاختار ذیل معاونین او قرار می

ریاسططت مرکز    توسططعه اسططتراتژی، اداره کل پرسططنل، اداره کل خدمات حقوقی وارشططاد و بازرسططی، مرکز  

ونقل و زیرسططاخت ترکیه،  ونقل هفت نهادی هسططتند که در سططاختار وزارت حملتحقیقات ایمنی حمل

ای در ساختار اند. در شکل ذیل نهادهای مرتبط با حمل و نقل جادهذیل جایگاه وزیر قرار گرفته  ماًیمستق

 وزارتخانه ترکیه با رنگ قرمز مشخص شده است.  

 

 ه یکشور ترک رساختی ونقل و و ارتخانه حمل  یساختار سا مان  -7شکل 

 
165 Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı 
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 ونقل( مرکز تحقیقات ایمنی حمل وزارت حمل و نقل و زیرساخت ) •

ونقطل، تطأمین ایمنی آن اسطططت؛ فلطذا وجود  هطای حکمرانی حمطلترین بخشبطدیهی اسطططت کطه یکی از مهم

نقطل و ارائطه آن بطه مسطططئولین ونهطادی در جهطت تحقیق، بررسطططی و تهیطه گزارش برای بهبود ایمنی حمطل

 توان به موارد زیر اشاره کرد: ترین وظایف این مرکز میآید. از مهمربط، الزامی به نظر میذی

o دهطد، تهیطه گزارش برای بهبود ایمنی ونقطل رخ میتحقیق و بررسطططی حوادثی کطه در انواع حمطل

 ونقلحمل

o  های ملی و ی مربوط به حوادث مورد بررسططی به طرفین، مؤسططسططات و سططازمانهاگزارش ارسططال

 .مربوطه در صورت لزوم المللیبین

o  هماهنگی با اداره قضططایی و مسططئول حفظ شططواهد تا زمانی که تحقیقات لازم در محل حادثه انجام

 شود. 

o ها و اصول مربوط به شواهدی که دارای درجه محرمانه بودن است. تعیین رویه 

o مربوطه، پرداخت سطهم یا مشطارکت،   المللیهای بینالمللی، عضطویت در سطازمانپیروی از تحولات بین

آن   المللی که عضطوهای بیناطمینان از اجرای قوانین و اسطتانداردهای منتشطر شطده توسطط سطازمان

 باشد. می

 مرکز توسعه استراتژی( وزارت حمل و نقل و زیرساخت ) •

ونقل پرداخته  ی به موضطوع حملطورکلبهمرکز توسطعه اسطتراتژی یکی از نهادهای مهم این وزارتخانه اسطت که    

توان  ترین وظایف این نهاد میونقل ندارد؛ از جمله مهمهای مختلف حملو ورود جزئی به موضطوعات یا حالت

 : به موارد زیر اشاره کرد:

o   تدوین ضوابط عملکرد و کیفیت در موضوعاتی که در حیطه وظایف وزارتخانه است، ایجاد نظام سنجش

 اقدامات پیشگیرانه و انجام سایر وظایف محوله در این حوزه. کیفیت خدمات، تعیین 

o  و ارتباطات،    لجستیکونقل،  های کلان ملی حمل داخلی و خارجی برای تهیه طرح   نفعانهماهنگی ذی

نظارت    یندهایهای عملیاتی و انجام فراها، هماهنگی اجرای برنامه های لازم، ایجاد طرح داده   ی آورجمع

 و ارزیابی. 

o  ونقل شهری و لجستیک های جامع حمل های محلی برای تهیه طرح اطمینان از هماهنگی با دولت 

o زیست و پایدار در راستای  ای سازگار با محیط به شیوه   تضمین و هماهنگی اجرای خدمات لجستیکی

 جانبه هدف توسعه همه 
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o  های ارتباطی  های افزایش تحرک با پشتیبانی زیرساختهای کاربردی دیجیتال و سیاستتوسعه برنامه

 ونقل هوشمندهای حملو سیستم 

o ریزی  ونقل برنامه لازم برای سنجش اثربخشی خدمات حمل   های حسابرسیها و پروژه توسعه سیاست

 بینی شده و اتخاذ تدابیر پیشگیرانه برای عواقب احتمالیشده و پیش 

o  بررسی عوامل داخلی و خارجی مؤثر بر خدمات در موضوعاتی که در حیطه وظایف وزارتخانه است 

o  ونقل آینده. های حملهای مربوط به سیستم ها و سیاستتدوین استراتژی 

 گذاری و امور زیربنایی( اداره کل سرمایه )وزارت حمل و نقل و زیرساخت  •

گذاری گری و سطیاسطتی تنظیمیی یکی از نهادهای حائز اهمیت، در دو حوزهربنایو امور ز  یگذارهیاداره سطرما

ترین وظایف کند. از جمله مهمآفرینی میاین اداره، در سطوح کلان این حوزه نقشاست؛  در بخش زیرساخت 

 توان به موارد زیر اشاره کرد: این نهاد می

o  های ساحلی  ها، سازه ها، بنادر، پناهگاهلجستیکی، مراکز یا پایگاههای دهکده یهاها و پروژه تهیه طرح

 ها. و فرودگاه 

o زیرساخت برای  اتصال  خطوط  سایتهای حملایجاد  و  کارخانه ونقل  صنعتی،  ها، پالایشگاهها،  های 

و   صنعتی  مؤسسات  معادن،  فناوری،  توسعه  مناطق  سازمان،  صنعتی  مناطق  صنعتی،  تأسیسات 

 ( ای در صورت لزومآهن )ایجاد اتصالات جاده تأسیسات مشابه با راه 

o   ها، ادارات خاص استانی برای استقرار  شهرداری عمومی،    هایسازمان نهادها و    هایدرخواستبررسی

شهری و ارائه موارد مقتضی به مجوز    ریلی  ونقل کابین، فونیکولار، مونوریل، مترو و سیستم حملتله 

 .جمهوررئیس

o ونقل و قیمت واحد مربوط به آنها.های حملتعیین استانداردهای زیرساخت 

o جمهوری مستلزم فناوری پیشرفته یا منابع مالی بالا  در مورد سازمان ریاست  ییهاپروژه   که ی درصورت

شود تا از انجام می  3996و به شماره  8/6/  1994. 8و خدمات مورخ  های گذارهیباشد، برخی از سرما

واگذاری از جمله    –برداری بهره –های سرمایه ای در چارچوب الگوی ساخت طریق واگذاری شرکت

 واگذاری انجام شود.  –شمول قانون الگوی عملیات  

o ،یا ساخت برای لازم فنی و فیزیکی تأسیسات و هازیرساخت انواع بازرسی و  برداری بهره  نصب، ایجاد 

 . (حسابرسی) ممیزی  انجام
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 عالی ایمنی راهداریشورای •

 این شورا  استیرای کشور ترکیه است. ونقل جاده این شورا یکی دیگر از نهادهای تأثیرگذار بر حکمرانی حمل

آموزش    ،ییدارا  ،یامور داخل  ، دادگستری  ی وزرااست و اعضای این شورا عبارت است از:    ر یوزبر عهده نخست 

،  یریزی دولت معاون سازمان برنامه   ،ی ، فرمانده کل ژاندارمری، جنگلداربهداشت  ،یسازعامه و شهرک   د یفوا  ،یمل

 ایمنی ئتیه که را پیشنهاداتی راهداری ایمنی یعالی شورای.  راهدار  رئیس اداره و    یانتظام   یرو ی ن  کلسیرئ

 را لازم هماهنگی  اقدامات و کند می  یریگمیتصم آن  مورد در ونموده  ارزیابی کند می  تهیهها  بزرگراه ترافیک

 .نماید می تعیین تصمیمات اجرای برای

 ها هیئت  ایمنی ترافیک بزرگراه •

 ی ازنطدگطانینمطاو راننطدگی و بطا حضطططور  راهنمطایی    سیپل  سیرئ  اسطططتیطهطا بطه ربزرگراه  کیطتراف  یمنیهیئطت ا

 یهاو دانشططگاه  هیترک  لیمبرانندگان و اتو  ونیفدراسطط  ه،یمؤسططسططه اسططتاندارد ترک  ،یکل ژاندارمری  فرمانده

  ه،ی معماران و مهندسططان ترک یهااتاق  هی، اتحاداند شططده  د ییتأ که توسططط وزارت امور داخل  کیمرتبط با تراف

 تختیشططهر پاو شططهردار کلان  یکیکمک به حوادث تراف  ادیو بن  هیترک  یکیاز حوادث تراف  یریشططگ یانجمن پ

در مورد  ی  ها دعوت شطود تا اطلاعاتنهادها و سطازمان  گرید ندگانیاز نما شطود. در این هیئت بعضطاًنشطکیل می

 ایشططیوه به ترافیکی خدمات انجام منظوربه هابزرگراه ترافیک ایمنی هیئتارائه نمایند. مسططائل موردنیاز  

 و بحث شططده پیشططنهادورانندگی راهنمایی  سیتوسططط پل که اقداماتی یسططنجامکان مورد در ایمن، و مدرن

 توان به موارد زیر اشاره کرد: ترین وظایف آن میاز جمله مهمو  کند می گیریتصمیم

o های مرتبط با ترافیک ارائه پیشنهادات در خصوص هماهنگی بین سازمان 

o  ارائه پیشنهادات برای کاهش تصادفات رانندگی 

o  و ارائه پیشنهاد برای رفع آنها  اپلیکیشنشناسایی نواقص مشاهده شده در 

o ربط های ذی شناسایی نواقص ناشی از مقررات قانونی و ابتکار عمل در سازمان 

o  هاتهیه طرحی برای ارتقای ایمنی راه 

o  های تهیه شده و اظهار نظر در مورد میزان اعتبار موردنیاز  پیشنهاد برنامه در چارچوب طرح 

o   اظهار نظر در مورد تعرفه قیمتی که صندوق گردان وزارت بهداشت برای خدمات ارائه شده اعمال

 کند می 

o  هاعالی ایمنی راه رانندگی به شورای   و پیشنهاد نامزدهای بازرسی افتخاری راهنمایی 

o  های خصوصی  های کلیه مؤسسات و سازمان ارائه توصیه به افراد مجاز و مسئول مجری و اجرای پروژه

 ها برای رعایت اصول علمی و فنی روز برداری از بزرگراه مسئول نگهداری، ساخت و بهره 

o  ملاقات با هیئت های خارجی نماینده واحدهای ایمنی بزرگراه ترکیه در صورت لزوم 
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 وزارت آموزش ملی  •

که در خارج از    است  هی ای کشور ترک ونقل جاده حمل  یتأثیرگذار بر حکمران  یاز نهادها  گرید  ی کی  نهاد  نیا 

سازی این بخش را برعهده دارد. از  ونقل و زیرساخت است و مسائل مرتبط به آموزش و فرهنگ وزارتخانه حمل

 توان به موارد ذیل اشاره نمود: جمله وظایف این نهاد می 

o پردازد  می  یاو مدرسه  یدبستانش یپ کیآموزش تراف م یکه به تنظ کیتراف یطرح آموزش عموم  هیته

 شود. ربط اجرا می های ذی سازمان ی و با همکار

o  و اجازه    یموتور  ه ی نقل  لیآموزش رانندگان وسا  یبرا  123مطابق ماده    ی های رانندگافتتاح آموزشگاه

 و نظارت بر آنها در هر مرحله.  ی رانندگ یهای خصوص افتتاح آموزشگاه

o ی برا   نامهیاز صدور گواه  نانیو اطم  دهیدداوطلبان رانندگان آموزش   یو عمل  یامتحانات نظر   ی برگزار  

 افراد موفق 

o   یی مدارس ابتدا  ی در برنامه درس   ه یاول  یهاو کمک   ی رانندگی اجبار  و   راهنمایی  ی دروس عملگنجاندن  

 ی رانندگی راهدار و قانون راهنمایی 125طبق ماده  ی مقاصد آموزش  ی و متوسطه برا

o کودکان  ک یآموزش تراف یهابرداری از پارک و بهره  ی اصول احداث، افتتاح، آموزش، بازرس  نییتع 

 ای در ترکیه ونقل جادهگران حمل تنظیم  -4-3-2-2

 اند. ای وجود دارند که در ادامه معرفی شده گر اصلی در بخش حمل و نقل جادهدر کشور ترکیه، دو تنظیم 

 اداره راهداری( وزارت حمل و نقل و زیرساخت ) •

ای کشور ترکیه دانست. این اهمیت  ونقل جاده ترین نهادها در حکمرانی حملتوان یکی از مهماین اداره را می 

آفرینی  خدمات نقش   ارائه گری و  شود. این اداره در دو نقش تنظیم از دامنه فعالیت و وظایف این اداره ناشی می 

 توان به موارد زیر اشاره کرد:  ترین وظایف آن می کند که از مهم می 

o  سازی تغییرات در این شبکه، ساخت و بهسازی  های ایالتی و استانی و آماده تعیین بزرگراه، شبکه راه

پل راه و  راه ها  شبکه  ارائه  های  و  ایمن  استفاده  از  اطمینان  برای  آنها  مداوم  نگهداری  و  تعمیر  ها، 

 های لازم در این زمینه آموزش 

o   تعیین استانداردهای مربوط به طراحی، ساخت، تعمیر، نگهداری و سایر موارد پروژه و تهیه مشخصات

 فنی. 

o  ها، ایمنی و نگهداری راه و تردد و ایجاد علائم  تعیین و اجرای اصول و ضوابط مربوط به استفاده از راه

 راه که مقتضی تشخیص داده شود. 

o های لازم برای کارهای مربوط به وظیفه خود. پروژه و  هانقشه  احصاء 
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o   ها در مورد  طرح   تصویب و    بررسیو در صورت لزوم    نقلیه  وسایل  فناوری اظهار نظر در خصوص تردد و

 ها.راه  ایمنیمسائل 

o ها، آلات و مواد، تأسیسات خدماتی و سوختی، آزمایشگاهها، انبارهای ماشینو کارگاه   احداث گاراژها

ای تاریخی، توسعه حاشیه  های جاده ها و کلیه تأسیسات جانبی دیگر شبکههای آزمایشی، پل ایستگاه

 ها. ها و جنگل کاری موردنیاز برای ساخت، بهسازی، تعمیر و نگهداری راه جاده

o   تعمیر ساختمان  استراحتگاهاحداث،  ایستگاه ها،  لازم،  های  اقامتگاه  و  و  ها  فرستنده  رادیویی  های 

اداره کل را قادر می سازد وظایف خود را  های ارتباطی لازم و کلیه امکانات اجتماعی دیگر که  شبکه

 مدیریت کند. 

o   سلب مالکیت، خرید، اجاره و تصرف موقت؛ طبق قوانین انواع اموال غیر منقول با و بدون ساختمان

 )از جمله زمین( لازم 

o های بین شهری و روستایی.ها، راه انجام کارهای تحمیل شده توسط سایر قوانین در مورد شاهراه 

 ونقل( اداره کل تنظیم مقررات خدمات حمل وزارت حمل و نقل و زیرساخت ) •

بخش حمل و نقل با عنوان اداره کل تنظیم مقررات    گرم ی نهاد تنظشود،  مشاهده می   2شکل  طور که در  همان 

  ف یوظا  نیتراز جمله مهم که    قرار دارد  وزارت حمل و نقل و زیرساخت ترکیه  معاونت  لیذخدمات حمل و نقل،  

 اشاره کرد:  ر یتوان به موارد زنهاد می  نیا

o صلاح  نییتع خدمات،  حرفه   ی مال  تیاصول  شهرت  الزامات  آهن، راه   رساختیز  ی اپراتورها  یاو 

ر   یاپراتورها سازمانحمل  ،یلیقطار  اپراتورهاونقل،  کارگزاران،    ی اپراتورها  ک،ی لجست  یدهندگان، 

 ی لیو ر یاونقل جاده حمل نهیمشابه در زم یهاتیو فعال ستگاه یا یاپراتورها انه،یپا

o تحت نظارت و نظارت بر عملکرد آنها   ینهادها ه مجوز مجوز ب ارائه 

o و مسئول  نییتع بهره ارائه   یهات یحقوق، تعهدات  و  زم دهندگان خدمات    ی هانه یبرداران خدمات در 

 ی ب یونقل ترکخطرناک و حمل یونقل کالاهاحمل ، یلیو ر یاونقل جاده حمل

o یل یو ر  یاونقل جاده حمل نه یدر زم  یو اصول مربوط به تعهد خدمات عموم هاه یرو نییتع 

o ی هاقطار، شرکت   ی آهن، اپراتورهاراه   یهارساختیز  ی افراد فعال در اپراتورها  یاحرفه   تیصلاح  نییتع  

جاده حمل ر  یاونقل  متصد   ،یل یو  متصد   انیکارگزاران،   ستگاه،یا  انیمتصد   ها،انه یپا  انیتدارکات، 

 ماها یهواپ  رتبط پرسنل م  ها،ک یخطرناک، مکان  یرانندگان حمل کننده کالاها  آلات،نیرانندگان ماش 

   ییایدر  هی نقل لیو وسا

o امتحانات، صدور مجوز و نظارت بر آن ی آموزش، برگزار ارائه 



 

 

    111  
  

 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

o خطرناک و    یونقل کالاهاحمل   ،یل یو ر  یاونقل جاده خدمات حمل  ازیموردن   یالمللن یروابط ب  انجام

 ها نامه انعقاد موافقت  ،یب یونقل ترکحمل  یهاتیفعال

o بازرس   نییتع صلاح  یو  سازه  یهاستگاهیا  ها،انهیپا  تیحداقل  و  انبارها  مسافر،  و  مشابه    یهابار 

 خطرناک.  یونقل کالاهاو حمل ی لیو ر یاونقل جاده حمل یهات یمورداستفاده در فعال

o صلاح  نییتع ظرف  هات یحداقل  نوع،  نظر  وسا  ت،ی مالک  ت، یاز  انواع  مشابه  موارد  و    ه ی نقل  لیسن 

 .یاونقل جاده حمل یهات یمورداستفاده در فعال

o یلیقطار ر انیآهن و متصد راه  یهارساختیبرداران زبهره  یمربوطه برا  یمنیو صدور مجوز ا نظارت . 

o آنها مشمول پرداخت هز  ییهاانواع جاده   نییتع از  به   نهیکه استفاده  ونقل  منظور بهبود حمل است، 

 .داریآزاد، منصفانه و پا ی رقابت ی فضا جادیو ا  یلی و ر  یاجاده

o ص، یتخص  نهیآهن در زمو حرکت راه   ریس   یو اپراتورها   رساختیز  یاپراتورها  نیاختلافات ب  وفصلحل  

 آهنراه یهارساختیز یگذارمت یو ق یدسترس 

o  مشابه.  یهات یفی و ک ت یظرف ت، یموقع نیی با تع یکیلجست یهاگاهیپا ای ها، مراکز دهکده  یزیربرنامه 

o تأس   فاتی تشر  نییتع اصول  اعطا  سیو  و  فوق  هماهنگ   یموارد  نظر    ربط یذ   ینهادها  یمجوز،  از 

 هاآن  یو نظارت بر اجرا  هارساختیز  جادیلازم و ا ن یزم ص یتخص

 ی ورانندگیی راهنماپلیس  •

ی  ای در دو حوزه ونقل جادههای تأثیرگذار در حکمرانی حمل از نهاد   گریدورانندگی نیز یکی  پلیس راهنمایی 

در سه    توان رانندگی را می و    راهنمایی   پلیس  اختیاراتو    وظایف   خدمت این کشور است.  گری و ارائه تنظیم 

دسته    رانندگی در صورت بروز حوادث    تشریفات   انجام  و   ترافیک   کلی، بازرسی به طور    ترافیک   تنظیم عنوان  

 توان موارد ذیل را برشمرد:  نمود. از جمله وظایف اصلی این نهاد می  بندی

o   بررسی وسیله نقلیه از نظر ایمنی ترافیکی و فناوری وسیله نقلیه برای تردد و اقدام قانونی علیه

 )معاینه فنی(  . افراد ذینفع برای اطمینان از رفع نواقص

o   استاندارد علائم  بررسی  راهنما،  کشی تابلوهای  خط  شنیداری،  و  علائم  نورانی  و  زمینی  های 

ارائه گزارش هرگونه نقصان در این  ورانندگی مشابه مورداستفاده در تنظیم ترافیک و  راهنمایی

 های مربوطه. موارد به نهاد

 ای در کشور ترکیه ونقل جادهدهنده خدمات در بخش حمل نهادهای ارائه - 4-3-2-3

 اند. ترکیه معرفی شده در کشور  ایجاده دهنده خدمات ارائه  های دولتینهاددر ادامه 
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 داری و روستاها سازمان جنگل  •

ونقل و زیرساخت است ای در خارج از وزارتخانه حملاین نهاد یکی دیگر از بازیگران عرصه حمل و نقل جاده 

ترین وظایف  پردازد. از جمله مهم ها در حریم محیط جنگی و روستاها می که به مسائل مرتبط به تأسیس جاده 

 توان به موارد ذیل اشاره نمود:   این سازمان می 

 :های روستاجاده الف( در 

o تردد  تیلازم از نظر نظم و امن  یهای و خط کش داتیانجام تمهاز طریق  یاطیاقدامات احت 

o  مشابه    ساتیو تاس  ییخارج از جاده، روشنا  یهانگیها، پارکهای تقاطع ها، توقفگاه پروژه   یبررس

 راه.  یمنیا جهت تضمین موارد لازم   بیو تصو

o   یراهدار  کی قانون تراف  17مندرج در ماده    ساتیکه امکان اتصال به تأس   یمعابر  یمجوز برا اعطای  

 آنها بر عهده دارد.  یساخت و نگهدار ت یکه مسئول ییهادر بزرگراه 

o سا تراف  ف یوظا  ر یانجام  به  راهنمایی  ک یمربوط  قانون  موجب  به  راهدار  و   که  و    یرانندگی 

محول شده است. از  به این نهاد    ییروستا  یهاراه   یقانون برا   نیصادره به موجب ا  یهانامه آیین

  ی و ضرور   یکه اجبار   یدرج شده است، موارد  ییروستا  یهاراه   یکه برا  یو خدمات  فیجمله وظا

 اعمال کرد.  ز ین یجنگل ی توان در راه هاشود را می داده می   صیتشخ

 ی: های جنگل( در جاده ب

o تردد لازم    ت یکه از نظر نظم و امن  یجنگل   یهاراه   ر یو سا  ی اصل  یجنگل   یهاراه   یکشخط   انجام

 بداند 

o نامه  و آیین   ی رانندگی راهدار  و  که به موجب قانون راهنمایی  کیمربوط به تراف  ف یوظا  ر یانجام سا

 محول شده است.  یجنگل ی راه ها یقانون برا  نیصادره به موجب ا یها

 ی ترافیک استانی و ناحیه هاون یسیکم •

ها ای کشور ترکیه هستند و این کمیسیون ونقل جاده های استانی به عنوان بازوان اجرایی حکمرانی حمل نهاد

ها در چارچوب  ای این کمیسیون ونقل جاده قانون حمل   17پردازند. طبق ماده  نیز با همین هدف به فعالیت می 

به نیازها و شرایط محلی در داخل  نامه در خصوص نظم و ایمنی تردد باتوجه موضوعات و اصولی که در آیین

 نماید. مرزهای استان تصریح شده است، عمل می 
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 ترکیه در کشور  ایجادهنقل ونظام حکمرانی حمل هایآموختهدرس -3-3-4
و بررسی وضعیت تقسیم کار بین بازیگران    ترکیه   ایبا مرور تحولات نظام حکمرانی بخش حمل و نقل جاده 

های اصلی نظام حکمرانی این کشور در  توان موارد ذیل را به عنوان ویژگی در وضعیت فعلی، به طور کلی می 

 ای برشمرد:  بخش جاده 

نهادی    راهداری  اداره   :در بخش  یرساخت  گریتنظیم گری ا  تصدی    دم تفکیک کارکردهای •

علاوه بر ایفای    اداره راهداری  .کند ی م  ینیآفرو ارائه خدمت نقش   ی گرمیتنظ   گاهیجا  دودر هر    است که

تنظیم  تصدی   گری،نقش  نقش  ارائه  به  زیرساخت  بخش  در  بخش  می   نیز   گریصرفا  در  و  پردازد 

 ندارد.  گری نقش تصدی گونهسیروحرکت هیچ  

: در کشور  مستقلگر  گری شیوه های مختلف حمل و نقل در یک نهاد تنظیم تنظیم   تجمیع •

آهن با یکدیگر ادغام شدند و  ای و راه ونقل جادهی مختلف حمل گر دو شیوه ترکیه، نهادهای تنظیم 

نهاد تنظیم  امر به هماهنگی و  ونقل ی حمل گر متمرکز در عرصه یک  های زمینی شکل گرفت. این 

های زنی مسئولین بخش کند و از تأثیر نفوذ و چانه های این بخش کمک شایانی می اجرای بهتر سیاست

 کاهد.ها می ونقل در تغیر مسیر اجرای سیاستمختلف حمل 

: یکی دیگر از اقدامات حائزاهمیت در ساختار حکمرانی  گر و ایجاد پویاییتأسیس نهادهای تسهیل  •

تسهیلونقل جاده حمل نهادهای  تأسیس  ترکیه،  دیگر بخش ای کشور  کنار  این ساختار  گر در  های 

گری با وظایف پژوهشی و ایجاد جلسات بین دانشگاه و نهادهای علمی  است. تأسیس نهادهای تسهیل

نهادهای حکمرانی این  ایجاد پویایی در جهت پیشرفت دیگر  نیروی محرکه و عامل  به عنوان یک 

 است. بخش شده 
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 ای در کشور آلمان نظام حکمرانی حمل و نقل جاده  -4-4
  ی ایاست. آلمان از شمال با در  نیبرل  تختیدر قاره اروپا با پا  یفدرال آلمان، کشور   یجمهور  یآلمان با نام رسم

و از غرب   سیو سوئ ش یچک، از جنوب با اتر یاز شرق با لهستان و جمهور ک،ی بالت یایشمال، دانمارک و در

  ون یلیم  82مربع است و با    لومتر کی  357121٫41و هلند مرز دارد. مساحت آن    کی با فرانسه، لوکزامبورگ، بلژ

 .کشور اروپا است نیترت ینفر، پرجمع

خود مختار و    یادیو تا حد ز  یدولت و قانون اساس   کی  یدارا  التیهر ا  باشد؛یم   التیشانزده ا  یآلمان دارا  

شهرها و    ن یمخصوصا ب،  هاالتیا  یهابخش   تی. مساحت و جمعشودی م  تیریخود مد   ی براساس سازمان داخل

ا  یهانیسرزم هر  برا   التیبزرگ  است،.  ادار   یمتفاوت  محل   یمناطق  دولت  دارد،    ی پنج  بادن    ی عنی وجود 

از سال آلمان  .  باشند یم   ی عدد دولت محل  22شامل    یوستفالن و ساکسون  نیهسه، نوردرا  ن، یوورتمبرگ، بار

. در  است  یمنطقه شهر  102و    ییمنطقه روستا  301مناطق شامل    نیا  است کهمنطقه    403  دارای  2009

  برعهده  اداره تمام سطوح کشور را ت یولوجود دارد که مسئ  یدولت مرکز  کیکشورها   بسیاری از که در یحال

در اغلب    التیا  16  نی. اهستند مستقل    ی ادی( تا حدود زالتیکشور )ا  16دارد، کشور آلمان در اصل متشکل از  

از   م  گریکد یمسائل مستقل  به هم  ،پارلماننظیر    خود   اصخ   یو ساختارها  کنند ی عمل  و    ب یترت  نیدولت 

  جمهوری   کنون،  تا  1990  سال  در  آلمان  مجدد  اتحاد  زمان  از.  دارند   را  خود  مختص  یمقررات  ،یاقتصاد  ینهادها

  ن ی ب  ییو قدرت اجراشده    لیتشک  شودی م  دهی»بوندِس لاند« نام  کیکه هر کدام    التیا  16فدرال آلمان از  

  ط یشرا  جاد یا،  دولت فدرال  ة فی وظ  ن یتریاساسا اصل  ن یشده است. بنابرا  م یتقس  یالت یا  یهادولت فدرال و دولت

دفاع،    ، یروابط خارج  ت یمثال دولت فدرال مسئول  ی . برااستدر آلمان    هاالتیمردم تمام ا  ی برا  ی برابر زندگ 

  م یتصم  تیگانه مسئول  16  الاتیا  یهادولت   کهحالی  در  ؛دارد  عهده  بر  را  …ها و  بزرگراه   یساخت و نگهدار

د.  نرا برعهده دار  یبهداشت عموم  یهارساختیها و زرستوران   ن یها، قواندر خصوص ساعات کار فروشگاه  ی ریگ

را وضع    یاریبس  نیدولت فدرال قوانکه    است  نیدر ا  الاتیدولت فدرال و دوول ا  نیب  یاصل همکار  تیاهم

را اجرا    نیقوان  نیمسلح فدرال( ا  ی روهای اما فقط خود دولت و تنها در چند مورد محدود )مثلا اداره ن  کند ی م

 .هاستالتیا اراتیاخت طهی( معمولا در حPublic Administration)  یچرا که اداره عموم؛ کند ی م

 آلماندر کشور  ایجاده ونقلحملسیر تحول حکمرانی  -4-4-1
  نیونقل کشور آلمان اعمال شده است. احمل   یدر ساختار حکمران  یمتعدد   راتییتغ  ریچند دهة اخ  ی در ط

  یطورکل. به ردیگی را در برم  یسازی نهادها و خصوص  یسازمانده  ،یگذارتحولات قانون   رینظ  یموارد  راتییتغ

  رات ییتغ  ی بررس   یاست. برا  ده یونقل در آلمان را بهبود بخشحمل   ییعملکرد و کارا  رات،ییتغ  نیگفت ا  توانی م

  ی سابقه حکمران  ی گزارش تلاش شده است تا ضمن بررس   ن یآلمان، در ا  ی اونقل جادهحمل  یساختار حکمران

لذا در    رد؛ ی قرار گ  یمورد بررس   ز یحوزه ن  نیکشور در ا  ی فعل  ی کشور، ساختار نهاد  ن یدر ا  یاونقل جاده حمل
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  رات یی تغ  ن یا  یهاشرانی در کشور آلمان و پ  ی اونقل جادهحمل   بخش در    ی و تحولات نهاد  راتییبخش تغ  نیا

 قرار گرفته است.   یمورد بررس 

 ایجاده ونقلشروع تحولات حمل    -4-4-1-1

ونقل رونق  های دیگر حمل ونقل غالب و حاکم کشور آلمان بوده است و حالت ونقل ریلی، حملدر ابتدا حمل 

آهن ونقل به نفع راه اند. حاصل این غلبه در تدوین قوانین حمایتی و ایجاد انحصار دربازار حملچندانی نداشته

ای به دلیل قابلیت مانور بهتر نسبت  ونقل جاده جهانی، حمل  قابل مشاهده است. با گذشت زمان و حین جنگ 

آهن مورد توجه مسئولین نظامی قرار گرفت. اهمیت بسزای مسائل نظامی در آن دوره باعث شد تا صنعت  به راه 

های مالی در  ها و بحران ای مورد توجه قرار گیرد. پس از جنگ جهانی و تخریب زیرساختونقل جاده حمل

شد. در نتیجه؛  ونقل به بازار احساس می های حمل حالت  ش نیاز به توسعه دیگر ازپیونقل ریلی، بیش بخش حمل 

ونقل موجود،  های صنعت حملن این کشور را برآن داشت تا در جهت توسعه و جبران کاستی اگذارسیاست

ونقل را ایجاد کنند. به همین دلیل طولی نکشید تا انحصار طولانی مدت  های حملبستر توسعه دیگرحالت 

ونقل در سطح این  حملای به عنوان بهترین حالت ونقل جادهی حمل آهن شکسته شد و بستر ورود و توسعه راه

 گردید.  کشور آغاز  

داد و    ر ییتغ  ب یرق  ک یبه    بان یپشت  ک یخود را از    تی ماه  ز ین  ی مسافربر   ی جاده ا   ک یترافپس از این تحولات،  

  ی ایاز مزاای  ونقل جاده . حمل کرد  آغاز   رهایمس  نی آهن در شلوغ ترونقل جاده بلافاصله رقابت را با راه حمل

توجه م   ی قابل  نسب  ؛بردی بهره  ام  ی تراکم  آن  به  م   ی ادیز   یریپذ انعطاف   کانشبکه  ودادیرا  به    یبرا   ژه ی، 

که راه آهن فقط    ی استدر حال ها  آمد. این مزیت ب نیز بهترین گزینه به حساب می ب به دررونقل دحمل

آلمان به    ونقلوزارت حمل در ابتدا،    .باشد را دارا می   گرید  ستگاهیبه ا  یستگاهیاز ا   ی حمل و نقل خط  امکان

متشکل از پنج بخش بود، که هر  در مجموع  این وزارتخانه    ؛پرداختمی صورت متمرکز به حکمرانی این عرصه  

 :ند گردید یک توسط مدیران وزارتی اداره می 

o  هوانوردی   

o   موتوری حمل و نقل   

o  انتقال انرژی(   هیدرولیک مهندسی( 

o   اداره راه آهن 

o  بخش مهندسی راه آهن 

 ایونقل جادهگری در حمل تنظیم توسعه    -4-4-1-2

راه    و شرایط اقتصادی،  جهانی   ناشی از جنگ  هایای، با توجه به بحرانونقل جاده در میانه راه توسعه حمل 

این کشور برای احیا    ونقلحمل بازار    در. این بخش به عنوان نوع غالب  ردید شدید رو به رو گ   هایبحران آهن با  
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ای این  ونقل جاده از طرفی دیگر بازار حمل  بود.  ایجاده ونقل  برای حمل  هاییمحدودیتخواستار ایجاد    ،خود

دادند و به تبع آن تعیین قیمت خدمات این بخش توسط مشتریان، عامل  کشور را بازیگران خرد تشکیل می 

ونقل  ای بود. در این شرایط، با توجه به مورد توجه قرار گرفتن حملونقل جاده دیگری بر عدم توسعه بازار حمل

گذاران این بخش اقدام به تأسیس نهادهایی در جهت ای به دلیل مزایای آن در شرایط جنگی، سیاستجاده

و تعیین    و تعرفه  کیترافبا تأسیس معاونت    در این زمانای کردند.  ونقل جاده ایجاد رونق و توسعه در بازار حمل

گرانه حاکمیت در این عرصه رقم خورد. این  ونقل، اولین اقدام تنظیم نرخ تعرفه توسط این نهاد در وزارت حمل 

ت. طبق آمار منتشره از  به همراه داش  نیز  را ایجاده  ونقلاقدام علاوه بر حمایت از بازیگران خرد؛ توسعه حمل 

 ای به همراه آورد. ونقل جاده درصدی را برای حمل 150ونقل، این اقدام، توسعه  وزارتخانه حمل 

 ای جمهوری فدرال آلمان ونقل جادهحکمرانی حمل بازیگران -4-4-2
است    ییهاالتیفدرال آلمان متشکل از ا  ی، جمهورذکر گردید با کشور آلمان    ییطور که در بخش آشناهمان

کشور    نیا  یاونقل جاده حمل   یبرخوردار هستند. حکمران  ی از استقلال عملکرد از دولت مرکز  یاد یکه تا حد ز

 هاالت یا  تحت نظرفدرال،    یهاو ساخت جاده  هحوز  نیکلان ا  یو استانداردها  هااستیس   طهی به جز در ح  زین

که    یگرانی، بازد یارائه گرد  آلمانکشور    ایجاده ونقل  تحول در بخش حمل   ریبه آنچه در س باتوجه   .گیردقرار می 

و ارائه خدمات    یگرمی تنظ  ،یگذاراستیمختلف س   یهانقش   آلمان  ایجاده ونقل  در حال حاضر در بخش حمل

  اند.نشان داده شده لی شکل ذ  رد ند،ینمای م  فایرا ا

 

 ای آلمان با یگران نظام حکمرانی حمل و نقل جاده -8شکل 

 ارائه شده است.    آلمانای کشور ونقل جادهبخش حمل گرانیبازمعرفی از  ،ادامه در
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 166ونقلدیجیتال و حمل وزارتخانه  - 4-4-2-1

توسعه    یهانه ی در زم  ی دولت مرکز  یهااستیس   یو اجرا  ن یتدو  ی ونقل مسئول اصلو حمل  تال یجیوزارتخانه د

آن است.    زاتیو تجه  هارساختیونقل و زحمل   ،یصنعت  یمنیا  ، یسبزو فناور  یهای و فناور  ستیزط یمح  دار،یپا

کشور دارا است.    نیرا در ا  ونقلل کلان حم  یهای گذاراستیس   یفه ی وظ  گرید   یوزارتخانه در رأس نهادها  نیا

در    یاونقل جاده اند، دو معاونت مرتبط با حملمعاونت ها قرار گرفته   ر،یوز  گاهیپس از جادر این وزارتخانه  

محوله به خود را    یهادرحوزه   یگذاراستیو س   یاهنگ هم  یفه ی هر معاونت وظ  .قرار داردوزارتخانه    نیساختار ا

 اند. شده یابی جا ییادارات و نهادها نیز هر معاونت ل یدر ذ برعهده دارد. 

 

که در ادامه    وجود دارد   یاونقل جاده حوزه حمل   در دو اداره    ای،مرتبط با حمل و نقل جاده دو معاونت    ل یدر ذ

 اند:معرفی شده

 ذیل معاون وزیر 167های فدرال اره بزرگراهاد •

و استانداردهای    سیاستتدوین  مرکزی به جز    دولتای در کشور آلمان،  در بخش جاده   اشاره گردید   همانطور که 

بر    در این حوزه  های فدرال ورود دیگری ندارد و باقی مسائلکلان و ارائه خدمات در بخش زیرساخت جاده

شود. های فدرال شناخته می های فدرال به عنوان متولی جاده است. اداره بزرگراه ها گذاشته شده  عهده ایالت

ترین  کند و از جمله مهم های فدرال ایفای نقش می گذاری و ارائه خدمت در جاده این نهاد در دو حوزه سیاست

 :  توان به موراد ذیل اشاره نمودمی وظایف این نهاد  

o   حفظ شبکه جاده ای در محدوده مسئولیت دولت فدرال 

o   .بهبود شبکه از طریق توسعه و ساخت و ساز جدید و همچنین بهره برداری از آن 

 
166 Bundesministerium für Digitales und Verkehr 
167 Abteilung Bundesfernstraßen 

معاون وزیرمعاون وزیر

حمل ونقلوزارت دیجیتال و
(                                            )

 ای( و ارتخانه دیجیتال و حمل و نقل آلمان )بخش جاده -  9شکل 
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o های فدرال. مدیریت بودجه در جاده برنامه ریزی و گذاری، سیاست 

 ذیل معاون وزیر 168 ایترافیک جادهاداره  •

ای قرار دارد و در  ونقل جادههر گونه حمل   ایمقررات و ضوابط حاکم برای در جایگاه تعیین  اداره ترافیک جاده 

توان به  می وظایف این نهاد    نتریکند. از جمله مهم گری ایمنی، فنی و اقتصادی ایفای نقش می نقش تنظیم 

 : موراد ذیل اشاره نمود

o  ای و همچنین  رانندگی جاده مقررات راهنمایی و  تدوین  ایمنی: صدور گواهینامه رانندگی،    گرتنظیم

 ها و اخطارها.جریمه

o  در    گر تنظیم آلمان  دولت  نماینده  و  زیستی  و    هایکمیته محیط  زیستی    المللیبین اروپایی  محیط 

 .ایجاده  ونقلحمل

o  ای جاده  ونقلحمل مسافر )اجتماعی( در  ونقل تعیین مقررات حمل 

o  بر اساس انتشار آلاینده های وسایل نقلیه   هاتعیین نرخ عوارض کامیون 

این وظایف    نتریپردازد. از جله مهمگری نیز می این اداره در جهت تحقق بهتر اهداف خود به وظایف تسهیل

   توان به موارد ذیل اشاره نمود:می 

o در شهرها و روستاها است. ترویج دوچرخه سواری و پیاده روی برای تحرک فعال تر و پایدارتر 

o  ای جاده  ونقل حملدر جهت ایمنی  سازیفرهنگ 

 169( گرسازمان بزرگراه فدرال)تنظیم  -4-4-2-2

بزرگراه  تنظیم سازمان  بخش  در  وزارتخانه  ساختار  از  فدرال خارج  بزرگراه های  نقش  گری  ایفای  فدرال  های 

 ترین وظایف این نهاد عبارت اند از:  کند. از جمله مهم می 

o  فدرال  هایبزرگراهبه اداره  فدرال   هایاعطای موافقت با تصمیمات و یا تغییر تصمیمات ساخت جاده 

o  فدرال  هایجاده مسیرهای خطوط برای تعیین اصول برای تعیین 

o  فدرال  هاینظارت حقوقی و فنی بر اداره بزرگراه 

o  المللیبین تهیه مقررات حقوقی و اداری، و همکاری. 

 آلمان پلیس  - 4-4-2-3
  یدر دو حوزه   ی اونقل جادهحمل   ی در حکمران  رگذاریتأث  یهااز نهاد   گرید  ی کی  ز ین  ی ورانندگیی راهنما  سیپل

  تنظیم در سه عنوان    رانندگیو    راهنمایی   پلیس  اختیاراتو    وظایف؛  دهنده خدمت استو ارائه   ی گرم یتنظ

 
168 Abteilung Straßenverkehr 
169 Informationen zum Fernstraßen-Bundesamt 
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انجام    ترافیک   بازرسی ،  ترافیک حوادث    تشریفات و  بروز  صورت  جمله  از   ،شودمی   بندیدسته    رانندگی در 

 اشاره کرد:   ریبه موارد ز  توانی آن م  فیوظا  نیترمهم

o   بررسی اینکه آیا وسیله نقلیه از نظر ایمنی ترافیکی و فناوری برای تردد مناسب است یا خیر و اقدام

 . قانونی علیه افراد ذینفع برای اطمینان از رفع نواقص

o های زمینی و علائم راهنمایی و  ، علائم نورانی و شنیداری، خط کشی ییتابلوهای راهنما  اینکه  بررسی

رانندگی مشابه مورد استفاده در تنظیم ترافیک از نظر استاندارد، معانی، کمیت و کیفیت در وضعیت  

 باشند.مناسب و در مکان های لازم قرار گرفته 

 ای آلماندر حمل و نقل جاده حکمرانی محلی - 4-4-2-4

، نظام سیاسی این کشور براساس حکمرانی محلی  گردید طور که در بخش آشنایی با کشور آلمان اشاره  همان

های محلی در این کشور از قدرت مناسب و استقلال عملکرد برخوردار هستند. نظام  شکل گرفته است و قدرت 

حمل جاده حکمرانی  سیاستونقل  تعیین  در  جز  به  و  نبوده  مستثنا  قاعده  این  از  نیز  کشور  این  و  ای  ها 

گردد؛ باقی مسائل کاملا در  که توسط دولت مرکزی انجام می   های فدرال استانداردهای کلان و ساخت جاده 

ای و شهری تقسیم بندی شده  گیرد. نهادهای محلی در سه سطح ایالتی، منطقه اختیار نهادهای محلی قرار می

ها در این کشور نیز برحسب جغرافیای قرارگیری آن صورت پذیرفته است، برای مثال  بندی جاده است. تقسیم 

های  جاده به طور کلی   گیرد.جادهای فدرال خارج از محدود ایالتی و در محدوده دولت مرکزی فدرال قرار می 

 اند از:گردد که عبارتتقسیم می  دسته اصلیکشور آلمان به چهار 

o های فدرال جاده 

o ی التیا یهاجاده 

o ایهای منطقه جاده 

o ی های شهرجاده 

 های فدرال جادهحکمرانی  •

 .اند های فدرال در نظر گرفته شده های بین ایالتی است که برای اتصال مناطق و ایالتهای فدرال جاده بزرگراه 

 ها با دولت مرکزی است. گری این نوع از جاده گری و تنظیممسئولیت تصدی 

 ایالتیهای جاده حکمرانی •

فراتر از  که هستند  ییهاابان یمعمولاً خها در محدود مسئولیت مسئولین ایالتی قرار دارند و نوع از جاده  نیا

ای که ذیل  ها توسط اداره منطقه گری برای این نوع از جاده نقش تصدی   .شوند ی م   ی منطقه طبقه بند   کی

ها معمولا با عقد قرارداد با بخش  گری در این نوع از جاده شود. تصدی مسئولین ایالتی قرار دارند ایفا می 
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های ایالتی  گری و تعیین استانداردهای فنی، ایمنی و اقتصادی برای جاده تنظیم   پذیرد.می   خصوصی صورت 

 شود برعهده همین اداره است. نیز به جز مواردی که توسط دولت مرکزی فدرال وضع می 

 ایمنطقههای جادهحکمرانی  •

ها گری برای این نوع از جاده گیرند. نقش تصدی ای در محدوده مسئولیت مناطق قرار می های منطقه جاده

گری در این نوع از  شود. تصدی ای که ذیل مسئولین همان منطقه قرار دارند ایفا می توسط دفاتر منطقه 

گری و تعیین استانداردهای فنی،  تنظیم   پذیرد.می  ها معمولا با عقد قرارداد با بخش خصوصی صورت جاده

شود ای نیز به جز مواردی که توسط دولت مرکزی فدرال وضع می های منطقه ایمنی و اقتصادی برای جاده 

 برعهده همین دفتر است.  

 شهریهای جادهحکمرانی  •

ها گری برای این نوع از جاده گیرند. نقش تصدی های شهری در محدوده اختیار مسئولین شهری قرار میجاده

ها معمولا با عقد قرارداد با بخش خصوصی  گری در این نوع از جادهشود. تصدی ها ایفا می توسط شهرداری 

های شهری نیز به  گری و تعیین استانداردهای فنی، ایمنی و اقتصادی برای جاده تنظیم   پذیرد.  می   صورت

 شود برعهده نهاد شهرداری است.  جز مواردی که توسط دولت مرکزی فدرال وضع می 

 آلماندر کشور  یا نقل جادهوحمل ینظام حکمران یهاآموختهدرس -4-4-3
ای کشور جمهوری فدرال آلمان طبق الگوی ساختاری تخت  ونقل جاده به صورت کلی ساختار حکمرانی حمل 

ها و قواعد در سطح کلان از سمت دولت مرکزی وضع  به جای الگوی عمودی صورت پذیرفته است. سیاست

شود. با مرور تحولات  های محلی ایفا میهای مختلف حکمرانی توسط قدرتشود و دیگر جزئیات در نقشمی 

ای آلمان و بررسی وضعیت تقسیم کار بین بازیگران در وضعیت فعلی،  نظام حکمرانی بخش حمل و نقل جاده 

ویژگی به طور کلی می  به عنوان  را  موارد ذیل  این کشور در بخش جاده توان  نظام حکمرانی  اصلی  ای  های 

 برشمرد:  

دیجیتال  ، وزارت  در کشور آلمانای:  ونقل جاده رویکرد حکمرانی محلی در نظام حکمرانی حمل  •

گری  گذاری و تنظیم نقش سیاستای است و  ونقل جاده گذار اصلی بخش حمل ونقل، سیاستو حمل 

 های محلی قرار گرفته است. کند. و باقی جزئیات کاملا در اختیار قدرت را در سطح کلان ایفا می 

گری ایمنی، فنی و اقتصادی  : در کشور آلمان تنظیم گر تخصصی و محلینهادهای تنظیم وجود   •

و سیاست با شرایط  متناسب  دولت  می های منطقه خود صورت  هر بخش  از وضع مقررات  و  پذیرد 

 مرکزی برای همه مناطق خودداری شده است.  



 

  122    

 

 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 منابع   -4-4-4
1) Transport policy planning in Germany - An analysis of political programs and 

investment masterplans. 27 October 2016. Frank Fichert 
2) Straßengesetz.Dritter Teil - Aufsicht und Zusta ndigkeiten (§§ 48 - 53c). Abschnitt 

- Straßenaufsicht und Straßenbaubeho rden (§§ 48 - 53a) 
3) Straßengesetz. 2023. Allgemeine Bestimmungen (§§ 1 - 42) 

4) Straßengesetz. 2023. Allgemeine Bestimmungen (§§ 1 – 42. Zweiter Teil. Träger der 

Straßenbaulast (§§ 43 - 47) 

5) https://bmdv.bund.de/ 

6) www.berlin.de 

7) www.geh-recht.de 

8) https://rp.baden-wuerttemberg.de/ 

9) www.brd.nrw.de 

10) diberatung.de 

 

 

 

https://bmdv.bund.de/
http://www.berlin.de/
http://www.geh-recht.de/
https://rp.baden-wuerttemberg.de/
http://www.brd.nrw.de/


 

 

    123  
  

 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

 ای مبتنی بر نظرات خبرگان تبیین نظام مسائل حکمرانی حمل و نقل جاده -5

داده شده است، مرحله بعدی در فرایند طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش  نشان    2شکل  طور که در  همان

نقل   و  نظرات  ایجاده حمل  بر  نظام مسائل مبتنی  تبیین  و موجود،  نهادی مصوب  نگاشت  ترسیم  از  ، پس 

نقل   الگوی حکمرانی حمل و  به منظور اصلاح  به عبارت دیگر  تحلیل    ای جاده خبرگان است.  کشور، ضمن 

بایست، مسائلی که در واقعیت در کشور وجود داشته و از  قوانین و شناسایی تعارضات و تداخلات نهادی، می 

گردد، شناسایی گردد. بنابراین  کشور محسوب می   ایجاده نظر خبرگان به عنوان مانعی در توسعة حمل و نقل  

با تمرکز    ایجاده در این بخش از طرح، تلاش گردید از طریق مصاحبه با خبرگان مسائل بخش حمل و نقل  

بر مسائل مرتبط با حکمرانی این حوزه شناسایی گردد. در ادامه ضمن ارائه روش تبیین این مسائل، مسائل  

 شناسایی شده در ذیل چهار نقش نظام حکمرانی نیز ارائه گردیده است.   

 در ایران ایجاده روش تبیین نظام مسائل حکمرانی حمل و نقل  -1-5

متن  ، از روش تحلیل مضمون  در کشور  ایجاده مسائل حکمرانی حمل و نقل  در این مرحله جهت شناسایی  

استفاده شده است. »تحلیل مضمون روشی برای شناخت و سازماندهی الگوهای موجود در  مصاحبه با خبرگان  

های تحلیل  های کیفی است. به این ترتیب، تحلیل مضمون مبنای سایر روش یک محتوا و معانی موجود در داده

 .  گیرد«های کیفی  قرار می داده

گونه که اشاره شد، روش گردآوری  اولین مرحله از تحلیل مضمون، استخراج متون پایة تحلیل است. همان

نفر از    7اطلاعات در این بخش، از طریق مصاحبه با خبرگان بوده است. به همین منظور در این مرحله با  

حوزه بودند، مصاحبه صورت پذیرفت که  این  که دارای سوابق مختلف در    ایجاده خبرگان بخش حمل و نقل  

 در جدول ذیل، اسامی این خبرگانی ارائه شده است.  

 ایجاده اسامی خبرگان حو ه حمل و نقل  -56جدول 

 سمت نام خبره  ردیف 

 سوارهای شهرداری تهران ها و پارکمدیرعامل سازمان پایانه پوریا علیمردانی  1

 های مجلس شورای اسلامیونقل معاونت زیربنایی مرکز پژوهشمدیر گروه حمل حمیدرضا فوری  2

 ونقل و سوخت کشور ونقل ستاد مدیریت حملمعاون حمل نرگس باقرپور 3

 ونقل وزارت راه و شهرسازیمشاور معاون حمل حامدرضا حیدری 4

 سینا صاحبی 5
بنیان  استادیار مهندسی عمران دانشگاه شهید بهشتی و مدیرعامل شرکت دانش

 فراسوی رشد آرمان زمین 
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 سمت نام خبره  ردیف 

 زادهشهریار افندی 6
ونقل مدیرعامل سازمان حملمعاون سابق حمل و نقل وزارت راه و شهرسازی و  

 و ترافیک شهرداری تهران 

 مدیرکل دفتر خدمات آماد و توزیع وزارت صمت  محمدجواد نظرزاده  7

ها، ابتدا نگاشت نهادی مصوب تدوین شده به خبرگان ارائه شده و سپس خبرگان  در فرآیند انجام مصاحبه 

ها پیاده گردید که این  شناسی پرداختند. در ادامه متن مصاحبه مبتنی بر آن، به نقد و ارائه نظرات و مسئله 

 متن مبنای تحلیل و کدگذاری در مراحل بعد قرار گرفت.   

از منظر خبرگان، از    ایجاده ها، به منظور شناسایی مسائل حکمرانی حمل و نقل  سازی مصاحبه پس از پیاده 

از  طریق کدگذاری متن مصاحبه  پایه شناسایی شده و سپس  تلخ  بیترکها، مضامین  ،  ه یپا  نیمضام  صیو 

این طرح، مضامین    دهندهسازمان  نیمضام در  رفته  بکار  اصلی  الگوی  به  توجه  با  نیز  انتها  در  ایجاد شدند. 

با گری و ارائه خدمات جایگذاری شدند. گری، تسهیل گذاری، تنظیم سازماندهنده، در ذیل چهار نقش سیاست

ها، در ادامه، مسائل حکمرانی حمل و نقل  توجه به نتایج حاصل از کدگذاری و ایجاد مضامین از متن مصاحبه 

 در کشور به تفکیک چهار نقش اصلی نظام حکمرانی ارائه گردیده است.   ایجاده

 در ایران  ایجاده گذاری حمل و نقل مسائل مرتبط با سیاست -2-5
کند وپنجه نرم می گذاری با مشکلات بدخیمی دستای در ایران از منظر سیاستونقل جادهبخش حمل بسیاری  

ای  ای آسیب رسانده و آینده ونقل جاده تصمیمات این حوزه و فقدان راهبرد مشخص توسعه حمل که به تشتت  

های ساختاری جدی در این زمینه دارد. در  ها حکایت از ضعف مبهم پیش روی آن ترسیم کرده است. بررسی 

 ای در کشور ارائه شده است.ونقل جادهادامه مسائل اصلی مرتبط با سیاستگذاری حمل

سیازمان   و شیهرسیازی نسیبت به  ونقل وزارت راهاقتدار معاونت حمل  ضیعف -1-2-5

 آن  یحکمران  یو محدودبودن ابزارها  ایی و حمل و نقل جادهراهدار
حمل  سازمان معاونت  که  نیست  قادر  خود  کنونی  وضعیت  در  شهرسازی  و  راه  وزارت  تخصصی  ونقل  های 

های کلان وزارتخانه  ای را با سیاستونقل جاده ونقل ذیل وزارت راه، از جمله سازمان راهداری و حملحمل

توجهی در این زمینه برخوردارند که عمدتاً ناشی از الگوی شرکت  ها از استقلال عمل قابل همسو کند و آن 

ونقل در  گر منبع درآمدی مستقل اعطا کرده است. معاونت حمل هاست که به این نهادهای تنظیم دولتی آن 

حال حاضر فاقد منابع فعلی و جایگاه سیاستی دارای اقتدار جهت هدایت عملکرد سازمان راهداری است و تنها  

ونقل وزارت راه در مجمع عمومی سازمان راهداری  معاون حملتواند به ابلاغ بخشنامه بسنده کند. همچنین  می 

های وزیر است  رده دیگر معاونتونقل وزیر راه هم کاهد. معاونت حملعضو نیست که خود از اثربخشی آن می 
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ها ونقل و اینکه چقدر آن بودن بیش از آنکه یک مسئله ساختاری باشد، به شخص وزیر و معاون حمل و فعال 

 گردد.قصد اعتباردادن به این جایگاه را داشته باشند برمی 

  ینظارت ف یکشور به وظا  یهاراه  یمنیا   ونی سی کم یمحدودبودن کارکردها -2-2-5

 اعضا به آن   ییو عدم پاسخگو
ای  ها و کاهش تعداد تصادفات جاده های کشور افزایش سطح ایمنی راه هدف از تشکیل کمسیون ایمنی راه 

دهد که در تحقق این هدف موفق نبوده است. مرگبار بود. با این حال تجربه فعالیت این کمیسیون نشان می 

های عضو  گردد و رئیس آن وزیر راه است، دیگر دستگاه از آنجایی که این کمیسیون در وزارت راه تشکیل می 

گیرند. همچنین کمیسیون به شدت دچار کمبود  پاسخگویی چندانی ندارند و نقش کمیسیون را جدی نمی

ای اجرایی سازد. نقش آن در وضعیت کنونی  هایی را برای کاهش تلفات جادهبودجه است و قادر نیست برنامه 

ی پایشی و نظارتی دارد. کمیسیون قادر نیست فراتر از این  بیشتر بررسی موردی تصادفات مرگبار بوده و ماهیت

 گری جدی داشته باشد.کارکردها کنش 

  ت یو اولوو شهرسازی  ونقل در وزارت راه  به بخش حمل  کافی  عدم توجه -3-2-5

 بخش مسکن بر آن افتنی
که وزارت مسکن و شهرسازی با وزارت راه و ترابری ادغام و وزارت راه و شهرسازی تشکیل شد،   1390از سال  

های وزارتخانه  ها و برنامه داشتن نسبت به بخش مسکن در سیاست  ونقل با مشکل عدم اولویت بخش حمل

ونقلی وزارتخانه تا  های حملونقل خود را در مسیر طولانی طرح توجهی به بخش حمل رو بوده است. بی روبه 

دهد. در این زمینه  های مرتبط در مجلس شورای اسلامی و هیئت وزیران خود را نشان می رسیدن به کمیسیون 

شهری است و وزارت راه که مسئول  ونقل درون نیز نوعی شکاف میان وزارت کشور که مسئول بخش حمل

ونقل در جهان مهر تاییدی بر  لی سیاستگذاری حملخورد. جریان اصشهری است به چشم می ونقل برون حمل

زند و تفکیک آن از حوزه مسکن را پیشنهاد  ونقل می ضرورت وجود یک وزارتخانه تخصصی در بخش حمل 

 دهد.می 

 و شهرسازی ر وزارت راهد ای ی و حمل و نقل جادهنفوذ سازمان راهدار -4-2-5
مندی از منابع درآمدی مستقل  ای دارای ماهیت شرکتی بوده و امکان بهره ونقل جاده سازمان راهداری و حمل 

گری است که عملکرد مستقل دارد و  ونقل را دارد، در عین حال، این نهاد، تنظیم های حمل دریافتی از شرکت 

نظر می می  به  که  باشد  پاسخگو  شهرسازی  و  راه  وزارت  یعنی  بالادستی خود  نهاد  به  عمل  بایست  در  رسد 

تواند از ابزار تغییر رئیس  پاسخگویی کافی وجود ندارد. در واقع وزارت راه و شهرسازی در برابر سازمان صرفاً می 
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با این تصمیم است که در غیر این  سازمان استفاده کند که بهره نیازمند همراهی سازمان  از آن هم  گیری 

های این تصمیم را برای سیاستگذار به شدت بالا خواهند برد و او را منصرف خواهند ساخت. این صورت هزینه 

گری آن آسیب رسانده و پاسخگویی آن  مدل حکمرانی شرکتی سازمان راهداری به اجرای کارکردهای تنظیم 

 را کاهش داده است.

 ی ا ونقل جادهدر بخش حمل و شهرسازی کمبود بودجه وزارت راه -5-2-5
ای نیازمند منابع مالی مکفی است  ونقل جاده های حملهای پرهزینه زیرساختپروژهاجرای تعهدات در بخش 

ها ها و ملاحظات سیاسی بر انتخاب پروژه که وزارت راه و شهرسازی از آن محروم است. در نتیجه اثرگذاری لابی

ونقل  مانند و ابزارهای مداخله وزارت راه در بخش حمل تمام باقی می ها نیمهکند، بخشی از پروژه افزایش پیدا می 

های کشور با گذشت زمان نیاز به بهسازی و  گردد. بخش اعظمی از جاده ای محدود به ابزارهای نرم می جاده

زند که  ای کشور دامن می نوسازی دارند و عدم توانایی وزارت راه در ایفای این نقش به فرسودگی شبکه جاده 

حمل  بلندمدت  جادهدر  مشکونقل  با  را  روبه ای  برنامه ل  طراحی  امکان  بودجه  کمبود  کرد.  خواهد  های رو 

 دهد.های آن می گیرد و ماهیتی روزمره به فعالیت ونقل را از وزارت راه می بلندمدت و راهبردی در بخش حمل

 ی ا و مقررات در بخش جاده نی قوان  ریی تغ یسرعت بالا -6-2-5
پذیری  بینیای به سطح مشخصی از ثبات و پیش جاده ونقل های حملبخش خصوصی برای مشارکت در پروژه 

های مجلس  ها و دوره قوانین و مقررات مراجع حاکمیتی نیاز دارد. این در حالیست که این قوانین با تغییر دولت

ریزی و برآورد سود و زیان در بلندمدت را از بخش خصوصی  شوند که امکان برنامه دستخوش دگرگونی می 

دهد که به توسعه آن مبتنی بر نیازهای  ای را کاهش می ونقل جاده کند و جذابیت ورود به بخش حمل سلب می 

 رساند. کشور آسیب می 

از منظر   ایجاده بخش حمل و نقل  گذاریسیاست، مسائل مرتبط با 57جدول  با توجه به موارد ذکر شده، در

 خبرگان این بخش ارائه شده است. 

 ی احمل و نقل جاده یاستگذار یشده ا  نظر خبرگان در حو ه سمسائل مطرح  -57جدول 

 ای حمل و نقل جاده  شده ا  نظر خبرگان در حو ه سیاستگذاریمسائل مطرح

ونقل وزارت راه و ضعف اقتدار معاونت حمل

و حمل و   ینسبت به سازمان راهدار یشهرساز

 آن  یحکمران یو محدودبودن ابزارها یانقل جاده

حمل و   های رده معاونت حمل و نقل با سازمانجایگاه ضعیف و هم

 نقل ذیل وزیر راه و شهرسازی

 ی اجرای کارکردها ف او نیروی انسانی ک فقدان منابع  

ای از وزیر عدم عضویت مستقیم در مجمع سازمان راهداری )نماینده

 عضو مجامع است که این نماینده لزوما معاون حمل و نقل نیست(

از سوی وزیر و معاون   وابستگی جایگاه به میزان اعتباربخشی

 ونقل حمل 
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 ای حمل و نقل جاده  شده ا  نظر خبرگان در حو ه سیاستگذاریمسائل مطرح

 محدودبودن ابزار حکمرانی این معاونت به ابلاغ بخشنامه

  یهاراه یمنیا ونیسیکم یبودن کارکردها محدود

اعضا به   ییو عدم پاسخگو ی نظارت فیکشور به وظا

 آن 

وزارت راه و عدم پاسخگویی دیگر نهادها به  ذیل درکمیسیون تشکیل 

 ودنسطح ب دلیل هم

 ها فقدان منابع مالی کافی جهت اجرای ماموریت

 موردمحوربودن اقدامات و محدودبودن به بررسی تصادفات مرگبار 

و  ونقل در وزارت راهعدم توجه به بخش حمل

 بخش مسکن بر آن  افتنی تیو اولو شهرسازی

ونقل نسبت به های حملمسیر طولانی و کند به ثمر رسیدن طرح 

 های مسکن در وزارت راهطرح 

ای و وزیر و نفعان بخش جادهیذین ی مشترک ببرگزاری جلسات  عدم

 ن خش مسکحل مشکلات بندگان آن و توجه به نمای

ر  د ایی و حمل و نقل جادهنفوذ سازمان راهدار

و عدم   و شهرسازی وزارت راهت تصمیما

 ین سازمان گویی کافی اپاسخ

  و عدم پاسخگویی شرکت دولتیبه صورت  سازمان راهداریاداره مدل 

 و شهرسازی  به وزارت راه زماناین سا

یافتن آن  قدرت اری سازمان راهداری از منابع درآمدی و  رخوردب

 رسازی بت به وزارت راه و شهنس

ونقل  کمبود بودجه وزارت راه در بخش حمل 

 یاجاده

عدم امکان رسیدگی وزارت راه و شهرسازی در حوزه نگهداری و  

 ای کشور نوسازی شبکه جاده

 ها بر انتخاب پروژه یاسیو ملاحظات س ها یلاب یاثرگذار

و مقررات در بخش   نیقوان رییتغ یسرعت بالا

 یاجاده

ای برای بخش خصوصی جهت جذابیت پایین بخش جاده

 ریزی بلندمدت گذاری و نبود امکان برنامهسرمایه
 

 ران ی در ا یاونقل جادهحمل  گریتنظیممسائل مرتبط با   -3-5
های اقتصادی کشور با بخش خصوصی فعال و ذینفعان گوناگون در سطوح  ای در زمره بخشونقل جاده حمل

دارد. حملحقیقی و حقوقی قرار می  مردم  زندگی  با  تنگاتنگی  ارتباط  الگوی  ونقل جادهگیرد که  از  نیز  ای 

گذاری دستوری،  هایی مانند قیمتهای اخیر آسیب دیده و سیاستسیاستگذاری اقتصادی مخرب ایران در سال

های اقتصادی و بحران ارزی جلوی توسعه مطلوب  های رقابتی و هوشمند، تحریمگیری شرکت مخالفت با شکل

ای باعث شده تا اتخاذ اقدامات  ونقل جاده گری حمل آن را گرفته است. وجود مسائل متعدد در حوزه تنظیم 

ای به صورتی چشمگیر فراهم کند. در  ونقل جاده عیت حملاصلاحی در این کارکرد، زمینه را برای بهبود وض

 در کشور ارائه شده است. یاونقل جاده حمل  گریتنظیم مرتبط با   یمسائل اصلادامه 

در بخش   تی فعال  یمسافر و عدم صرفه اقتصاد تی بل   یدستور یگذارمتی ق -1-3-5

 ی ونقل مسافرحمل
ها از سوی نهادهایی مانند شورای رقابت، سازمان  کنترل شدید آنها و  تعیین دستوری و از بالا به پایین قیمت

کنندگان و تولیدکنندگان و ستاد تنظیم بازار در کنار ورودهای موضعی مجلس شورای اسلامی  حمایت مصرف 
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شهری های بین جایی مسافر توسط اتوبوس و مجمع تشخیص مصلحت نظام باعث شده تا نرخ ارائه خدمات جابه

متناسب با تورم تغییر پیدا نکند و به متضررشدن بخش خصوصی فعال در این بخش بینجامد. کمبود بلیت،  

بازار سیاه و حملشکل اتوبوس گیری  توسط  در  ونقل غیررسمی کالا  این سیاست است.  از جمله عوارض  ها 

کاررفته سودآوری لازم را  یابد زیرا سرمایه به چنین شرایطی و با گذشت زمان تعداد ناوگان فعال کاهش می 

 روست.ندارد و با مخاطراتی نظیر خرابی پرهزینه روبه 

به  سیپل   ییجانما -2-3-5 با وزارت    رمجموعهیعنوان زراه  اختلافات  بروز  فراجا و 

 ای ی و حمل و نقل جادهو سازمان راهدارو شهرسازی راه  
ای و وضع جرایم و  ونقل جاده های پلیس راه عمدتاً در ارتباط با موقعیت ضابط قضایی در حوزه حمل ماموریت 

فرماندهی   کارکردهای  از  متفاوت  ماهیت خود  این کارکرد در  اجرای  است.  قانون  از  تخطی  موارد  با  مقابله 

عنوان یک نیروی مسلح است. از این منظر، پلیس راه بیشتر از آنکه با  انتظامی جمهوری اسلامی )فراجا( به 

گری ایمنی  نیروی پلیس سروکار داشته باشد، با وزارت راه و سازمان راهداری در تماس است. تجربه تنظیم 

ای در ایران حاکی از آن است که جداافتادگی پلیس راه و سازمان راهداری به بروز تعارض  ونقل جاده حمل

رو ساخته است. پلیس راه عموماً  های کشور را با موانعی روبه ش ایمنی راه میان این دو نهاد انجامیده و افزای

داند. این در حالیست که پیش از پیروزی  ای نمی ونقل جادهخود را ملزم به پاسخگویی به سیاستگذار حمل

ای باشد. در وضعیت کنونی اصطکاک میان سازمان  بینی شده بود که راهداری دارای گارد جاده انقلاب پیش 

 رو ساخته است.ها را با اختلال روبه های تقویت ایمنی راه راهداری و پلیس راه اجرای سیاست

نقل جادهممانعت سازمان راهدار -3-3-5 و  بازارگاه    ی ری گدر شکل  ایی و حمل 

 حمل بار یک ی الکترون یها
ونقل  های حملها و اعمال نفوذ شرکتای در وضعیت کنونی متاثر از لابی ونقل جاده سازمان راهداری و حمل 

ونقل بار باعث ها در بازتولید شرایط حاکم بر بخش حملبودن آن های صنفی است. ذینفع بار در قالب انجمن

کنندگان  بردن مصرف شدن این بخش و نفع تواند به رقابتی هایی که می عنوان مانعی بر سر راه نوآوری شده تا به 

تواند متقاضی  های الکترونیکی حمل بار است که می کمک کند قدم علم کنند. از جمله این نوآوری بازارگاه 

دهنده خدمت )رانندگان کامیون( با رقمی بهینه و خدماتی  ویژه در مورد بارهای فصلی( را با ارائه حمل بار )به 

هایی که نتوانند خود را با شرایط رقابتی سازگار کرده  شود تا شرکت . این امر باعث می بخش متصل کند رضایت

ونقل  و خدمات بهتری ارائه دهند با کاهش مشتری مواجه شده و در گذر زمان ناگزیر به خروج از بخش حمل 

گیرانه را  های صنفی ضوابط و مقررات سخت بار شوند. با این وجود، سازمان راهداری در اثر اعمال نفوذ انجمن

های هوشمند قادر نیستند در  ها و شرکت های الکترونیکی حاکم کرد که عموم استارتاپبر تاسیس بازارگاه 
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آن  خود  فعالیت  فعالیت  ابتدای  به  آغاز  تسهیلگری  برابر  در  راهداری  سازمان  مقاومت  کنند.  فراهم  را  ها 

ترین غایت آن تامین منافع عمومی و  گری آن، که مهم های الکترونیکی باعث شده تا کارکرد تنظیم بازارگاه

 هاست، آسیب ببیند.حفاظت از آن 

بخش   شدنیدر رقابت  ایی و حمل و نقل جادهتعارض منافع سازمان راهدار -4-3-5

 ی ا جاده
تنظیم  می نهادهای  آن گر در صورتی  تخلفات  به  و  بگیرند  را  ها توانند جلوی کژکارکردهای بخش خصوصی 

رسیدگی کنند که تعارض منافع نداشته باشند. سازمان راهداری به صورت طبیعی باید حامی افزایش رقابت  

هایی مانند اخذ مجوز شرکت  ونقل بار و ورود بازیگران جدید باشد. با این حال وجود واقعیت در بخش حمل 

های سنتی  درآمدی فعالیت و نفوذ شرکت - ونقل توسط کارکنان سازمان پس از بازنشستگی، مدل هزینهحمل

و  حمل انحصارگونه  وضعیت  در  باشد،  رقابتی  وضعیت  در  آنکه  از  بیش  سازمان  منافع  تا  شده  باعث  ونقل 

 های موجود باشد.بندی با محوریت شرکتسهمیه

تنظیم -5-3-5 کارکردهای  نتیجه  ضعف  در  و  زمینی  نقل  و  حمل  بخش  در  گری 

 ی ا بار نسبت به بخش جاده ییدر جابجا یلی بودن سهم بخش رکم
ونقل بار در جهان بر افزایش  ونقل در کشور و جریان اصلی سیاستگذاری حملهای کلان توسعه حملسیاست

رغم اهمیت توسعه بخش ریلی، سهم بخش بار ریلی که  ونقل بار تاکید دارند. علی سهم بخش ریلی در حمل 

درصد رسیده است. این در حالیست که سهم   8درصد برسد، افت کرده و به حدود   30بینی شده بود به  پیش

بخش ریلی حتی در اقتصادهای نوظهور به شدت افزایش داشته است. برای مثال این رقم در چین و هند بیش  

ای از عوامل حمل بار با قطارهای  ونقل بار است. مجموعه درصد از کل حمل   90درصد و در روسیه بیش از    30از  

های ریلی ملزم به پرداخت هزینه  کرده است. در حالیکه شرکت ای غیرجذاب باری را در ایران تبدیل به گزینه 

شود و تنها  ای دریافت نمیای در شبکه جاده آهن هستند، چنین هزینه دسترسی به شبکه ریلی به شرکت راه 

آزادراه  بپردازند.  ها عوارض دریافت می در  را  آن  باید  نیز  و حتی خودروهای سواری  گردد که همگانی است 

یارانه تخصیص  ناوگان  شده به سوخت جاده داده همچنین  ای )گازوئیل( منجر به هزینه بسیار اندک سوخت 

ای، بر دشواری حمل کالا با قطار افزوده است. در  شده است. عدم توسعه شبکه ریلی متناسب با شبکه جاده 

موتیو محروم  های بخش خصوصی را از دارابودن لوکوسازی اشتباه بخش ریلی که شرکت نهایت الگوی خصوصی 

ها سلب کرده  رسانی سریع و مطلوب از نظر بخش خصوصی متقاضی حمل بار را از آن سازد، امکان خدمتمی 

 است. 
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و  قیمت -6-3-5 سوخت  دستوری  جاده  یمند بهرهگذاری  سوخت   ی ا بخش  از 

   یا ارانهی
صورت موقت جهت تنظیم  هایی خاص در زمره ابزارهایی است که در برخی اوقات و به  به بخش   پرداخت یارانه

ای  ونقل جاده گیرد. تجربه حملبازار، تامین عدالت اجتماعی و برقراری ثبات در اقتصاد در دستورکار قرار می 

شود.  تواند در نقش یک عامل مخرب در برابر توسعه یک صنعت نیز ظاهر  دهد که این ابزار گاهی می نشان می 

ای باعث شده تا قیمت سوخت متناسب با تورم افزایش پیدا نکند و منابع  پرداخت یارانه به سوخت ناوگان جاده 

کلانی جهت حفظ آن در یک محدوده خاص مصرف شود. رقم اندک سوخت جذابیت استفاده از خودروهای  

کند. پرداخت سواری را افزایش داده و از سوی دیگر شهروندان را از استفاده از وسایل نقلیه عمومی منصرف می 

های ونقل به طرز نامتناسبی بالا برده، شرکت ای را از انواع حمل ین و گازوئیل در ایران سهم بخش جاده یارانه بنز

تر سوق نداده، به تداوم فعالیت  تولیدکننده و واردکننده ناوگان را به سمت عرضه خودروهای با مصرف پایین 

ای ایجاد کرده است که در آن ذینفعان گوناگون  ای را در مدیریت بخش جادهناوگان فرسوده کمک کرده و رویه 

جاده بخش  دارند.  ارزان  سوخت  دریافت  همیشگی  سوخت  انتظار  مسئله  اگر  کند  پیشرفت  نیست  قادر  ای 

ونقل عمومی مسافر )اتوبوس( و بر اساس پیمایش تخصیص  وفصل نشود یا صرفاً به بخش حمل ای حل یارانه

 یابد. 

ی و حمل و سیازمان راهدار یاز سیو یگریتصید  یکارکردهابرخی    یاجرا  -7-3-5

 اینقل جاده
تنظیم  کارکرد  ایفای  بر  افزون  راهداری  شرکت سازمان  بر  نظارت  و  حمل گری  از  های  مسافر،  و  کالا  ونقل 

های کشور  های روستایی و تعمیر و نگهداری و نوسازی شبکه جاده گری در ساخت جادهکارکردهای تصدی 

تنظیم  ادبیات  بررسی  نشان می برخوردار است.  نهاد تنظیم گری  دارابودن کارکردهای  دهد که  گر در صورت 

گری خود تمرکز کند و در ارائه خدمات وارد  گری و ارائه خدمت، قادر نیست به خوبی بر کارکرد تنظیم تصدی 

گری  شود. تجربه سازمان راهداری نیز نشان داده که اجرای کارویژه تصدی رقابت نابرابر با بخش خصوصی می 

بده  بروز  به  منجر  مجلسآن  نمایندگان  با  شبکه    بستان  توسعه  مستقل  راهبردهای  طراحی  امکان  و  شده 

 های کشور را از این نهاد گرفته است.جاده

 اتوبوس  تی به بازار بل ایی و حمل و نقل جادهورود سازمان راهدار  -8-3-5
ها اشاره های گوناگونی را در پی داشته که پیشتر به آن گذاری دستوری بلیت اتوبوس آسیب سیاست قیمت

ونقل مسافر و سازمان راهداری در مواجهه با این سیاست از راهکارهایی جهت کاهش  های حمل شد. شرکت

کنند. سامانه  های بازار استفاده می ها به نرخ بلیت  کردن نرخ گذاری دستوری و نزدیک ضریب اثرگذاری قیمت 
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های اصلی عرضه بلیت اتوبوس متعلق به سازمان راهداری است و از این طریق  عنوان یکی از پلتفرم به   724

های مسافری دفتر دارد نیز به  کند. با وجود آنکه سازمان راهداری در پایانهعرضه بلیت در بازار را کنترل می 

ها و رانندگان صندلی  شود که بلیت با قیمت رسمی در بازار موجود نیست اما توسط تعاونیوفور مشاهده می 

های  خصوص در ایام اوج مسافرتشود. استمرار فعالیت این بازار سیاه، به های غیررسمی عرضه می با قیمت

 ای مانند عید نوروز و ایام اربعین، بیانگر شکست سازمان راهداری در تحقق خیر عمومی است. جاده

اختلاف وزارت میراث فرهنگیب گردشگری و صنایع دستی و وزارت راه و   -9-3-5

 راهی های رفاهی بینگری مجتمعتنظیمشهرسازی بر سر 
ای هستند. وجود تعداد  ونقل جاده های حائزاهمیت در حمل راهی در زمره زیرساخت های رفاهی بین مجتمع 

ای برای مسافرت  ونقل جادهها که بتوانند نیازهای مسافران را پاسخ گویند، به انتخاب حمل کافی این مجتمع 

گری این زیرساخت  دهد. تا الان تنظیمکند و حتی ارزش آن را برای گردشگران خارجی افزایش می کمک می 

ای بوده است که از طریق اعلام ضوابط تاسیس و ارائه مجوز به  ونقل جاده بر عهده سازمان راهداری و حمل

انجام می  را  وزارت گردشگری مدعی است که مجتمع بخش خصوصی، مدیریت لازم  این حال  با  های  دهد. 

گر این حوزه به  ونقل نیستند و نیاز است که تنظیم با حمل   راهی صرفاً دارای ابعاد فنی و مرتبط رفاهی بین 

ها را در راستای تقویت صنعت گردشگری کشور فعال کند.  ادبیات گردشگری آشنا باشد تا بتواند این مجتمع 

راهی را حفظ کند؛ با این  رفاهی بینهای  گری مجتمع تا به الان سازمان راهداری توانسته است کنترل تنظیم 

های مشوق  ها از نگاهگری مجتمعمندی تنظیم وجود بروز اختلاف میان وزارت گردشگری و این نهاد امکان بهره 

 گردشگری را محروم کرده است.

 از سوی بانک مرکزی   ارز به واردات ناوگان صیعدم تخص -10-3-5
ای بانک مرکزی است. این نهاد مسئول تخصیص  ونقل جاده گر بسیار مهم در حوزه حمل یکی از نهادهای تنظیم 

ویژه در  ارز به واردات ناوگان مسافری و باری است که در حال حاضر دچار وضعیت فرسودگی و کمبود )به 

باشد. بانک مرکزی در این زمینه همکاری لازم را نداشته و از تخصیص ارز جهت واردات  زمینه اتوبوس( می 

های این حوزه است. در نتیجه تصمیمات  نشدن در زمینه چالشکند که عمدتاً ناشی از توجیه ناوگان ممانعت می 

شوند. بانک مرکزی  رسند یا ناقص اجرا می وزارت راه و شهرسازی جهت نوسازی ناوگان عموماً به سرانجامی نمی 

های اول جهت تخصیص ارز قرار  ای در اولویت ان ارزی، واردات ناوگان جادهبر این باور است که در زمان بحر

 کند.وسوی دیگر هدایت می های واردات ناوگان را به سمتریزی ندارد؛ از این رو برنامه 
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 واردات ناوگان   ری وزارت صمت در مس  یاندازسنگ -11-3-5
جاده تنظیم  ناوگان  و  گری  راه  وزارت  سو  یک  در  دارد.  قرار  دیدگاه  دو  میان  تعارض  کشاکش  در  ای کشور 

اتوبوس  ناوگان با محوریت خودروها،  به نوسازی  اولویت را  ایمن و  ها و کامیون شهرسازی قرار دارد که  های 

های خارجی تامین شود؛ در سوی دیگر  دهد، حتی اگر این ناوگان از سوی شرکت دارای استانداردهای روز می 

های ایرانی را دارد و بر این باور است که باید  وزارت صمت قرار دارد که دغدغه تولید ملی و حمایت از کارخانه

ای با اتکا به توان داخلی و خودکفایی تامین شود. نقش وزارت صمت در حوزه ناوگان  تا حد ممکن ناوگان جاده 

های صنعتی  گذار بخشزمان نهاد مقرره کند که این وزارتخانه به طور هم یدا میای از این حیث اهمیت پجاده

تجربه زیسته صنعت حمل برقرار کند.  توازن  دو بخش  این  باید میان  و  تجاری است  نشان  ونقل جاده و  ای 

ناوگان می می  واردات  به  اولویت کمتری  وزارت صمت  تنظیم  دهد و در موقعیت دهد که  بر مسند  هایی که 

ای را  کند که جلوی واردات انبوه ناوگان جاده ای را اعمال می گیرانه مقررات واردات قرار دارد، شرایط سخت

های ونقل باری( و اتوبوس گرفته است. این در حالیست که تولید داخلی صرفاً محدود به کامیون )در بخش حمل 

های و امکان پاسخگویی به نیاز کشنده ونقل مسافری( است  شهری )در بخش حملهای درون شهری و ون درون 

ونقل از ناوگان تولید  های حملشهری را ندارد. همچنین رضایت شرکت های بین با استانداردهای روز و اتوبوس 

 ها جهت خرید اثرگذار است. داخل نیز باید مورد بررسی قرار گیرد که در انتخاب آن 

 ی ا مناسب در بخش جاده  یعدم وضع عوارض و تعرفه دسترس -12-3-5
هایی برای  ای در جهان، اتخاذ عوارض و تعرفه ونقل جادهگر حمل های اصلی نهادهای تنظیم یکی از مأموریت 

ها را پاسخ محیطی وارده از محل تردد آن های زیرساختی و زیست کاربران جاده است که بتواند به خوبی هزینه 

نهادهای تنظیم  با بهره دهد.  ابزار، کاربران را در جهت استفاده بهینه و کم گر  این  از  از جاده  هزینهگیری  تر 

می  انرژی تشویق  از  که  ناوگانی  مثال  برای  می کنند.  بهره  سبز  آسیب  های  زیست  محیط  به  کمتر  و  گیرد 

ها عوارض دریافت  گر صرفاً از آزادراه گیرد. در ایران نهاد تنظیم تر بهره می رساند، از اهرم تشویقی تعرفه پایین می 

کنند یا ناوگان  ها آسیب شدیدی وارد می های معادن که به جاده های مهمی مانند تردد کامیون کند. بخشمی 

ها را پوشش دهد نیستند. این امر  های واردشده به جاده فرسوده ملزم به پرداخت تعرفه بالا که بتواند هزینه 

 های کشور شده و هزینه نگهداری سنگینی را به دولت تحمیل کرده است. باعث فرسودگی سریع شبکه جاده

با حمایت  ونقل باردر بخش حمل یررقابتی غوضعیت  و   یبندهیسهم وجود -13-3-5

   ای سازمان راهداری و حمل و نقل جاده
 دهندگان خدمات حمل ونقل باری بیانگر آن است که نوعی ناترازی میان بار موجود و ارائه بررسی بخش حمل 

توجهی راننده کامیون در حال فعالیت  ونقل به همراه تعداد قابل های حمل بار وجود دارد. بسیاری از شرکت
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به  راهداری  ندارند. سیاست سازمان  بهتر  ارائه خدمات  یا  رقابت  به  نیازی  برای حمل کالا  عنوان  هستند که 

ها و رانندگان از سهمیه حمل بار مشخصی برخوردار  ای آن بوده است که همه شرکت ونقل جاده گر حمل تنظیم 

باشند و بتوانند به فعالیت خود در این بخش ادامه دهند. این رویکرد باعث شده تا نوآوری و خلاقیت در ارائه  

ها ابتکارهای رایج در بازارهای رقابتی جهت افزایش  خدمات با کیفیت بهتر و هزینه کمتر تشویق نشود و شرکت 

سهم خود از بازار را به کار نبندند. ضروری است که سازمان راهداری طبیعت رقابتی اقتصادهای پیشرفته را  

ها برای کسب بیشترین سهم از  ها را به نفع رقابت میان شرکت دی بار برای شرکت بنبپذیرد و وضعیت سهمیه 

باعث می  امر  بلندمدت شرکتبازار کنار نهد. این  به مراتب  های بزرگ شود که در  مقیاسی شکل بگیرند که 

 پردازند.المللی به ارائه خدمت می وری بالاتری دارند و حتی در پهنه بین بهره

ی و حمل و نقل سازمان راهدار ماتی بر تصم یصنف یهااعمال نفوذ انجمن -14-3-5

 گر توسط ذینفعان بخش خصوصی ای و شائبة تسخیر نهاد تنظیمجاده
های اعضای خود را به  ها و نگرانی گر، دغدغهرود که در تعامل با نهاد تنظیم های صنفی انتظار میاز انجمن

ها و رویکردهای تنظیمی مورد توجه قرار گیرد. با این وجود،  گوش مسئولان برسانند تا در طراحی سیاست

کنند، به  ونقل را نمایندگی می های حملای در بخش کارفرمایی که شرکت ونقل جادههای صنفی حمل انجمن

اند که به معنی تعیین  ای را تسخیر کردهونقل جاده گری حملاند و تنظیم تری دست پیدا کرده اثرگذاری عمیق 

های صنفی در بخش کارگری  ماندن انجمنگر است. روی دیگر این سکه، ضعیف وسوی تصمیمات تنظیمسمت

 دار بوده است.  های دامنه اضاتاست که برای تاثیرگذاری نیازمند اعتر

از منظر    ایجاده بخش حمل و نقل    گری نظیم ، مسائل مرتبط با ت 58جدول    با توجه به موارد ذکر شده، در

 خبرگان این بخش ارائه شده است. 

 یاحمل و نقل جاده   یگرم ی شده ا  نظر خبرگان در حو ه تنظمسائل مطرح  -58جدول 

 ای حمل و نقل جاده  گریشده ا  نظر خبرگان در حو ه تنظیممسائل مطرح

مسافر و عدم صرفه   تیبل یدستور یگذارمتیق

 یونقل مسافردر بخش حمل  تیفعال یاقتصاد

گذاری ها متناسب با تورم در فرآیند کند قیمتروزرسانی قیمتعدم به

 دستوری 

 گیری بازار سیاه شکلکمبود بلیت و 

 ها ونقل غیررسمی بار توسط اتوبوس حمل 

  رمجموعهیعنوان زراه به س ینامناسب پل یی جانما

فراجا و بروز اختلافات با وزارت راه و سازمان  

 ی راهدار

 های پلیس راه با موقعیت یک نیروی مسلحعدم تناسب ماموریت

 ای جادهونقل دوربودن پلیس راه از مسائل حمل

ونقل گری ایمنی حملعدم هماهنگی پلیس راه و وزارت راه در تنظیم

 ایجاده
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 ای حمل و نقل جاده  گریشده ا  نظر خبرگان در حو ه تنظیممسائل مطرح

 یریگدر شکل یممانعت سازمان راهدار

 حمل بار  یکیالکترون یهابازارگاه

دهنده  های نوآورانه اتصال متقاضی حمل بار و ارائهمخالفت با روش

 خدمات 

 گر اعمال نفوذ نهادهای صنفی بر تصمیمات نهاد تنظیم

  شدنیدر رقابت یتعارض منافع سازمان راهدار

 ی ابخش جاده

ونقل توسط کارکنان سازمان راهداری اخذ مجوز تاسیس شرکت حمل

 پس از بازنشستگی

 گرای نهاد تنظیمهزینه-مدل درآمد 

گری در بخش حمل و  ضعف کارکردهای تنظیم

  ی لیبودن سهم بخش رکمنقل زمینی و در نتیجه 

 یابار نسبت به بخش جاده یی در جابجا

 ایجاده تعرفه دسترسی به شبکهعدم اخذ 

 ای ای از سوخت یارانهمندی بخش جادهبهره

سازی کل بخش ریلی و در اختیار نگاه داشتن عدم خصوصی

 گرلوکوموتیو از سوی نهاد تنظیم

بخش   یمندبهرهگذاری دستوری سوخت و قیمت

 یاارانه یاز سوخت  یاجاده

ونقل عمومی  رشد نامتناسب ناوگان شخصی و عدم جذابیت حمل

 برای شهروندان 

عدم تولید و واردات ناوگان با مصرف سوخت کمتر و تداوم فعالیت  

 ناوگان فرسوده 

سازمان  یاز سو یگریتصد  یکارکردها یاجرا 

 ی راهدار

دیدن کارکرد  رقابت با بخش خصوصی در ارائه خدمات و آسیب

 گریتنظیم

 مثابه امتیازات سیاسیگری و ارائه خدمات بهلابی

 اتوبوس  تیبه بازار بل یورود سازمان راهدار
 گذاری رسمی با کنترل عرضه بلیتدورزدن قیمت 

 گریخصوصی در کارکرد تصدیرقابت با بخش 

میراث فرهنگی، صنایع دستی و  اختلاف وزارت 

بر سر  و شهرسازی و وزارت راه یگردشگر

 یراهنی ب یرفاه  یهامجتمع  یگرمیتنظ

های فنی و  راهی به نگاههای بینگری مجتمعمحدودماندن تنظیم

 های توسعه گردشگری جداماندن از سیاست

بانک  یارز به واردات ناوگان از سو صیعدم تخص

 یمرکز

 مخالفت بانک مرکزی با تخصیص ارز جهت واردات اتوبوس 

عدم اولویت دانستن واردات اتوبوس از سوی بانک مرکزی در دوره  

 بحران ارزی 

  واردات ناوگان ری وزارت صمت در مس یاندازسنگ 

 ای حمل و نقل جاده

 تجاری وزارت صمت تعارض میان کارکردهای صنعتی و 

 ونقل در زمینه ناوگان های حملعدم توجه به نیازهای واقعی شرکت

مناسب در   یعدم وضع عوارض و تعرفه دسترس

 ی ابخش جاده

ای از سوی های وارده به شبکه جادههای آسیبعدم پرداخت هزینه

 مسببان

در بخش   ی ررقابتیغ وضعیت و  یبنده یسهم وجود

با حمایت سازمان راهداری و حمل و   ونقل بارحمل 

 اینقل جاده

ای  توسط سازمان راهداری و حمل و نقل جاده یهای نامهتدوین آیین

 ایدر جهت تشدید فضای غیررقابتی در حمل و نقل جاده

  در غیررقابتی   به علت وجود فضایفقدان روحیه نوآوری و خلاقیت 

 ونقل بارحمل 

 ماتیبر تصم یصنف یهااعمال نفوذ انجمن

و شائبة   یاو حمل و نقل جادهی سازمان راهدار

 شوندگان گری از سوی تنظیم بروز پدیده تسخیر تنظیم

 جهت منافع صنفدر گر وسو دادن به تصمیمات نهاد تنظیمسمت 
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 ای حمل و نقل جاده  گریشده ا  نظر خبرگان در حو ه تنظیممسائل مطرح

بخش   نفعانیتوسط ذ گرمینهاد تنظ ریتسخ

 ی خصوص

 ران ی در ا یاونقل جادهحمل  گریتسهیلمسائل مرتبط با   -4-5
گری نهادهایی است  ای در ایران نیازمند حضور و کنشونقل جاده های بخش حملپویایی و گسترش فعالیت 

ای داشته  ونقل جاده گرایانه به حملکه از تعاملات اقتصادی روزمره بخش فراتر روند و نگاهی بلندمدت و توسعه 

های عضو  ساختن شرکت کارفرمایی با هماهنگ - های صنفیها و کانون گر نظیر انجمن باشند. نهادهای تسهیل

و  می  مسائل  با  را  مقامات  کنند،  دفاع  و سیاستگذاری  قانونگذاری  نهادهای  نزد  منافع جمعی خود  از  توانند 

های بخش خود آشنا سازند و خدماتی را در زمینه بهبود فعالیت به اعضای خود عرضه کنند. از سوی  چالش

کنند که جریان منابع  گری فعالیت می فناوری در زمینه تسهیل   عه کننده مالی و توس دیگر نهادهای حمایت

دهند. اگر این نهادها به خوبی کار کنند، در توسعه  ای سوق می ونقل جاده مادی و معنوی را به بخش حمل

قابل ای و نقش ونقل جاده حمل اثربخشی  اقتصادی کشور  در  توجهی خواهند داشت.  آفرینی آن در پیشرفت 

 در کشور ارائه شده است. یاونقل جاده حمل  گریتسهیلمرتبط با   یادامه مسائل اصل

 ی در کشور ا روز در بخش جاده  یهایفناور توسعة بهتوجه عدم  -1-4-5
های روز در مدت زمان اندکی روند گذار  های اخیر به شدت بالا رفته و فناوری سرعت تحولات فناورانه در سال

ای نیز از این تحولات  ونقل جادهپیمایند. حملکاربردی زندگی روزمره را می های علمی به محصولات  از پژوهش 

های زنجیره تامین  ونقل هوشمند بار، سامانهدر امان نمانده است. خودروهای برقی، خودروهای خودران، حمل

ای در جهان  ونقل جاده های حائزاهمیت حملهایی از فناوری های درخواست خودرو و... نمونه دیجیتال، پلتفرم 

ساختن خود با روندهای جهانی نظیر گذار به  ای در ایران در هماهنگونقل جاده هستند. با این وجود، حمل 

با سوخت ناوگان  به رویه های  و  نهادهای تسهیلهای سبز کند عمل کرده  مانده است.  وفادار  گر  های سنتی 

بخش  انشگاهی در این زمینه به صورتی رضایتای در سطح نهادهای تحقیق و توسعه دولتی و دونقل جاده حمل

نکرده  نتوانسته عمل  و  فعالان حملاند  برای  کاربردی  محصولات  جاده اند  آن ونقل  و  کرده  تولید  به  ای  را  ها 

ای این امکان  ونقل جاده نشده در حمل استفاده از این محصولات فناورانه تشویق کنند. حجم انبوه مسائل حل 

 را از این صنعت سلب کرده که همگام با تحولات روز جهان حرکت کند. 

 ی ا در بخش جاده یقاتی تحق ینهادها یتکثر و پراکندگ  -2-4-5

ها در این بخش  گذاریای در صورتی با موفقیت قرین خواهد بود که سرمایه ونقل جاده تحقیق و توسعه در حمل 

به صورتی متمرکز و با برنامه انجام شود و در سطح ملی مورد توجه نهادهای سیاستگذار قرار گیرد. در وضعیت  
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فعلی تعداد بالای نهادهای تحقیقاتی در سطوح دولت )با محوریت دفتر مطالعات راهبردی سازمان راهداری(،  

بخش  دانشگاه و  مدرس(  تربیت  دانشگاه  و  شریف  صنعتی  دانشگاه  صنعت،  و  علم  دانشگاه  محوریت  )با  ها 

خصوصی )با محوریت کمیسیون ترانزیت اتاق بازرگانی ایران( امکان اجماع نظر نخبگانی بر راهبردهای توسعه  

ای،  های ملی کشور را سلب کرده است و به اقدامات جزیره ای و تلاش برای طرح آن در سیاستونقل جاده حمل

تواند در بلندمدت منافع  ای نمی ونقل جاده دامنه و با اثرگذاری پایین دامن زده است که برای صنعت حملکم 

 چشمگیری در پی داشته باشد.

مشخص -3-4-5 سازوکار  مردم سازمان  تی فعال   جهت  نبود  نهادها  نهادهای    ی و 

 ی ا در بخش جاده یالمللنی ب
مند است و همکاری با  ای به امور بهره بودن و داشتن نگاه توسعه بودن، غیرانتفاعی جامعه مدنی از امتیاز چابک

نیز می نهادهای بین ونقل  تواند مسیر ورود دانش سازمانی روز به صنعت را هموار سازد. بخش حملالمللی 

ایران نمی جاده بهره ای  دو ظرفیت مهم  این  از  زیرا سیاستگذار ریلتواند  باشد  را داشته  گذاری  برداری لازم 

انجام نداده و برخوردهای سلیقه  نهادهای متولی حمل مشخصی در این راستا  با  ونقل جاده ای و مقطعی  ای 

بین  نهادهای  و  مدنی  جامعه  پایین  فعالان  ایمنی  مانند  مسائلی  راستای حل  در  نتوان  تا  شده  باعث  المللی 

 اری با این نهادها استفاده کرد.  های کشور از فرصت همکجاده

 ی ا بخش جاده یبرا  یخارج  هی جذب سرما جهت عدم وجود نهادی متمرکز -4-4-5
حمل پروژه  زیربنایی  جاده های  طریق  ونقل  از  عموماً  که  هستند  روز  فناوری  و  کلان  سرمایه  نیازمند  ای 

با این حال حملهای خارجی تامین میشرکت ای ایران از این ظرفیت محروم مانده است.  ونقل جاده شود. 

و    ی اقتصاد یهاو کمک  یگذاره یسازمان سرماها با های خارجی ایران در تمامی حوزه مسئولیت جذب سرمایه 

ای را دارد  ونقل جاده )زیرمجموعه وزارت اقتصاد( است که نه دغدغه جذب خارجی در بخش حمل  ران یا  یفن

و نه با نیازها و الزامات این حوزه آشنایی دارد. از این رو تاسیس نهادی مختص این بخش ضروری به نظر  

 رسد. می 

در در بخش کارگری ای حمل و نقل جادههای صنفی ماندن انجمنضعیف -5-4-5

 قیاس با بخش کارفرمایی 
ای در بخش کارفرمایی که  ونقل جاده های صنفی حملانجمن گری اشاره گردید،  طور که در بخش تنظیم همان

می های حملشرکت نمایندگی  را  عمیق ونقل  اثرگذاری  به  کرده کنند،  پیدا  دست  و  تری  تا جدی  اند  حتی 

جاده گری حملتنظیم  کرده ونقل  تسخیر  را  روی  اند ای  که  حالیست  در  این  سکه، ضعیف .  این  ماندن  دیگر 

 دار بوده است.  های دامنه های صنفی در بخش کارگری است که برای تاثیرگذاری نیازمند اعتراضات انجمن
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از منظر    ایجاده گری بخش حمل و نقل  ، مسائل مرتبط با تسهیل59جدول  با توجه به موارد ذکر شده، در

 خبرگان این بخش ارائه شده است. 

 ی احمل و نقل جاده ی گرل یشده ا  نظر خبرگان در حو ه تسهمسائل مطرح  -59جدول 

 ای حمل و نقل جاده  گری شده ا  نظر خبرگان در حو ه تسهیل مسائل مطرح

روز در بخش   یهایفناورتوسعة عدم بهادادن به 

 یاجاده

ای مانند خودروهای با  ونقل جادهماندن از روندهای روز حملعقب

 ونقل هوشمندهای سبز یا حملانرژی 

 مسائل روزمرهمحدودماندن به حل  

در بخش   یقاتیتحق ینهادها یتکثر و پراکندگ 

 یاجاده

 ای ونقل جادهگیری عزم ملی جهت توسعه حمل عدم شکل

گر دولتی،  نگرفتن ادبیات مشترک و مورد اجماع نهادهای تسهیلشکل

 دانشگاهی و بخش خصوصی

سوی ای با اثربخشی کم از محدودماندن به اقدامات مقطعی و جزیره

 اینهادهای تحقیق و توسعه جاده

  یهاسازمان تینبود سازوکار مشخص فعال

 یادر بخش جاده یالمللنیب ی نهاد و نهادهامردم

های  گذاری فعالیت سازمانعدم توجه سیاستگذار به اهمیت ریل

 المللینهاد و نهادهای بینمردم

 کشور ای به  ونقل جادهعدم ورود دانش سازمانی روز حمل

  هیجذب سرما کز جهتری متمنهاد  عدم وجود

 یابخش جاده توسعه یبرا یخارج

 ای ایران ونقل جادهخارجی به حمل  گذارانعدم توجه سرمایه

و   یگذارهیسازمان سرماای از سوی ونقل جادهعدم شناخت بخش حمل

 ی ایرانو فن   یاقتصاد یهاکمک

 یی با بخش کارفرما اسیدر ق یدر بخش کارگر  یاحمل و نقل جاده یصنف یهاانجمن ماندنف یضع

 ران یدر ا  یاونقل جاده حمل  ارائه خدمت  مسائل مرتبط با  -5-5
ونقل کشور را با  ای است. عموم مردم درک خود از وضعیت حملونقل جاده ارائه خدمت بخش پیشانی حمل

و غیرمستقیم دریافت می  به طرق مستقیم  به دست می خدماتی که  اوقات، شهروندان  کنند  اکثر  آورند. در 

ها و  ای ندارند اما بروز چالشونقل جاده گری حملگری و تسهیل مواجهه مستقیمی با سیاستگذاری، تنظیم 

شود و نگرش  بخش منجر به گلایه و نقد شهروندان می مشکلات در ارائه خدمات و عدم دریافت خدمات رضایت

سازد. از این رو شناخت مسائل مرتبط با ارائه خدمات به اندازه سه  ای را منفی می ونقل جاده ها به حمل آن

در کشور ارائه    یاونقل جاده حمل   ارائه خدمتمرتبط با    یصلدر ادامه مسائل اکارکرد پیشین اهمیت دارد.  

 شده است.

 آن  نیی پا ی ورناوگان و بهره یخودمالک -1-5-5
ای کشور خودمالک است؛ به صورتی که راننده مالکیت وسیله  ونقل جاده درصد از ناوگان حمل  90بیش از  

مقایسی که بتوانند خدمات مستمر  های بزرگ نقلیه خود را در اختیار دارد. این وضعیت باعث شده تا شرکت

بخش   باشد.  نابرابر  بار/مسافر  و  راننده  توزیع  و  باشند  نداشته  وجود  دهند  ارائه  ایران  مختلف  مسیرهای  در 
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تواند از ظرفیت موجود ناوگان  شود و کشور نمی توجهی از حمل بار کالا به صورت یکسر خالی انجام میقابل

ای را به  ونقل جاده وری حملمالکی بهره خود بهترین استفاده را ببرد. گذار از وضعیت خودمالکی به شرکت 

 صورت چشمگیری افزایش خواهد داد و از نیاز به واردات ناوگان خواهد کاست.

 ای جاده ونقلعنوان شرکت در بخش حمل به تی فعال  تی عدم جذاب -2-5-5
سیاستگذار در ایران از دیرباز قائل به تقریر خاصی از عدالت اجتماعی بوده که طبق آن نیروی کار مستقلی که  

داند که دارای نیروی کار شاغل و مدیران مدرن است. حاصل  کند را ارزشمندتر از شرکتی می برای خود کار می 

ای در مقام شرکت با استفاده از ابزارهای مقرراتی و  ونقل جاده این تلقی دشوارکردن فعالیت در بخش حمل

روزتر و پاسخگویی  ورتر، ناوگان به ها به معنای عملکرد بهره مالیاتی بوده است. فعالیت تحت مدیریت شرکت 

های تنظیمی برخوردار نشوند،  ونقل از مشوق های حملگر و مردم است. در صورتی که شرکت بهتر به تنظیم 

بالقوه  خلاق  می ای  کارآفرینان  تازه که  روح  حملتوانند  کالبد  به  جاده ای  سطح  ونقل  به  را  آن  و  بدمند  ای 

ونقل نخواهند داشت. ضروری است  ای برای ورود به حمل کشورهای پیشرو در زمینه ترانزیت ارتقا دهند، انگیزه 

 ها سوق داده شود. که با طراحی یک مسیر امن، نیروی کار نیز به فعالیت برای شرکت 

 ی مشارکت بخش خصوص یبرا  یبخش آزادراه  نییپا تی جذاب -3-5-5
بودن مدت زمان اجرا و بازگشت  ای )با محوریت ساخت آزادراه( طولانی های زیرساختی بخش جاده ماهیت پروژه 

های  پذیر، شماری شرکت بینی سرمایه در بلندمدت است. در وضعیت اقتصاد باثبات با نرخ تورم معتدل و پیش 

ها با کیفیت مطلوب هستند. اما  خصوصی مطرح در بخش عمران همواره حاضر به مشارکت در ساخت آزادراه 

هایی از سوی دولت برای بازگشت سرمایه  در شرایط متلاطم اقتصادی، بخش خصوصی نیازمند دریافت تضمین

دهد که دولت معمولاً با ابزار اوراق تسویه  است. تجربه مشارکت بخش خصوصی در ساخت آزادراه نشان می 

ها نیست. نکته مهم دیگر تعیین  چندان مطلوب شرکت   پردازد کهخزانه بدهی خود را به بخش خصوصی می 

هاست که روند بازگشت سرمایه و رسیدگی به آزادراه را بیش از پیش کند و دشوار  عوارض ناکافی برای آزادراه 

های آزادراهی از  وکار از سوی دولت، پروژه کند. در صورت عدم طراحی راهبردهای سازگار با روح کسبمی 

 ماند.مشارکت بخش خصوصی واقعی و مواهب آن برای عموم مردم محروم می 

 م یقطعات و خدمات پس از فروش ناوگان در اثر تحر نی تام ییعدم توانا -4-5-5
هایی که در  ها و کامیون های کشور دارد. عمده اتوبوس ای نقشی حیاتی در ایمنی راه ونقل جاده ناوگان حمل 

ها مستلزم دریافت  اند و عملکرد مناسب آنهای خارجی تولید شدهکنند نیز توسط شرکتها تردد می جاده

از سوی تولیدکننده است. وضع تحریم  از فروش مستمر  تا  قطعات و خدمات پس  باعث شده  ایران  ها علیه 

ای اساسی دهندگان خدمات پس از فروش و نمایندگان در ایران قطع شود که ضربه ارتباط تولیدکننده با ارائه 
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به پیکره ناوگان کشور وارد کرده است. در چنین شرایطی رسیدگی به ناوگان نیازمند تعمیر به شدت پرهزینه  

ونقل حذف کند.  تواند به صورت بالقوه یک اتوبوس/کامیون را از چرخه حملاست و بروز هر نوع مشکلی می 

پوشی چشمقابلدیگر انتخاب نادرست تعمیر ناقص یا با قطعات با کیفیت پایین است که آن نیز تهدیدی غیر 

 رود. ها به شمار می برای ایمنی جاده 

 هاآن تی ونقل و عدم شفاف بخش حمل یدولت  یهاشرکت یضررده  -5-5-5
سازمان حملساختار  آن های  فعالیت  ماهیت  که  است  دولتی  شرکت  صورت  به  کشور  مشابه  ونقل  را  ها 

های بخش خصوصی کرده است. با این حال بخش خصوصی همواره نیازمند رعایت ملاحظات حکمرانی  شرکت

صورت   در  و  هستند  عمومی  مجمع  و  مدیره  هیئت  به  پاسخگویی  و  شفاف  عملکرد  نظیر  مدرن  شرکتی 

های دولتی در سایة امنی  ها یا مدیران مواجه شوند. اما شرکت بودن عملکرد باید با تغییراتی در سیاستضعیف

ها  ساختن آنشان منجر شده است. ملزم ماندن ضرردهی ها و پنهان قرار دارند که به عدم شفافیت عملکرد آن 

کوتاه در  از سوی دولت  رعایت حکمرانی شرکتی مدرن  و گذار  به  سازمانی بخش  مدت  مدیریتی  الگوی  به 

 تواند این وضعیت را دگرگون سازد. عمومی در بلندمدت می 

 مناسب   یروزرسانناوگان و عدم به یبالا یفرسودگ -6-5-5
ناوگان فعال جاده  اعظم  بالای  ای کشور در حوزه بخش  باری عمری  و  ناوگان    15های مسافری  سال دارند. 

انتظار دریافتفرسوده نمی  اورهال و نگهداری دقیق  تواند  نیازمند  برآورده سازد، همواره  کنندگان خدمت را 

های مدیریت آلایندگی،  روست و با مصرف بالای سوخت خود و نبود سامانه است، با مشکل تامین قطعه روبه 

  ناوگان   های اخیر و افزایش شدید قیمترساند. وخامت وضعیت اقتصادی در سالبه محیط زیست آسیب می 

آن  نوسازی  تا  شده  و  باعث  دولت  مالی  مشوق  سیاست  وجود  در صورت  اما  گردد.  دشوار  پیش  از  بیش  ها 

د مشخص در طول زمان، فرآیند نوسازی ناوگان را به  توان طی یک رونهای تولیدکننده/واردکننده، می شرکت

 صورت متمرکز دنبال کرد. 

از منظر    ایجاده بخش حمل و نقل    ارائه خدماتمرتبط با    ، مسائل60جدول    با توجه به موارد ذکر شده، در

 خبرگان این بخش ارائه شده است. 

 یاخدمت حمل و نقل جاده شده ا  نظر خبرگان در حو ه ارائه مسائل مطرح  -60جدول 

 ای حمل و نقل جاده  شده ا  نظر خبرگان در حو ه ارائه خدمتمسائل مطرح

 آن نیی پا  یورناوگان و بهره یخودمالک

 ها بر روی ناوگان شرکتعنوان نیروی کار شرکتعدم فعالیت رانندگان به

 وجود پدیده حمل بارهای یکسر خالی 

 ناوگان توسط مالکاستفاده ناکافی از 

 ونقلهای بخش حملگیرانه پیش روی شرکتوجود مقررات مالیاتی سخت
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 ای حمل و نقل جاده  شده ا  نظر خبرگان در حو ه ارائه خدمتمسائل مطرح

عنوان شرکت در   به  تیفعال  تیعدم جذاب

 ای جاده ونقلبخش حمل

ونقل  ها با اصل عدالت اجتماعی در حملدر تعارض دانستن شرکت

 اجتماعی

مشارکت   یبرا یبخش آزادراه نییپا تیجذاب

 یبخش خصوص

 های آزادراهیروند طولانی بازگشت سرمایه در پروژه

 ثبات و تورم بالای اقتصاد ایران شرایط بی

 تعیین دستوری و پایین نرخ عوارض آزادراهی از سوی دولت

قطعات و خدمات پس از    نیتام ییعدم توانا 

 م یفروش ناوگان در اثر تحر

های مادر در اثر های خارجی با شرکتشدن ارتباط نمایندگان شرکتقطع

 ها تحریم

 های قطعات کامیون و اتوبوسافزایش هزینه

 شدن فرآیند تعمیر به صورت ناقص و با قطعات با کیفیت پایین طی

 بروز مشکل فنی گیرشدن ناوگان در صورت زمین

ونقل بخش حمل یدولت  یهاشرکت یضررده

 ها آن تیو عدم شفاف

های دولتی  عدم رعایت استلزامات حکمرانی شرکتی مدرن از سوی شرکت

 ونقل حمل 

  یروزرسانناوگان و عدم به یبالا یفرسودگ

 مناسب

عدم امکان جایگزینی ناوگان به دلیل افزایش شدید قیمت ناوگان در اثر 

 تورم 
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 ایجادهارائه پیشنهاداتی برای اصلاح الگوی حکمرانی حمل و نقل   -6

های مختلف در نظام  در این گزارش تلاش گردید ضمن ترسیم نگاشت نهادی مصوب و تبیین نقش سازمان

ها مبتنی بر قوانین و مقررات، از طریق مصاحبه با خبرگان، نقش فعلی سازمان ایجاده حکمرانی حمل و نقل 

ای از  ، خلاصه 61جدول کشور شناسایی گردد. در   ایجاده  مشخص شده و مسائل نظام حکمرانی حمل و نقل 

نقل   و  حکمرانی حمل  اصلی  سیاست  ایجاده مسائل  نقش  چهار  تفکیک  به  کشور  تنظیم در  گری،  گذاری، 

 گری و ارائه خدمات نشان ارائه شده است.   تسهیل

 در ایران مبتنی بر نظر خبرگان  ایجاده خلاصه مسائل حکمرانی حمل و نقل  -61جدول 

 ایجادهمسائل مطرح شده ا  نظر خبرگان در حو ه  حمل و نقل  

 گذاری  مسائل سیاست

 یاو حمل و نقل جاده ینسبت به سازمان راهدار یونقل وزارت راه و شهرسازضعف اقتدار معاونت حمل

 آن یحکمران یو محدودبودن ابزارها

 اعضا به آن   ییو عدم پاسخگو  ینظارت  فیکشور به وظا  یهاراه   یمنیا  ونیسیکم  یبودن کارکردها  محدود

 یابخش جاده یبرا  یخارج هیفقدان نهاد جذب سرما

 بخش مسکن بر آن  افتنی تیو اولو و شهرسازی ونقل در وزارت راهعدم توجه به بخش حمل

 و شهرسازی ر وزارت راهد ایو حمل و نقل جاده ینفوذ سازمان راهدار

 یاو مقررات در بخش جاده نیقوان رییتغ یسرعت بالا

 یاونقل جادهدر بخش حمل و شهرسازی کمبود بودجه وزارت راه

 گری مسائل تنظیم

 ی ونقل مسافردر بخش حمل تیفعال ی مسافر و عدم صرفه اقتصاد تیبل یدستور یگذارمتیق

 یفراجا و بروز اختلافات با وزارت راه و سازمان راهدار رمجموعهیعنوان زراه به س ینامناسب پل یی جانما

 حمل بار  یکیالکترون ی هابازارگاه یریگدر شکل یممانعت سازمان راهدار

 ی ابخش جاده شدنیدر رقابت یتعارض منافع سازمان راهدار

در   ی لیبودن سهم بخش رکمگری در بخش حمل و نقل زمینی و در نتیجه  ضعف کارکردهای تنظیم

 یا بار نسبت به بخش جاده  ییجابجا

 ی اارانهیاز سوخت  یابخش جاده یمندسوخت و بهره یدستور یگذارمتیق

 ایو حمل و نقل جاده یسازمان راهدار یاز سو یگریتصد  یکارکردها یاجرا 

 اتوبوس  تیبه بازار بل ایو حمل و نقل جاده  یورود سازمان راهدار

 یگرمیبر سر تنظ  و شهرسازی  و وزارت راه  یگردشگرمیراث فرهنگی، صنایع دستی و  اختلاف وزارت  

 ی راهنیب یرفاه  یهامجتمع 

 یامناسب در بخش جاده یعدم وضع عوارض و تعرفه دسترس

و حمل و    یسازمان راهدار  تیونقل بار با حمادر بخش حمل  یررقابتیغ   تیو وضع  یبنده یوجود سهم

 یانقل جاده

 یبانک مرکز یارز به واردات ناوگان از سو صیعدم تخص
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در کشور،    ایجاده در این طرح به منظور ارائه پیشنهاداتی جهت اصلاح الگوی حکمرانی بخش حمل و نقل  

علاوه بر شناسایی مسائلی که مبتنی نظر خبرگان در این عرصه وجود دارد، از طریق مطالعه نظام حکمرانی  

الگوهای تجربه شده در این حوزه مورد بررسی قرار گرفت و تلاش    ایجاده حمل و نقل   در سایر کشورها، 

 هایی استخراج گردد.  آموخته گردید تا درس 

های برگرفته از مطالعات تطبیقی، در جدول ذیل،  و ایدهای  جاده با توجه به مسائل کشور در حوزه حمل و نقل  

گری و ارائه خدمات، پیشنهاداتی برای اصلاح نظام  گری، تسهیل گذاری، تنظیم های سیاستبه تفکیک نقش 

 ارائه شده است.   ایجاده حکمرانی حمل و نقل 

 کشور  ایجاده بخش حمل و نقل   یحکمران یجهت اصلاح الگو ی شنهاداتیپ -62جدول 

 ایجادهمسائل مطرح شده ا  نظر خبرگان در حو ه  حمل و نقل  

 واردات ناوگان  ری وزارت صمت در مس یاندازسنگ 

نهاد   ریو شائبة تسخ یاو حمل و نقل جادهی سازمان راهدار ماتیبر تصم یصنف یهااعمال نفوذ انجمن 

 ی بخش خصوص نفعانیتوسط ذ گرمیتنظ

 گری مسائل تسهیل

 یاروز در بخش جاده یهایفناورتوسعة عدم بهادادن به 

 ی ادر بخش جاده یالمللنیب ینهاد و نهادهامردم  یهاسازمان تینبود سازوکار مشخص فعال

 ی ادر بخش جاده یقاتیتحق ینهادها یتکثر و پراکندگ 

 یی با بخش کارفرما اسیدر ق یدر بخش کارگر  یاحمل و نقل جاده یصنف یهاانجمن ماندنف یضع

 مسائل ارائه خدمات 

 آن نیی پا  یورناوگان و بهره یخودمالک

 ایجاده ونقلعنوان شرکت در بخش حمل به  تیفعال  تیعدم جذاب

 میقطعات و خدمات پس از فروش ناوگان در اثر تحر  نیتام ییعدم توانا 

 یمشارکت بخش خصوص یبرا یبخش آزادراه نییپا تیجذاب

 ها آن تیونقل و عدم شفافبخش حمل یدولت  یهاشرکت یضررده

 مناسب  یروزرسانناوگان و عدم به یبالا یفرسودگ

نقش در نظام 

 حکمرانی 
 چالش متناظر در کشور  های نظام حکمرانیپیشنهادات ناظر به نقش

 گذاری  سیاست 

تقویت نقش معاونت  

حمل و نقل وزارت راه 

در  و شهرسازی

بخشی  گذاریسیاست

   حمل و نقل حوزةدر 

نماینده وزیر   ونقل به عنوانحملعضویت  معاون 

در مجمع عمومی سازمان   راه و شهرسازی

 ایراهداری و حمل و نقل جاده

ونقل  ضعف اقتدار معاونت حمل •

نسبت به    یوزارت راه و شهرساز

و حمل و نقل    یسازمان راهدار

  یو محدودبودن ابزارها یاجاده

   آن یحکمران

ونقل  عدم توجه به بخش حمل •

وزارت   شهرسازی  راهدر  و   و 

های  ایجاد ادارات تخصصی برای هرکدام از شیوه

 حمل و نقل در ذیل معاونت حمل و نقل 

 و تشکیل وزارت تخصصی حمل و نقل تفکیک وزارت راه و شهرسازی
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نقش در نظام 

 حکمرانی 
 چالش متناظر در کشور  های نظام حکمرانیپیشنهادات ناظر به نقش

بر    افتنی  تیاولو مسکن  بخش 

  آن

ی و حمل و  نفوذ سازمان راهدار •

جاده راهد  اینقل  وزارت  و    ر 

 شهرسازی 

ونقل و ایمنی کشور با ریاست تقویت نقش شورای عالی هماهنگی حمل

گذار ایمنی حمل و نقل در کشور و ایجاد  عنوان سیاست رئیس جمهور به 

ها  شهرسازی به عنوان بازوی اجرای سیاستدبیرخانه آن در ذیل وزارت راه

 )ادغام دفاتر ایمنی مختلف ذیل وزارت راه و ایجاد یک نهاد متمرکز( 

 ونیسیکم یبودن کارکردها محدود

  فیکشور به وظا یهاراه یمنیا

اعضا به   ییو عدم پاسخگو ینظارت

 آن 

ای از طریق تصویب ونقل جادهبرقراری ثبات در زمینه قانونگذاری حمل

 ونقلطرح جامع حمل

و مقررات  نیقوان رییتغ یسرعت بالا

 ی ادر بخش جاده

 گری تنظیم

های  واقعی شدن قیمت بلیت

های  اتوبوس جهت پوشش هزینه 

 دارندگان ناوگان مسافری  

بلیت  ماهه قیمتروزرسانی ششبه

از طریق برگزاری جلسه بین  اتوبوس 

گر سازمان راهداری و نهادهای تنظیم

 اقتصادی

  ت یبل  یدستور  یگذارمتیق •

اقتصاد صرفه  عدم  و    ی مسافر 

حمل  تیفعال بخش  ونقل در 

 یمسافر

راهدار • سازمان  بازار   یورود  به 

 اتوبوس  تیبل

گذاری بلیت واگذاری اختیار قمیت 

های حمل و نقل مسافران به شرکت

 مسافری و دارندگان ناوگان مسافری

)ممانعت   ایجادهتدوین قوانین قرنطینه و الزام اجرایی شدن آن در بخش 

حمل و نقل بار و  های در شرکت راهداریاز فعالیت بازنشستگان سازمان 

 ( مسافر

 ی منافع سازمان راهدارتعارض   •

 یابخش جاده  شدنیدر رقابت

در  یممانعططت سططازمان راهططدار •

 یهطططططابازارگاه یریگشطططططکل

 حمل بار یکیالکترون
های الکترونیکی بار با محوریت  گیری بازارگاهتسهیل مقررات حاکم بر شکل

 های فناوریاستارتاپ

سهمیه • شرکتحذف  در  بندی  بار  نقل  و  حمل  بارهای  توسط   جابجایی 

 ایسازمان راهداری و حمل و نقل جاده

ای به حذف بندهای ضد رقابتی  الزام سازمان راهداری و حمل و نقل جاده •

 های مصوب این سازمان توسط هیئت مقررات زداییدر آیین

های الکترونیکی بار جهت جابجایی  گیری بازارگاهتقویت و کمک به شکل •

 بارهای فصلی 

  تیو وضع یبنده یوجود سهم

ونقل بار با  در بخش حمل یررقابتیغ 

و حمل و  یسازمان راهدار تیحما

 یانقل جاده



 

  144    

 

 ای طراحی الگوی حکمرانی مطلوب بخش حمل و نقل جاده

نقش در نظام 

 حکمرانی 
 چالش متناظر در کشور  های نظام حکمرانیپیشنهادات ناظر به نقش

بهره نرخ  تعرفه  برای شرکتتعیین  از جاده  و  برداری  بار  نقل  و  های حمل 

جاده ناوگان  خصوصی  نقل  مالکان  و  حمل  و  راهداری  سازمان  توسط  ای 

 ایجاده

تعرفه  • و  عوارض  وضع  عدم 

بخش    یدسترس در  مناسب 

 یاجاده

رکم • بخش  سهم  در    یلیبودن 

بخش    یی جابجا به  نسبت  بار 

 یاجاده

سوخت و    یدستور  یگذارمتیق •

جاده  یمندبهره از   یابخش 

 ی اارانه یسوخت 

یارانه  سوخت  تدریجی  حملآزادسازی  به  تخصیص  بر  تمرکز  و  ونقل  ای 

 عمومی با محوریت پیمایش 

وزارت راه و تقویطططططت نقطططططش 

گیری شهرسططططازی در تصططططمیم

 ایواردات ناوگان جاده

ایجاد کارگروهی متشکل از رئیس بانک  

دیگر   و  صمت  وزیر  راه،  وزیر  مرکزی، 

نهادهای درگیر  در امر واردات ناوگان و  

گیری واردات ناوگان به  واگذای تصمیم

 این کارگروه 

تخص • واردات    صیعدم  به  ارز 

 ی بانک مرکز یناوگان از سو

وزارت صمت در   یاندازسنگ  •

در   واردات ناوگان  ریمس صمت  وزارت  اختیارات  کاهش 

تعیین مقررات ناوگان و واگذارکردن آن 

 به وزارت راه 

پیشنهاد رئیس پلیس راه توسط وزیر راه و شهرسازی و با تأیید وزیر کشور 

 شهرسازیجهت تقویت هماهنگی بین پلیس راه و وزارت راه و 

عنوان راه به س ینامناسب پل یی جانما

فراجا و بروز اختلافات با   رمجموعهیز

 یوزارت راه و سازمان راهدار

ها جهت رصد دقیق تخلفات  های هوشمند در جادهتوسعه و بکارگیری سامانه

 ایجاده

ضعف هوشمندسازی در حمل و 

 اینقل جاده

 گری تسهیل 

راهدار  یمواز  یقاتیتحق  ینهادها  عیتجم  ک یدر    یدر سطح دولت  یبخش 

  ینهادها یتکثر و پراکندگ  نهاد واحد 

ونقل  گذار به حمل  استیس  یها جهت طراحدانشگاه  تیاز ظرف  یریگبهره یادر بخش جاده یقاتیتحق

 و هوشمند  داری پا

سرمایه تخصصی  معاونت  نهاد/  زمینه تاسیس  در  خارجی  و  داخلی  گذاری 

 ونقل در ذیل وزارت راه و شهرسازی حمل 

  یخارج هیفقدان نهاد جذب سرما

 یابخش جاده یبرا

 ارائه خدمات 

مالیات کاهش  نظیر  مقررات  شرکتتسهیل  حملهای  جهت های  بار  ونقل 

 های بزرگ حمل و نقل بارگیری شرکت حمایت از شکل

 یورناوگططان و بهططره یخودمططالک •

 آن  نییپا

عنطوان   بطه  تیطفعال  تیجذاب  عدم •

ونقطططل شطططرکت در بخطططش حمل

 یاجاده

افزایش جذابیت بخش آزادراهی برای مشارکت بخش خصوصی از طریق ارائه  

 های مالیاتی و وضع منعطف عوارضمشوق 

 ی برا  یبخش آزادراه  ن ییپا  تیجذاب

 یمشارکت بخش خصوص
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نقش در نظام 

 حکمرانی 
 چالش متناظر در کشور  های نظام حکمرانیپیشنهادات ناظر به نقش

های  روزرسانی ناوگان از طریق ارائه گزینه اعمال دقیق مقررات مربوط به به

 خرید تسهیلاتی و اقساطی به مالکان وسایل نقلیه فرسوده

عدم    یبالا  یفرسودگ و  ناوگان 

 مناسب یروزرسانبه


